
 1

 

�
�
�

�����������	
��
�
��
����� �

 
Vybrané dopisy 

 
 
 
 
 

 
 

Shoghi Effendi 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 2

 
OBSAH 

 
 
 
 
 
ÚVOD K VYDÁNÍ Z ROKU 1938 
 
P� EDMLUVA K VYDÁNÍ Z ROKU 1955 
 
BAHÁ’U’LLÁH � V SV� TOVÝ � ÁD (27.2. 1929) 
 
BAHÁ’U’LLÁH � V SV� TOVÝ � ÁD: DALŠÍ ÚVAHY (21.3.1930) 
 
CÍL NOVÉHO SV� TOVÉHO � ÁDU (28.11.1931) 
 
ZLATÝ V � K BAHÁ’U’LLÁHOVY V � CI (21.3. 1932) 
 
AMERIKA A NEJV� TŠÍ MÍR (21.3.1933) 
 
BAHÁ’U’LLÁHOVO Z � ÍZENÍ (8.2.1934) 

BAHÁ’U’LLÁH 
BÁB 
‘ABDU’L-BAHÁ 
SPRÁVNÍ � ÁD 

 
ROZVINUTÍ SV� TOVÉ CIVILIZACE (11.3.1936) 
 
REJST� ÍK 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

 
 
 
 
„Rovnováha sv� ta byla narušena pulzujícím vlivem tohoto nejv� tšího, tohoto nového 
Sv� tového � ádu.“ 
 
BAHÁ’U’LLÁH 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4

ÚVOD  
k vydání z roku 1938 

 
Povšechná poselství, která napsal Strá�ce Víry v letech 1922 a� 1929 americkému Bahá’í 

spole� enství, objas� ovala a podn� covala rozvoj správních institucí, které vytvo�il Bahá’u’lláh 
a ve�ejn�  vyhlásil ‘Abdu’l-Bahá ve Své Poslední v� li. Tyto dopisy vyšly v knize 
pojmenované „Bahá’í správa“, je� je zdrojem informací o institucích místních a národních 
duchovních rad, ka�doro� ním konventu a povaze on� ch vztah� , které organicky sjednocují 
Bahá’í v�� ící v jejich duchovních a spole� enských aktivitách.  

Tyto sebrané dopisy, které nyní vyšly pod názvem „Bahá’u’lláh� v Sv� tový �ád“, mají 
odlišný cíl a pokrývají daleko rozsáhlejší oblast. Tato poselství z nedávné doby rozvíjejí 
jasnou vizi vztahu mezi Bahá’í spole� enstvím a celým procesem evoluce spole� nosti v období 
Bahá’u’lláhova Z�ízení. Zásadní rozdíl mezi Bahá’í spole� enstvím a sektami a kongregacemi 
p�edešlých nábo�enství byl ji� osv� tlen, ale tento sborník podává obraz o Bahá’í Správním 
�ádu jako jádru a modelu sv� tové civilizace, která se za bo�í inspirace postupn�  objevuje 
v tomto st�edobodu lidských d� jin. A�  tedy tento sborník navazuje na Strá�c� v mimo�ádný 
úkol poskytovat Bahá’í v�� ícím osv� tu a vedení p�i rozvoji rychle dospívající Víry, odhaluje 
té� plný rozsah dopadu Bahá’u’lláhova Poselství na lidský sv� t, a nikoli jen na sou� asné 
Bahá’í v�� ící. Název a podnázvy nebyly p� vodn�  sou� ástí textu, ale pro � tená�ovu snadn� jší 
orientaci byly se souhlasem Shoghi Effendiho pozd� ji p�idány.  

V „Bahá’u’lláhov�  Sv� tovém �ádu“ máme mo�nost si uv� domit význam nové dimenze, 
kterou dal Bahá’u’lláh v tomto v� ku nábo�enství. Tato dimenze znamená, �e Bo�í Zákon má 
v civilizaci nad�azenost, � ím� se napl� uje ona nad�azenost, kterou nábo�enství v p�edchozích 
Z�ízeních uplat� ovalo nad dušemi jednotlivc� . Výklad U� ení podaný Shoghi Effendim, jeho 
jedine� né chápání kone� ného cíle a zám� ru Bahá’u’lláhova Zjevení, nejsou strnulým 
komentá�em posvátného textu, ale samotnou podstatou sv� tového státnického um� ní 
vyjevenou v hodin�  nejkrajn� jší nouze lidstva. Bahá’í v�� ící u� nap�íšt�  nutn�  nepot�ebují 
‘Abdu’l-Baháovu psanou Záv�	  jako d� kaz existence Strá�covství – po sob�  jdoucí poselství 
Shoghi Effendiho, zvlášt�  pak ta, která se v� nují tématu Sv� tového �ádu, jsou sama o sob�  
nejv� tší ukázkou toho, �e Bahá’u’lláh� v Duch i nadále �ehná Jeho V� ci a zajiš	 uje její 
vít� zství p�i usmi�ování národ�  Zem�  a jejich sjednocování v „jedné Ví�e a jednom � ádu“. 

Pro ty, kte�í se kloní  v�� it tomu, �e i uskute� n� ní ohromného snu o „Kristov�  návratu“ by 
neznamenalo nic více ne� potvrzení osobní duchovnosti a individuální spravedlnosti, je 
myšlenka, �e by nábo�enství dávalo zákon státu, tím nejp�evratn� jším pojetím, které kdy 
mohlo p�ijít � lov� ku na mysl.  

„M � li bychom bez váhání uznat, �e Bahá’u’lláh pouze nenaplnil lidstvo novým a 
o�ivujícím Duchem. Nevyslovil jen jisté obecné principy, ani nep�edlo�il  konkrétní filosofii, 
jakkoliv p�esv� d� ivou, d� kladnou a univerzální. Na rozdíl od Z�ízení minulosti k nim, stejn�  
jako pozd� ji ‘Abdu’l-Bahá, p�idal p�esn�  a jasn�  formulované zákony, zalo�il jednozna� né 
instituce a stanovil základy Bo�ského spole� enského uspo�ádání. Mají být vzorem pro 
budoucí spole� nost, vrcholným nástrojem pro ustanovení Nejv� tšího míru, jedinou silou pro 
sjednocení sv� ta a vyhlášením vlády spravedlnosti a práva na zemi.“… „Copak si samotné 
p� sobení sv� t sjednocujících sil, které pracují v tomto v� ku, nevy�aduje, aby Ten, kdo je 
Nositelem Poselství Bo�ího v tomto dni, znovu nepotvrdil tentý� vznešený standard chování 
všt� povaný Proroky, kte�í Mu p�edcházeli, a nezt� lesnil ve Své výzv�  všem vládám a 
národ� m základy sociálního kodexu, onoho Bo�ího spole� enského uspo�ádání, které musí 
vést slad� né úsilí lidstva p�i zakládání všeobjímající federace, která má zna� it p�íchod 
Království Bo�ího na tuto zemi?“ 
 

   Práv�  taková slova, nabitá silou Víry, která není pouhým souborem pravidel a princip�  
napsaných v knize, ale velice dynamickým Duchem p�etvá�ejícím �ivot celého sv� ta, � iní z 



 5

„Bahá’u’lláhova Sv� tového �ádu“ dílo svrchované d� le�itosti pro ka�dého up�ímného 
hledajícího, a nikoli jen pro Bahá’í v�� ící. Ve sv� tle soudobého mezinárodního chaosu 
odhalují nejvýzna� n� jší Pravdu tohoto v� ku, toti� �e staré pojetí nábo�enství, které 
odd� lovalo duchovnost od základních funkcí civilizace a nutilo lidi �ídit se protich� dnými 
zásadami víry, politiky a ekonomie, bylo nav�dy zni� eno. P�íkaz „Odevzdejte Bohu, co je 
Bo�í, a císa�i, co je císa�ovo,“ byl zrušen zákonem jednoty lidstva, jen� zjevil Bahá’u’lláh. 
 

„Nábo�enští v� dcové, zastánci politických teorií a správci lidských institucí, kte�í jsou 
v sou� asnosti plni zmatku a zd� šení sv� dky úpadku svých idejí a rozkladu svého díla, ud� lají 
dob�e, kdy� obrátí sv� j zrak k Bahá’u’lláhovu Zjevení a budou uva�ovat o Sv� tovém �ádu, 
který, schra� ovaný v Jeho u� ení, pomalu a nepost�ehnuteln�  povstává ze zmatku a chaosu 
sou� asné civilizace.“ 
 
          Horace Holley 
          
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

P� edmluva k vydání z roku 1955 
 
Od publikování prvního vydání Bahá’u’lláhova Sv� tového �ádu uplynulo u� sedmnáct 
osudových let. Pohromy druhé sv� tové války, ani hrozby povále� ného období nemohou 
zpochybnit p�esv� d� ení Shoghi Effendiho, ani zrušit platnost jeho teze, ani pop�ít jeho 
jednozna� né nad� je vyjád�ené v t� chto dopisech, které napsal v rozmezí let 1929 a� 1936. 
Jeho p�edstavení sv� tového poslání Bahá’í Víry naopak ješt�  více získává na síle kv� li 
naprostému selhání lidské filosofie a státnického um� ní zajistit bezpe� nost lidstva. 
 tená�i se 
na t� chto stránkách dostává do rukou ve�ejný dokument ur� ený lidem duchovní víry, kte�í 
pocházejí ze všech ras, národ�  a v� rovyznání. Uznání a p�ijetí výrok�  Shoghi Effendiho však 
volá po aktu víry, nebo	  tyto základní pravdy dosud nemají takovou podporu, která by se 
mohla ve svém vlivu na ve�ejnost srovnávat s obrovskými p�edsudky, je� stále vzbuzují 
loajalitu zastánc�  r� zných frakcí.  
 
Základní tezi rozvinutou v této práci ší�eji rozebírají další dv�  práce Strá�ce Víry. 
 
V textu z 25. prosince 1938 nazvaném „P�íchod Bo�í spravedlnosti“ (The Advent of Divine 
Justice) rozvíjí Shoghi Effendi velkolepé téma a nadšen�  zdraví kone� né vít� zství sv� tové 
jednoty, které nastane poté, a� národy stihnou a o� istí nesmírn�  mu� ivé zkoušky. Strá�ce 
uznává, �e Bahá’í v�� ící ustanovili sv� j správní �ád, a tak pozvedá do výše zástavu velkých 
kampaní u� ení Víry, které se mají za pomoci tohoto �ádu uskute� nit. Text se úzce vá�e 
k Bahá’í spole� enství, proto�e toto spole� enství se ztoto�� uje s cílem, jen� p�edstavuje 
nejlepší zájmy celého lidstva. 
 
Druhá práce „P�islíbený den nadešel“ (The Promised Day Is Come) z 28. b�ezna 1941 uvádí 
do souvislostí d� jiny devatenáctého století a po� átku dvacátého století s Bábem, 
Bahá’u’lláhem a ‘Abdu’l-Baháem, kte�í svým p�íkladem zt� les� ovali vyjád�ení Bo�í V� le. 
Osud ka�dého v� ku je ur� ován skute� ností, zda p� ijme své Proroky. 
 lov� k se ocitá v opozici 
proti Slovu Bo�ímu, staví-li se mu na odpor, popírá-li ho a vyvíjí-li úsilí zni� it jeho sílu. 
D� sledkem této opozice jsou války a revoluce, které se stávají nástroji, jimi� si nev�� ící 
generace na sebe uvaluje strašlivý trest.  
 
„P�islíbený den nadešel“ se vyzna� uje dramatickým vyvrcholením Strá�covy rozpravy o 
Bahá’u’lláhov�  Ví�e a o sv� t� , v n� m� se odhaluje její veliké tajemství. 
 
Kniha Shoghi Effendiho „B� h krá� í kolem“ (God Passes By) nabízí � tená�i, který usiluje o   
porozum� ní historickým okolnostem, za nich� Bahá’í Víra vznikala a napl� ovala sv� j osud, a 
o získání více informací o ustanovení Bahá’í institucí na Východ�  a Západ� , autentický 
záznam událostí a zárove�  objas� uje jejich význam. Tato práce se v nábo�enských análech ve 
skute� nosti �adí k jedine� ným spis� m, pon� vad� je historií p� sobení Proroka napsanou krátce 
po Jeho skonu Hlavou Jeho spole� enství s umo�n� ním p�ístupu ke všem dokument� m a 
materiál� m a s úplným pochopením jeho povahy a cíle. 
 
P�emýšlení o Bahá’u’lláhov�  Sv� tovém �ádu tedy otevírá dve�e k nejú� inn� jšímu vyjád�ení 
duchovního státnického um� ní, kterého se dnešnímu sv� tu dostává. 
 
          Horace Holley  
 
 
 
 



 7

 
BAHÁ’U’LLÁH � V SV� TOVÝ � ÁD 

 

 len� m Národní duchovní rady Bahá’í Spojených stát�  a Kanady  
  

Draze milovaní spolupracovníci,  
  
p�i � tení vašich posledních sd� lení jsem se seznámil s povahou pochyb, které byly ve�ejn�  
vyjád�eny � lov� kem, který je zcela myln�  informován o skute� ných na�ízeních V� ci, co se 
týká platnosti institucí nerozlu� n�  spjatých s Bahá’u’lláhovou Vírou. Nikoli proto, �e bych jen 
na chvíli pohlí�el na takové bezp�edm� tné pochybnosti jako na otev�ený protest proti 
struktu�e, která zt� les� uje Víru, ani proto, �e bych v nejmenším zpochyb� oval nezdolnou 
pevnost víry amerických v�� ících, si dovolím obsáhleji se zabývat n�� ím, co pova�uji 
v sou� asném stádiu vývoje naší milované V� ci za hodné pozornosti. Vskutku vítám tyto 
vyjád�ené obavy, proto�e mi dávají p�íle�itost seznámit zvolené p�edstavitele v�� ících 
s p� vodem a povahou institucí, které stojí v samotných základech Sv� tového �ádu, jen� 
Bahá’u’lláh zv� stoval. M� li bychom být skute� n�  vd�� ni za takové marné pokusy o vá�né 
narušení naší milované Víry - pokusy, které � as od � asu vystr� í svou škaredou tvá� a vypadá 
to, �e jsou schopny na chvíli zp� sobit roztr�ku v �adách v� rných, ale které nakonec upadnou 
do temnoty zapomn� ní a nikomu u� nevytanou na mysli. Takové p�ípady bychom m� li 
pova�ovat za zákroky Proz�etelnosti, které mají posílit naši víru, vyjasnit naši vizi a 
prohloubit naše porozum� ní základ� m Jeho Bo�ího Zjevení. 
  
Zdroje Bahá’í Sv� tového � ádu  
  
 V souvislosti s ‘Abdu’l-Baháovou Poslední v� lí, která spolu s Kitáb-i-Aqdas tvo�í 
pokladnici, kde jsou uschovány neocenitelné základy bo�í civilizace, její� zalo�ení je 
prvotním posláním Bahá’í Víry, je však u�ite� né a pou� né mít na pam� ti jisté základní 
principy. Studium na�ízení t� chto posvátných dokument�  odhalí blízký vztah, který mezi nimi 
existuje, i toto�nost cíle a metody, které hlásají. Jejich konkrétní na�ízení nelze v� bec 
pova�ovat za neslu� itelná a v duchu si odporující, a ka�dý nezaujatý tazatel ochotn�  p�ipustí, 
�e se nejen dopl� ují, ale �e se vzájemn�  potvrzují a tvo�í neodd� litelné � ásti jedné kompletní 
jednotky. Srovnání jejich obsah�  s ostatními Bahá’í svatými Spisy obdobn�  proká�e shodu 
všeho, co obsahují, s duchem i literou hodnov� rných spis�  a proslov�  Bahá’u’lláha a ‘Abdu’l-
Baháa. Ten, kdo � te Aqdas pozorn�  a pe� liv � , ve skute� nosti snadno objeví, �e sama 
Nejsv� t� jší kniha v �ad�  pasá�í p�edjímá instituce, které ‘Abdu’l-Bahá ustanovuje ve Své 
V� li. Tím, �e Bahá’u’lláh ve Své Knize zákon�  n� které zále�itosti neup�esnil a neupravil, 
uvá�liv �  ponechal ve všeobecném schématu Bahá’í Z�ízení mezeru, kterou vyplnila 
jednozna� ná na�ízení Mistrovy V� le. Pokusit se jednu od druhé odlou� it, nebo nazna� it, �e 
Bahá’u’lláhovo U� ení nebylo ve své celistvosti a naprosté neporušenosti potvrzeno tím, co 
‘Abdu’l-Bahá zjevil ve Své V� li, je neprominutelnou urá�kou neochv� jné v� rnosti, která 
charakterizovala �ivot a práci našeho milovaného Mistra. 
  
 Ani v nejmenším nehodlám dokazovat pravost ‘Abdu’l-Baháovy Poslední v� le, 
proto�e by to samo o sob�  prozradilo mé obavy ohledn�  jednomyslného p�esv� d� ení v�� ících 
o nefalšovanosti posledních napsaných p�ání našeho zesnulého Mistra. Omezím svou 
pozornost na ty zále�itosti, které pomohou v�� ícím ocenit základní jednotu, je� p�edstavuje 
základ pro duchovní, humanitární a správní principy vyhlášené Autorem a Vyklada� em 
Bahá’í Víry.  
  



 8

 Nemohu si vysv� tlit to podivné smýšlení, které se p�iklání k tomu, aby se za výhradní 
kritérium pravdy Bahá’í U� ení pova�ovalo to, co je nesporn�  pouze nejasným a 
neautentickým p�ekladem ‘Abdu’l-Baháova ústního prohlášení, co proti�e� í a naprosto 
p�ehlí�í dostupný text všech Jeho všeobecn�  uznávaných spis� . Hluboce lituji neš	 astného 
p�ekroucení, které v minulosti pocházelo z neschopnosti tlumo� níka porozum� t ‘Abdu’l-
Baháovým slov� m a z jeho neschopnosti p�im�� en�  vyjád�it takové pravdy, které mu byly 
Mistrovými prohlášeními vyjeveny. Mnoho zmatku, který zatemnil chápání v�� ících, by m� lo 
být p�ipsáno této dvojí chyb�  plynoucí z nep�esného p�elo�ení pouze � áste� n�  pochopeného 
prohlášení. Velmi � asto tlumo� ník dokonce ani nedokázal sd� lit p�esný význam ur� itých 
tazatelových otázek, a svým nedostate� ným porozum� ním a vyjad�ováním p�i tlumo� ení 
‘Abdu’l-Baháovy odpov� di nese zodpov� dnost za zápisy, je� jsou zcela neslu� itelné s pravým 
duchem a ú� elem V� ci. Zejména vzhledem k zavád� jící povaze zpráv o neformálních 
rozhovorech ‘Abdu’l-Baháa s poutníky jsem neustále naléhal na v�� ící ze Západu, aby taková 
prohlášení pova�ovali pouze za osobní dojmy z promluv svého Mistra a aby citovali a za 
autentické pova�ovali pouze ty p�eklady, které jsou zalo�eny na ov�� eném textu Jeho 
zapsaných prohlášení v p� vodním jazyce. 
  
 Ka�dý následovník V� ci by m� l mít na pam� ti, �e systém Bahá’í správy není novota 
svévoln�  uvalená na Bahá’í sv� ta od Mistrova úmrtí, ale �e svou autoritu odvozuje z ‘Abdu’l-
Baháovy Poslední v� le, je p�esn�  stanovena v nespo� etných Deskách a v n� kterých 
podstatných rysech se opírá o výslovná na�ízení Kitáb-i-Aqdas. Tím sjednocuje a uvádí do 
vzájemného vztahu odd� lené principy stanovené Bahá’u’lláhem a ‘Abdu’l-Baháem a je 
nerozlu� n�  spojena se základními pravdami Víry. Odd� lit správní principy V� ci od � ist�  
duchovního a humanitárního u� ení by se rovnalo zmrza� ení t� la V� ci, co� je rozd� lení, které 
nem� �e ne� vyústit v rozpad jejích jednotlivých � ástí a zaniknutí Víry samotné. 
 
Místní a národní domy spravedlnosti 
 
 M� jte pe� liv �  na pam� ti, �e místní i mezinárodní domy spravedlnosti byly výslovn�  
na�ízeny v Kitáb-i-Aqdas; �e instituce národní duchovní rady, jako spojovacího orgánu, má 
výslovnou podporu ‘Abdu’l-Baháa, který se o ní ve Své V� li zmi� uje jako o „druhotném 
domu spravedlnosti“; a �e metoda, kterou se mají volit mezinárodní a národní domy 
spravedlnosti, Jím byla vylo�ena v Jeho V� li stejn�  jako v mnoha Jeho Deskách. Navíc 
instituce místních a národních fond� , které jsou nyní nezbytným dopl� kem všech místních a 
národních duchovních rad, nebyly pouze ‘Abdu’l-Baháem ustanoveny v Deskách, které zjevil 
Bahá’í v�� ícím Orientu, ale jejich d� le�itost a pot�ebnost opakovan�  zd� raz� oval té� ve Svých 
promluvách a spisech. Jak dokazují Jeho autentické a velmi rozší�ené Desky, ‘Abdu’l-Bahá 
v�� ícím vytrvale všt� poval a vysv� tloval témata jako je soust�ed� ní pravomocí do rukou 
volených p�edstavitel�  v�� ících, nutnost pod�ízení ka�dého stoupence Víry uvá�livému soudu 
Bahá’í duchovních rad a rozhodující povaha hlasu v� tšiny, dával p�ednost jednomyslnému 
rozhodnutí a dokonce pova�oval za vhodné d� kladn�  dohlí�et na vydávání všech Bahá’í 
publikací. Bylo by o� ividn�  neloajální v�� i tomu, � eho si ‘Abdu’l-Bahá ve Svém �ivot�  
nejvíce cenil, kdybychom na jedné stran�  p�ijali Jeho obecné a humanitární u� ení a na druhé 
stran�  odmítli a s nedbalou lhostejností se vzdali Jeho náro� n� jších a význa� n� jších na�ízení. 
 
 ‘Abdu’l-Bahá Sám hojn�  potvrzuje, �e dnešní duchovní rady budou � asem nahrazeny 
domy spravedlnosti a �e to jsou vlastn�  tyté�, a nikoli odd� lené orgány. V Desce adresované 
� len� m první duchovní rady Chicaga, prvního zvoleného Bahá’í orgánu z�ízeného ve 
Spojených státech, se na n�  ve skute� nosti obracel jako na � leny „domu spravedlnosti“ tohoto 
m� sta, � ím� Svým vlastním Perem nade vši pochybnost ustanovil toto�nost sou� asných 



 9

Bahá’í duchovních rad s domy spravedlnosti, na které odkazuje Bahá’u’lláh. Ze z�ejmých 
d� vod�  bylo rozumné zvolené p�edstavitele Bahá’í spole� enství po celém sv� t�  do� asn�  
pojmenovat duchovní rada, � ili termínem, který, jak budou postavení a cíle Bahá’í Víry lépe 
chápány a p�ijímány ve v� tším m�� ítku, postupn�  nahradí stálé a vhodn� jší ozna� ení d� m 
spravedlnosti. Sou� asné duchovní rady se v budoucnosti nebudou pouze jinak jmenovat, ale 
také jim bude umo�n� no p�idat ke svým nyn� jším funkcím ty pravomoci, povinnosti a 
výsadní práva, které si vynucuje uznání Bahá’u’lláhovy Víry nejen jako jednoho z 
uznávaných nábo�enských systém�  sv� ta, ale jako státního nábo�enství nezávislé a 
Svrchované Mocnosti. S prostoupením Bahá’í Víry masami národ�  Východu a Západu a 
s p�ijetím její pravdy v� tšinou národ�  ur� itého po� tu suverénních stát�  sv� ta dosáhne Sv� tový 
d� m spravedlnosti plnosti své moci a jako nejvyšší orgán Bahá’í Spole� enství národ�  bude 
uplat� ovat všechna práva, povinnosti a závazky nále�ející budoucímu sv� tovému superstátu. 
 
 V této souvislosti se však musí poukázat na to, �e na rozdíl od jistého sebev� domého 
tvrzení, ustanovení Nejvyššího domu spravedlnosti v �ádném p�ípad�  nezávisí na p�ijmutí 
Bahá’í Víry v� tšinou národ�  sv� ta, ani nep�edpokládá její p�ijetí v� tšinou obyvatel jedné 
zem� . Sám ‘Abdu’l-Bahá, v jedné ze Svých nejran� jších Desek, ve skute� nosti zva�oval 
mo�nost vytvo�ení Sv� tového domu spravedlnosti za Svého �ivota a nebýt nep�íznivých 
okolností, které panovaly za tureckého re�imu, u� inil by se vší pravd� podobností p�edb� �né 
kroky k jeho ustanovení. Je proto z�ejmé, �e nastanou-li p�íznivé okolnosti, které umo�ní 
Bahá’í v�� ícím z Persie a p�ilehlých zemí pod sov� tskou vládou, aby si zvolili své národní 
p�edstavitele v souladu s �ídícími principy stanovenými v ‘Abdu’l-Baháových spisech, bude 
odstran� na zbývají jediná p�eká�ka na cest�  ke kone� nému vytvo�ení Mezinárodního domu 
spravedlnosti. V souladu s výslovnými na�ízeními Poslední v� le toti� na národní domy 
spravedlnosti Východu a Západu p�ipadá povinnost p�ímo zvolit � leny Mezinárodního domu 
spravedlnosti. Dokud nebudou sami pln�  reprezentovat �adové v�� ící svých jednotlivých 
zemí, dokud nezískají vliv a zkušenosti, které jim umo�ní aktivn�  pracovat v organickém 
�ivot �  V� ci, nemohou p�istoupit ke své posvátné povinnosti a poskytnout duchovní základ pro 
vytvo�ení tak vznešeného orgánu Bahá’í sv� ta. 
 
Instituce Strá�covství 
 
 Ka�dý v�� ící musí té�  jasn�  chápat, �e instituce Strá�covství za �ádných okolností 
neruší a ani v nejmenším neubírá z pravomocí, které Sv� tovému domu spravedlnosti ud� lil 
v Kitáb-i-Aqdas Bahá’u’lláh a které opakovan�  a slavnostn�  potvrdil ve Své V� li ‘Abdu’l-
Bahá. �ádným zp� sobem nepopírá Bahá’u’lláhovu V� li a Spisy, ani neruší �ádné z Jím 
zjevených na�ízení. Zvyšuje presti� tohoto vznešeného shromá�d� ní, upev� uje jeho 
svrchované postavení, chrání jeho jednotu a zajiš	 uje nep�etr�itost jeho práce, ani� by si ani v 
nejmenším troufala porušit nedotknutelnost jeho jasn�  definované sféry jurisdikce. 
Nacházíme se p�íliš blízko tak velevýznamnému dokumentu, abychom si � inili nárok, �e jsme 
dokonale porozum� li všem jeho d� sledk� m nebo abychom se domnívali, �e chápeme � etná 
tajemství, která nepochybn�  obsahuje. Pouze budoucí generace mohou pochopit d� le�itost a 
význam tohoto Bo�ího Mistrovského díla, které ruka Stavitele sv� ta sestrojila pro sjednocení 
a vít� zství celosv� tové Bahá’u’lláhovy Víry. Pouze ti, kte�í p�ijdou po nás, budou v postavení, 
aby si uv� domili d� le�itost p�ekvapiv�  vyhran� ného d� razu, který se kladl na instituce Domu 
spravedlnosti a Strá�covství. Pouze oni ocení význam d� razného jazyka, který ‘Abdu’l-Bahá 
pou�ívá, kdy� odkazuje na skupinu narušitel�  Smlouvy, kte�í Mu v Jeho dnech odporovali. 
Pouze jim bude odhalena vhodnost institucí, které ‘Abdu’l-Bahá zasv� til povaze budoucí 
spole� nosti, která má povstat z chaosu a zmatku sou� asné doby. V této souvislosti jsem 
opravdu pobaven absurdní a neskute� nou p�edstavou, �e Mu� ammad-‘Alí, hlavní iniciátor a 



 10

ohnisko neústupného nep�átelství k osob�  ‘Abdu’l-Baháa, se m� l otev�en�  spol� ovat se � leny 
‘Abdu’l-Baháovy rodiny p�i pad� lání v� le, která slovy samotné pisatelky nebyla ni� ím jiným 
ne� „lí � ením pletich“, ve kterých se Mu� ammad-‘Alí po t� icet let anga�oval. Cítím, �e 
takové beznad� jné ob� ti zmatených p�edstav mohu nejlépe odpov� d� t nelí� enými projevy 
lítosti a soucitu, smíšenými s nad� jí na její vysvobození z tak hlubokého klamu. Kv� li výše 
uvedeným pozorováním jsem po svém neš	 astném a nezamezitelném zpo�d� ní zp� sobeném 
mou nemocí a nep�ítomností ve Svaté zemi p�i Mistrov�  skonu váhal bez rozmyslu rozši�ovat 
Jeho V� li. Pln�  jsem si uv� domoval, �e byla p�edevším ur� ena skute� ným v�� ícím, a pouze 
nep�ímo se týkala širšího okruhu p�átel a sympatizant�  V� ci. 
 
Podn� cující cíl Bahá’í institucí 
  
 Pat�í se, abychom nyní uva�ovali o podn� cujícím cíli a základních funkcích t� chto 
Bohem ustanovených institucí, jejich� posvátná povaha a všeobecná ú� innost m� �e být 
dokázána pouze duchem, který ší�í, a prací, které skute� n�  dosáhnou. Nemusím se obsáhle 
zabývat tím, co jsem ji� opakovan�  zd� raznil, toti� �e správa V� ci má být chápána jako 
nástroj, a ne jako náhra�ka Bahá’u’lláhovy Víry, �e se má pova�ovat za �e� išt� , skrze které 
proudí Jeho p�islíbená po�ehnání, �e má ochra� ovat p�ed takovou strnulostí, která by 
omezovala a spoutávala osvobozující síly uvoln� né Jeho Zjevením. V tuto chvíli nemusím 
rozvád� t to, co jsem ji� v minulosti vysv� tlil; �e p �ísp� vky do místních a národních fond�  jsou 
zcela dobrovolné; �e ve V� ci není p�ípustné donucování a vymáhání p�i p�ispívání do fondu; 
�e jedinou formou, jak pokrýt finan� ní po�adavky Víry, jsou všeobecné výzvy o p�ísp� vky 
adresované spole� enstvím jako celku; �e finan� ní podpora je poskytována pouze n� kolika 
pracovník� m na poli u� ení a správy jako do� asná výpomoc; �e sou� asná omezení uvalená na 
publikování Bahá’í literatury budou samoz�ejm�  zrušena; �e projekt Jednota sv� ta probíhá 
jako pokus, který má vyzkoušet ú� innost nep�ímé metody u� ení; �e celý aparát duchovních 
rad, výbor�  a konvent�  se má pokládat za prost�edek, nikoliv za ú� el sám o sob� ; �e tyto sílí a 
padají podle své schopnosti podporovat zájmy, koordinovat � innost, aplikovat principy, 
zt� les� ovat ideály a plnit ú� el Bahá’í Víry. Ptám se, kdo p�i pohledu na mezinárodní charakter 
V� ci, její rozsáhlé v� tvoví, stále rostoucí spletitost jejích zále�itostí, r� znost jejích stoupenc�  
a stav zmatku, který napadá rozvíjející se Víru Bo�í z ka�dé strany, m� �e i jen na chvíli 
zpochyb� ovat pot�ebu jistého druhu správního aparátu, který uprost�ed bou�e a nep�ízn�  
bojující civilizace zajistí jednotu Víry, zachová její identitu a ochrání její zájmy? Odmítat 
právoplatnost rad zvolených zástupc�  Bahá’u’lláhovy Víry by znamenalo nep�ijmout nes� etné 
Bahá’u’lláhovy a ‘Abdu’l-Baháovy Desky, ve kterých velebili postavení „d� v� rník�  
Milosrdného“, vyjmenovali jejich výsady a povinnosti, zd� raznili velikost jejich mise, 
odhalili nezm� rnost jejich úkolu a varovali je p�ed útoky, které musí o� ekávat od pošetilosti 
svých p�átel a od zloby svých nep�átel. Ti, do jejich� rukou bylo sv�� eno tak drahocenné 
d� dictví, musí zajisté zbo�n�  bdít na tím, aby nástroj nenahradil Víru samotnou, aby p�ílišný 
zájem o mali� kosti, plynoucí ze správy V� ci, nezast�el vizi jejích podporovatel� , aby � asem 
p�edpojatost, cti�ádost a sv� tskost nezatemnily zá�, neposkvrnily � istotu a neoslabily 
p� sobivost Bahá’u’lláhovy Víry. 
 
Situace v Egypt�  
 
 Ve svých d�ív� jších poselstvích z 10. ledna 1926 a 12. února 1927 jsem se ji� zmínil o 
slo�ité a velmi záva�né situaci, která v Egypt�  nastala po vynesení kone� ného rozsudku 
tamního muslimského nábo�enského soudu, který naše egyptské bratry ve�ejn�  odsoudil za 
heretiky, vylou� il je ze svého st�edu a odmítl, aby se �ídili muslimským zákonem a jeho 
výhodami. Seznámil jsem vás té� s obtí�emi, kterým � elí a s plány, o kterých uva�ují, aby 



 11

získali od egyptských vládních ú�ad�  uznání nezávislého statutu své Víry. Je nutné vysv� tlit, 
�e v muslimských zemích Blízkého a St�edního Východu s výjimkou Turecka, které nedávno 
všechny nábo�enské soudy na svém území zrušilo, má ka�dé uznané nábo�enské spole� enství 
pro osobní zále�itosti jako je man�elství, rozvod a d� dictví, své vlastní nábo�enské soudy, 
naprosto nezávislé na ob� anských a trestních soudech všech ostatních vyznání, proto�e pro 
tyto p�ípady neexistuje �ádný ob� anský zákoník vyhlášený vládou a zahrnující všechna 
rozli� ná nábo�enská spole� enství. Bahá’í v Egypt� , kte�í jsou v� tšinou muslimského p� vodu, 
jsou dosud pova�ováni za sektu islámu; nemohou se tak ve v� cech man�elství a rozvodu 
obrátit na uznané nábo�enské soudy jiných denominací, a proto se nacházejí ve velmi 
delikátním a paradoxním postavení. Pochopiteln�  se rozhodli, �e se se svým p�ípadem obrátí 
na egyptskou vládu a p�ipravili za tímto ú� elem petici, která bude adresována p�edsedovi 
egyptského kabinetu. V tomto dokumentu vysv� tlili motivy, které je donutily usilovat o 
uznání své Víry od svých vládc� , trvali na své p�ipravenosti a kvalifikaci pro výkon funkcí 
nezávislého Bahá’í soudu, ujistili vládu o své bezvýhradné poslušnosti a loajalit�  státu a o 
svém z�eknutí se zasahovat do politických zále�itostí zem� . Rozhodli se také k textu petice 
p�ipojit kopii rozsudku soudu, výb� r z Bahá’í spis�  a dokument, který vysv� tluje principy 
národních stanov, které jsou a� na výjimky stejné jako Vyhlášení povinností a p�edpis�  p�ijaté 
vaší duchovní radou. 
 
 Trval jsem na tom, aby se ustanovení jejich stanov ve všech podrobnostech �ídila 
textem Vyhlášení povinností a p�edpis� , které jste p�ijali, a sna�il jsem se tak zachovat 
jednotnost, která je, mám pocit, nezbytná ve všech Bahá’í národních stanovách. Rád bych vás 
v této souvislosti po�ádal o to, co jsem jim ji� dal na srozum� nou, abyste mi nále�it�  zaslali 
p�ípadné dodatky a zm� ny v textu vašeho Vyhlášení práv a povinností, které se rozhodnete 
zavést, abych mohl u� init p�íslušné kroky a navrhnout podobné zm� ny v textu všech dalších 
národních Bahá’í stanov. 
 
 Jist�  ochotn�  uznáte, �e kv� li zvláštním výsadám ud� leným uznávaným nábo�enským 
spole� enstvím v islámských zemích Blízkého a St�edního východu je �ádost, kterou Národní 
duchovní rada Bahá’í Egypta p�edlo�í egyptské vlád� , významn� jší a dalekosáhlejší ne� to, co 
federální ú�ady ud� lily vaší duchovní rad� . Jejich petice toti� formáln�  �ádá nejvyšší 
ob� anské ú�ady Egypta, aby uznaly Národní duchovní radu Egypta za uznávaný nezávislý 
Bahá’í soud, který m� �e a je schopen ve všech osobních zále�itostech uvád� t v platnost a 
uplat� ovat zákony a na�ízení vyhlášené Bahá’u’lláhem v Kitáb-i-Aqdas. 
 
 Po�ádal jsem je, aby neformáln�  oslovili zainteresované ú�edníky a jako p�edb� �ný 
krok k formálnímu p�edlo�ení své historické petice získali co nejvíce informací. Jakákoliv 
pomoc, kterou vaše duchovní rada po pe� livé úvaze nabídne hrdinným zastánc� m Víry 
v Egypt� , bude hluboce ocen� na a poslou�í k upevn� ní solidarity, která charakterizuje Bahá’í 
spole� enství Východu a Západu. A	  u� je výsledek této pozoruhodné zále�itosti jakýkoli - a 
musíme si být v� domi nespo� itatelných mo�ností sou� asné situace - m� �eme si být jisti, �e 
vedoucí Ruka, je� uvolnila tyto síly, bude ve Své nevyzpytatelné moudrosti a Svou 
všemohoucí silou nadále utvá�et a �ídit jejich postup pro slávu, kone� né osvobození a 
bezpodmíne� né uznání Jeho Víry. 
 

Váš skute� ný bratr  
 

SHOGHI. 
Haifa, Palestina 
27. února 1929  



 12

 
 

 
BAHÁ’U’LLÁH � V SV� TOVÝ � ÁD: DALŠÍ ÚVAHY 

 
Milovaným Pána a slu�ebnicím Milosrdného na Západ� . 
 

Draze milovaní spolupracovníci, 
 
mezi zprávami, je� nedávno dorazily do Svaté zem�  a z nich� v� tšina sv� d� í o vít� zném 
postupu V� ci, se objevilo n� kolik, které prozrazují jisté obavy týkající se platnosti institucí 
nerozlu� n�  spjatých s Bahá’u’lláhovou Vírou. Zdá se, �e tyto vyslovené pochybnosti 
vyvolává našeptávání pocházející z míst bu�  zcela myln�  informovaných o základech Bahá’í 
Zjevení, nebo z t� ch, která úmysln�  kují pikle, aby zasela do srdcí v� rných semínka rozkolu.  
 
Št� stí v nešt� stí 
 
 Z pohledu p�edchozích zkušeností je nevyhnutelným d� sledkem t� chto marných 
pokus� , jakkoliv vytrvalých a lstivých, p�isp� t k tomu, aby v�� ící i nev�� ící hloub� ji poznali 
význa� né rysy Víry vyhlášené Bahá’u’lláhem. A	  u� jsou tyto problematické odsudky 
diktovány zlým úmyslem � i nikoliv, nemohou ne� povzbudit duše horlivých podporovatel�  
Víry a sjednotit �ady jejích v� rných zastánc� . O� istí Víru od škodlivých prvk� , jejich� další 
spojování s v�� ícími sm�� uje k tomu, aby pohanilo dobré jméno V� ci a poskvrnilo � istotu 
jejího ducha. M� li bychom proto nejen vítat otev�ené útoky, jimi� ji její zap�ísáhlí nep�átelé 
vytrvale zahrnují, ale také na ka�dou bou�i zlov� le spáchanou � as od � asu t� mi, kte�í odpadají 
od své víry nebo se prohlašují za její v� rné zastánce, pohlí�et jako na št� stí v nešt� stí. Tyto 
výpady, jak zevnit� tak zven� í, Víru nepodkopávají, ale posilují její základy a zvyšují 
intenzitu jejích plamen� . M� ly zastínit její zá�, avšak celému sv� tu ukazují vznešený 
charakter jejích na�ízení, úplnost její jednoty, jedine� nost jejího postavení a pronikavost jejího 
vlivu. 
 
 Ani na okam�ik si nemyslím, �e by takový k�ik, pov� tšinou p�ipisovaný bezmocnému 
vzteku z neustálého postupu V� ci Bo�í, n� kdy mohl state� né bojovníky Víry odradit. A	  u� 
bojují v nedobytné pevnosti Ameriky nebo se probíjejí v srdci Evropy anebo v zámo�í a� 
na australasijském sv� tadílu, prokázali tyto hrdinné duše ji� mnohokrát pevnost své Víry a 
stálost svého p�esv� d� ení. 
 
Význa� né rysy Bahá’í Sv� tového � ádu 
 
 Mám však pocit, �e na základ�  odpov� dnosti ulo�ené ú�adu Strá�ce Víry je mou 
povinností podrobn� ji se zmínit o základní povaze a význa� ných rysech onoho sv� tového 
�ádu, jak ho pojal a vyhlásil Bahá’u’lláh. Mám pocit, �e jsem v sou� asném stádiu vývoje 
Bahá’í Zjevení nucen otev�en�  a bez jakýchkoli výhrad vysv� tlit vše, co by podle mého 
názoru mohlo zajistit zachování neporušenosti vznikajících institucí Víry. Siln�  vnímám 
naléhání, abych objasnil jistá fakta, která by ka�dému nezaujatému pozorovateli odhalila 
jedine� nost bo�í civilizace, její� základy polo�ila neomylná ruka Bahá’u’lláha a zárove�  její 
základní prvky, které odkryla ‘Abdu’l-Baháova Poslední v� le. Pokládám za svou povinnost, 
abych upozornil ka�dého nová� ka ve Ví�e, �e p�islíbená sláva Svrchovanosti, kterou Bahá’í 
u� ení nazna� uje, bude odhalena, teprve a� se � as naplní, a �e hlubší souvislosti Aqdas a 
‘Abdu’l-Baháovy V� le, jako�to dvou klenotnic obsahujících stavební prvky této 



 13

Svrchovanosti, jsou p�íliš dalekosáhlé, aby je tato generace pochopila a zcela docenila. 
Nemohu se vyhnout tomu, abych se neobrátil na ty, kte�í se s Vírou ztoto�� ují, aby si 
nevšímali p�evládajících p�edstav a pomíjivých mód sou� asnosti a aby si uv� domili jako 
nikdy p�edtím, �e vyvrácené teorie a vrávorající instituce sou� asné civilizace se musí ukázat 
v ostrém protikladu s t� mi Bohem danými institucemi, které mají povstat na jejich troskách. 
Modlím se, aby si celým svým srdcem a celou svou duší uv� domili nevýslovnou slávu svého 
povolání, ohromující zodpov� dnost své mise a ú�asnou nezm� rnost svého úkolu. 
 
 Nech	  si ka�dý sv� domitý zastánce Bahá’u’lláhovy V� ci uv� domí, �e bou�e, se 
kterými se tato probíjející se Víra Bo�í s pokra� ujícím procesem rozpadu spole� nosti musí 
nutn�  st�etnout, budou nelítostn� jší ne� kterékoliv z t� ch, které ji ji� potkaly. Nech	  si je 
v� dom, �e jakmile starobylé a mocné bašty ortodoxie, jejich� dob�e uvá�eným zám� rem je 
udr�et si naprostou nadvládu nad myšlenkami a sv� domím lidí, poznají plný rozsah 
nesmírného nároku Bahá’u’lláhovy Víry, bude tato teprve se rozvíjející Víra bojovat 
s nep�áteli mocn� jšími a záke�n� jšími, ne� byli nejkrut� jší mu� itelé a nejfanati� t� jší duchovní, 
kte�í ji su�ovali v minulosti. Kolik nep�átel ješt�  povstane v pr� b� hu k�e� í, které postihnou 
umírající civilizaci, kte�í p�idají k pohan� , je� se na ni ji� navršila! 
 
Útok všech národ�  a p� íbuzenstev 
 
 Sta� í, abychom se obrátili na ‘Abdu’l-Baháova varování, a uv� domíme si rozsah a 
povahu sil, které mají zápasit se svatou Vírou Bo�í. V nejtemn� jších chvílích Svého �ivota, za 
re�imu ‘Abdu’l-Hamída, kdy byl p�ipraven na deportaci do nejnehostinn� jších oblastí severní 
Afriky, v dob� , kdy nad� jné sv� tlo Bahá’í Zjevení teprve za� ínalo prosvítat na Západ, pronesl 
ve Svém vzkazu, kterým se lou� il s Bábovým bratrancem, tato prorocká slova: „Jak 
nezm� rná, jak nevýslovn�  nezm� rná je tato V� c! Jak velice nelítostný je útok všech národ�  a 
p� íbuzenstev zem� ! Zakrátko se ze všech stran ponese k� ik zástup�  po celé Africe a  Americe, 
výk� iky Evropan�  a Turk� , sténání Indie a � íny. Všichni do jednoho povstanou a ze všech sil  
budou Jeho V� ci vzdorovat. Poté rytí� i Pána, za pomoci Jeho milosti z výšin a síly pochopení, 
posíleni vírou a legiemi Smlouvy, povstanou a potvrdí pravdu verše: ,Popat� i na zmatky, které 
postihly kmeny pora�ených!‘“ 
 
 Jeho slova p�edvídají nesmírný zápas a také dosv� d� ují naprosté vít� zství, které je 
nakonec zastánc� m Nejv� tšího Jména ur� eno dosáhnout. Lidé, národy a stoupenci r� zných 
v� r spole� n�  a jeden po druhém povstanou, aby ot�ásli jednotou Víry, vysáli její sílu a poní�ili 
její svaté jméno. Napadnou nejen ducha, kterého hlásá, ale i správu, která je �e� išt� m, 
nástrojem a zt� lesn� ním tohoto ducha. Se stále patrn� jší pravomocí, kterou Bahá’u’lláh 
prop� j� il budoucímu Bahá’í Spole� enství národ� , se budou ze všech stran vršit stále 
nelítostn� jší zpochyb� ování pravd, které uchovává. 
 
Rozdíl mezi Bahá’í Vírou a nábo�enskými organizacemi 
 
 Pat�í se, drazí p�átelé, abychom se nejen sna�ili seznámit s podstatnými rysy tohoto 
vrcholného Bahá’u’lláhova Díla, ale také pochopit zásadní rozdíl, který existuje mezi tímto 
sv� t objímajícím, Bohem ustanoveným � ádem, a hlavními nábo�enskými organizacemi sv� ta, 
a	  se vztahují ke Kristov�  církvi, nebo k na�ízením islámského Z�ízení. 
 
 Ti, jejich� neocenitelnou výsadou je chránit a spravovat zále�itosti t� chto Bahá’í 
institucí a podporovat jejich zájmy, toti� d�íve nebo pozd� ji budou muset � elit této zkoumavé 
otázce: „V � em a jak se tento Bahá’u’lláhem ustavený � ád, který je na první pohled pouhou 



 14

replikou k�es	 anských a islámských institucí, od nich liší? Nejsou dvojí instituce Domu 
spravedlnosti a Strá�covství, instituce Rukou V� ci Bo�í, národních a místních duchovních rad 
a Mašriqu’l-Adhkáru pouze jinými jmény pro instituce pape�ství a kalifátu se všemi jejich 
doprovodnými nábo�enskými �ády, které zastávají a prosazují k�es	 ané a muslimové? Jaká je 
to asi síla, která m� �e ochránit tyto Bahá’í instituce, v n� kterých rysech tak nápadn�  podobné 
institucím vybudovaným církevními otci a apoštoly Mu� ammada, p�ed tím, aby se nestaly 
sv� dky úpadku charakteru, rozkolu v jednot�  a vyhasnutí vlivu, které postihly všechny 
organizované nábo�enské hierarchie? Pro�  by je nakonec nem� l potkat stejný osud, jaký 
postihl instituce vybudované následovníky Krista a Mu� ammada?” 
 
 Úsp� ch úsilí, které nyní v�� ící ve všech zemích sv� ta vynakládají na vybudování 
Bo�ího království na zemi, bude velkou m� rou zále�et na odpov� di na tyto záva�né otázky. 
Pouze málokte�í nejsou s to rozpoznat, �e Duch, který Bahá’u’lláh vdechl sv� tu a který se 
v r� zné mí�e intenzity projevuje v úsilí v� dom�  vynakládaném Jeho otev�enými stoupenci a 
nep�ímo v n� kterých humanitárních organizacích, nikdy nem� �e prostoupit a trvale 
ovliv� ovat lidstvo, dokud a pokud se nevt� lí do viditelného � ádu, který ponese Jeho jméno, 
zcela se ztoto�ní s Jeho principy a bude pracovat v souladu s Jeho zákony. Nikdo, kdo � etl 
Aqdas a ‘Abdu’l-Baháovu Poslední v� li, nepop�e, �e Bahá’u’lláh ve Své Knize Aqdas a 
pozd� ji ‘Abdu’l-Bahá ve Své Poslední v� li - dokumentu, který potvrzuje, dopl� uje a uvádí do 
vzájemného vztahu ustanovení Aqdasu - v úplnosti vysv� tlili podstatné prvky pro vytvo�ení 
sv� tového Bahá’í spole� enství národ� . Bahá’u’lláhovo Z�ízení - Archa lidského spasení - 
musí být vytvá�eno podle t� chto Bohem na�ízených správních princip� . Na nich musí spo� ívat 
jeho nedotknutelná autorita a z nich musí plynout všechna budoucí po�ehnání. 
 
 M� li bychom bez váhání uznat, �e Bahá’u’lláh pouze nenaplnil lidstvo novým a 
o�ivujícím Duchem. Nevyslovil jen jisté obecné principy, ani nep�edlo�il konkrétní filosofii, 
jakkoliv p�esv� d� ivou, d� kladnou a univerzální. Na rozdíl od Z�ízení minulosti k nim, stejn�  
jako pozd� ji ‘Abdu’l-Bahá, p�idal p�esn�  a jasn�  formulované zákony, zalo�il jednozna� né 
instituce a stanovil základy Bo�ího spole� enského uspo�ádání. Mají být vzorem pro budoucí 
spole� nost, vrcholným nástrojem pro ustanovení Nejv� tšího míru, jedinou silou pro 
sjednocení sv� ta a vyhlášením vlády spravedlnosti a práva na zemi. Oba nejen�e zjevili 
všechna na�ízení pot�ebná pro praktické uskute� n� ní ideál� , které Proroci Bo�í p�edvídali a 
které od nepam� ti vzn� covaly p�edstavivost v� štc�  a básník�  všech dob, nýbr� také 
jednozna� ným a d� razným jazykem ustanovili dvojí instituci Domu spravedlnosti a 
Strá�covství za své vyvolené Nástupce, kte�í mají uplat� ovat principy, vyhlašovat zákony, 
chránit instituce, loajáln�  a uvá�liv�  p�izp� sobovat Víru po�adavk� m rozvíjející se 
spole� nosti a dovršit neporušitelné d� dictví, které Zakladatelé Víry odkázali sv� tu. 
 
 Kdy� se podíváme do minulosti, kdy� budeme pátrat v evangeliu a Koránu, ihned 
poznáme, �e k�es	 anské ani islámské Z�ízení nep�ináší obdobu ani systému Bo�ího 
spole� enského uspo�ádání, který Bahá’u’lláh tak pe� liv �  zalo�il, ani pojistkám, které 
Bahá’u’lláh poskytl pro jeho zachování a pokrok. Jsem hluboce p�esv� d� en, �e v tom tkví 
odpov��  na otázky, o kterých jsem se zmi� oval.  
 
 Mám pocit, �e nikdo nebude zpochyb� ovat fakt, �e zásadním d� vodem, pro�  byla 
nenahraditeln�  rozt�íšt� na jednota Kristovy církve a pro�  byl � asem podkopán její vliv, bylo, 
�e Stavba, kterou církevní otcové vybudovali po úmrtí Jeho prvního apoštola, byla Stavbou, 
která nijak nespo� ívala na výslovných na�ízeních Samotného Krista. Pravomoci a rysy jejich 
správy byly zcela vyvozovány a nep�ímo odvozovány, více � i mén�  oprávn� n� , z neur� itých a 
útr�kovitých odkaz� , které našli roztroušené mezi Jeho promluvami, tak jak jsou 



 15

zaznamenány v evangeliu. Ani jedna z církevních svátostí; ani jeden ob�ad a ceremonie, které 
k�es	 anští otcové pe� liv �  vymysleli a okázale dodr�ovali; ani jeden z prvk�  p�ísné disciplíny, 
kterou nekompromisn�  uvalili na první k�es	 any; nic z toho nespo� ívalo na p�ímé autorit�  
Krista, ani nepramenilo z Jeho promluv. Nic z toho Kristus nevytvo�il, ani nikomu neud� lil 
dostate� nou pravomoc interpretovat Své Slovo, nebo p�idat k tomu, co Sám výslovn�  
nep�ikázal. 
 
 Proto se v pozd� jších generacích pozvedaly hlasy na protest proti samozvané Autorit� , 
je� si p�ipisovala výsady a pravomoci, které nepramenily z jasného textu evangelia Je�íše 
Krista a které p�edstavovaly záva�ný odklon od ducha hlásaného evangeliem. Oprávn� n�  a 
p�esv� d� iv�  dokazovaly, �e církevní zásady p�ijaté koncily nebyly Bohem ustanovenými 
zákony, ale byly pouhými lidskými výtvory, které ani nespo� ívaly na skute� ných Je�íšových 
promluvách. Jejich tvrzení se soust�edilo na fakt, �e nejasná a nepr� kazná slova adresovaná 
Kristem Petrovi, „Ty jsi Petr, a na té skále zbuduji svou církev,“ nemohou nikdy oprav� ovat 
k p�ijetí krajních opat�ení, d� kladn�  promyšlených ceremonií a spoutávajících vyznání a 
dogmat, kterými Jeho následovníci postupn�  zatí�ili a zatemnili Jeho Víru. Kdyby církevní 
otcové, jejich� neoprávn� ná autorita tak byla z ka�dé strany nelítostn�  napadána, mohli 
vyvrátit na n�  uvalená na�� ení citováním Kristových promluv, které by se týkaly budoucí 
správy Jeho církve nebo povahy pravomocí Jeho nástupc� , zajisté by byli schopni uhasit 
plameny sporu a zachovat jednotu k�es	 anstva. Avšak evangelium, jediná klenotnice 
Kristových promluv, �ádný takový úkryt t� mto štvaným v� dc� m církve, kte�í bezmocn�  � elili 
nemilosrdnému útoku svých nep�átel a kte�í se nakonec museli podrobit silám rozkolu, je� 
vtrhl do jejich �ad, neposkytlo. 
 
 A� koliv byla muslimská Víra ve srovnání s Kristovou Vírou v otázce správy Jeho 
Z�ízení ve svých na�ízeních úpln� jší a ur� it� jší, p�esto v zále�itosti nástupnictví neposkytla 
t� m, jejich� úkolem bylo Jeho V� c ší� it, �ádné psané, závazné a nezvratné pokyny. P�esto�e 
na�ízení týkající se modlitby, p� stu, man�elství, rozvodu, d� dictví, pouti a podobn�  z� stávají i 
po uplynutí t� inácti set let neporušená a platná, text Koránu neobsahuje �ádné jednozna� né 
vedení stran Zákona o nástupnictví, který byl zdrojem všech rozbroj� , spor�  a rozkol� , které 
rozlo�ily islám a poškodily jeho pov� st. 
 
 To však není p�ípadem Bahá’u’lláhova Zjevení. Na rozdíl od Kristova a 
Mu� ammadova Z�ízení a na rozdíl od všech Z�ízení minulosti, mají Bahá’u’lláhovi 
apoštolové v ka�dé zemi, a	  pracují a lopotí se kdekoli, p�ed sebou jasn� , jednozna� n�  a 
d� razn�  formulované všechny zákony, p�edpisy, na�ízení, principy, instituce a vedení, které 
pot�ebují pro vykonávání a dovršení svého úkolu. Jak v na�ízeních o správ�  Bahá’í Z�ízení, 
tak v zále�itosti nástupnictví, je� zt� les� uje dvojí instituce Domu spravedlnosti a Strá�covství, 
si mohou Bahá’u’lláhovi stoupenci p�izvat na pomoc nevyvratitelné d� kazy Bo�ího vedení, 
kterým nem� �e nikdo odporovat a které nelze zneva�ovat � i ignorovat. V tom tkví význa� ný 
rys Bahá’í Zjevení. V tom tkví síla jednoty Víry, síla oprávn� nosti Zjevení, které si ne� iní 
nárok zni� it nebo zleh� ovat p�edchozí Zjevení, ale spojit je, sjednotit a naplnit. Proto 
Bahá’u’lláh i ‘Abdu’l-Bahá v souvislosti s Bo�ím spole� enským uspo�ádáním, které nám, 
svým následovník� m, odkázali, zjevili jisté podrobnosti a velmi na nich trvali. Proto ve své 
Poslední v� li tolik zd� raz� ovali pravomoci a výsady slu�ebník�  své Víry. 
 
 Nic ne� výslovná na�ízení jejich Knihy a p�ekvapiv�  d� razný jazyk, do kterého od� li 
na�ízení své V� le, by rozhodn�  nemohlo ochránit Víru, pro kterou oba tak slavn�  usilovn�  
pracovali po celý �ivot. Nic jiného ji nem� �e chránit p�ed kací�stvím a pomluvami, kterými se 



 16

ji denominace, národy a vlády sna�ily napadat a kterými ji s rostoucím úsilím budou napadat 
v budoucnu. 
 
 M� li bychom také mít na pam� ti, �e význa� ná povaha Bahá’í Zjevení nespo� ívá pouze 
v úplnosti a nezpochybnitelné platnosti Z�ízení, které Bahá’u’lláhovo a ‘Abdu’l-Baháovo 
u� ení ustanovilo. Jeho dokonalost spo� ívá také v tom, �e ty prvky, které byly v minulých 
Z�ízeních bez sebemenšího oprávn� ní od svých Zakladatel�  pro Víru Boha zdrojem rozpadu a 
nevy� íslitelných škod, jasný text Bahá’u’lláhových spis�  nekompromisn�  vylou� il. Tyto 
neoprávn� né praktiky související se svátostí k�tu, svatého p�ijímání, zpov� di z h�ích� , askeze, 
kn� �ské moci, d� kladn�  promyšlených ceremonií, svaté války a mnoho�enství, byly všechny 
do jedné zrušeny Perem Bahá’u’lláha. P�ísnost a tvrdost jiných duchovních p�edpis� , jako 
nap�íklad p� stu, které jsou pro zbo�ný �ivot jednotlivce nezbytné, byla naopak zna� n�  
zmírn� na. 
 
�ivoucí organismus 
 

 Je t�eba mít té� na pam� ti, �e aparát V� ci byl vytvo�en tak, �e vše, co je nezbytné k 
tomu, aby ji udr�ovalo na � ele všech progresivních hnutí, do ní m� �e být podle 
Bahá’u’lláhových pokyn�  bez rizika v� len� no. To dosv� d� ují Bahá’u’lláhova slova zapsaná 
v Osmém List�  vznešeného Ráje: „P � ikazuje se Správc� m Domu spravedlnosti, aby se 
spole� n�  radili o t� ch v� cech, které nebyly navenek zjeveny v Knize, a aby uvedli v platnost to, 
na � em se shodnou. B� h jim vpravd�  vnukne, cokoli si p� eje, a On je, vpravd� , Poskytovatel, 
Všev� doucí.“ Domu spravedlnosti byla Bahá’u’lláhem ud� lena pravomoc vydávat jakékoli 
zákony, které nejsou výslovn�  a jasn�  zapsány v Jeho svatých Písmech; navíc mu ‘Abdu’l-
Baháova Poslední v� le prop� j� ila právo a moc zrušit, podle zm� n a po�adavk�  doby, to, co 
uzákonil a uvedl v platnost p�edchozí D� m spravedlnosti. ‘Abdu’l-Bahá ve Své Poslední v� li 
v této souvislosti zjevil následující: „A vzhledem k tomu, �e tento D� m spravedlnosti má moc 
vydávat zákony, které nejsou výslovn�  zmín� ny v Knize a vztahují se ke ka�dodennímu �ivotu, 
má rovn� � právo tyto zákony rušit. Dnes tedy nap� íklad D� m spravedlnosti p� ijme ur� itý 
zákon a uvede jej v platnost a za sto let, a� se okolnosti pronikav�  zm� ní, bude jiný D� m 
spravedlnosti mít právo tento zákon upravit v souladu s naléhavými pot� ebami doby. M� �e tak 
u� init, jeliko� onen zákon není sou� ástí Výslovného Bo�ského Textu. D� m spravedlnosti je 
tím, kdo nastoluje i ruší své vlastní zákony.“ Taková je nem� nnost Jeho zjeveného Slova. 
Taková je p�izp� sobivost, která charakterizuje práci Jeho jmenovaných slu�ebník� . První 
zachovává toto�nost Jeho Víry a chrání neporušenost Jeho zákon� . Druhá jí umo�� uje, tak 
jako �ivoucímu organismu, rozší�it se a p�izp� sobit se pot�ebám a po�adavk� m stále se 
m� nící spole� nosti. 
 
 Drazí p�átelé! Jakkoliv se naše Víra zdá nyní slabá v o� ích lidí, kte�í ji bu�  odsuzují 
jako odno� islámu, nebo ji opovr�liv�  p�ehlí�ejí jako jednu z t� ch neznámých sekt, je� se 
hojn�  vyskytují na Západ� , tento cenný drahokam Bo�ího Zjevení, stále ješt�  ve svém 
embryonickém stavu, se v lastu�e Jeho zákon�  rozvine a prorazí si cestu, jednotný a 
neporušený, dokud neobejme celé lidstvo. Pouze ti, kdo� ji� rozpoznali Bahá’u’lláhovo 
vrcholné postavení, pouze ti, jejich� srdcí se dotkla Jeho láska a seznámili se s mocí Jeho 
ducha, pouze ti mohou dostate� n�  ocenit hodnotu tohoto Bo�ího spole� enského uspo�ádání - 
Jeho neocenitelného daru lidstvu. 
 
 Nábo�enští v� dcové, zastánci politických teorií a správci lidských institucí, kte�í jsou 
v sou� asnosti plni zmatku a zd� šení sv� dky úpadku svých idejí a rozkladu svého díla, ud� lají 
dob�e, kdy� obrátí sv� j zrak k Bahá’u’lláhovu Zjevení a budou uva�ovat o Sv� tovém �ádu, 



 17

který, schra� ovaný v Jeho u� ení, pomalu a nepost�ehnuteln�  povstává ze zmatku a chaosu 
sou� asné civilizace. Nemusí pochybovat nebo se znepokojovat ohledn�  povahy, p� vodu � i 
platnosti institucí, které p�ívr�enci Víry budují po celém sv� t� . Ty jsou toti� pevn�  usazeny 
v u� ení samotném, neznehodnoceném a nezast�eném nepovolenými domn� nkami a 
neoprávn� nými výklady Jeho Slova. 
 
 Jak posvátná a tí�ivá zodpov� dnost nyní le�í na t� ch, kte�í se ji� seznámili s tímto 
u� ením! Jak slavný je úkol t� chto povolaných - obhájit jeho pravdu a dokázat nev�� ícímu 
sv� tu jeho pot�ebnost! Nic ne� neochv� jné p�esv� d� ení o bo�ím p� vodu u� ení a jeho 
jedine� nosti v análech nábo�enství, nic ne� nezviklatelný zám� r uskute�� ovat a uplat� ovat  
u� ení ve správním aparátu V� ci, nic jiného neposta� uje k tomu, aby mu dalo reálnou podobu a 
zajistilo jeho úsp� ch. Jak rozsáhlé je Bahá’u’lláhovo Zjevení! Kolik Jeho nesmírných 
po�ehnání se dnes dostává lidstvu! A p�ece, jak ubohé a nedostate� né je naše pochopení 
významu a slávy tohoto u� ení! Tato generace stojí tak p�íliš blízko tomuto ohromnému 
Zjevení, aby byla schopná v plné mí�e ocenit nekone� né mo�nosti Jeho Víry, bezp�íkladnou 
povahu Jeho V� ci a tajemná �ízení Jeho Proz�etelnosti. 
 
 Aby zd� raznil mimo�ádný charakter nového Bo�ího Dne, podtrhuje Bahá’u’lláh 
v Knize Íqán sílu Svého tvrzení odkazem na text pravdivé a schvalované tradice, která �íká 
následující: „V � d� ní tvo� í dvacet sedm písmen. Všechno, co Proroci zjevili, jsou dv�  písmena. 
�ádný � lov� k tak dosud nepoznal více ne� tato dv�  písmena. Ale a� povstane Qá’im, zp� sobí, 
�e bude zjeveno zbývajících dvacet p� t písmen.“ Ihned za tím následují tato ujiš	 ující a zá�ící 
Bahá’u’lláhova slova: „Pova�te: Prohlásil, �e v� d� ní má dvacet sedm písmen, a všechny 
Proroky, od Adama k Mu� ammadovi, ,pe� eti‘, pova�oval za vyklada� e pouze dvou písmen. 
� íká také, �e Qá‘im odhalí všech zbývajících dvacet p� t písmen. Popat� i z této promluvy, jak 
ohromné a vznešené je Jeho postavení! Jeho postavení p� evyšuje postavení všech prorok�  a 
Jeho zjevení p� ekra� uje chápání a porozum� ní všech jejich vyvolených. Zjevení, o n� m� 
proroci Bo�í, Jeho svatí a vyvolení bu�  nebyli informováni, nebo ho v souladu s Bo�ím 
nevyzpytatelným na� ízením neodhalili - takové Zjevení usilovali tito nízcí a hanební lidé 
pom�� ovat se svým vlastním nedostate� ným myšlením, se svým vlastním nedokonalým u� ením 
a chápáním.“ 
 
 V jiné � ásti této Knihy Bahá’u’lláh v odkazu na zm� ny, které ka�dé Zjevení vyvolá ve 
zp� sobech, myšlenkách a chování lidí, zjevuje tato slova: „Není snad cílem ka�dého Zjevení 
zp� sobit zm� ny v celé povaze lidstva, zm� ny, je� se projeví navenek i uvnit� , je� ovlivní jeho 
vnit� ní �ivot i vn� jší podmínky? Pokud by se toti� nezm� nila povaha lidstva, byla by marnost 
univerzálních Projev�  Bo�ích z� ejmou.“ 
 
 Nepronesl snad Sám Kristus, kdy� se obrátil na Své apoštoly, tato slova: „Ješt�  mnoho 
jiného bych vám m� l pov� d� t, ale nyní byste to neunesli. Jakmile však p� ijde On, Duch 
Pravdy, uvede vás do veškeré pravdy“?  
 
 Z textu této uznávané tradice stejn�  jako z Kristových slov, jak to dosv� d� uje 
evangelium, ka�dý nestranný pozorovatel okam�it�  pochopí velikost Víry, kterou zjevil 
Bahá’u’lláh, a pozná ohromující váhu nároku, který vyslovil. Není divu, �e ‘Abdu’l-Bahá 
vykreslil v tak zlov� stných barvách nelítostné pobou�ení, které se má v nastávajících dnech 
soust�edit kolem rodících se institucí Víry. M� �eme nyní pouze nez�eteln�  rozeznat za� átek 
zmatku, který mají vzestup a p�evaha V� ci Bo�í vyvolat ve sv� t� . 
 
 



 18

 
Nejv� tší drama v duchovních d� jinách sv� ta 
 
 V divokém a záludném ta�ení represe a krutosti, s ním� vládcové Ruska vytáhli proti 
zastánc� m Víry ve své zemi; v nesmi�itelném nep�átelství, s ním� islámští šíité pošlapávají 
posvátná práva stoupenc�  V� ci v souvislosti s Bahá’u’lláhovým domem v Bagdádu; 
v bezmocném vzteku, který dohnal nábo�enské v� dce sunnitské sekty islámu, aby vypudili 
naše egyptské bratry ze svého st�edu - v tom všem m� �eme vid� t projevy vytrvalé nenávisti, 
kterou národy, nábo�enství a vlády chovají k tak � isté, nevinné a slavné Ví�e. 
 
 Je naší povinností zvá�it tyto zále�itosti v našich srdcích, usilovat o rozší�ení naší vize, 
prohlubovat naše pochopení této V� ci, odhodlan�  a bezvýhradn�  povstat, abychom sehráli 
svou roli, jakkoliv malou, v tomto nejv� tším dramatu ve sv� tových duchovních d� jinách. 
 

Váš bratr a spolupracovník 
 

SHOGHI. 
 
Haifa, Palestina 
21. b�ezna 1930  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 19

CÍL NOVÉHO SV � TOVÉHO � ÁDU 
 
Spoluv�� ící v Bahá’u’lláhov�  Ví�e! 
 
 Nezadr�itelný postup nedávných událostí p�ivedl lidstvo velmi blízko k cíli 
p�edvídanému Bahá’u’lláhem a �ádný uvá�livý následovník Jeho Víry, vidí-li na všech 
stranách bolestivé d� kazy agónie sv� ta, nem� �e z� stat chladný p�i pomyšlení na jeho 
nadcházející vysvobození. 
 
 Je vhodné, abychom v dob� , kdy si po celém sv� t�  p�ipomínáme deset let od ‘Abdu’l-
Baháova náhlého odchodu z našeho st�edu, p�emítali ve sv� tle u� ení, je� odkázal sv� tu, o 
událostech, které urychlily postupné vyno�ení Sv� tového �ádu p�edpov� zeného 
Bahá’u’lláhem. 
 
 V tento den p�ed deseti lety probleskla na sv� t zpráva o odchodu Toho, který mu jako 
jediný, skrze povznášející vliv Své lásky, síly a moudrosti, mohl být oporou a út� chou 
v mnoha sou�eních, která m� l utrp� t. 
 
 Jak dob�e si my, malá skupina Jeho oddaných stoupenc� , kte�í vznášíme nárok, �e 
jsme rozpoznali Sv� tlo, které v N� m zá�ilo, stále pamatujeme na Jeho opakované zmínky, 
u� in� né nave� er Jeho pozemského �ivota, o strastech a zmatku, které mají zatvrzelé lidstvo 
stále více su�ovat. Jak naléhav�  si n� kte�í z nás vybavují Jeho výsti�né poznámky, vyslovené 
za p�ítomnosti poutník�  a návšt� vník� , kte�í se ve velkém mno�ství sešli u Jeho dve�í nazít�í 
po radostných oslavách, které p�ivítaly ukon� ení sv� tové války - války, která, hr� zami, je� 
vyvolala, ztrátami, které zp� sobila a slo�itostmi, které zplodila, byla p�edur� ena k tomu, aby 
tak dalekosáhle ovlivnila osudy lidstva. Jak klidn� , a p�esto mocn� , zd� raz� oval krutý 
podvod, který Smlouva, vítaná lidmi a národy jako zt� lesn� ní vít� zné spravedlnosti a 
neselhávající nástroj trvalého míru, p�ichystala pro nekající se lidstvo. Mír, mír, jak � asto 
jsme Ho slyšeli poznamenávat, rty potentát�  a národ�  neustále vyhlašují, zatímco ohe�  
neuhašené nenávisti stále doutná v jejich srdcích. Jak � asto jsme Ho slyšeli pozvednout hlas, 
zatímco bou�e vít� zného nadšení byla stále na vrcholu a jak dlouho p�ed tím, ne� se mohly 
vyjád�it nebo pocítit nejmenší pochybnosti, sebev� dom�  vyhlašoval, �e tento dokument, 
vynášený jako Charta osvobozeného lidstva, v sob�  obsahuje semena tak ho�kého podvodu, 
jaký ješt�  zotro� í sv� t. Jak hojné jsou nyní d� kazy, které dávají za pravdu pronikavosti Jeho 
bezchybného soudu! 
 
 Deset let neustávajících zmatk� , tak zat� �kaných mukami, tak napln� ných 
nevy� íslitelnými následky pro budoucnost civilizace, p�ivedlo sv� t na okraj pohromy p�íliš 
strašné, aby ji bylo mo�no uvá�it. Smutný je vpravd�  kontrast mezi projevy sebev� domého 
nadšení, kterému se zmocn� nci ve Versailles tak svobodn�  oddávali, a k�ikem neskrývaných 
nesnází, který vít� zové i potla� ení nyní spoušt� jí v hodin�  ho�kého klamu. 
 
Válkou unavený sv� t 
 
 Ani síla, kterou tv� rci a ru� itelé mírových smluv nashromá�dili, ani vznešené ideály, 
které p� vodn�  podn� covaly autora Smlouvy Spole� nosti národ� , neskýtaly dostate� nou 
záštitu proti silám vnit�ního rozkladu, které neustále napadaly tak pracn�  vybudovanou 
strukturu. Ani ustanovení tak zvaného Vypo�ádání, která se vít� zné mocnosti sna�ily 
vymáhat, ani aparát instituce, kterou koncipoval vynikající a prozíravý americký prezident, 
neprokázaly, ani v pojetí ani v praxi, �e jsou p�im�� enými nástroji k zajišt� ní integrity � ádu, o 



 20

jeho� zalo�ení usilovaly. „Nemoci, kterými sv� t nyní trpí,“ psal ‘Abdu’l-Bahá v lednu roku 
1920, „se znásobí, ponurost, která jej obklopuje, se prohloubí. Balkán z� stane nespokojený. 
Jeho neklid se zvýší. Pora�ené mocnosti se budou i nadále bou� it. Uchýlí se ke všem 
opat� ením, která by mohla znovu za�ehnout plameny války. Hnutí, práv�  narozená a sv� tov�  
rozší� ená, vynalo�í veškeré úsilí pro pokrok svých zám� r� . Hnutí levice získá na velkém 
významu. Jeho vliv se bude rozši� ovat.“ 
 
 Zdá se, �e od doby, kdy byla tato slova napsána, se hospodá�ské krize spole� n�  
s politickými zmatky, finan� ními zvraty, nábo�enským neklidem a rasovou nesnášenlivostí 
spikly k tomu, aby nezm� rn�  p�ilo�ily k tí�i b �emen, pod kterými zbída� ený a válkou unavený 
sv� t sténá. Takový byl kumulativní vliv t� chto následných krizí, které p�icházely jedna za 
druhou s tak ohromující rychlostí, �e se samotné základy spole� nosti ot�ásají. Sv� t, a	  se 
podíváme na kterýkoliv kontinent, a	  zam�� íme své pátrání na jakkoliv vzdálenou oblast, je 
všude napadán silami, které nem� �e ani vysv� tlit ani ovládat. 
 
 Evropa, dosud pova�ovaná za kolébku velice vychvalované civilizace, za sv� tlonoše 
pochodn�  svobody a hnací sílu sv� tového pr� myslu a obchodu, stojí ohromena a paralyzována 
p�i pohledu na tak hr� zný p�evrat. Dlouho chované ideály v politické a hospodá�ské sfé�e 
lidské � innosti jsou ost�e zkoušeny pod tlakem reakcioná�ských sil na stran�  jedné a záke�ným 
a vytrvalým radikalismem na stran�  druhé. Zlov� stná a neodbytná vzdálená h�m� ní ze srdce 
Asie jsou p�edzv� stí stálého útoku názorového p�esv� d� ení, které svou negací Boha, Jeho 
zákon�  a zásad hrozí tím, �e rozbije základy lidské spole� nosti. K�ik rodícího se 
nacionalismu, spolu s op� tovným vypuknutím skepticismu a bezv� rectví, p�ichází jako další 
nešt� stí na kontinent, který byl dosud pova�ován za symbol odv� ké stability a nerušené 
odevzdanosti v osud. Z nejtemn� jší Afriky jsou stále více rozlišitelné první pohyby v� domé a 
rozhodné vzpoury proti cíl� m a metodám politického a hospodá�ského imperialismu, a svým 
dílem p�idávají k rostoucím ranám osudu su�ované doby. Ani Amerika, která se donedávna 
pyšnila svou tradi� ní politikou izolacionismu a sob� sta� ností svého hospodá�ství, 
nenapadnutelností svých institucí a d� kazy rostoucího blahobytu a presti�e, nebyla schopná 
� elit hnacím silám, které ji smetly do víru hospodá�ského hurikánu, který nyní hrozí 
poškozením základ�  jejího vlastního pr� myslového a hospodá�ského �ivota. Dokonce i velmi 
vzdálená Austrálie, která by, díky své vzdálenosti od ohniska nepokoje v Evrop� , m� la být 
imunní v�� i zkouškám a strastem churav� jícího kontinentu, byla chycena v tomto víru vášní a 
svár�  a je bezmocná se vymanit z jejich spoutávajícího vlivu. 
 
Znaky hrozícího chaosu 
 
 Vskutku nikdy zde nebyly tak široce rozší�ené a základní zvraty, a	  u� v sociální, 
hospodá�ské nebo politické sfé�e lidské � innosti, jako ty, které se nyní odehrávají v r� zných 
� ástech sv� ta. Nikdy zde nebylo tolik a tak r� zných zdroj�  nebezpe� í jako ty, které nyní 
ohro�ují strukturu spole� nosti. Následující slova Bahá’u’lláha jsou vpravd�  význa� ná, jestli�e 
se zastavíme a zamyslíme nad sou� asným stavem podivn�  nemocného sv� ta: „Jak dlouho 
bude lidstvo setrvávat ve své svéhlavosti? Jak dlouho bude trvat nespravedlnost? Jak dlouho 
bude lidem vládnout chaos a zmatek? Jak dlouho budou neshody zmítat tvá� í spole� nosti? 
B� da, v� try zoufalství vanou ze všech stran a sváry, které rozd� lují a su�ují lidský rod, se 
denn�  zv� tšují. Znaky hrozících nepokoj�  a chaosu lze nyní rozeznat, proto�e panující � ád se 
jeví �alostn�  nedokonalým.“ 
 
 Znepokojující vliv více ne� t� iceti milión�  duší �ijících v podmínkách menšiny na 
celém evropském kontinent� ; ohromná a stále rostoucí armáda nezam� stnaných se svou 



 21

zdrcující zát� �í a demoralizujícím vlivem na vlády a národy; strašlivý závod ve zbrojení 
pohlcující stále se zvyšující podíl majetku ji� zbída� ených národ� ; naprostá demoralizace, 
kterou nyní stále více trpí mezinárodní finan� ní trhy; útok sekularismu napadající to, co  bylo 
dosud pova�ováno za nenapadnutelné pevnosti k�es	 anské a muslimské ortodoxie - toto jsou 
nejzáva�n� jší symptomy, je� budoucí stabilit�  struktury moderní civilizace nev� ští nic 
dobrého. Není divu, �e jeden z p�edních evropských myslitel� , ct� ný pro svou moudrost a 
sebekáze� , byl nucen u� init tak sm� lé tvrzení: „Sv� t prochází nejvá�n� jší krizí v d� jinách 
civilizace.“ „Stojíme,“ píše další, „bu�  p�ed sv� tovou katastrofou, nebo snad p�ed úsvitem 
v� tší éry pravdy a moudrosti.“ „V takových dobách,“ dodává, „nábo�enství zanikají a jsou 
zrozena.“  
 
 Copak p�i podrobném prozkoumání politického obzoru ji� nerozeznáváme seskupení 
t� ch sil, které znovu rozd� lují evropský kontinent do tábor�  potenciálních bojovník� , 
odhodlaných k boji, který, na rozdíl od poslední války, m� �e znamenat konec jedné velmi 
dlouhé epochy v historii evoluce lidstva? Jsme snad my, privilegovaní ochránci drahocenné 
Víry, povoláni k tomu, abychom byli sv� dky kataklyzmatické zm� ny, tak politicky zásadní a 
tak duchovn�  blahodárné, jako byla ta, která uspíšila pád � ímské �íše na Západ� ? Nem� �e se 
snad stát - m� �e se ka�dý bd� lý stoupenec Bahá’u’lláhovy Víry snadno zamyslet - �e mohou 
z tohoto sv� tového výbuchu vytrysknout síly takové duchovní energie, které budou 
p�ipomínat, ba zastíní nádheru on� ch znamení a zázrak� , které provázely zalo�ení Víry Je�íše 
Krista? Nem� �e snad ze smrtelného utrpení ot�eseného sv� ta vyvstat nábo�enské probuzení 
v takové ší� i a síle, které dokonce p�ed� í moc t� ch sv� t �ídících sil, kterými nábo�enství 
minulosti, v ur� ených intervalech a podle nevyzpytatelné moudrosti, k�ísila osudy upadajících 
v� k�  a národ� ? Nem� �e úpadek této sou� asné, holedbající se materialistické civilizace, sám o 
sob�  odstranit dusící plevel, který nyní brání rozvinutí a budoucímu rozkv� tu zápolející Bo�í 
Víry? 
 
 Nech	  Bahá’u’lláh Sám osv� tluje Svými slovy naši stezku, kdy� �ídíme svou plavbu 
mezi nástrahami a utrpením této rozbou�ené doby. P�ed více ne� padesáti lety, ve sv� t�  velmi 
vzdáleném od nemocí a zkoušek, které ho nyní mu� í, plynula z Jeho Pera tato prorocká slova: 
„Sv� t je nyní v porodních bolestech a jeho zmítání nar� stá den po dni. Jeho tvá�  se obrátila 
ke vzpurnosti a bezv� rectví. Jeho úd� l bude tak vá�ný, �e odhalit ho nyní by nebylo správné a 
p� im�� ené. Jeho zvrácenost dlouho potrvá. A kdy� nastane ta stanovená hodina, náhle se 
objeví to, co zp� sobí, �e se údy lidstva rozt� esou. Tehdy a jen tehdy se rozvine Bo�í Korouhev 
a Slavík Ráje zatrylkuje svou melodii.“ 
 
Neschopnost státnictví 
 
 Draze milovaní p�átelé! Lidstvo, a	  se na n� j díváme ve sv� tle lidského chování 
jednotlivce nebo ve sv� tle existujících vztah�  mezi organizovanými spole� enstvími a národy, 
bohu�el sešlo ze správné cesty p�íliš daleko a prod� lalo p�íliš velký pád na to, aby bylo 
vykoupeno samostatným úsilím nejlepších z jeho uznávaných vládc�  a státník�  - jakkoliv 
nezaujaté jsou jejich motivy, jakkoliv slad� né jsou jejich akce, jakkoliv neúnavná je jejich 
horlivost a oddanost jeho v� ci. �ádný návrh, který by úvahy nejv� tšího státnického um� ní 
mohly ješt�  vymyslet; �ádná doktrína, o kterou si nejvýznamn� jší zastánci ekonomické teorie 
mohou d� lat nad� je, �e ji prosadí; �ádný princip, který nejhorliv� jší moralisté usilují zavést, 
nem� �e nakonec poskytnout p�im�� ené základy, na kterých by mohla být vystav� na 
budoucnost su�ovaného sv� ta. �ádná jakkoliv naléhavá a p�esv� d� ivá výzva po vzájemné 
toleranci, kterou sv� ta znalí mohou vznést, nem� �e utišit jeho vášn�  � i pomoci znovu obnovit 
jeho �ivotaschopnost. Ani �ádný všeobecný návrh pouhé organizované mezinárodní 



 22

spolupráce, v jakékoliv sfé�e lidské � innosti, jakkoliv d� myslný ve svém pojetí, nebo rozsáhlý 
svou ší�í, nedoká�e odstranit hlavní p�í� inu zla, které tak hrub�  narušilo rovnováhu sou� asné 
spole� nosti. Dovolím si tvrdit, �e ani samotný akt navr�ení aparátu vy�adovaného pro 
politické a ekonomické sjednocení sv� ta – � ili zásada, která byla nedávno stále více 
obhajována - sám o sob�  neposkytuje protilátku proti jedu, který neustále podkopává 
�ivotaschopnost organizovaných stát�  a národ� . Co jiného, nem� �eme snad sebev� dom�  
tvrdit, ne� bezvýhradné p�ijetí Bo�ího Programu vyhlášeného Bahá’u’lláhem s takovou 
jednoduchostí a silou u� p�ed šedesáti lety, který ve svých základech zt� les� uje Bohem 
ur� ený plán pro sjednocení lidstva v tomto v� ku, spolu s nezdolným p�esv� d� ením o 
spolehlivé ú� innosti úpln�  všech jeho ustanovení, je nakonec schopen odolat silám vnit�ního 
rozkolu, které, pokud nebudou kontrolovány, musí nezbytn�  i nadále nahlodávat �ivotn�  
d� le�ité orgány zoufalé spole� nosti. O tento cíl - cíl nového Sv� tového �ádu, Bo�ího ve svém 
p� vodu, všeobjímajícího ve své ší� i, spravedlivého v zásadách, náro� ného ve svých rysech - 
musí usou�ené lidstvo usilovat. 
 
 Tvrdit, �e jsme pochopili všechny d� sledky Bahá’u’lláhova ú�asného plánu pro 
celosv� tovou lidskou solidaritu, nebo �e jsme prozkoumali hlubiny jeho významu, by bylo 
troufalé i ze strany vyhlášených p�ívr�enc�  Jeho Víry. Pokusit se p�edstavit si ho ve všech 
jeho mo�nostech, odhadnout jeho budoucí dobrodiní, vykreslit si jeho slávu, by bylo 
p�ed� asné i v tak pokro� ilém stádiu vývoje lidstva. 
 
� ídící principy Sv� tového � ádu 
 
 Všechno, o�  se m� �eme rozumn�  pokusit, je usilovat o zahlédnutí prvních záblesk�  
p�islíbeného Úsvitu, který musí, a� se naplní � as, odehnat temnotu, která obklopila lidstvo. 
Vše, co m� �eme ud� lat, je v nejširších obrysech ukázat na to, co se nám jeví jako �ídící 
principy, které tvo�í základ Bahá’u’lláhova Sv� tového �ádu, jak o n� m obšírn�  hovo�il a jak 
ho vyhlásil ‘Abdu’l-Bahá, St�ed Jeho Smlouvy s celým lidstvem a jmenovaný Vyklada�  a 
Vysv� tlovatel Jeho Slova. 
 
 Pouze zaujatá mysl m� �e odmítnout p�ipustit, �e nepokoje a utrpení napadající velkou 
� ást lidstva jsou v nikoli malé mí�e p�ímými d� sledky sv� tové války a je mo�né je p�ipsat 
nerozumnosti a krátkozrakosti autor�  mírových smluv. �ádná nestranná mysl by 
nezpochybnila, �e finan� ní závazky dohodnuté b� hem války, stejn�  jako uvalení ohromného 
b�emena reparací na pora�ené nesou ve velmi velké mí�e odpov� dnost za špatnou distribuci a 
následný nedostatek sv� tových monetárních zlatých rezerv, který posléze ve velkém rozsahu 
zd� raznil fenomenální pád cen, a tak vytrvale zvyšoval zatí�ení zbída� ených zemí. Pro 
pozorovatele bez p�edsudk�  je stejn�  zjevné, �e mezivládní dluhy uvalily na masy lidí 
v Evrop�  t� �ké nároky, narušily rovnováhu národních rozpo� t� , ochromily národní 
pr� myslová odv� tví a vedly ke zvýšení po� tu nezam� stnaných. Pravdou, kterou i ten 
nejpovrchn� jší pozorovatel ochotn�  uzná, je, �e z války zrozený duch pomstychtivosti, 
podez�ívání, strachu a rivality, kterého klauzule mírových smluv dále uchovávají a podporují, 
vedl k obrovskému zvýšení národních závod�  ve zbrojení. Ty b� hem posledního roku 
obnášejí celkové vydání ne mén�  ne� tisíce miliónu liber, co� následn�  podtrhuje ú� inek 
sv� tové deprese. Faktem, který si jen málo lidí dovolí zpochybnit, je, �e úzkoprsý a brutální 
nacionalismus, který povále� ná teorie sebeur� ení pomáhala posílit, nese hlavní odpov� dnost 
za politiku vysokých a prohibi� ních tarif� , tak škodlivých pro zdravý tok mezinárodního 
obchodu a mechanismus mezinárodních financí. 
 



 23

 Bylo by však povrchní tvrdit, �e válka, se všemi svými ztrátami, se všemi vášn� mi, 
které vzbudila, a rozho�� ením, které za sebou zanechala, nese výlu� nou zodpov� dnost za 
bezp�íkladný zmatek, ve kterém je tém��  ka�dá � ást civilizovaného sv� ta v sou� asnosti 
pohrou�ena. Není snad faktem - a to je úst�ední myšlenka, kterou chci zd� raznit - �e základní 
p�í� ina t� chto sv� tových nepokoj�  by se ani tak nem� la p�ipisovat d� sledk� m toho, co se bude 
muset d�íve � i pozd� ji pova�ovat za p�echodné vychýlení v zále�itostech stále se m� nícího 
sv� ta, ale spíše selhání t� ch, do jejich� rukou byly sv�� eny bezprost�ední osudy lidí a národ� , 
p�izp� sobit své systémy hospodá�ských a politických institucí nevyhnutelným pot�ebám 
rychle se vyvíjejícího v� ku? Nejsou snad tyto vracející se krize, které ot�ásají sou� asnou 
spole� ností, zp� sobeny hlavn�  politováníhodnou neschopností uznávaných sv� tových v� dc�  
správn�  � íst znamení doby, jednou prov�dy se zbavit p�edpojatých myšlenek a spoutávajících 
p�esv� d� ení a p�ebudovat aparát svých daných vlád podle t� ch standard� , které jsou 
potencionáln�  obsa�eny v Bahá’u’lláhov�  vrcholném prohlášení o jednot�  lidstva - hlavním a 
význa� ném rysu Víry, kterou vyhlásil? V�dy	  princip jednoty lidstva, základní kámen 
Bahá’u’lláhova sv� t objímajícího panství, neznamená nic jiného ne� uvést v platnost Jeho  
plán na sjednocení sv� ta - plán, o kterém jsme se ji� zmínili. „V ka�dém Z� ízení,“ píše 
‘Abdu’l-Bahá, „se sv� tlo Bo�ího vedení zam�� uje na jedno úst� ední téma… V tomto 
skvostném Zjevení, v tomto slavném století, je základem Víry Bo�í a význa� ným rysem Jeho 
Zákona v� domí jednoty lidstva.“ 
 
 Jak dojemné jsou vskutku snahy t� ch v� dc�  lidských institucí, kte�í, v naprosté 
nevšímavosti k duchu doby, usilují p�izp� sobit národní rozvoj, uzp� sobený pro dávné dny 
sob� sta� ných národ� , v� ku, který bu�  musí dosáhnout jednoty sv� ta, jak to nastínil 
Bahá’u’lláh, nebo zahynout. V hodin�  tak d� le�ité v historii civilizace se pat�í, aby v� dcové 
všech národ�  sv� ta, malých i velkých, a	  na Východ�  nebo na Západ� , a	  vít� zných nebo 
pora�ených, v� novali pozornost jasnému volání Bahá’u’lláha a zcela napln� ni smyslem pro 
sv� tovou solidaritu, nepostradatelnou podmínkou loajality k Jeho V� ci, odhodlan�  povstali a v 
úplnosti uskute� nili jediný lé� ebný plán, který On, Bo�í Léka�, p�edepsal pro churav� jící 
lidstvo. Nech	  odhodí jednou prov�dy ka�dou p�edpojatou myšlenku, ka�dý národní 
p�edsudek a v� nují pozornost ušlechtilé rad�  ‘Abdu’l-Baháa, pov�� eného Vyklada� e Jeho 
u� ení. Nejlépe poslou�íte své zemi, odpov� d� l ‘Abdu’l-Bahá vysokému ú�edníku ve slu�bách 
federální vlády Spojených stát�  amerických, který se Ho ptal na nejlepší zp� sob, jak 
podporovat zájmy své vlády a lidu, kdy� se budete ve svém postavení ob� ana sv� ta sna�it 
napomáhat kone� né aplikaci principu federalismu, který je základem vlády vaší vlastní zem� , 
ve vztazích, je� nyní panují mezi lidmi a národy sv� ta. 
 
 V knize Tajemství Bo�í civilizace (The Mysterious Forces of Civilization), ‘Abdu’l-
Baháov�  význa� ném p�ísp� vku pro budoucí reorganizaci sv� ta, � teme následující: 
 
 „Skute� ná civilizace rozvine sv� j prapor v samotném srdci sv� ta, a� ur� itý po� et 
význa� ných a šlechetných vládc�  - zá� ících p� íklad�  oddanosti a odhodlanosti - povstane pro 
dobro a št� stí všeho lidstva, s pevným p� edsevzetím a jasnou vizí, aby ustanovili V� c 
všeobecného míru. Musí tuto V� c míru podrobit všeobecné konzultaci a usilovat všemi 
prost� edky ve své moci o zalo�ení Unie národ�  sv� ta. Musí uzav� ít zavazující dohodu a 
p� ijmout smlouvu, její� ustanovení musí být p� im�� ená, neporušitelná a kone� ná. Musí ji 
vyhlásit do celého sv� ta a získat pro ni souhlas celého lidského rodu. Tento vrcholný a 
vznešený závazek - skute� ný zdroj míru a blahobytu celého sv� ta - by se m� l pova�ovat za 
posvátný všemi, kdo� �ijí na zemi. Všechny síly lidstva se musí zmobilizovat pro zajišt� ní 
stability a trvalosti této nejv� tší Smlouvy. V tomto všeobjímajícím Paktu by m� ly být jasn�  
ur� eny hranice ka�dého státu, jednozna� n�  stanoveny principy, je� jsou základem vzájemných 



 24

vztah�  mezi vládami a zjišt� ny všechny mezinárodní smlouvy a závazky. Podobn�  by m� la být 
p� ísn�  omezena velikost ozbrojení ka�dé vlády, proto�e pokud by se dovolilo, aby se p� ípravy 
na válku a vojenské síly jakéhokoliv státu zvyšovaly, vyvolalo by to podez� ení ostatních. 
Základní princip tohoto závazného Paktu by m� l být ur� en tak, aby v p� ípad� , �e jakákoliv 
vláda pozd� ji poruší jakékoliv z jeho ustanovení, m� ly by všechny vlády na zemi povstat a 
p� inutit ji k naprostému podrobení, ba lidský rod jako celek by se m� l odhodlat, aby 
s veškerou silou, kterou vládne, tuto vládu zni� il. Pokud se tento nejv� tší ze všech lék�  podá 
nemocnému t� lu sv� ta, zajisté se vylé� í ze svých nemocí a z� stane pak nav�dy v bezpe� í a 
klidu.“ 
 
 „N � kolik lidí,“ dále dodává, „kte� í si nejsou v� domi moci skrývající se v lidském sna�ení, 
pova�uje tuto zále�itost za zcela neproveditelnou, dokonce za hranicí lidského nejv� tšího úsilí. 
To však není pravda. Naopak, díky neustálé milosti Boha, díky milující laskavosti Jeho 
oblíbených, nesrovnatelného sna�ení moudrých a schopných duší a díky myšlenkám a 
nápad� m jedine� ných v� dc�  této doby, naprosto nic nelze pova�ovat za nedosa�itelné. Snaha, 
neutuchající snaha je vy�adována. Nic menšího ne� nezdolné odhodlání toho nem� �e 
dosáhnout. Bylo mnoho v� cí, které minulé v� ky pova�ovaly za � ist�  vizioná� ské, a p� esto se 
v dnešní dob�  staly zcela jednoduché a uskute� nitelné. Pro�  by se tato nejv� tší a vznosná V� c 
- denice nebes skute� né civilizace a v� c slávy, pokroku, blahobytu a úsp� chu celého lidstva - 
m� la pova�ovat za nedosa�itelnou? Zajisté p� ijde den, kdy její krásné sv� tlo bude zá� it na 
shromá�d� ní � lov� ka.“ 
 
Sedm svící jednoty 
 
 Kdy� ‘Abdu’l-Bahá v jedné ze Svých Desek blí�e objas� oval Sv� j ušlechtilý motiv, 
zjevil následující: 
 
 „V p� edchozích cyklech sice byla ustanovena harmonie, ale kv� li nedostatku 
prost� edk�  nemohlo být dosa�eno jednoty celého lidstva. Kontinenty z� stávaly odd� leny, 
dokonce ani lidé jednoho kontinentu se nesdru�ovali a vým� na myšlenek byla tém��  nemo�ná. 
Stejn�  tak styky, porozum� ní a jednota mezi všemi národy a p� íbuzenstvy sv� ta byly 
nedosa�itelné. V tomto dni se však komunika� ní prost� edky znásobily a p� t kontinent�  na 
Zemi se prakticky spojilo v jeden… Podobným zp� sobem se všichni � lenové lidské rodiny, a�  
národy nebo vlády, m� sta nebo vesnice, staly rostoucí m� rou na sob�  vzájemn�  závislými. 
Sob� sta� nost není nadále pro nikoho mo�ná, proto�e politické svazky sjednocují všechny lidi a 
národy a svazky obchodní a pr� myslové, zem� d� lské a vzd� lávací jsou posilovány ka�dým 
dnem. Z tohoto d� vodu m� �e být v tomto dni dosa�eno jednoty všeho lidstva. Vpravd�  to není 
nic jiného ne� jeden ze zázrak�  tohoto skv� lého v� ku, tohoto slavného století. O to byly minulé 
v� ky ochuzeny, proto�e toto století - století sv� tla - bylo obda� eno jedine� nou a nebývalou 
slávou, mocí a osvícením. Z tohoto d� vodu dochází dennodenn�  k zázra� nému odhalení 
nového divu. Nakonec bude vid� t, jak zá� iv�  budou  jeho svíce ho� et ve shromá�d� ní � lov� ka. 
 
 Popat� i, jak te�  jeho sv� tlo oza� uje ztemn� lý horizont sv� ta. První svící je jednota 
v politické � íši, její� první záblesky m� �eme nyní rozpoznat. Druhou svící je jednota myšlení 
ve sv� tových zále�itostech, její� uskute�	 ování vbrzku budeme sv� dky. T� etí svící je jednota ve 
svobod� , která zajisté p� ijde. � tvrtou svící je jednota v nábo�enství, která je základním 
kamenem samotných základ�  a která bude, mocí Boha, zjevena v celé své nádhe� e. Pátá svíce 
je jednota národ�  - jednota, která se v tomto století ur� it�  ustanoví a která zp� sobí, �e se 
všechny národy sv� ta budou pova�ovat za ob� any jedné spole� né vlasti. Šestou svící je 
jednota ras, která ze všech, kdo� dlí na zemi, utvo� í národy a p� íbuzenstva jedné rasy. Sedmou 



 25

svící je jednota jazyka, to znamená výb� r univerzálního jazyka, kterému se budou u� it a 
kterým budou hovo� it všechny národy. Ka�dá z t� chto jednot nezbytn�  nastane, proto�e moc 
Království Bo�ího pom� �e a podpo� í  jejich uskute�	 ování.“ 
 
Sv� tový superstát 
 
 P�ed více ne� šedesáti lety, ve Své Desce královn�  Viktorii, Bahá’u’lláh oslovil 
„shromá�d� ní vládc�  zem� “ a zjevil následující: 
 
 „Ra� te se spolu a nech�  se váš zájem dotýká pouze toho, co lidstvu p� inese u�itek a 
zlepší jeho podmínky… Pova�ujte sv� t za lidské t� lo, které, a� koliv bylo stvo� eno celé a 
dokonalé, bylo z r� zných p� í� in napadeno t� �kými chorobami a neduhy. Ani na jeden den se 
mu nedostává klidu, dokonce jej choroby zachvátily mnohem bolestiv� ji, kdy� se dostalo do 
pé� e nezkušených léka�� , kte� í pohán� jí o� e svých sv� tských tu�eb a politováníhodn�  
pochybili. A i kdy� se jednou, díky pé� i schopného léka� e, n� jaký úd tohoto t� la uzdravil, 
zbytek z� stal zasa�en jako d� íve. Tak vás zpravuje Všev� doucí, Nejmoud� ejší… To, co Pán 
ur� il za spolehlivý lék a nejmocn� jší nástroj k vylé� ení celého sv� ta, je spojení všech jeho 
národ�  v jedné univerzální V� ci, jedné spole� né Ví� e. Toho nem� �e být v �ádném p� ípad�  
dosa�eno jinak ne� skrze moc schopného, všemohoucího a vnuknutím nadaného Léka� e. To je, 
vskutku, pravda a vše ostatní není nic ne� omyl.“ 
 V dalším úryvku Bahá’u’lláh dodává tato slova: „Vidíme, �e ka�dý rok p� idáváte ke 
svým výdaj� m a zat� �ujete tak lidi, kterým vládnete; to vpravd�  není nic ne� �alostná 
nespravedlnost. Obávejte se vzdech�  a slz tohoto Uk� ivd� ného, a nezat� �ujte své národy více, 
ne� kolik snesou… Smi� te se mezi sebou, aby vám u� nebylo t� eba zbraní ne� v mí� e nutné 
k ochran�  svých území a panství. Bu� te jednotni, ó shromá�d� ní vládc�  sv� ta, nebo�  pak 
bou� e neshod mezi vámi utichne a vaše národy naleznou klid. Jestli�e kterýkoliv z vás 
pozvedne zbran�  proti jinému, povsta	 te proti n� mu všichni, proto�e to není nic ne� zjevná 
spravedlnost.“ 
 
 
 Co jiného mohou tato mocná slova znamenat, pokud neukazují na nezbytné zmenšení 
neomezené národní suverenity jako na nepostradatelnou p�ípravu pro vytvo�ení budoucího 
Spole� enství všech národ�  sv� ta? Jistý druh sv� tového superstátu se musí nutn�  vyvinout a 
v jeho prosp� ch všechny státy sv� ta ochotn�  postoupí všechny nároky na válku, jistá práva na 
uvalení daní a všechna práva na dr�ení zbraní, krom�  t� ch chovaných pro ú� ely udr�ení 
vnit�ního po�ádku v rámci svých daných území. Takový stát bude muset v sob�  zahrnovat 
mezinárodní exekutivu posta� itelnou k tomu, aby uplat� ovala nejvyšší a nenapadnutelnou 
autoritu nad ka�dým vzpurným � lenem tohoto spole� enství národ� ; sv� tový parlament, jeho� 
� lenové budou voleni lidmi ve svých jednotlivých zemích a jejich� zvolení potvrdí p�íslušné 
vlády; a nejvyšší soud, jeho� rozhodnutí budou mít závaznou ú� innost i v t� ch p�ípadech, kde 
zú� astn� né strany dobrovoln�  nesouhlasily s tím, aby postoupily sv� j p�ípad tomuto soudu 
k posouzení. Sv� tové spole� enství, ve kterém budou všechny ekonomické bariéry trvale 
odstran� ny a vzájemná závislost kapitálu a práce bude jednozna� n�  uznána; ve kterém ryk 
nábo�enského fanatismu a svár�  nav�dy utichne; ve kterém plamen rasové nesnášenlivosti 
zcela uhasne; ve kterém jednotný kodex mezinárodního práva - výsledek uvá�livého 
posouzení sv� tových federalizovaných p�edstavitel�  - bude mít za své sank� ní opat�ení 
okam�itou a donucovací intervenci spole� ných ozbrojených sil federalizovaných jednotek; a 
kone� n�  sv� tové spole� enství, ve kterém zu�ivost vrtošivého a militantního nacionalismu 
bude p�etvo�ena v trvalé v� domí sv� toob� anství - tak se vskutku jeví, ve svém nejširším 



 26

ná� rtu, � ád p�edpov� zený Bahá’u’lláhem, � ád, který bude pova�ován za nejlepší ovoce 
pomalu dospívajícího v� ku. 
  
 „Svatostánek jednoty,“ hlásá Bahá’u’lláh ve Svém poselství všemu lidstvu, „byl 
vystav� n, nepova�ujte jeden druhého za cizince… Všichni jste plody jednoho stromu a listy 
jedné v� tve… Sv� t je jediným domovem a lidstvo jeho ob� any… Nech�  se � lov� k nechlubí tím, 
�e miluje svou zemi, spíše a�  se chlubí tím, �e miluje sv� j lidský rod.“ 
 
 
Jednota v r� znosti 
 
 Nech	  zde nejsou �ádné pochybnosti o o�ivujícím cíli celosv� tového Bahá’u’lláhova 
Zákona. Jeho cílem zdaleka není rozvrátit existující základy spole� nosti, usiluje o rozší�ení 
jejích základ� , p�etvo�ení jejích institucí zp� sobem, který je v souladu s pot�ebami stále se 
m� nícího sv� ta. Nem� �e být v rozporu s �ádnou legitimní v� rností, ani nem� �e podkopávat 
základní loajalitu. Jeho cílem není zadusit plameny rozumného a zdravého patriotismu 
v lidských srdcích, ani zrušit systém národní autonomie, která je tak nezbytná, pokud se 
chceme vyhnout zlu p�ílišné centralizace. Neignoruje, ani se nepokouší potla� it r� znorodost 
etnického p� vodu, podnebí, historie, jazyka a tradice, myšlení a zvyk� , které odlišují lidi a 
národy sv� ta. Volá po širší loajalit� , po v� tším úsilí, ne� to které o�ivuje lidský rod. Trvá na 
pod�ízení národních nutkání a zájm�  závazným po�adavk� m sjednoceného sv� ta. Odmítá 
p�ílišnou centralizaci na stran�  jedné a z�íká se všech pokus�  o uniformitu na stran�  druhé. 
Jeho heslem je jednota v r� znosti, jak to Sám ‘Abdu’l-Bahá vysv� tlil: 
 
 „P � emýšlejte o kv� tinách v zahrad� . A� koliv se liší svými druhy, barvami, formami a 
tvarem, p� esto proto�e jsou osv� �ovány vodami jednoho pramene, ovívány dechem jednoho 
v� tru, posilovány paprsky jednoho slunce, jejich r� znorodost zvyšuje jejich p� vab a p� idává 
k jejich kráse. Jak by to bylo oku nep� íjemné, kdyby všechny kv� tiny a rostliny, listy a kv� ty, 
ovoce, v� tve a stromy této zahrady m� ly všechny stejný tvar a barvu! R� znorodost 
v zabarvení, form�  a tvaru obohacuje a zdobí zahradu a zvyšuje její ú� inek. Podobn� , jsou-li 
rozmanité odstíny myšlení, temperamentu a charakteru mocí a vlivem jedné centrální síly 
p� ivedeny k sob� , bude krása a sláva lidské dokonalosti odhalena a projevena. Nic ne� 
nebeská moc Slova Bo�ího, které vládne a p� ekra� uje skute� nosti všech v� cí, není schopná 
sladit r� znorodé myšlenky, postoje, nápady a p� esv� d� ení d� tí lidí.“ 
 
 Bahá’u’lláhovo volání je zejména namí�eno proti všem formám provincialismu, všem 
nesnášenlivostem a p�edsudk� m. Pokud dlouho p� stované myšlenky a starobylé a úctyhodné 
instituce, pokud ur� ité sociální p�edpoklady a nábo�enské formule p�estaly podporovat 
blahobyt p�evá�né v� tšiny lidstva, pokud ji� nadále nevyhovují pot�ebám stále se vyvíjecího 
lidstva, nech	  jsou smeteny a vykázány do místa zapomn� ní zastaralých a zapomenutých 
doktrín. Pro�  by, ve sv� t�  pod�ízeném nem� nnému zákonu zm� ny a úpadku, m� ly být vy� aty 
ze zkázy, která nutn�  musí potkat ka�dou lidskou instituci? V�dy	  právní standardy, politické 
a ekonomické teorie jsou vytvá�eny � ist�  proto, aby chránily zájmy lidstva jako celku, a ne 
aby bylo lidstvo uk�i�ováno pro zachování neporušenosti jakéhokoliv konkrétního zákona � i 
doktríny. 
 
Princip jednoty 
 
 Nech	  však nedojde k �ádnému omylu. Princip jednoty lidstva - osa, kolem které se 
to� í veškeré Bahá’u’lláhovo u� ení - není pouhým výbuchem nev� domého emocionalismu 



 27

nebo výrazem neur� ité a zbo�né nad� je. Jeho výzva nemá být pouze ztoto�n� na se znovu 
probuzením ducha bratrství a dobré v� le mezi lidmi, a ani nechce pouze podporovat 
harmonickou spolupráci mezi jednotlivými lidmi a národy. Jeho d� sledky jsou hlubší, jeho 
nároky v� tší ne� ty, které bylo Prorok� m minulosti dovoleno vznést. Jeho poselství se týká 
nejen jednotlivc� , ale zabývá se v první �ad�  povahou t� ch základních vztah� , které musí 
svazovat všechny státy a národy jako � leny jedné lidské rodiny. Nep�edstavuje pouhé 
formulování ideálu, ale je nerozlu� n�  spojen s institucí, která je zp� sobilá k tomu, aby 
zt� les� ovala jeho pravdu, ukázala jeho oprávn� nost a zachovala jeho vliv. Znamená 
organickou zm� nu ve struktu�e sou� asné spole� nosti, zm� nu, jakou sv� t ješt�  neza�il. 
P�edstavuje výzvu, zárove�  sm� lou i univerzální, zastaralým frázím národních názorových 
p�esv� d� ení - p�esv� d� ení, která kdysi mívala svou éru a která musí p�i obvyklém b� hu 
událostí, jak je vytvá�í a �ídí Proz�etelnost, ustoupit a dát prostor novému evangeliu, 
fundamentáln�  odlišnému a nekone� n�  nad�azenému tomu, co si sv� t dosud dokázal 
p�edstavit. Nevolá po ni� em menším ne� po rekonstrukci a demilitarizaci celého 
civilizovaného sv� ta - sv� ta organicky sjednoceného ve všech základních aspektech svého 
�ivota, svého politického aparátu, svých duchovních aspirací, svého obchodu a financí, svého 
písma a jazyka, a p�esto nekone� ného v r� znosti národních charakteristik svých 
federalizovaných jednotek. P�edstavuje vrchol lidské evoluce - evoluce, která má své 
prvopo� átky ve zrodu rodinného �ivota, sv� j následný rozvoj v dosa�ení kmenové 
pospolitosti, posléze vedoucí k vytvo�ení m� stského státu a dále se rozvíjející v instituce 
nezávislých a suverénních národ� . 
 
 Princip jednoty lidstva, jak jej prohlásil Bahá’u’lláh, s sebou nenese nic menšího � i 
v� tšího ne� slavnostní ujišt� ní, �e dosa�ení tohoto kone� ného stádia v této ú�asné evoluci není 
pouze nezbytné, ale nevyhnutelné, �e jeho uskute� n� ní se rychle blí�í a �e nic jiného ne� moc, 
která je zrozena z Boha, ho nem� �e dokázat p�ivodit. 
 
 Tak ú�asné pojetí shledává své nejran� jší projevy ve v� dom�  vynakládaném úsilí a své 
skromné po� átky, které ji� uskute� nili vyhlášení stoupenci Bahá’u’lláhovy Víry, kte�í, v� domi 
si mimo�ádnosti svého poslání a zasv� ceni do povznášejících princip�  Jeho správy, si razí 
cestu vp�ed, aby zakládali Jeho Království na této zemi. Má své nep�ímé projevy v postupném 
rozši�ování ducha sv� tové solidarity, který spontánn�  povstává ze zmatk�  rozkládající se 
spole� nosti. 
 
 Bylo by podn� cující sledovat historii r� stu a rozvoje tohoto vznešeného pojení, které 
musí stále více p�itahovat pozornost zodpov� dných správc�  osud�  lidí a národ� . Stát� m a 
kní�ectvím, které se zrovna vyno�ily ze zmatku velkého napoleonského rozvratu, jejich� 
hlavním zaujetím bylo bu�  získat zp� t svá práva na nezávislost nebo dosáhnout své národní 
jednoty, se pojetí sv� tové solidarity zdálo nejen vzdálené, ale nep�edstavitelné. Dokud se 
silám nacionalismu nepoda�ilo rozvrátit základy Svaté aliance, která usilovala o omezení 
jejich rostoucí moci, nebyla mo�nost sv� tového �ádu, který by ve svém rozsahu p�evyšoval 
politické instituce zalo�ené t� mito národy, brána skute� n�  vá�n� . Teprve po sv� tové válce 
za� ali tito zastánci arogantního nacionalismu pova�ovat takový �ád za p�edm� t zhoubné 
doktríny, je� m� la podemlít tu základní loajalitu, na které závisela trvalá existence jejich 
národního �ivota. Se silou, která p�ipomínala energii, s ní� cht� li � lenové Svaté aliance udusit 
ducha rostoucího nacionalismu mezi národy, které se osvobodily z napoleonského jha, tito 
zastánci nespoutané národní suverenity v této dob�  usilovali a stále usilují o diskreditaci 
princip� , na nich� musí jejich vlastní spása nakonec záviset. 
 



 28

 Krajní opozice, která p�ivítala nezda�ilý program �enevského protokolu; zesm� šn� ní, 
které se dostalo návrhu na Spojené státy evropské, jen� byl následn�  p�edlo�en; a neúsp� ch 
všeobecného plánu na ekonomickou unii v Evrop� ,  mohou vypadat jako porá�ky v úsilí, je� 
hrstka prozíravých lidí horliv�  vynakládá pro pokrok tohoto vznešeného ideálu. A p�esto, 
nejsme snad oprávn� ni � erpat � erstvé povzbuzení, kdy� sledujeme, �e samotné uvá�ení 
takových návrh�  je samo o sob�  d� kazem jejich stálého r� stu v myslích a srdcích lidí? 
Nejsme snad sv� dky toho, �e v organizovaných pokusech, které mají zdiskreditovat tak 
vznešené pojetí, se ve v� tším m�� ítku opakují ony strhující zápasy a nelítostné spory, které 
p�edcházely zrození a pomáhaly p�i obnov�  sjednocených národ�  Západu? 
 
Federace lidstva 
 
 Vezm� me si jen jeden p�íklad. Jak sebev� domá byla ujiš	 ování ve dnech 
p�edcházejících sjednocení stát�  severoamerického kontinentu, která se týkala 
nep�ekonatelných zábran, které stály v cest�  jejich kone� né federace! Nebylo snad intenzivn�  
a rozhodn�  prohlašováno, �e protich� dné zájmy, vzájemná ned� v� ra, rozdíly ve správ�  a 
zp� sobech, které rozd� lovaly jednotlivé státy, jsou takové, �e �ádná síla, a	  duchovní nebo 
sv� tská, nemohla nikdy doufat v to, �e by je dokázala harmonizovat nebo �ídit? A p�esto, jak 
odlišné byly podmínky p�evládající p�ed sto padesáti lety od t� ch, které charakterizují 
sou� asnou spole� nost! Rozhodn�  by nebylo p�ehnané �íci, �e neexistence t� ch mo�ností, je� 
dal moderní v� decký pokrok do slu�eb lidstva v naší dob� , u� inila z problému stmelení 
amerických stát�  do jedné federace, jakkoli si byly v jistých tradicích podobné, úkol 
nekone� n�  slo�it � jší ne� ten, kterému � elí rozd� lené lidstvo ve svém úsilí o dosa�ení 
sjednocení všeho lidstva. 
 
 Kdo ví, zda proto, aby se toto vznešené pojetí mohlo uskute� nit, nebude muset lidstvo 
projít utrpením mnohem v� tším, ne� jaké kdy za�ilo? Mohlo snad n� co menšího ne� ohe�  
ob� anské války se vším násilím a ranami osudu - války, která tém��  rozšt� pila velkou 
americkou republiku - stmelit státy nikoli do pouhé Unie nezávislých jednotek, ale do jednoho 
Národa, a to i p�es všechny etnické rozdíly, které charakterizovaly její díl� í sou� ásti? �e tak 
zásadní revoluce, zahrnující tak dalekosáhlé zm� ny ve struktu�e spole� nosti, m� �e být 
dosa�eno prost�ednictvím b� �ných proces�  diplomacie a vzd� lávání, se zdá vysoce 
nepravd� podobné. Musíme jen obrátit sv� j pohled na krví poskvrn� nou historii lidstva, 
abychom si uv� domili, �e nic ne� intenzívní mentální, jako� i fyzická muka nedoká�í urychlit 
tyto epochální zm� ny, které tvo�í nejv� tší mezníky v historii lidské civilizace. 
 
Zkouška ohn� m 
 
 A� koliv byly tyto zm� ny v minulosti obrovské a dalekosáhlé, nemohou, pohlí�í-li se 
na n�  ze správné perspektivy, vypadat jinak ne� jako pomocné úpravy, které p�edcházely 
transformaci nep�ekonatelné velkoleposti a rozsahu, ji� musí lidstvo v tomto v� ku podstoupit. 
Je bohu�el stále zjevn� jší, �e jedin�  síly sv� tové katastrofy mohou urychlit takovou novou 
fázi lidského myšlení. Nic ne� ohe�  hrozného utrpení, je� nemá ve své intenzit�  srovnání, 
nem� �e stmelit a spojit svárlivá uskupení p�edstavující prvky sou� asné civilizace 
do integrálních sou� ástí sv� tového spole� enství národ�  budoucnosti. To je pravdou, kterou 
budoucí události rostoucí m� rou potvrdí. 
 
 Prorocký hlas Bahá’u’lláha, který varuje v záv� re� ných pasá�ích Skrytých slov 
„národy sv� ta“  �e „je  stíhá nep� edvídaná pohroma a �e na n�  � eká bolestná odplata“, 
vskutku zlov� stn�  osv� tluje bezprost�ední osudy su�ovaného lidstva. Nic ne� zkoušce ohn� m, 



 29

z ní� lidstvo povstane potrestané a p�ipravené, se nepoda�í vštípit pocit odpov� dnosti, kterou 
vládci nov�  zrozeného v� ku musí vzít na svá bedra. Znovu bych obrátil vaši pozornost na ta 
zlov� stná Bahá’u’lláhova slova, která jsem ji� citoval: „A kdy� nastane ta stanovená hodina, 
objeví se náhle to, co zp� sobí, �e se údy lidstva rozt� esou.“ 
 
 Neujistil snad ‘Abdu’l-Bahá jednozna� n� , �e „další válka, krut� jší ne� ta poslední, 
ur� it�  propukne“? 
 
 Na provedení tohoto ohromného, nevýslovn�  nádherného podniku - podniku, se 
kterým si nev� d� la rady ani vynalézavost �ímského státnického um� ní a jeho� nedokázalo 
dosáhnout ani Napoleonovo zoufalé sna�ení - bude zále�et kone� né uskute� n� ní toho milénia, 
o n� m� básníci všech v� k�  p� li a v� štci dlouho snili. Na n� m bude zále�et napln� ní proroctví 
vyslovených Proroky minulosti, kdy se me� e p�ekují na radlice a lev s beránkem budou le�et 
pospolu. Pouze on m� �e zapo� ít Království Nebeského Otce, jak to p�edvídá Víra Je�íše 
Krista. Pouze on m� �e polo�it základy nového Sv� tového �ádu, jak si ho p�edstavoval 
Bahá’u’lláh - Sv� tového �ádu, který bude na této pozemské planin�  zrcadlit, jakkoli matn� , 
nepopsatelnou nádheru Království Abhá. 
 
 Ješt�  jedno slovo záv� rem. Vyhlášení jednoty lidstva - nejzákladn� jšího kamene 
Bahá’u’lláhova všeobjímajícího panství – nelze za �ádných okolností srovnávat s výrazy 
zbo�ných nad� jí, které byly vysloveny v minulosti. Nepronesl jen pouhé volání, které pozvedl 
sám a bez pomoci, tvá�í v tvá� neoblomné a spojené opozici dvou nejmocn� jších potentát�  
Orientu Své doby - zatímco On Sám byl vyhnancem a v� zn� m v jejich rukou. Zahrnuje v sob�  
jak varování, tak slib - varování, �e v této jednot�  spo� ívají výlu� né prost�edky pro spásu 
rozsáhle trpícího sv� ta, a slib, �e její uskute� n� ní je na dosah ruky. 
 
 Toto vyhlášení jednoty lidstva bylo vysloveno v dob� , kdy se s jeho mo�ností ješt�  
nikde na sv� t�  vá�n�  nepo� ítalo. Na základ�  nebeské moci, kterou mu vdechl Duch 
Bahá’u’lláha, se za� alo stále rostoucím po� tem uvá�livých lidí pova�ovat nejen za blí�ící se 
mo�nost, ale za nezbytný výsledek sil, je� nyní ve sv� t�  fungují. 
 
Mluv � í Boha 
 
 Sv� t se ú�asným pokrokem, jeho� bylo dosa�eno v oblasti fyzikální v� dy, a sv� tovým 
rozmachem obchodu a pr� myslu, zajisté smrskl a p�etvo�il do jednoho vysoce komplexního 
organismu a prodírá se pod tlakem sv� tových ekonomických sil mezi nástrahami 
materialistické civilizace. Tento sv� t má naléhavou pot�ebu, aby se p�eformulovala Pravda, 
je� le�í v základech všech Zjevení minulosti, a to jazykem, který bude p�izp� soben jeho 
základním po�adavk� m. A který jiný hlas ne� hlas Bahá’u’lláha - Mluv� ího Boha pro tento 
v� k - m� �e zp� sobit tak radikální transformaci spole� nosti, jak ji ji� dokázal uskute� nit 
v srdcích t� ch mu��  a �en, tak rozmanitých a zdánliv�  neslu� itelných, kte�í tvo�í uskupení 
Jeho prohlášených následovník�  po celém sv� t� ? 
 
 Jen málokdo m� �e opravdu pochybovat o tom, �e tak vznešené pojetí rychle pu� í 
v myslích lidí, �e se zvedají hlasy na jeho podporu, �e jeho charakteristické rysy musí rychle 
vykrystalizovat v pov� domí t� ch, ji� jsou u moci. Pouze ti, jejich� srdce jsou poskvrn� na 
p�edsudky, si nedokázali povšimnout, �e skromné po� átky tohoto pojetí se ji� projevily 
v celosv� tové Správ� , se kterou se ztoto�� ují stoupenci Bahá’u’lláhovy Víry. 
 



 30

 Draze milovaní spolupracovníci, je naší prvo�adou povinností s nezkalenou vizí a 
nezmenšeným nadšením pokra� ovat a napomáhat kone� nému vybudování této Stavby, její� 
základy polo�il Bahá’u’lláh do našich srdcí, získávat další nad� ji a sílu ze všeobecného sm� ru 
vývoje nedávných událostí, jakkoliv temný se zdá jejich okam�itý ú� inek, a modlit se 
s neúnavnou v�elostí, aby On urychlil p�íchod uskute� n� ní té nádherné vize, která tvo�í 
nejjasn� jší vyza�ování Jeho Mysli a nejlepší ovoce nejlepší civilizace, jakou sv� t dosud vid� l. 
 
 Nemohlo by sté výro� í Vyhlášení Bahá’u’lláhovy Víry znamenat po� átek tak nesmírné 
éry v lidských d� jinách? 
 

Váš skute� ný bratr 
 

SHOGHI 
 
Haifa, Palestina 
28. listopadu 1931 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 31

ZLATÝ V � K BAHÁ’U’LLÁHOVY V � CI 
 
Milovaným Boha a slu�ebnicím Milosrdného ve Spojených státech a Kanad�  
 

P�átelé a spoluochránci Bahá’u’lláhovy Víry, 
 
a	  byly zm� ny, které nedávno potkaly rychle se probouzející lidstvo v této p�echodné fázi 
jeho pestré historie jakkoli význa� né, p�esto by se stálá konsolidace institucí, na jejich� 
vybudování v ka�dé zemi usilovn�  pracují správci Bahá’u’lláhovy Víry, nem� la pokládat za 
mén�  významnou ani t� mi, kdo jsou zatím nedokonale obeznámeni s p�eká�kami, je� tito 
správci museli p�ekonat nebo se skromnými zdroji, na které se mohli spolehnout. 
 
 Fakt, �e Víra, která byla p�ed deseti lety tvrd�  ot�esena náhlým odchodem 
nesrovnatelného Mistra, si i p�es obrovské p�eká�ky zachovala svou jednotu, odolala 
zlomyslným útok� m nep�ejícník� , uml� ela nactiutrha� e, rozší�ila základ své rozsáhlé správy a 
vystav� la na ní instituce, které symbolizují její ideály uctívání a slu�by, by m� l být pova�ován 
za dostate� ný d� kaz nep�ekonatelné moci, kterou se jí Všemohoucí rozhodl od okam�iku 
jejího zapo� etí ud� lit. 
 
 
 �e se V� c, spojená se jménem Bahá’u’lláha, �iví z t� ch skrytých pramen�  nebeské 
síly, kterou �ádná síla lidské osobnosti, a	  má jakékoliv kouzlo, nem� �e nahradit; �e její 
oporou je výhradn�  onen mystický Zdroj, se kterým nelze srovnávat �ádnou sv� tskou výhodu, 
a	  ji� jde o bohatství, slávu nebo vzd� lání; �e se ší�í zp� soby tajemnými a naprosto se lišícími 
od m�� ítek p�ijatých v� tšinou lidstva, se, pokud to ji� není zjevné, bude stále více projevovat, 
jak si razí cestu vp�ed k novým vít� zstvím ve svém zápase o duchovní obnovu lidstva. 
 
 Vskutku, jak by mohla nepodporovaná, jako v�dy, radami a zdroji moudrých, 
bohatých a vzd� laných v zemi svého zrodu, usp� t a roztrhnout vedví okovy, je� ji zat� �ovaly 
v hodin�  jejího narození a povstat neporušená z bou�í, je� zmítaly jejími po� átky, kdyby její 
o�ivující dech nebyl k�íšen duchem, jen� je zrozen z Boha a na n� m� všechen úsp� ch, a	  se o 
n� j kdekoliv a jakkoliv usiluje, musí nakonec zále�et? 
 
 Není nutné, abych znovu ani v nejhrubších obrysech p�ipomínal srdcervoucí 
podrobnosti té ot�esné tragédie, je� poznamenala porodní bolesti naší milované Víry, 
ustanovené v zemi nechvaln�  známé svým neomezovaným fanatismem, svou hrubou 
nev� domostí a svou bezuzdnou krutostí. Ani se nemusím ší�it o neohro�enosti a d� stojné 
state� nosti, je� se postavily krutým mu� itel� m té rasy, nebo vyzdvihnout po� et � i zd� raznit 
� istotu �ivot�  t� ch, kdo ochotn�  zem�eli proto, aby jejich V� c mohla �ít a prospívat. Není 
nutné se obšírn�  zabývat rozho�� ením, je� takové ohavnosti vyvolaly, a pocity bezvýhradného 
obdivu, jen� vzplanul v srdcích nes� etných mu��  a �en v oblastech daleko vzdálených od 
d� jišt�  t� chto nepopsatelných krutostí. Sta� í �íci, �e t� mto hrdin� m Bahá’u’lláhovy rodné 
zem�  byla ud� lena neocenitelná výsada zpe� etit svou krví prvotní triumfy své milované Víry 
a vydlá�dit cestu pro její p�icházející vít� zství. V krvi nes� etných mu� edník�  Persie le�í 
semeno Bohem ustanovené správy, které, t�eba�e bylo p�esazeno ze své rodné p� dy, nyní za 
vaší milující pé� e klí� í do nového �ádu, jemu� je ur� eno, aby zastínil celé lidstvo. 
 
 
 
 



 32

Americký p� ísp� vek V� ci 
 
 I kdy� jsou úsp� chy a nezapomenutelné slu�by pr� kopník�  hrdinského v� ku V� ci 
v Persii ohromné, je p�ísp� vek, který jejich duchovní následovníci, ameri� tí v�� ící, vít� zní 
budovatelé organické struktury V� ci, nyní p�inášejí k napln� ní Plánu, jen� musí být p�edzv� stí 
Zlatého v� ku V� ci, v tomto namáhavém období její historie nemén�  záslu�ný. Dovoluji si 
tvrdit, �e jen málokdo, jestli v� bec n� kdo, z t� chto privilegovaných tv� rc�  a správc�  ustavení 
Bahá’u’lláhovy Víry si je alespo�  mlhav�  v� dom p�evládající role, jí� je severoamerickému 
kontinentu dáno sehrát v budoucí orientaci své sv� t objímající V� ci. Ani se nezdá, �e by 
existoval patrný dostatek t� ch v�� ících, kte�í by si byli dostate� n�  v� domi rozhodujícího vlivu, 
který ji� vykazují p�i �ízení a správ�  jejích zále�itostí. 
 
 „Americký kontinent,“ napsal ‘Abdu’l-Bahá v únoru 1917, „je v o� ích jediného 
pravého Boha zemí, kde bude odhalena nádhera Jeho sv� tla, kde budou odkryta tajemství 
Jeho Víry, kde budou pobývat spravedliví a svobodní se budou shroma�� ovat.“ 
 
 To, �e podporovatelé Bahá’u’lláhovy V� ci po celých Spojených státech a Kanad�  stále 
více ukazují pravdu tohoto záva�ného ujišt� ní, je z�ejmé i p�íle�itostnému pozorovateli 
záznam�  jejich � etných slu�eb, a	  jako jednotlivc�  nebo skrze jejich spole� né úsilí. Projevy 
spontánní loajality, je� poznamenaly jejich odezvu na výslovná p�ání zesnulého Mistra; 
št� drost, se kterou p�i více ne� jedné p�íle�itosti povstali, aby nabídli pomocnou ruku 
pot�ebným a utiskovaným brat�ím v Persii; síla, se kterou odporovali nestoudným útok� m, je� 
proti nim se zvyšující se frekvencí rozpoutávali sve�epí nep�átelé zven� í i zevnit�; p�íklad, 
který dal orgán jejich národních p�edstavitel�  jejich sesterským duchovním radám p�i 
formování nástroj�  nezbytných pro ú� inné vykonávání jejich kolektivních povinností; jejich 
úsp� šná intervence za své perzekvované spolupracovníky v Rusku; morální podpora, ji� 
poskytli svým egyptským spoluu� edník� m v nejkriti� t� jší fázi v jejich boji za osvobození 
z pout islámské ortodoxie; historické slu�by vykonané t� mi neohro�enými pr� kopníky, kte�í, 
v� rni volání ‘Abdu’l-Baháa, opustili své domovy, aby zasadili v nejvzdálen� jších koutech 
zem� koule zástavu Jeho Víry; a v neposlední �ad�  vznešenost jejich sebeob� tování, je� 
vyvrcholilo dokon� ením nadstavby Mašriqu’l-Adhkáru - toto všechno jsou vynikající 
výmluvné d� kazy nezdolného charakteru víry, ji� Bahá’u’lláh za�ehl v jejich srdcích. 
 
 Kdo, p�i zva�ování tak mimo�ádného záznamu slu�by, m� �e pochybovat, �e tito v� rní 
správci spásné milosti Bo�í uchránili v neporušeném a nerozd� leném stavu drahocenné 
d� dictví, je� jim bylo sv�� eno do opatrování? Nep�iblí�ili se, lze právem zauva�ovat, 
zp� sobem, který uká�í pouze budoucí historikové, vysokému standardu, jen� charakterizoval 
nesmrteln�  proslulé skutky dosa�ené t� mi, kte�í jim p�edcházeli? 
 
 Ne podle materiálních zdroj� , které nyní � lenové tohoto teprve se rozvíjejícího 
spole� enství mohou nashromá�dit na svou pomoc; ne podle po� etní síly sou� asných 
podporovatel�  tohoto spole� enství; ani podle p�ímých hmotných výhod, je� mohou zatím jeho 
zastánci prokázat pot�ebným a zoufalým z �ad svých krajan� , by se m� ly posuzovat mo�nosti 
takového spole� enství nebo ur� ovat jeho cena. Nikde jinde ne� v � istot�  jeho na�ízení, 
d� stojnosti jeho norem, neporušenosti jeho zákon� , p�im�� enosti jeho nárok� , rozsáhlosti jeho 
p� sobnosti, univerzálnosti jeho programu, flexibilit�  jeho institucí, v �ivotech jeho 
zakladatel� , v hrdinství jeho mu� edník�  a v p�etvá�ející síle jeho vlivu by se nem� l nezaujatý 
pozorovatel sna�it získat pravá kritéria, je� mu umo�ní, aby pochopil jeho tajemství a odhadl 
jeho sílu. 
 



 33

Úpadek smrtelného panství 
 
 Jak nep�im�� ený, jak bezvýznamný je pokus o jakékoliv srovnání mezi pomalou a 
postupnou konsolidací Víry vyhlášené Bahá’u’lláhem a t� mi � lov� kem vytvo�enými hnutími, 
je� musí nevyhnuteln�  upadnout a zaniknout, proto�e mají sv� j p� vod v lidských touhách a 
své nad� je soust�e� ují na smrtelné panství! Prýští z omezené mysli, zplodila je lidská 
p�edstavivost a � asto jsou výtvorem špatn�  vymyšlených plán� . Taková hnutí, díky své 
novosti, díky svému p� sobení na ni�ší instinkty lidí a díky své závislosti na zdrojích 
ne� estného sv� ta dokázala na � as oslnit o� i lidí jenom proto, aby se nakonec z výšin své 
meteorické kariéry pono�ila do temnoty zapomn� ní a byla zrušena t� mi samými silami, které 
napomáhaly p�i jejich vytvá�ení. 
 
 Toto ale není p�ípadem Bahá’u’lláhova Zjevení. Zrozena v prost�edí strašlivé 
zpustlosti, prýštící z p� dy prosycené odv� kou zka�eností, nenávistí a p�edsudky, hlásající 
principy neslu� itelné s p� ijímanými m�� ítky té doby a od po� átku � elící zavilému nep�átelství 
vlády, církve a lidí, tato vznikající Víra Bo�í díky nebeské moci, kterou byla obda�ena, se za 
necelých devadesát let dokázala osvobodit z odírajících �et� z�  islámské nadvlády, prohlásit 
sob� sta� nost svých myšlenek a nezávislou neporušenost svých zákon� , zasadit sv� j prapor 
v tém��  � ty� iceti  nejvysp� lejších zemích sv� ta, z�ídit své výspy v zemích za nejvzdálen� jšími 
mo�i, zasv� tit své nábo�enské stavby v samotném srdci asijského a amerického kontinentu, 
p�im� t dv�  z nejmocn� jších vlád Západu, aby schválily nástroje nezbytné pro její správní 
� innosti, získat od královské rodiny nále�ité uct� ní dokonalosti svého u� ení a kone� n�  
podnítit p�edstavitele nejvyššího Tribunálu civilizovaného sv� ta, aby v� novali pozornost jejím 
stí�nostem a zajistit si od jeho � len�  písemná potvrzení, která se rovnají nevyslovenému 
uznání jejího nábo�enského statutu a výslovnému prohlášení o oprávn� nosti jejího p�ípadu. 
 
 A� koliv toto Zjevení m� �e zatím ve svém potenciálu jako sociální síly vypadat 
omezen�  a a�  se sou� asná neú� innost jeho sv� t objímajícího programu m� �e zdát jakkoliv 
z�ejmou, my, kte�í se ztoto�� ujeme s jeho po�ehnaným jménem, musíme �asnout nad 
mno�stvím jeho úsp� ch� , srovnáme-li je se skromnými úsp� chy, je� poznamenaly vzestup 
Z�ízení minulosti. Kde jinde ne� v Bahá’u’lláhov�  Zjevení m� �e nestranný student 
komparativní religionistiky vypo� ítávat p�íklady nároku tak ohromujícího jako ten, jen� 
vznesl Autor této Víry, nep�átele tak zavilé jako ty, jim� On � elil, oddanost  mimo�ádn� jší ne� 
tu, ji� On zapálil, �ivot tak rušný a okouzlující jako ten, který On vedl? Nabídlo k�es	 anství 
nebo islám, nebo jakékoli jiné Z�ízení, je� jim p�edcházelo, p�íklady takových spojení odvahy 
a sebekázn� , velkomyslnosti a moci, otev�enosti a loajality, jako ty, je� charakterizovaly 
chování hrdin�  Bahá’u’lláhovy Víry? Kde jinde najdeme d� kazy transformace tak rychlé, tak 
kompletní a tak náhlé jako ta, je� ovlivnila �ivoty Bábových apoštol� ? Vskutku, v jakýkoli 
autentických análech nábo�enství minulosti je zapsáno jen málo p�íklad�  sebezap�ení tak 
naprostého, pevnosti tak stálé, velkomyslnosti tak ušlechtilé, loajality tak jednozna� né jako 
jsou ty, je� dosv� d� ují charakter této nesmrtelné skupiny, je� se ztoto� � uje s tímto Bo�ím 
Zjevením - tímto posledním a nejp�esv� d� iv� jším projevem lásky a všemohoucnosti 
Všemocného! 
 
 
 
 
 
 
 



 34

Rozdíl oproti nábo�enstvím minulosti 
 
V záznamech o nejran� jších za� átcích jakéhokoli uznávaného nábo�enství minulosti m� �eme 
jen marn�  pátrat po p�íhodách, je� jsou ve svých podrobnostech tak napínavé, nebo ve svých 
d� sledcích tak dalekosáhlé jako ty, je� osv� tlují stránky historie této Víry. Tém��  neuv�� itelné 
okolnosti, ke kterým došlo p�i mu� ednické smrti toho mladého Prince Slávy; síly barbarské 
represe, je� tato tragédie následn�  uvolnila; projevy nep�ekonatelného hrdinství, je� podnítila; 
nabádání a varování, je� plynula z pera Bo�ského V� zn�  v Jeho Epištolách p�edstavitel� m 
církví, monarch� m a vládc� m sv� ta; nezdolná loajalita, se kterou naši brat� i bojují 
v muslimských zemích proti silám nábo�enské ortodoxie - tyto p�íklady lze po� ítat k 
nejvýzna� n� jším rys� m toho, co sv� t teprve uzná za nejv� tší drama ve sv� tových duchovních 
d� jinách. 
 
 V této souvislosti nemusím p�ipomínat ty neš	 astné p�íhody, které nesporn�  a velkou 
m� rou pokazily ranou historii jak judaismu, tak islámu. Není také nutné zd� raz� ovat 
poškozující vliv výst�elk� , soupe�ení a r� znic, fanatických výbuch�  a nevd�� ných � in� , které 
jsou spojeny s raným vývojem lidu Izraele a s vojenskou kariérou bezohledných pr� kopník�  
Víry Mu� ammada. Pro m� j zám� r by bylo dostate� né zam�� it pozornost na velký po� et t� ch, 
kte�í v prvních dvou stoletích k�es	 anské éry „nabyli ne� estný �ivot vydáním svatých Písem 
do rukou nev�� ících“, na skandální chování on� ch biskup� , kte�í byli takto ozna� eni za 
zrádce, na neshody africké církve, na postupné pronikání princip�  mithraického kultu, 
alexandrijské myšlenkové školy, p�edpis�  zoroastrismu a �ecké filosofie do k�es	 anské 
doktríny a na zavedení institucí provinciálních synod�  církvemi � ecka a Asie na základ�  
modelu, který si vyp� j� ily od zastupitelských rad svých p�íslušných zemí. 
 
 Jak velká byla zatvrzelost, se kterou �idovští konvertité mezi ranými k�es	 any lnuli 
k ceremoniím svých p�edk� , a jak vroucí bylo jejich nadšení vnutit je ne�idovským pohan� m! 
Nebylo snad všech prvních patnáct jeruzalémských biskup�  ob�ezanými �idy a nespojila snad 
kongregace, které p�edsedali, Moj�íšovy zákony s Kristovou doktrínou? Není snad faktem, �e 
se p�ed tím, ne� konvertoval Konstantin, p�ihlásila pod Kristovu zástavu pouhá dvacetina 
poddaných � ímské �íše? Nepoci	 ovali snad tak zvaní Nazaréni, kte�í po více ne� jedno století 
nep�estali praktikovat moj�íšský Zákon, bolestn�  zkázu Chrámu ve m� st�  Jeruzalém�  a 
ve�ejného nábo�enství �id� ? 
 
 Jak nápadný je protiklad, kdy� si ve sv� tle výše zmín� ných fakt�  p�ipomeneme po� et 
t� ch následovník�  Bahá’u’lláha, kte�í se v Persii a okolních zemích hlásili v dob�  Jeho 
Odchodu k p�esv� d� eným následovník� m Jeho Víry! Jak povzbuzující je sledovat 
nezviklatelnou loajalitu, se kterou Jeho state� ní následovníci st�e�í � istotu a neporušenost 
Jeho jasného a jednozna� ného u� ení! Jak povznášející je podívaná na ty, kte�í bojují se silami 
pevn�  etablované ortodoxie ve svém zápase vymanit se z pout omšelého v� rovyznání! Jak 
inspirující je chování t� ch muslimských následovník�  Bahá’u’lláha, kte�í posuzují, nikoli 
s lítostí � i apatií, ale s pocitem neskrývaného uspokojení, zaslou�ený trest, který Všemohoucí 
uvalil na dvojí instituci sultanátu a kalifátu, ony hnací síly despotismu a zap�ísáhlé nep�átele 
V� ci Bo�í! 
 
Základní princip nábo�enské pravdy 
 

Nech	  však nikdo nechápe špatn�  m� j zám� r. Zjevení, jeho� zdrojem a st�edem je 
Bahá’u’lláh, neruší �ádné z nábo�enství, je� mu p�edcházelo, ani se i v nejmenší mí�e 
nepokouší p�ekroutit jejich rysy � i zmenšit jejich hodnotu. Vzdává se jakéhokoliv zám� ru 



 35

sni�ovat kteréhokoli z Prorok�  minulosti, nebo umenšovat v�� nou pravdu jejich u� ení. 
V �ádném p�ípad�  nem� �e být v rozporu s duchem, který o�ivuje jejich nároky, ani se nesna�í 
podkopat základy oddanosti kteréhokoli � lov� ka k jejich v� ci. Jeho prohlašovaným a 
základním cílem je umo�nit ka�dému stoupenci t� chto V� r dosáhnout hlubšího porozum� ní 
nábo�enství, se kterým se ztoto�� uje a získat jasn� jší p�edstavu o jeho cíli. Není eklektické p�i 
p�edstavování svých pravd, ani není povýšené p� i ujiš	 ování o svých nárocích. Jeho u� ení se 
to� í kolem základního principu, �e nábo�enská pravda není absolutní, ale relativní, �e Bo�í 
Zjevení je progresivní, nikoliv kone� né. Jednozna� n�  a bez sebemenších výhrad prohlašuje, 
�e všechna ustanovená nábo�enství jsou bo�í svým p� vodem, toto�ná ve svých zám� rech, 
vzájemn�  se dopl� ující ve svých funkcích, trvale na sebe navazující ve svém cíli a 
nepostradatelná ve svém významu pro lidstvo. 
  
 „Všichni Proroci Bo�í,“ ujiš	 uje Bahá’u’lláh v Kitáb-i-Íqán, „p � ebývají ve stejném 
svatostánku, vznášejí se ve stejném nebi, jsou usazeni na stejném tr� nu, promlouvají stejnou 
� e�  a hlásají stejnou Víru.“ Od „po� átku, který nemá po� átek,“ tito P�edstavitelé Jednoty 
Bo�í a � e� išt�  Jeho nep�etr�ité promluvy ší� ili na lidstvo sv� tlo neviditelné Krásy a i nadále 
budou, do „konce, který nemá konce,“ ud� lovat nová zjevení Jeho síly a další d� kazy Jeho 
nepochopitelné slávy. Tvrdit, �e kterékoli nábo�enství je kone� né, �e „veškeré Zjevení 
skon� ilo, �e se portály Bo�ího milosrdenství uzav� ely, �e z úsvit�  v�� né svatosti nevyjde znovu 
�ádné slunce, �e oceán trvalé št� drosti nav�dy utichl a �e se ze Svatostánku odv� ké slávy 
p� estanou  projevovat Poslové Bo�í,“ by opravdu nebylo ni� ím jiným ne� pustým rouháním. 
 
 
„Liší se,“  vysv� tluje Bahá’u’lláh v té samé epištole, „pouze intenzitou svého zjevení a 
pom� rnou mocí svého sv� tla.“ A není tomu tak z d� vodu jakékoli vrozené neschopnosti 
kteréhokoli z nich zjevit ve v� tší mí�e slávu Poselství, které Mu bylo sv�� eno, ale spíše kv� li 
nedosp� losti a nep�ipravenosti v� ku, ve kterém �ili, pochopit a vst�ebat veškeré mo�nosti 
skryté v oné Ví�e. 
 
  
„S jistotou v� zte,“ vysv� tluje Bahá’u’lláh, „�e v ka�dém Z� ízení je sv� tlo Bo�ího Zjevení 
ud� lováno lidem v p� ímé úm� rnosti k jejich duchovním schopnostem. Uva�ujte o slunci. Jak 
slabé jsou jeho paprsky v okam�iku, kdy se objeví nad obzorem. Jak se postupn�  zv� tšuje jeho 
teplo a moc, kdy� se blí�í k nadhlavníku, a umo�	 uje mezitím všem stvo� eným v� cem, aby se 
p� izp� sobily rostoucí intenzit�  jeho sv� tla. Jak trvale ustupuje, a� dosáhne bodu západu. 
Kdyby náhle projevilo energii, která se v n� m nachází, bezpochyby by uškodilo všem 
stvo� eným v� cem…. Podobn� , pokud by Slunce Pravdy v nejran� jších fázích svého projevu 
naráz zjevilo plnou míru moci, kterou mu ud� lila proz� etelnost Všemohoucího, zpustošila by 
se zem�  lidského chápání a byla by vy� erpána, proto�e lidská srdce by nevydr�ela intenzitu 
jeho zjevení, a ani by nebyla schopna zrcadlit zá� i jeho sv� tla. Zd� šena a zdolána by p� estala 
existovat.“ 
 
Z tohoto d� vodu a pouze z tohoto d� vodu, ti, kte�í rozeznali Sv� tlo Boha v tomto v� ku, tvrdí, 
�e Zjevení, se kterým se ztoto�nili, není kone� né, ani nep�ipisují Ví�e, kterou p�ijali, moc a 
vlastnosti vnit�n�  nad�azené, nebo svou podstatou odlišné od t� ch, je� charakterizovaly 
jakékoli nábo�enské systémy, které jí p�edcházely. 
 
 Nezmi� uje se snad Sám Bahá’u’lláh o postupnosti Bo�ího Zjevení a o omezeních, 
která se nevyzpytatelná Moudrost rozhodla na N� ho ulo�it? Co jiného m� �e tato pasá� 
Skrytých slov znamenat, pokud ne to, �e se Ten, který ji zjevil, z�ekl kone� nosti Zjevení, je� 



 36

Mu bylo Všemocným sv�� eno? „Ó synu spravedlnosti! V období nocí se krása Nesmrtelného 
vrátila ze smaragdových výšin v� rnosti do Sadratu’l-Muntahá, a zaplakala takovým plá� em, 
�e zástupy na výsostech a obyvatelé nebeské � íše zaúp� li nad jejím na� íkáním. A proto byla 
tázána: Pro�  ten ná� ek a plá� ? Odpov� d� la: Podle úmluvy jsem � ekala na ho� e v� rnosti, ale 
nevdechla jsem od t� ch, kte� í dlí na zemi, v� ni v� rnosti. Pak povolána zp� t jsem p� ihlédla blí� 
a b� da! Uz� ela jsem n� kolik holubic bolestn�  sev� ených ve spárech pozemských ps� . Nato 
p� isp� chala Nebeská panna, nezahalená a zá� ící, ze Svého mystického p� íbytku a zeptala se 
na jejich jména a všechna jí byla � e� ena krom�  jednoho. Na její naléhání bylo proneseno 
první písmeno jména, na� e� obyvatelé nebeských komnat p� isp� chali ze svých p� íbytk�  slávy. 
A zatímco bylo proneseno druhé písmeno, padli do jednoho do prachu na tvá� . V tu chvíli se 
z nitra svatostánku ozval hlas: ,Jen potud a ne dále.‘Vpravd�  dosv� d� ujeme to, � eho se 
dopustili a ješt�  � iní.“ 
 
„Zjevení, jeho� jsem nositelem,“ výslovn�  prohlašuje Bahá’u’lláh, „je p� izp� sobeno duchovní 
vnímavosti a schopnostem lidstva; jinak Sv� tlo, které ve mn�  plane, nem� �e ani r� st ani se 
menšit. Cokoliv zjevím, není nic menšího ani nic v� tšího ne� míra Bo�í slávy, kterou mi B� h 
p� ikázal odhalit.“ 
 
Pokud Sv� tlo, které nyní proudí na stále více vnímavé lidstvo se zá�í, je� slibuje, �e zastíní 
nádheru takových vít� zství, jaké síly nábo�enství dosáhly v uplynulých dobách; pokud 
znamení a symboly, které prohlašovaly jeho p�íchod, byly v mnoha ohledech v análech 
minulých Zjevení jedine� né; pokud jeho stoupenci prokazovali rysy a vlastnosti, je� jsou 
v duchovní historii lidstva neobvyklé; nem� lo by se to p�ipisovat vyšší hodnot� , kterou m� �e 
Bahá’u’lláhova Víra, jako�to Zjevení odd� lené a odlišné od všech d�ív� jších Z�ízení, po�ívat, 
ale m� lo by se to spíše vnímat a vysv� tlovat jako nevyhnutelný výsledek sil, které u� inily 
z tohoto sou� asného v� ku v� k nekone� n�  pokro� ilejší, více p�ijímající a neústupn� ji trvající 
na tom, aby získal hojn� jší míru Bo�ího Vedení, ne� jaké bylo dosud lidstvu ud� leno. 
 
Nezbytnost nového Zjevení 
 
Draze milovaní p�átelé! Kdo, bereme-li v úvahu bezmocnost, strach a bídu lidstva v tomto 
dni, m� �e déle zpochyb� ovat nezbytnost nového Zjevení o�ivující síly Bo�í vykupitelské 
lásky a vedení? Kdo, je-li na jedné stran�  sv� dkem velkého pokroku dosa�eného v �íši 
lidských znalostí, síly, dovedností a tvo�ivosti, a spat�uje-li na stran�  druhé bezp�íkladný ráz 
utrpení, je� postihuje a nebezpe� í, je� obklopuje sou� asnou spole� nost, m� �e být tak slepý, 
aby zpochyb� oval, �e kone� n�  ude�ila hodina pro p�íchod nového Zjevení, pro op� tovné 
prohlášení Bo�ího Zám� ru a pro následné obrození t� ch duchovních sil, které v ur� ených 
intervalech napravovaly osudy lidské spole� nosti? Copak si samotné p� sobení sv� t 
sjednocujících sil, které pracují v tomto v� ku, nevy�aduje, aby Ten, kdo je Nositelem 
Poselství Bo�ího v tomto dni, znovu nepotvrdil tentý� vznešený standard chování všt� povaný 
Proroky, kte�í Mu p�edcházeli a nezt� lesnil ve Své výzv�  všem vládám a národ� m základy 
sociálního kodexu, onoho Bo�ího spole� enského uspo�ádání, které musí vést spole� né úsilí 
lidstva p�i zakládání všeobjímající federace, která má zna� it p�íchod Království Bo�ího na 
tuto zemi? 
 
Nem� �eme tedy, kdy� rozpoznáváme nutnost takového Zjevení Bo�í vykupující síly, 
uva�ovat o vrcholné vznešenosti Systému rozvinutého rukou Bahá’u’lláha v tomto dni? 
Nem� �eme se pozastavit, a� koliv jsme tla� eni denní p�epracovaností, je� stále se rozši�ující 
oblast správních � inností Jeho Víry musí zahrnovat, abychom zauva�ovali nad posvátností 
povinností, jejich� p�evzetí na svá bedra, je naším privilegiem? 



 37

 
Postavení Bába 
 
Nejen v povaze Bahá’u’lláhova Zjevení, jakkoliv ohromující je Jeho nárok, spo� ívá velikost 
tohoto Z�ízení. Proto�e mezi význa� né rysy Jeho Víry se �adí jako další d� kaz její 
jedine� nosti základní pravda, �e v osob�  jejího P�edch� dce, Bába, ka�dý následovník 
Bahá’u’lláha uznává nejen inspirovaného zv� stovatele, ale té� p�ímý Projev Boha. Pevn�  v�� í, 
�e zakladateli kteréhokoli nábo�enství minulosti nebylo proz�etelností Všemocného dovoleno, 
aby t�ímal takovou moc, jakou byl nadán Báb, nehled�  na krátkou délku trvání Jeho Z�ízení a 
jakkoli nedlouhé období platnosti Jeho zákon� . To, �e nebyl jenom p�edch� dcem Zjevení 
Bahá’u’lláha, �e byl více ne� Bohem inspirovanou osobností, �e m� l postavení nezávislého, 
sob� sta� ného Projevu Boha, On Sám hojn�  prokázal, je to potvrzeno neomylnými slovy 
Bahá’u’lláha a nakonec stvrzeno v Poslední v� li ‘Abdu’l-Baháa. 
 
Nikde jinde ne� v Kitáb-i-Íqán, který obsahuje Bahá’u’lláh � v mistrovský výklad jedné 
sjednocující pravdy le�ící v základech všech Zjevení minulosti, nem� �eme získat jasn� jší 
p�edstavu o moci t� ch sil, je� jsou vrozeny P�ípravnému Projevu, s ním� je Jeho vlastní Víra 
tak nerozlu� n�  spjata. Obšírn�  se rozvykládal o nezm� rném významu znamení a symbol� , 
které doprovázely Zjevení prohlašované Bábem, p�islíbeným Qá’imem, a p�ipomíná tato 
prorocká slova: „V � d� ní tvo� í dvacet sedm písmen. Vše, co Proroci zjevili, jsou dv�  písmena. 
�ádný � lov� k tak dosud nepoznal více ne� tato dv�  písmena. Ale a� povstane Qá’im, zp� sobí, 
�e bude zjeveno zbývajících dvacet p� t písmen.“ „Popat� i,“ dodává Bahá’u’lláh, „jak 
ohromné a vznešené je Jeho postavení!“ „O Jeho Zjevení,“ dále dopl� uje, „bu�  nebyli 
Proroci Bo�í, Jeho svatí a vyvolení informováni, nebo ho v souladu s Bo�ím nevyzpytatelným 
na� ízením neodhalili.“ 
 
A p�ece, a�  je postavení Bába nezm�� iteln�  vznešené a jakkoli ú�asné byly události, které 
signalizovaly p�íchod Jeho V� ci, p�esto tak skv� lé Zjevení nem� �e ne� blednout p�ed zá�í 
onoho Slunce nep�ekonatelné nádhery, jeho� východ p�edpov� d� l a jeho� nad�azenost bez 
váhání uznal. Musíme se jen obrátit ke spis� m Bába Samotného, abychom ocenili význam 
oné Kvintesence Sv� tla, její� byl, se vším majestátem Své moci, pouhým pokorným a 
vyvoleným P�edch� dcem. 
 
Znovu a znovu Báb uznává, zapáleným a jednozna� ným jazykem, vynikající charakter Víry, 
jí� bylo ur� eno, aby byla po N� m zjevena a nahradila Jeho V� c. „Zárodek,“ ujiš	 uje 
v Perském Bajánu, hlavní a nejlépe zachované klenotnici Jeho zákon� , „který v sob�  ukrývá 
mo�nosti Zjevení, které má p� ijít, je obda� en mocí vyšší ne� spojené síly všech, kte� í m�  
následují.“ „Ze všech hold� ,“ Báb opakovan�  prohlašuje ve Svých spisech, „které jsem slo�il 
Tomu, který  má  p� ijít po Mn� , je nejv� tší tento, Mé písemné doznání, �e �ádná Má slova Ho 
nemohou p� iléhav�  popsat, a ani �ádná zmínka o N� m v mé Knize, Bajánu, nevystihuje 
dostate� n�  Jeho V� c.“ Sijjidu Ja� jáj-i-Darábímu, zvanému Va� íd, neju� en� jšímu a 
nejvlivn� jšímu mezi jeho následovníky, �íká: „P � i spravedlnosti Toho, jeho� moc p� im� je 
semeno vzklí� it a kdo� vdechuje ducha �ivota do všech v� cí, kdybych byl ujišt� n, �e Ho v den 
Jeho Zjevení pop� eš, neváhal bych t�  zap� ít a zavrhnout tvou víru… Kdyby mi na druhou 
stranu bylo � e� eno, �e v N� ho n� jaký k� es�an, který nechová k Mé Ví� e �ádnou oddanost, 
uv�� í, budu ho pova�ovat za z� ítelnici Svého oka.“ 
 
 
Proud Bo�í p� ízn�  
 



 38

„Pokud by všechny národy sv� ta,“  prohlašuje Samotný Bahá’u’lláh, „byly obda� eny 
schopnostmi a vlastnostmi, je� jsou ur� eny Písmen� m �ivoucího, vyvoleným u� edník� m Bába, 
jejich� postavení je deseti tisíckrát vznešen� jší ne� to, kterého dosáhli apoštolové minulosti, a 
pokud by všechny do jednoho, s rychlostí mrknutí oka, zaváhaly uznat Sv� tlo mého Zjevení, 
jejich víra nebude ku prosp� chu, a budou po� ítány mezi nev� rce.“ „Tak ohromný,“ píše, „je 
proud Bo�í p� ízn�  v tomto Z� ízení, �e pokud by smrtelné ruce mohly být dostate� n�  rychlé, aby 
ho zapsaly, b� hem jediného dne a jediné noci by proudily verše v takovém po� tu, který by se 
rovnal celému Perskému Bajánu.“ 
 
Takové je, draze milovaní p�átelé, rozlévání nebeské milosti, ud� lené Všemohoucím tomuto 
v� ku, tomuto nejosvícen� jšímu století! Stojíme p�íliš blízko tak nesmírnému Zjevení na to, 
abychom o� ekávali, �e v tomto prvním století jeho letopo� tu dosp� jeme alespo�  k odhadu 
jeho ohromné nádhery, jeho nekone� ných mo�ností, jeho nesrovnatelné krásy. Jakkoliv malý 
m� �e být náš sou� asný po� et, jakkoli omezené naše schopnosti, nebo ohrani� ený náš vliv, 
p�esto bychom se m� li my, do jejich� rukou bylo sv�� eno tak � isté, tak n� �né, tak skvostné 
d� dictví, neustále s neutuchající bd� lostí usilovat o to, abychom se zdr�ovali jakýchkoliv 
myšlenek, slov nebo skutk� , které by mohly zastínit jeho t�pyt, nebo poškodit jeho r� st. Jak 
ohromná je naše zodpov� dnost, jak citlivý a pracný je náš úkol! 
 
Drazí p�átelé! Jasná a d� razná jsou na�ízení, která náš zesnulý Mistr opakoval v nes� etných 
Deskách, je� odkázal Svým následovník� m po celém sv� t� , a n� která, kv� li omezenému vlivu 
V� ci na Západ� , byla zám� rn�  zaml� ena uskupení Jeho západních u� edník� , kte�í, a�  
v po� etní menšin� , nyní uplat� ují p�eva�ující vliv ve sm� rování a správ�  jejích zále�itostí. 
Proto cítím jako svou povinnost vyzdvihnout nyní, kdy� doba dozrává, d� le�itost na�ízení, 
které by se, v sou� asném stádiu vývoje naší Víry, m� lo stále více zd� raz� ovat, bez ohledu na 
jeho uplat� ování na Východ�  nebo na Západ� . A tímto principem není nic jiného ne� zásada, 
která se týká neú� asti p�ívr�enc�  Bahá’u’lláhovy Víry, a	  u� jako jednotlivc�  nebo kolektivn�  
jako místních � i národních rad, na jakékoliv form�  � innosti, která by mohla být 
interpretována, a	  u� p�ímo nebo nep�ímo, jako zasahování do politických zále�itostí 
kterékoliv jednotlivé vlády. A	  u� v publikacích, které p�ipravují a na které dohlí�ejí nebo ve 
svých oficiálních a ve�ejných úvahách nebo na místech, která zastávají a ve slu�bách, které 
poskytují nebo ve sd� leních, která adresují svým spoluu� edník� m � i ve svých jednáních 
s v� hlasnými a mocnými lidmi nebo p�i p�i� le� ování se k podobným spole� nostem a 
organizacím, je, a o tom jsem pevn�  p�esv� d� en, jejich prvním a posvátným závazkem 
zdr�ovat se jakéhokoli slova � i skutku, který by mohl být vykládán jako porušení tohoto 
naprosto zásadního principu. Je jejich povinností ukázat na stran�  jedné nepolitický charakter 
své Víry a na stran�  druhé prokazovat svou bezvýhradnou loajalitu a poslušnost všemu, co je 
uvá�eným názorem jejich jednotlivých vlád. 
 
 
 
 
Bo�í obec 
 
Nech	  se zdr�ují ztoto�� ování se, slovy nebo skutky, s politickými � innostmi svých 
p�íslušných národ� , s politikami svých vlád a s plány a programy stran a frakcí. V takových 
sporech by nem� li nikoho vinit, nem� li by nikomu stranit, nem� li by podporovat �ádný návrh 
a ani se ztoto�� ovat s �ádným systémem škodícím nejlepším zájm� m celosv� tového 
Spole� enství, které mají za cíl strá�it a podporovat. Nech	  se vyvarují toho, aby dovolili, aby 
se stali nástroji bezohledných politik� , nebo byli polapeni zrádnými zám� ry pletichá��  a 



 39

v� rolomník�  z �ad svých krajan� . Nech	  si utvá�í své �ivoty a p�izp� sobují své chování tak, 
aby proti nim nemohlo být vzneseno �ádné, by	  neprávem podlo�ené, obvin� ní z utajování, 
podvodu, úplatká�ství nebo zastrašování. Nech	  se povznesou nad veškeré partikularismy a 
stranickost, nad marné rozep�e, malichernou vypo� ítavost, m� nivé vášn� , které zmítají tvá�í a 
upoutávají pozornost m� nícího se sv� ta. Je jejich povinností usilovat o to, aby odlišili, tak 
jasn�  jak jen mohou, a pokud to bude zapot�ebí s pomocí svých volených p�edstavitel� , 
takové diplomatické nebo politické posty a funkce, od t� ch, které jsou ve své podstat�  � ist�  
administrativní a které nejsou za �ádných okolností ovlivn� ny zm� nami a nahodilostmi, které 
s sebou musí politická � innost a stranická vláda v ka�dé zemi nezbytn�  nést. Nech	  potvrdí 
své rozhodné odhodlání stát, pevn�  a bezvýhradn� , na cest�  Bahá’u’lláha, aby se vyhnuli 
zápletkám a hašte�ením, je� jsou neodd� litelné od snah politika, a stali se d� stojnými � initeli 
oné Bo�í obce, která zt� les� uje Bo�í nem� nný Zám� r pro všechny lidi. 
 
M� lo by být naprosto jasné, �e takový postoj ani v nejmenším neobsahuje lhostejnost 
k zále�itostem a zájm� m jejich vlastní zem� , ani nezahrnuje neposlušnost z jejich strany 
k autorit�  uznávaných a ustanovených vlád. Neznamená ani neuznání jejich svaté povinnosti 
podporovat nejú� inn� jším zp� sobem nejlepší zájmy své vlády a národa. Ukazuje touhu, 
chovanou ka�dým opravdovým a loajálním následovníkem Bahá’u’lláha, slou�it nesobecky, 
neokázale a vlastenecky nejvyšším zájm� m zem� , ke které pat�í, a zp� sobem, který 
nevy�aduje odchýlit se od vysokých standard�  bezúhonnosti a pravdomluvnosti spojených 
s u� ením jeho Víry. 
 
Jak se bude po� et Bahá’í spole� enství v r� zných � ástech sv� ta zv� tšovat a jejich potenciál 
jako sociální síly, bude stále zjevn� jší, nepochybn�  se budou stále více ocitat v situaci, kdy 
budou vystavována tlak� m, které budou mocní a vlivní lidé v politické sfé�e vyvíjet v nad� ji, 
�e získají podporu, kterou po�adují k prosazení svých zám� r� . Tato spole� enství budou navíc 
cítit rostoucí pot�ebu dobré v� le a pomoci od svých p�íslušných vlád pro svou snahu rozší�it 
pole své p� sobnosti a upevnit základy institucí sv�� ených pod jejich správu. Nech	  se 
vyvarují toho, aby ve svém nadšení podporovat zájmy své milované V� ci nev� domky 
nesmlouvala se svou Vírou, ned� lala ústupky jejím základním princip� m nebo neob� tovala, 
na oplátku za jakýkoli materiální prosp� ch, který jejich instituce mohou získat, neporušenost 
svých duchovních ideál� . Nech	  prohlásí, �e a	  �ijí v kterékoli zemi a jakkoliv vyvinuté jsou 
jejich instituce nebo hluboká jejich touha uvést v platnost zákony a aplikovat principy 
vyhlášené Bahá’u’lláhem, bez váhání pod�ídí platnost takových zákon�  a aplikaci takových 
princip�  po�adavk� m a právním ustanovením svých p�íslušných vlád. Jejich zám� rem není, 
aby ve snaze �ídit a zdokonalovat administrativní zále�itosti své Víry za jakýchkoliv okolností 
porušovali ustanovení ústavy své zem� , nato� aby dovolili, aby aparát jejich správy nahradil 
vládu jejich p�íslušných zemí. 
 
M� li bychom mít také na pam� ti, �e samotné rozší�ení � inností, kterými se zabýváme a 
r� znorodost spole� enství, která namáhav�  pracují pod rozmanitými formami vlády, podstatn�  
se lišícími ve standardech, politice a metodách, �ádá naprosto všechny, kte�í jsou vyhlášenými 
� leny jakéhokoli takového spole� enství, aby se vyhnuli jakékoliv akci, která by mohla, 
vzbuzením podez�ení nebo podnícením nep�átelství kterékoliv vlády, uvrhnout jejich bratry 
do nových perzekucí nebo zkomplikovat povahu jejich úkolu. Jak jinak, ptám se, m� �e tak 
velmi rozší�ená Víra, která p�esahuje politické a sociální hranice, která ve svém rámci 
zahrnuje takovou r� znorodost ras a národ� , která se bude muset, s tím jak si razí cestu vp�ed, 
spoléhat stále více na dobrou v� li a podporu rozli� ných a svá�ících se vlád Zem�  – jak jinak si 
m� �e taková Víra úsp� šn�  zachovat svou jednotu, ochránit své zájmy a zajiš	 ovat stálý a 
pokojný rozvoj svých institucí? 



 40

 
Takový postoj však není diktován úvahami sobecké prosp� šnosti, ale je veden, v prvé �ad� , 
povšechným principem, �e následovníci Bahá’u’lláha za �ádných okolností nestrpí, aby byli 
zaplétáni, a	  jako jednotlivci nebo ve svých kolektivních funkcích, do zále�itostí, které by 
zp� sobily sebemenší odklon od fundamentálních pravd a ideál�  jejich Víry. Ani obvin� ní, 
která neinformovaní a zlomyslní mohou proti nim vznášet, ani pokušení z poct a odm� n, je 
nikdy nep�im� je vzdát se svého sv�� enectví nebo uhnout ze své stezky. Nech	  jejich slova 
vyhlašují a jejich chování dosv� d� uje, �e ti, kte�í následují Bahá’u’lláha, a	  �ijí v kterékoliv 
zemi, nejsou vedeni sobeckými ambicemi, �e neprahnou po moci, nevadí jim �ádná vlna 
nepopularity, ned� v� ry nebo kritiky, ji� m� �e vyvolávat p�ísné dodr�ování jejich m�� ítek. 
 
A� koliv je náš úkol obtí�ný a citlivý, podporující moc Bahá’u’lláha a Jeho Bo�ího vedení 
nám budou zajisté napomáhat, pokud budeme pevn�  následovat Jeho cestu a usilovat o 
udr�ování neporušenosti Jeho zákon� . Sv� tlo Jeho spásné p�ízn� , které nem� �e zatemnit 
�ádná pozemská moc, bude, pokud vytrváme, oza�ovat naši stezku, kdy� budeme �ídit svou 
plavbu vyt� eným sm� rem mezi lé� kami a pastmi rozbou�eného v� ku a umo�ní nám 
vykonávat naše povinnosti zp� sobem, který p�isp� je ke sláv�  a cti Jeho posv� ceného Jména. 
 
Náš milovaný Chrám 
 
A na záv� r, draze milovaní brat�i, mi dovolte znovu zam�� it vaši pozornost na naléhavé 
po�adavky Mašriqu’l-Adhkáru, našeho milovaného Chrámu. Nemusím vám snad p�ipomínat, 
dokud je ješt�  � as, nevyhnutelnou nutnost dovedení této iniciativy do úsp� šného konce, k ní� 
jsme se p�ed o� ima pozorujícího sv� ta zavázali? Nemusím snad zd� raz� ovat veliké škody, je� 
další zpo�d� ní p�i provád� ní tohoto Bohem ur� eného úkolu, musí, i za t� chto kritických a 
nep�edvídatelných okolností, nutn�  zasadit presti�i naší milované V� ci? Jsem si, ujiš	 uji vás, 
naprosto v� dom svízelnosti okolností, kterým jste vystav� ni, finan� ních p�eká�ek, za kterých 
pracujete, starostí, kterými jste zavaleni, tí�ivou naléhavostí po�adavk� , které jsou ustavi� n�  
vznášeny na vaše vy� erpané zdroje. Stále více si však pln� ji uv� domuji nevídaný charakter 
p�íle�itosti, jí� je vaší výsadou uchopit a vyu�ít. Jsem si v� dom nespo� itatelných po�ehnání, 
která nutn�  � ekají na ukon� ení spole� ného podniku, který si, rozsahem a kvalitou ob� tí, jen� 
vy�adoval, zaslou�í, aby byl za�azen mezi nejvýzna� n� jší p�íklady Bahá’í solidarity od t� ch 
skutk�  nádherného hrdinství zv�� n� lého památkou na hrdiny Najrízu, Zand�ánu a � abarsí. 
Sna�n�  vás tedy, p�átelé a spoluu� edníci Bahá’u’lláha, prosím o hojné sebeob� ti, o vyšší 
standardy soust�ed� ného úsilí, o stále p�esv� d� iv� jší d� kazy skute� nosti víry, která ve vás 
ho�í. 
 
A v této vroucné prosb�  je m� j hlas znovu posílen horlivou, a mo�ná poslední, úp� nlivou 
prosbou Nejv� tšího Svatého Listu, její� duch, vznášející se nyní na pokraji Onoho sv� ta, tou�í 
p�inést p�i svém letu do Abhá Království a do p�ítomnosti Bo�ího, všemohoucího Otce, 
ujišt� ní o radostném dovršení podniku, jeho� pokrok tak velice proza�uje záv� re� né dny jejího 
pozemského �ivota. Nikdo, kdo je dob�e obeznámen s vitalitou víry amerických v�� ících, 
nem� �e v� bec zpochyb� ovat, �e tito odvá�ní pr� kopníci Bahá’u’lláhovy Víry jednomysln�  
zareagují s touté� spontánní št� drostí, touté� m� rou sebeob� tování, je� charakterizovala jejich 
odezvu na její výzvy v minulosti. 
 
Dej� B� h, aby na konci jara roku 1933 mohly zástupy p�icházející ze vzdálených kout�  
zem� koule, aby zaplnily prostory Veletrhu, jen� se uskute� ní v blízkosti této uctívané svatyn� , 
mít následkem vašeho trvalého ducha sebeob� ti, výsadu uz�ít vyzdobenou nádheru její kupole 
– kupole, která bude stát jako planoucí maják a symbol nad� je v temnot�  zoufajícího sv� ta. 



 41

 
Váš skute� ný bratr 

 
SHOGHI 

 
Haifa, Palestina 
21. b�ezna 1932 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 42

 
 

AMERIKA A NEJV � TŠÍ MÍR 
 
Milovaným Pána a slu�ebnicím Milosrdného ve Spojených státech a v Kanad�  
 
P�átelé a spoluši� itelé Víry Bo�í: 
 
Na sklonku nadcházejícího léta uplyne � ty�icet let od doby, kdy bylo na americkém 
kontinentu poprvé zmín� no jméno Bahá’u’lláha. Vskutku zvláštní se musí ka�dému 
pozorovateli, který zvá�í ve svém srdci význam tak velikého milníku v duchovních d� jinách 
velké americké republiky, zdát okolnosti, které provázely tuto první ve�ejnou zmínku o 
Autorovi naší milované Víry. Ješt�  zvláštn� jší se musí jevit asociace, které stru� ná slova 
vy�� ená v této d� jinné chvíli musela vyvolat v myslích t� ch, ji� je slyšeli. 
 
�ádné okázalosti a ob�adnosti, �ádné projevy ve�ejných oslav nebo všeobecného potlesku, nic 
z toho neuvítalo tento první náznak1 sm� rem k americkým ob� an� m o existenci a ú� elu  
Zjevení prohlášeného Bahá’u’lláhem. Ani ten, kdo byl jeho vyvoleným nástrojem, se 
nep�ihlásil k tomu, �e v�� í ve vnit�ní moc poselství, které p�edával, a ani netušil velikost a 
d� le�itost sil, které tak zb� �ná zmínka m� la uvolnit. 
 
Oznámeno ústy zjevného p�íznivce toho úzkoprsého církevnictví, pro n� � samotná Víra 
p�edstavuje výzvu a je� se sna�í vyhladit, charakterizováno ve chvíli svého zrodu jako 
neznámá odno� opovr�eníhodného vyznání, se Poselství Nejv� tšího Jména, �iveném proudy 
neutuchajících zkoušek a zah�ívaném slune� ním svitem ‘Abdu’l-Baháovy n� �né pé� e,  
poda�ilo zapustit ko�eny hluboko do americké blahodárné p� dy, za mén�  ne� p� l století se 
jeho úponky a výhonky rozší�ily i v nejvzdálen� jších oblastech zem� koule a nyní stojí, od� no 
v majestátnosti posv� cené Stavby, kterou vybudovalo v srdci tohoto sv� tadílu, odhodláno 
vyhlásit své právo a obhájit svou schopnost vykoupit sklí� ený lid. Nepodporováno �ádnými 
výhodami, které mu mohou prop� j� it talentovaní, vysoce postavení a bohatí, získalo 
spole� enství amerických v�� ících, vzdor svému mladému v� ku, po� etní síle, nedostate� ným 
zkušenostem, díky inspirované moudrosti, spole� né v� li, neúplatné loajalit�  svých správc�  a 
u� itel� , skv� lou pov� st nesporného v� dce mezi svými sesterskými spole� enstvími Východu a 
Západu na cest�  k urychlení p�íchodu Zlatého v� ku p�edpovídaného Bahá’u’lláhem. 
 
A p�esto jak vá�né krize p�estálo toto mladi� ké, toto po�ehnané spole� enství v pr� b� hu své  
pestré historie! Jak pomalý a bolestný byl proces, který je postupn�  dovedl z temna 
zatvrzelého opomíjení do denní zá�e ve�ejného uznání! Jak kruté ot�esy utrp� ly zástupy jeho 
oddaných p�ívr�enc�  kv� li odpadnutí bázlivc� , zlomyslnosti šk� dc�  a proradnosti povýšenc�  
a cti�ádostivc� ! Jakým bou�ím posm� chu, urá�ek a pomluv museli � elit jeho p�edstavitelé ve 
své oddané podpo�e neporušenosti a state� né obran�  neposkvrn� ného jména Víry, kterou 
zastávali! S jak vytrvalými ranami osudu a znepokojivými neúsp� chy museli její výsadní 
� lenové, jak mladí tak sta�í, samostatn�  i spole� n�  bojovat, ve svém heroickém úsilí ztéci 
výšek, k jejich� dosa�ení je vyzval milující Mistr! 
 
Mnozí a mocní byli její nep�átelé, kte�í, jakmile objevili d� kazy rostoucí p�evahy jejích 
prohlášených p�íznivc� , navzájem soupe�ili o to, kdo vmete do její tvá�e nejhanebn� jší 
obvin� ní a nalije na Objekt její oddanosti misky svého nejnelítostn� jšího hn� vu. Jak � asto se 

                                                           
1 V p�ísp� vku dr. Henryho H. Jessupa na Parlamentu nábo�enství na Kolumbovské výstav�  v Chicagu roku 
1893. (Poznámka redakce).  



 43

posmívali skromnosti jejích zdroj�  a zdánlivé strnulosti jejího �ivota! Jak ho�ce zesm� š� ovali 
její p� vod a, nechápajíce správn�  její zám� r, ji odmítli jako nepot�ebný p�ív� šek zanikajícího 
vyznání! Co� ve svých psaných útocích neocejchovali hrdinnou osobu P�edch� dce tak 
svatého Zjevení jako zbab� lého odvoláva� e, zvráceného odpadlíka, a ve�ejn�  neodsoudili celý 
souhrn Jeho obsáhlých spis�  jako plané tlachání bezmyšlenkovitého mu�e? Nerozhodli se 
snad p�ipsat jejímu bo�ímu Zakladateli nejhorší pohnutky, které si bezohledný spiklenec a 
uchvatitel m� �e vymyslet, a nepova�ovali St�ed Jeho Smlouvy za zt� lesn� ní nelítostné 
tyranie, podn� covatele zlovolnosti a nechvaln�  známého zastánce prosp� chá�ství a podvodu? 
Její sv� t sjednocující zásady tito nemohoucí nep�átelé trvale rostoucí Víry znovu a znovu 
odmítali jako z podstaty vadné, prohlásili její všeobjímající program za naprosto pošetilý a 
pova�ovali její vizi budoucnosti za chimérickou a nesporn�  podvodnou. Základní pravdy, 
které tvo�í její nauku, vydávali tito pošetilí nep�ejícníci za zást� rku planého dogmatu, její 
správní soukolí odmítli odd� lit od duše samotné Víry a tajemství, která ctí a zachovává, 
ztoto�� ovali s pouhou pov� rou. Zásadu sjednocení, kterou hlásá a se kterou se ztoto�� uje, 
nesprávn�  pochopili jako povrchní pokus o uniformitu, její opakovaná tvrzení o skute� nosti 
nadp�irozených sil zavrhli jako marnou víru v magii a nádheru jejího idealismu odmítli jakou 
pouhou utopii. Ka�dý proces o� iš	 ování, kterým se nevyzpytatelná Moudrost � as od � asu 
rozhodla o� istit uskupení Jeho vyvolených následovník�  od poskvrn� ní hanebník�  a 
ne�ádoucích �ivl� , tyto ob� ti neúprosné �árlivosti nadšen�  zdravily jako symptom úto� ících 
sil rozkolu, které m� ly záhy vysát její sílu, narušit její �ivotaschopnost a završit její zkázu. 
 
Draze milovaní p�átelé! Není na mn� , a ani se nezdá, �e by bylo v kompetenci kohokoliv 
ze sou� asné generace, abych zapsal p�esnou a úplnou historii vzestupu a postupné konsolidace 
této neviditelné pa�e, tohoto mocného orgánu stále postupující V� ci. Bylo by p�ed� asné se 
v tomto raném stadiu jejího vývoje sna�it o vy� erpávající analýzu nebo p�ijít i s pouhým 
odhadem hnacích sil, které ji pobízely, aby zaujala tak vznešené místo mezi r� znými nástroji, 
které Ruka Všemohoucnosti vytvo�ila a které nyní zdokonaluje pro provedení Jeho bo�ího 
Zám� ru. Budoucí historikové tohoto mocného Zjevení, nadáni znamenit� jšími literárními 
schopnostmi, ne� ty, na n� � si kdokoliv z jeho sou� asných p�íznivc�  m� �e � init nárok, 
nepochybn�  p�ednesou potomstvu mistrovský výklad o p� vodu t� ch sil, které, pozoruhodným 
pohybem kyvadla, p�im� ly správní st�ed Víry, aby byl daleko od své kolébky neustále 
p�itahován ke b�eh� m amerického kontinentu a k jeho samotnému srdci – sou� asné hnací síle 
a hlavní bašt�  jejích rychle se vyvíjejících institucí. Jim p�ipadne úkol zdokumentovat historii 
a odhadnout význam tak radikálního obratu v osudech pomalu dozrávající Víry. Oni budou 
mít p�íle�itost velebit ctnosti a zv�� nit památku t� ch mu��  a �en, kte�í se podíleli na jejím 
úsp� chu. Oni budou mít tu výsadu, aby zhodnotili podíl, který m� l ka�dý z t� chto vít� zných 
budovatel�  Bahá’u’lláhova Sv� tového �ádu na zapo� etí onoho zlatého Milénia, jeho� p�íslib 
le�í uchován v Jeho u� ení. 
 
Co� historie prvotního k�es	 anství a rozmachu islámu, ka�dá svým zp� sobem, nenabízí 
ohromující paralelu tomuto zvláštnímu fenoménu, jeho� po� átk�  jsme nyní v tomto prvním 
století Bahá’í éry sv� dky? Nebyl snad Bo�í Podn� t, který dal vzniknout ka�dému z t� chto 
velkých nábo�enských systém� , veden k tomu, aby prost�ednictvím p� sobení on� ch sil, které 
uvolnil neodolatelný r� st samotné Víry, hledal daleko od zem�  svého zrodu a v  p�ízniv� jších 
kon� inách p�ipravené pole a p�im�� en� jší prost�edí pro vt� lení svého ducha a ší�ení své v� ci? 
Nebyly snad asijské církve Jeruzaléma, Antiochie a Alexandrie, tvo�ené hlavn�  �idovskými 
konvertity, jejich� povaha a temperament je p�im� ly k sympatiím s tradi� ními ob�ady 
Moj�íšského Z�ízení, p� inuceny kv� li svému postupnému úpadku uznat rostoucí p�evahu 
svých �eckých a �ímských brat�í? Nebyly snad donuceny uznat v� tší odvahu a cvi� enou 
zdatnost, která umo�nila t� mto vlajkonoš� m V� ci Je�íše Krista vzty� it symboly Jeho sv� tov�  



 44

rozší�eného panství na ruinách upadajícího císa�ství? Nebyl snad podn� cující duch islámu 
p�inucen, pod tlakem podobných okolností, opustit nehostinné pustiny svého arabského 
Domova, d� jišt�  svých nejv� tších utrpení a hrdinských � in� , aby vydal ve vzdálené zemi 
nejkrásn� jší plody své pomalu dozrávající civilizace? 
 
“Od po� átku � asu a� do sou� asnosti,” prohlašuje Samotný ‘Abdu’l-Bahá, „povstávalo sv� tlo 
Bo�ího Zjevení na Východ�  a rozlévalo svou zá� i na Západ. Osvícení takto ší� ené však 
získávalo na Západ�  mimo� ádný lesk a t� pyt. Zva�te Víru prohlášenou Je�íšem. A� koliv se 
nejd� íve objevila na Východ� , dokud se její sv� tlo nerozlilo nad Západem, nebyly pln�  
projeveny její mo�nosti.“ V jiné pasá�i nás ujiš	 uje: „Blí�í se den, kdy budete sv� dky toho, jak 
Západ prost� ednictvím nádhery Bahá’u’lláhovy Víry nastoupí na místo Východu a bude zá� it 
sv� tlem Bo�ího Vedení.“ „V knihách Prorok� ,“  znovu potvrzuje, „jsou zapsány jisté radostné 
zv� sti, které jsou naprosto pravdivé a nepochybné. Východ byl v�dy místem úsvitu Slunce 
Pravdy. Na Východ�  se objevili všichni Proroci Bo�í ... Osvícení p� icházelo na Západ 
z Východu, ale v n� kterých ohledech byl odraz sv� tla v� tší na Západ� . To platí zejména o 
k� es�anství. Je�íš Kristus se objevil v Palestin�  a Jeho u� ení v této zemi vzniklo. A� koliv se 
brány Království nejd� íve otev� ely v oné zemi a dary Boha se rozši� ovaly z jejího st� edu, lidé 
Západu p� ijali a hlásali k� es�anství více ne� lidé Východu.“ 
 
Není divu, �e ze stejného neomylného pera plynula, po památné návšt� v�  ‘Abdu’l-Baháa na 
Západ� , tato � asto citovaná slova, jejich� význam nemohu nikdy dostate� n�  ocenit: 
„Americký kontinent,“ oznámil v Desce odhalující Jeho Bo�í Plán v�� ícím sídlícím 
v severovýchodních státech americké republiky, „je v o� ích jediného pravého Boha zemí, kde 
bude odhalena nádhera Jeho sv� tla, kde budou odkryta tajemství Jeho Víry, kde budou 
pobývat spravedliví a svobodní se budou shroma�� ovat.“ „Nech�  je tato americká 
demokracie,“ byla Jeho poznámka, zaznamenaná za Jeho pobytu v Americe, „prvním 
národem, který vytvo� í základ mezinárodní dohody. Nech�  je prvním národem, který prohlásí 
jednotu lidstva. Nech�  je prvním, kdo rozvine zástavu ,Nejv� tšího míru‘... Ameri� ané si 
vskutku zaslou�í být prvními, kdo vystaví svatostánek velikého míru a prohlásí jednotu 
lidstva... Ké� se Amerika stane ši� itelem duchovního osvícení a celý sv� t obdr�í toto nebeské 
po�ehnání. Proto�e Amerika vyvinula mo�nosti a schopnosti v� tší a podivuhodn� jší ne� jiné 
národy... Nech�  jsou obyvatelé této zem�  jako and� lé nebes s tvá� emi neustále obrácenými 
k Bohu. Nech�  se ka�dý z nich stane slu�ebníkem Všemohoucího. Nech�  se pozvednou ze svých 
sou� asných materiálních úsp� ch�  do takových výšek, �e nebeské osvícení bude proudit 
z tohoto st� edu ke všem národ� m sv� ta... Tento americký národ je vybaven a obda� en tak, aby 
dosáhl toho, co okrášlí stránky historie, co se stane p� edm� tem závisti sv� ta a co mu p� inese 
po�ehnání jak na Východ�  tak na Západ�  kv� li velikému vít� zství jeho lidu... Americký 
kontinent p� ináší znamení a d� kazy velmi velkého pokroku. Jeho budoucnost je ješt�  slibn� jší, 
proto�e jeho vliv a osvícení jsou dalekosáhlé. Povede všechny národy duchovn� .“ 
 
Zdálo by se snad, ve sv� tle tak vznešeného prohlášení, p�ehnané o� ekávat, �e by uprost�ed tak 
závid� níhodné oblasti Zem�  a z trápení a trosek bezp�íkladné krize, vypuklo duchovní 
znovuzrození, které svým ší�ením prost�ednictvím amerických v�� ících napraví osud 
dekadentního v� ku? Nejbli�ší spole� níci ‘Abdu’l-Baháa dosv� d� ují, �e to byl On, kdo p�i více 
ne� jedné p�íle�itosti nazna� il, �e se ustanovení Víry Svého Otce na severoamerickém 
kontinentu �adí k nejvýznamn� jšímu ze t�í zám� r� , které, podle toho, jak to chápal, tvo�ily 
hlavní cíl Jeho p� sobení. Byl to On, kdo v rozkv� tu Svého �ivota a tém��  okam�it�  po 
odchodu Svého Otce, pojal myšlenku zahájit Svou misi za�azením obyvatel tak slibné zem�  
pod Bahá’u’lláhovu zástavu. Byl to On, kdo se ve Své neomylné moudrosti a ze št� drého 
srdce rozhodl ud� lovat Svým oblíbeným u� edník� m, a� do posledního dne Svého �ivota, 



 45

znamení Své neutuchající starostlivosti a zaplavovat je znameními Své zvláštní p�ízn� . Byl to 
On, kdo se na sklonku Svého �ivota, jakmile se osvobodil z pout dlouhého a krutého v� zn� ní, 
rozhodl navštívit zemi, která z� stala po tolik let p�edm� tem Jeho nekone� né pé� e a lásky. Byl 
to On, kdo mocí Své p�ítomnosti a kouzlem Své promluvy všt� poval celému zástupu Svých 
následovník�  názory a zásady, je� jediné jim mohly být oporou uprost�ed zkoušek, které 
vlastní vykonávání jejich úkolu nevyhnuteln�  vyvolává. Co� jim Sám, prost�ednictvím 
n� kolika slu�eb, které poskytl v dob� , kdy s nimi pobýval, a	  ji� polo�ením základního 
kamene jejich Domu uctívání � i na slavnosti, kterou p�ipravil a p�i které se je rozhodl Sám 
obsluhovat, nebo v d� razu, který p�i jedné slavnostn� jší p�íle�itosti kladl na hlubší souvislosti 
Svého duchovního postavení – co� jim všem Sám takto úmysln�  neodkázal základy onoho 
duchovního d� dictví, které, jak Sám v� d� l, budou dovedn�  chránit a svými skutky neustále 
obohacovat? A kone� n� , kdo m� �e zpochyb� ovat, �e jim v Bo�ím Plánu, který na sklonku 
Svého �ivota odhalil jejich o� ím, neprop� j� il to duchovní prvenství, na n� � se mohou 
spolehnout p�i napl� ování svého velkého osudu? 
 
„Ó vy apoštolové Bahá’u’lláha!“ oslovuje je takto v jedné ze Svých Desek, „Ké� je m� j �ivot 
pro vás ob� tován! ... Pohle� te na brány, které p� ed vámi otev� el Bahá’u’lláh! Pova�te, jak 
vznešené a velebené je postavení, kterého máte dosáhnout; jak jedine� né jsou projevy p� ízn� , 
kterými jste byli obda� eni.“ „Mé myšlenky jsou obráceny k vám,“ �íká jim v jiné � ásti, „a 
moje srdce ve mn�  posko� í p� i zmínce o vás. Kdybyste jen v� d� li, jak má duše plane vaší 
láskou, vaše srdce by zaplavilo tak velké št� stí, �e by to zp� sobilo, abyste se do sebe navzájem 
zamilovali.“ „Celý rozsah vašeho úsp� chu,“ prohlašuje v další Desce, „ješt�  není odhalen, 
jeho význam není dosud pochopen. Zakrátko na vlastní o� i uvidíte, jak jasn�  bude ka�dý z vás, 
jako zá� ící hv� zda, zá� it na obloze vaší zem�  sv� tlem Bo�ího Vedení a prop� j� í jejím lidem 
slávu v�� ného �ivota.“ „Rozsah vašich budoucích úsp� ch� ,“  znovu ujiš	 uje, „stále z� stává 
zahalen. Vroucn�  doufám, �e se v blízké budoucnosti bude celá Zem�  chv� t a ot� ásat výsledky 
vašich velkých � in� .“ „Všemohoucí,“ ujiš	 uje je, „vám bezpochyby poskytne pomoc Své 
milosti, obda� í vás znameními Své moci a ud� lí vašim duším posilující moc Svého svatého 
Ducha.“ „Neobávejte se,“ nabádá je, „�e vás je málo, ani se netrapte zástupy nev�� ícího 
sv� ta... P� i� i	 te se; vaše poslání je nevýslovn�  slavné. Pokud okorunujete svou podnikavost 
úsp� chem, Amerika se zajisté vyvine ve st� ed, ze kterého budou proudit vlny duchovní moci a 
tr� n Království Bo�ího bude, v plnosti své majestátnosti a slávy, pevn�  ustanoven.“ 
 
„Nad� je, kterou pro vás ‘Abdu’l-Bahá chová,“ naléhá takto na n� , „je, aby stejný úsp� ch, 
který provázel vaše úsilí v Americe, korunoval vaše snahy v dalších koutech sv� ta, aby se 
skrze vás mohla rozší� it sláva V� ci Bo�í po celém Východ�  i Západ�  a aby p� íchod Království 
Pána Zástup�  byl vyhlášen na p� ti kontinentech planety... Dosud jste byli ve své práci 
neúnavní. A�  se vaše úsilí nap� íšt�  zvýší tisícinásobn� . Vyzv� te lidi t� chto zemí, hlavních m� st, 
ostrov� , shromá�d� ní a církví, aby vstoupili do Království Abhá. Rozsah vašeho úsilí se musí 
rozší� it. � ím bude v� tší, tím pozoruhodn� jší budou d� kazy Bo�í pomoci... Ó, ké� bych mohl, 
t� ebas p� šky a v naprosté chudob� , cestovat do t� chto oblastí a, zvoláním Já Bahá’u’l-Abhá 
ve m� stech, vesnicích, horách, pouštích a oceánech, hlásat Bo�í u� ení! To však, b� da, 
nemohu! Jak nesmírn�  toho lituji! Dej� B� h, abyste toho dosáhli vy.“ A kone� n� ,  korunou 
všech Jeho p�edchozích promluv je toto slavnostní ujišt� ní zt� les� ující Jeho Vizi duchovního 
osudu Ameriky: „Ve chvíli, kdy ameri� tí v�� ící p� enesou toto Bo�í Poselství od b� eh�  
Ameriky a rozší� í ho v zemích Evropy, Asie, Afriky a Australasie a a� na ostrovy Pacifiku, 
ocitne se toto spole� enství bezpe� n�  usazeno na tr� nu v�� ného panství. Potom všechny národy 
sv� ta dosv� d� í, �e je toto spole� enství duchovn�  osvíceno a vedeno Bohem. Potom se celá 
Zem�  rozezní chválou jeho majestátnosti a síly.“ 
 



 46

Ve sv� tle t� chto výše citovaných slov ‘Abdu’l-Baháa by m� l ka�dý p�emýšlivý a sv� domitý 
zastánce Víry zvá�it význam následující d� le�ité promluvy Bahá’u’lláha: „Na Východ�  se 
rozb� esklo sv� tlo Jeho Zjevení, na Západ�  se objevila znamení Jeho vlády. Uva�te to ve svých 
srdcích, ó lidé, a nebu� te z t� ch, kdo nepop� ávají sluchu varování Toho, kdo je Všemohoucí, 
nadevše Chválený... Pokud se pokusí uhasit jeho sv� tlo na kontinent� , zajisté pozvedne svou 
hlavu v samotném srdci oceánu a, pozdvihujíc sv� j hlas, vyhlásí: ‚Já jsem �ivotodárcem 
sv� ta!‘“ 
 
Draze milovaní p�átelé! Mohou být naše o� i tak zast�ené, �e nedoká�í poznat v úzkosti a 
nepokojích, které, více ne� kteroukoliv jinou zemi a zp� sobem doposud v jeho d� jinách 
nepoznaným, nyní su�ují americký národ, d� kazy o po� átku onoho duchovního znovuzrození, 
které tato výsti�ná ‘Abdu’l-Baháova slova tak jasn�  nazna� ují? Muka a prudké bolesti 
smrtelného zápasu, kterou duše národa v porodních bolestech nyní za� íná zakoušet, jej hojn�  
prohlašují. Srovnejte smutný stav národ�  Zem�  a zejména této velké republiky na Západ�  
s nad� jným osudem té hrstky jejích ob� an� , jejich� poslání, mají-li být v� rni svému 
sv�� enství, je uzdravit její rány, obnovit její sebed� v� ru a o�ivit její ot�esené nad� je. Srovnejte 
strašné nepokoje, bratrovra�edné konflikty, malicherné neshody, zastaralé spory, nekone� né 
revoluce, které ot�ásají masami s klidným novým sv� tlem Míru a Pravdy, které zahaluje, vede 
a podepírá ony state� né d� dice zákona a lásky Bahá’u’lláha. Srovnejte rozpadající se 
instituce, zdiskreditované státnické um� ní, vyvrácené teorie, strašlivé poní�ení, pošetilosti a 
zb� silosti, úskoky, p�etvá�ku a ústupky, které charakterizují sou� asný v� k, s postupnou a 
stálou konsolidací, svatou disciplínou, jednotou a soudr�ností, ujišt� ným p�esv� d� ením, 
nekompromisní loajalitou, hrdinným sebeob� továním, které tvo�í charakteristické rysy t� chto 
v� rných správc�  a zv� stovatel�  zlatého v� ku Bahá’u’lláhovy Víry. 
 
Není divu, �e ‘Abdu’l-Bahá zjevil následující prorocká slova: „Východ,“ ujiš	 uje nás, „byl 
vskutku ozá� en sv� tlem Království. Zakrátko bude toté� sv� tlo zalévat Západ ješt�  v� tším 
osvícením. Potom budou srdce jeho lidí o�ivena mocí u� ení Boha a jejich duše zaplanou 
nehasnoucím ohn� m Jeho lásky.“ „V� hlas Víry Bo�í,“ tvrdí, „se obrovsky rozší� il. Její 
velikost se nyní projevila. Blí�í se den, kdy vyvolá v srdcích lidí ohromnou v� avu. Tudí� se 
radujte se, ó obyvatelé Ameriky, radujte se p� evelikou radostí!“ 
 
Nejdra�ší a nejmilovan� jší brat� i! Podíváme-li se na � ty�icet let, které uplynuly od doby, kdy 
slibné paprsky Bahá’í Zjevení prvn�  oh�ály a osvítily americký kontinent, shledáme, �e je 
m� �eme oprávn� n�  rozd� lit do � ty� odlišných období, z nich� ka�dé vyvrcholilo událostí 
takového významu, �e tvo�í milník na cest�  vedoucí americké v�� ící k jejich p�islíbenému 
vít� zství. O prvním z t� chto � ty� desetiletí (1893–1903), charakterizovaném procesem 
pomalého a stálého kvašení, lze �íci, �e vyvrcholilo historickými pout� mi, které vykonali 
‘Abdu’l-Baháovi ameri� tí u� edníci do Bahá’u’lláhovy svatyn� . Š	 astným vyvrcholením 
následujících deseti let (1903–1913), tolik napln� ných zkouškami a trápením, které zmítaly, 
o� iš	 ovaly a o�ivovaly skupinu úpln�  prvních pr� kopník�  Víry v této zemi, byla ‘Abdu’l-
Baháova památná návšt� va Ameriky. Nevyhnutelným výsledkem t�etího období (1913–1923), 
období klidné a nep�erušované konsolidace, bylo zrození oné bo�sky ur� ené Správy, její� 
základy neomyln�  vytvo�ila V� le zesnulého Mistra. Zbývající desetiletí (1923–1933), 
charakterizované dalším vnit�ním rozvojem a významným rozší�ením mezinárodních aktivit 
rostoucího spole� enství, bylo sv� dkem dokon� ení nadstavby Mašriqu’l-Adhkáru – mocné 
záštity Správy, symbolu její síly a znamení její budoucí slávy. 
 
Zdá se, �e ka�dé z t� chto po sob�  jdoucích období p�isp� lo odlišným dílem k obohacení 
duchovního �ivota onoho spole� enství a k p�íprav�  jeho � len�  k vykonávání obrovských 



 47

povinností jejich jedine� ného poslání. Pout� , které se jeho nejp�edn� jší p�edstavitelé rozhodli 
v tomto prvním období jeho historie vykonat, zapálily duše jeho � len�  láskou a zanícením, je� 
nem� �e uhasit �ádné protivenství. Zkoušky a strasti, je� následn�  za�ívalo, umo�nily t� m, 
kte�í je p�e�ili, pochopit d� sledky své víry, kterou �ádná opozice, by	  by byla sebelépe 
odhodlaná a zorganizovaná, nemohla nikdy oslabit. Instituce, které jeho zkoušení a su�ovaní 
p�ívr�enci pozd� ji ustanovili, poskytly jeho podporovatel� m onu vyrovnanost a stabilitu, 
kterou nár� st v po� tu jejich � len�  a ustavi� né rozši�ování jejich aktivit naléhav�  vy�adovaly. 
A kone� n�  Chrám, k jeho� vystav� ní se nechali inspirovat zastánci nyní ji� pevn�  zakotvené 
Správy, jim dal vizi, kterou nemohou nijak zast�ít �ádné bou�e vnit�ního nepo�ádku ani 
vich�ice mezinárodních nepokoj� . 
 
Trvalo by mi p�íliš dlouho, kdybych se pokusil i jen o stru� ný popis prvních pohyb� , které 
uvedení Bahá’í Zjevení do Nového sv� ta tak, jak bylo po� até, zahájené a �ízené naším 
milovaným Mistrem, okam�it�  zp� sobilo. Ani nemám prostor, jen�  by mi umo�nil vypráv� t o 
okolnostech epochální návšt� vy prvních amerických poutník�  v Bahá’u’lláhov�  posv� cené 
svatyni, lí� it skutky, které signalizovaly návrat t� chto nositel�  nov�  zrozeného Evangelia do 
své rodné zem� , nebo ocenit okam�ité d� sledky jejich velkých � in� . �ádné mé slovo by 
nedosta� ovalo k vyjád�ení, jak bezprost�edn�  odhalení ‘Abdu’l-Baháových nad� jí, o� ekávání 
a zám� ru pro probuzený kontinent elektrizovalo mysli a srdce t� ch, kte�í m� li tu výsadu Ho 
slyšet, kte�í byli u� in� ni p�íjemci Jeho neocenitelných po�ehnání a kte�í byli vyvolenými 
klenotnicemi Jeho d� v� ry a nad� je. Nikdy nemohu doufat, �e p�im�� en�  vylo�ím pocity, které 
kyp� ly v t� chto hrdinských srdcích, kdy� se usadili u nohou svého Mistra, pod ochranou Jeho 
v� ze� ského domu, dychtíce vst�ebat a odhodláni uchovat výlevy Jeho bo�í Moudrosti. Nikdy 
nemohu vzdát dostate� ný hold onomu duchu nezdolného odhodlání, které vliv p�ita�livé 
osobnosti a kouzlo mocné promluvy za�ehly v celé dru�in �  t� chto vracejících se poutník� , 
t� chto posv� cených hlasatel�  Smlouvy Boha, v tak rozhodující epoše jejich d� jin. Vzpomínka 
na taková jména jako Lua, Chase, MacNutt, Dealy, Goodall, Dodge, Farmer a Brittingham – 
abych zmínil alespo�  n� která z nesmrtelné hv� zdné soustavy shromá�d� né nyní ke sláv�  
Bahá’u’lláha – z� stane nav�dy spojena s po� átkem a ustanovením Jeho Víry na americkém 
kontinent�  a bude i nadále zalévat jeho anály leskem, který � as nem� �e nikdy zakalit. 
 
Práv�  prost�ednictvím t� chto poutí, které následovaly jedna za druhou v letech bezprost�edn�  
následujících Bahá’u’lláhov�  odchodu, se nádhera Smlouvy, zast�ená na � as domn� lou 
p�evahou jejího Arcinarušitele, vít� zn�  vyno�ila z ran osudu, které ji postihovaly. Práv�  
prost�ednictvím p�íjezdu t� chto poutník� , a nikoho jiného, se tma, které halila sklí� ené � leny 
‘Abdu’l-Baháovy rodiny, kone� n�  rozptýlila. Nejv� tší Svatý List, který sám se svým Bratrem 
musel mezi � leny domácnosti svého Otce � elit vzpou�e tém��  celého seskupení svých 
p�íbuzných a spole� ník� , nalezl p� sobením t� chto za sebou jdoucích návšt� vník�  út� chu, 
která jej tak mocn�  podpírala a� do samotného konce jeho �ivota. Silou, kterou byla schopna 
uvolnit tato skupinka vracejících se poutník� , se v srdci onoho sv� tadílu rozezn� l umírá� ek 
nad ka�dým úkladem plánovaným rádoby zachráncem V� ci Bo�í. 
 
Desky, které byly následn�  zjeveny neochabujícím perem ‘Abdu’l-Baháa, zt� les� ující v 
zaníceném a nedvojzna� ném jazyce Jeho pokyny a rady, Jeho výzvy a poznámky, Jeho nad� je 
a p�ání, Jeho obavy a varování, se brzy za� aly p�ekládat, vydávat a ší� it po celém 
severoamerickém kontinent�  a poskytovaly stále se rozši�ujícímu okruhu prvních v�� ících 
duchovní potravu, která jim jediná mohla umo�nit p�e�ít t� �ké zkoušky, je� m� li brzy zakusit. 
 
Hodina bezp�íkladné krize se však nezadr�iteln�  blí�ila. D� kazy o neshodách, podn� covaných 
pýchou a ambicemi, za� aly zastírat zá� a zpomalovat r� st nov�  zrozeného spole� enství, které 



 48

apoštolští u� itelé onoho sv� tadílu s namáhavým úsilím zalo�ili. Ten, kdo pomáhal zahájit tak 
nádhernou éru v historii Víry, komu St�ed Bahá’u’lláhovy Smlouvy prop� j� il tituly jako 
„Bahá� v Petr”, „Pastý� Bo�ích stád”, „Dobyvatel Ameriky“, kterému byla ud� lena jedine� ná 
výsada pomoci ‘Abdu’l-Baháovi polo�it základní kámen Bábova Mausolea na ho�e Karmel – 
takový � lov� k, zaslepen svým mimo�ádným úsp� chem a tou�ící po neomezené nadvlád�  nad 
vírou a � innostmi svých spoluu� edník� , nestoudn�  pozvedl zástavu vzpoury. Odtrhl se od 
‘Abdu’l-Baháa a spojil se s Úhlavním nep�ítelem Víry Boha. Tento svedený odpadlík, 
p�ekroucením u� ení a vedením kampan�  neúprosného hanobení osoby ‘Abdu’l-Baháa, 
usiloval o podkopání víry t� ch v�� ících, které se b� hem ne mén�  ne� osmi let tak usilovn�   
namáhal obracet na víru. Za pomoci traktát� , které zve�ej� oval, prost�ednictvím aktivní 
kolaborace s posly svého hlavního Spojence a posílen úsilím, které za� ali vynakládat 
k�es	 anští církevní nep�átelé Bahá’í Zjevení, se mu poda�ilo ušt� d�it rodící se Ví�e Bo�í ránu, 
ze které se jen pomalu a s t� �kostmi vzpamatovávala. 
 
Nemusím se p�íliš zabývat bezprost�edními dopady tohoto vá�ného, i kdy� p�echodného 
rozkolu v �adách amerických p�ívr�enc�  Bahá’u’lláhovy V� ci. Ani se nemusím rozepisovat o 
povaze pomlouva� ných spis� , které se na n�  � inuly. Není ani nutné vypo� ítávat opat�ení, 
k nim� se uchýlil v�dy pozorný Mistr, aby utišil a následn�  rozptýlil jejich obavy. Je na 
budoucím historikovi, aby ocenil hodnotu mise ka�dého ze � ty� vybraných posl�  ‘Abdu’l-
Baháa, kte�í Jím byli rychle po sob�  vypraveni, aby uklidnili a znovu posilnili su�ované 
spole� enství. Bude jeho úkolem, aby vypátral v práci, kterou byli tito zástupci ‘Abdu’l-Baháa 
pov�� eni vykonat, po� átky oné rozsáhlé Správy, její� základní kámen m� li p�ikázáno polo�it – 
Správy, její� symbolickou Stavbu m� l pozd� ji On Sám osobn�  zalo�it a její� základnu a pole 
p� sobnosti m� ly rozší�it ustanovení Jeho Poslední v� le. 
 
Sta� í �íci, �e v této fázi svého vývoje dosáhly aktivity nep�emo�itelné Víry takových rozm� r� , 
�e na jedné stran�  p�im� ly její nep�átele vynalézt nové zbran�  pro své plánované útoky a na 
stran�  druhé povzbudily jejího nejv� tšího Podporovatele, aby prost�ednictvím schopných 
p�edstavitel�  a u� itel�  pou� il její následovníky o základech Správy, která by svým postupným 
rozvojem sou� asn�  zt� les� ovala, chránila a �ivila jejího ducha. Práce takových neústupných 
úto� ník�  jako Vatralsky, Wilson, Jessup a Richardson soupe�ily jedna s druhou v marných 
pokusech pošpinit její � istotu, zastavit její postup a vynutit si její kapitulaci. Na na�� ení z 
nihilismu, kací�ství, islámského gnosticismu, nemravnosti, okultismu a komunismu, tak 
bezuzdn�  vznášená proti nim, neohro�eným ob� tem takových urá�livých odsudk� , pracujícím 
podle ‘Abdu’l-Baháových pokyn� , odv� tili zapo� etím �ady � inností, které m� ly být svou 
samotnou povahou p�edch� dci stálých, oficiáln�  uznávaných správních institucí. Zahájení 
� innosti prvního Domu duchovnosti v Chicagu, který ‘Abdu’l-Bahá ozna� il za „d� m 
spravedlnosti“ tohoto m� sta; zalo�ení Bahá’í nakladatelství (Bahá’í Publishing Society); 
zalo�ení sdru�ení Green Acre; vydávání Hv� zdy Západu (Star of the West); uspo�ádání 
prvního Bahá’í Národního konventu, co� se � asov�  shodovalo s p�esunem posvátných ostatk�  
Bába na jejich kone� né místo odpo� inku na ho�e Karmel; ú�ední registrace Sdru�ení pro 
Bahá’í chrám (Bahá’í Temple Unity) a vytvo�ení Výkonného výboru pro Mašriqu’l-Adhkár –  
jsou viditeln�  nejvýznamn� jšími úsp� chy amerických v�� ících, které nesmrteln�  zv�� nily 
vzpomínku na nejrozbou�en� jší období jejich historie. Vypušt� na práv�  t� mito � iny do 
bou�livých mo�í nekone� ných strastí, kormidlována mocnou rukou ‘Abdu’l-Baháa a 
obsluhována nebojácnou iniciativou a hojnou �ivotní silou skupiny t� �ce zkoušených 
u� edník� , se Archa Bahá’u’lláhovy Smlouvy od t� ch dn�  vytrvale plaví svým sm� rem, 
pohrdajíc bou�emi trpkého nešt� stí, které zu�í a které ji musí i nadále napadat, jak zvyšuje 
rychlost k p�islíbenému p�ístavu nerušeného bezpe� í a míru. 
 



 49

Nespokojeno s velkými � iny, které korunovaly spojené úsilí jeho zvolených zástupc�  na 
americkém kontinent�  a povzbuzeno po� áte� ním úsp� chem svých u� itel�  – pr� kopník�  za 
svými hranicemi, ve Velké Británii, Francii a N� mecku, se spole� enství amerických v�� ících 
rozhodlo získat ve vzdálených kon� inách � erstvé posily pro postupující armádu Bahá’u’lláha. 
Tito cestující u� itelé Bahá’u’lláhova Evangelia se vydali na cestu ze západního pob�e�í své 
rodné zem�  a pohán� ni nezkrotnou energií nov�  zrozené víry se odebrali na ostrovy 
Tichomo�í, a dále a� do 
 íny a Japonska, odhodláni zalo�it za nejvzdálen� jšími mo�i 
základny své milované Víry. Doma i v zahrani� í do té doby toto spole� enství prokázalo svou 
schopnost rozši�ovat rozsah a upev� ovat základy svého ohromného úsilí. Rozzlobené hlasy 
pozvednuté na protest proti jeho vzestupu se utopily v nadšených provoláních, kterými 
Východ uvítal jeho nedávná vít� zství. Tyto nep�íliš p� kné rysy, které tak hroziv�  vyvstávaly, 
postupn�  ustupovaly do pozadí, a poskytly t� mto ušlechtilým bojovník� m ješt�  širší pole pro 
uplatn� ní jejich skrytých sil .  
 
Bahá’u’lláhova Víra na americkém kontinentu byla vskutku vzk�íšena. Jako Fénix vstala 
z mrtvých v celé své sv� �esti, síle a kráse a skrze hlas svých vít� zných zastánc�  nyní naléhav�  
volala ‘Abdu’l-Baháa a úp� nliv�  Ho prosila, aby se vydal na cestu k jejím b�eh� m. První 
ovoce mise, která byla sv�� ena jejím zaslou�ilým podporovatel� m, prop� j� ilo jejich volání 
takovou naléhavost, �e ‘Abdu’l-Bahá, který se zrovna vymanil z pout trýznivé tyranie, 
nemohl odolat. Jeho obrovská, Jeho nesrovnatelná láska ke Svým oblíbeným d� tem Ho 
p�im� la k odpov� di. Jejich vášnivá prosba byla navíc posílena mnohými pozváními, která Mu 
p�edali zástupci r� zných zainteresovaných organizací, a	  u� nábo�enských, vzd� lávacích � i 
humanitárních, kte�í vyjad�ovali svou dychtivost obdr�et výklad u� ení Jeho Otce z Jeho 
vlastních úst. 
 
A� koliv byl schýlen v� kem, a� koliv trp� l neduhy, je� byly výsledkem nahromad� ných starostí 
padesáti let exilu a zajetí, se ‘Abdu’l-Bahá vydal na Svou památnou cestu p�es mo�e do zem� , 
kde mohl po�ehnat Svou p�ítomností a posv� tit Svými skutky mocné � iny, k jejich� 
vykonávání p�ivád� l Jeho u� edníky Jeho duch. Okolnosti, které doprovázely Jeho vít� zný 
postup velkými m� sty Spojených stát�  a Kanady, nem� �e mé pero v �ádném p�ípad�  popsat. 
Radost, kterou oznámení o Jeho p�íjezdu probouzelo, publicitu, kterou Jeho � innosti 
vytvo�ily, síly, které Jeho proslovy uvolnily, opozici, kterou d� sledky Jeho u� ení podnítily, 
významné p�íhody, které Jeho slova a skutky nep�etr�it �  vyvolávaly –  tyto prvky  
bezpochyby budoucí generace velmi p�esn�  a pat�i� n�  zaznamenají. Budou pozorn�  
zakreslovat jejich rysy, budou opatrovávat a uchovávat jejich památku a p�edají svým 
potomk� m nenarušený záznam jejich nejp�esn� jších podrobností. Bylo by od nás skute� n�  
troufalé se v sou� asnosti pokoušet o ná� rtek by	  jen hrubého obrysu tak rozsáhlého a 
fascinujícího tématu. Kdy� po uplynutí více ne� dvaceti let rozjímáme o tomto významném 
milníku amerických duchovních d� jin, stále zjiš	 ujeme, �e jsme nuceni p�iznat, �e 
nedoká�eme porozum� t jeho významu � i pochopit jeho tajemství. Nep�ímo jsem na 
p�edcházejících stranách poukazoval k n� kolika významn� jším rys� m této návšt� vy, která 
nebude nikdy zapomenuta. Tyto události, kdy� se na n�  podíváme zp� t, výmluvn�  vyhlašují 
‘Abdu’l-Bahá� v konkrétní zám� r ud� lit prost�ednictvím t� chto symbolických slu�eb 
prvorozenému spole� enství Západu ono duchovní prvenství, které  m� lo být rodným právem 
amerických v�� ících. 
 
Semínka, která ‘Abdu’l-Baháovy nikdy nekon� ící aktivity tak št� d�e rozesela, obda�ila 
Spojené státy a Kanadu, ba celý kontinent, mo�nostmi, které nikdy p�ed tím ve svých d� jinách 
nepoznal. Malé skupin�  Svých vyškolených a milovaných u� edník�  a skrze n�  i jejich 
potomk� m, odkázal touto návšt� vou nesmírn�  drahocenné d� dictví – d� dictví, které s sebou 



 50

neslo posvátnou a prvotní povinnost povstat a pokra� ovat na onom úrodném poli v práci, 
kterou tak slavn�  zapo� al. Jen mlhav�  si doká�eme vykreslit p�ání, která musela pramenit 
z Jeho dychtivého srdce, kdy� se lou� il s touto slibnou zemí. M� �eme si dob�e p�edstavit, jak 
Svým u� edník� m v p�edve� er Svého odjezdu poznamenává, �e si nevyzpytatelná Moudrost 
ve Své nekone� né velkomyslnosti vybrala vaši rodnou zemi k vykonání velkého zám� ru. 
P� sobením Bahá’u’lláhovy Smlouvy jsem byl, jako orá� , povolán, abych od po� átku svého 
ú�adu obracel a kyp�il její p� du. Mocná ujišt� ní, která vás v po� áte� ních dnech vaší duchovní 
dráhy zalévala jako déš	 , p�ipravila a posilnila její p� du. Sou�ení, kterými jste následn�  
prošli, vryla hluboké brázdy do pole, které p�ipravily moje ruce. Semínka, která mi byla 
sv�� ena, jsem nyní rozesel p�ed vámi do široka a daleka. Za vaší milující pé� e, skrze vaše 
nekone� né úsilí, musí ka�dé z t� chto semínek vzklí� it, ka�dé musí p�inést jemu ur� ené ovoce. 
Zima nevídané krutosti vás brzy p�epadne. Její bou�kové mraky se rychle shlukují na obzoru. 
Bou�livé v� try na vás zaúto� í ze všech stran. Sv� tlo Smlouvy bude mým odchodem zast�eno. 
Tyto silné poryvy, toto zimní pustošení však p�ejde. Spící semínko propukne do nové 
� innosti. Vyraší svá poupata a odhalí, v mocných institucích, své listy a kv� ty. Jarní p�ehá� ky, 
které na vás sešle n� �né milosrdenství mého nebeského Otce, umo�ní této k�ehké rostlince 
roztáhnout své v� tve do oblastí, které jsou daleko za hranicemi vaší rodné zem� . A kone� n�  
stále vystupující slunce Jeho Zjevení, svítící ve své polední nádhe�e, umo�ní tomuto 
mocnému Stromu Jeho Víry vydat na vaší p� d� , a� se � as naplní, své zlaté ovoce. 
 
D� sledky takového vzkazu na rozlou� enou nemohly dlouho z� stat ‘Abdu’l-Baháovým 
zasv� ceným u� edník� m skryty. Jakmile skon� il Svou dlouhou a svízelnou cestu nap�í�  
americkým a evropským kontinentem, za� aly se projevovat ohromné události, o kterých se 
náznakem zmi� oval. Konflikt, který p�edpov� d� l, na � as p�etrhal všechny mo�nosti 
komunikace s t� mi, kterým p�išel ud� lit tak bezvýhradnou d� v� ru a od kterých o� ekával tolik 
na zp� t. Zimní pustošení, s veškerou svou zkázou a krveprolitím, se b� hem � ty� let ubíralo 
svou neúprosnou cestou, zatímco On se odebral do nerušené samoty Svého obydlí v t� sné 
blízkosti Bahá’u’lláhovy uctívané svatyn�  a pokra� oval v p�edávání Svých myšlenek a p�ání 
t� m, které zanechal v jejich zemi a kterým prop� j� il jedine� ná znamení Své p�ízn� . 
V nesmrtelných Deskách, které se jal zjevit v dlouhých hodinách, kdy se Svými draze 
milovanými p�áteli vnit�n�  rozmlouval, rozvinul p�ed jejich o� ima Své pojetí jejich 
duchovního osudu, Sv� j Plán pro misi, kterou si p�ál, aby podstoupili. Semínka zasetá Jeho 
rukama nyní zaléval se stejnou pé� í, stejnou láskou a trp� livostí, která charakterizovala Jeho 
p�edchozí úsilí  v dob� , kdy namáhav�  pracoval v jejich st�edu. 
 
Jasné volání, které ‘Abdu’l-Bahá pozvedl, bylo signálem pro vzplanutí obnovené � innosti, 
kterou, jak pohnutkami, je� vyvolávala, tak silami, je� uvád� la do pohybu, Amerika z�ídkakdy 
za�ila. Toto mocné hnutí, je� udává bezp�íkladný popud práci, kterou zapo� ali podnikaví 
ambasado�i Bahá’u’lláhova Poselství ve vzdálených zemích, se nep�estává a� do dnešního 
dne ší� it, nabírá na hybné síle tím, jak rozší�ilo své v� tvoví po povrchu planety, a bude i 
nadále zrychlovat sv� j postup, dokud nebudou zcela spln� na poslední p�ání jeho p� vodního 
Ši�itele. 
 
Hrstka mu��  a �en opustila své domovy, p�íbuzné, p�átele a postavení, a rozpálena horlivým 
úsilím a pevným p�esv� d� ením, které �ádná lidská síla nem� �e za�ehnout, povstala, aby 
vykonala mandát, který ‘Abdu’l-Bahá vydal. T� mto neohro�eným hlasatel� m Bahá’u’lláhovy 
Víry, ji� se plavili na sever a� k Aljašce, razili si cestu do Západní Indie, pronikli na 
jihoamerický kontinent ke b�eh� m Amazonky a nap�í�  Andami do nejji�n� jších � ástí 
Argentinské republiky, sm� rem na západ si pospíšili na ostrov Tahiti, dále na australský 
kontinent a ješt�  dále a� na Nový Zéland a do Tasmánie, se poda�ilo práv�  svými skutky dát 



 51

sou� asné generaci svých  spoluv�� ících na Východ�  p�íklad, který mohou klidn�  následovat. 
Vedeni svou znamenitou p�edstavitelkou, která od doby, kdy ‘Abdu’l-Bahá vyslovil svoji 
výzvu, objela dvakrát sv� t a stále, s ú�asnou kurá�í a odvahou, obohacuje sv� j 
neporovnatelný seznam slu�eb, byli tito mu�i a �eny nástrojem k rozší�ení nadvlády 
Bahá’u’lláhova všeobecného panství do míry dosud v Bahá’í historii nep�ekonané. Tvá�í 
v tvá� tém��  nep�ekonatelným p�eká�kám se jim ve v� tšin�  zemí, kterými prošli � i ve kterých 
pobývali, poda�ilo vyhlásit u� ení své Víry, rozši�ovat její literaturu, bránit její v� c, polo�it 
základy jejích institucí a posílit po� et jejích prohlášených podporovatel� . Bylo by pro mne 
nemo�né rozvinout v tomto krátkém � asovém rozp� tí p�íb� h t� chto hrdinských � in� . Ani 
�ádný hold mnou vzdaný nem� �e spravedliv�  vystihnout ducha, který umo�nil t� mto 
vlajkonoš� m Nábo�enství Boha získat tyto vav�íny a prop� j� it takovou poctu generaci, ke 
které pat�í. 
 
Bahá’u’lláhova V� c  do té doby oblet� la zem� kouli. Její sv� tlo, zrozené v nejtemn� jší Persii, 
bylo postupn�  p�enášeno na evropský, africký a americký kontinent a nyní proniká k srdci 
Austrálie, a oklopuje tak celou Zemi ozdobným korzetem zá�ící slávy. Podíl, který m� li tito 
d� stojní a sm� lí u� edníci na projasn� ní posledních dn�  ‘Abdu’l-Baháova pozemského �ivota, 
pouze On skute� n�  uznal a jen On ho m� �e dostate� n�  ocenit. Jedine� ný a v�� ný význam 
t� chto úsp� ch�  zajisté odhalí usilovná práce nastupující generace a její skutky budou pat�i� n�  
uchovávat a velebit jejich památku. Jak hluboké uspokojení musel ‘Abdu’l-Bahá cítit, v� dom 
si blí�ící se hodiny Svého odchodu, kdy� byl sv� dkem prvního ovoce mezinárodních slu�eb 
t� chto hrdin�  Víry Svého Otce! Do jejich pé� e sv�� il skv� lé a veliké d� dictví. Za soumraku 
Svého pozemského �ivota mohl z� stat uspokojen klidným ujišt� ním, �e na takové schopné 
ruce je mo�né se spolehnout, �e zachovají její neporušenost a zd� razní její p�ednosti. 
 
Odchod ‘Abdu’l-Baháa, tak náhlý v okolnostech, které ho zap�í� inily, tak dramatický ve 
svých d� sledcích, nemohl zabránit p� sobení tak dynamické síly ani zastínit její zám� r. Vroucí 
prosby, zt� lesn� né v Poslední v� li zesnulého Mistra, nemohly ne� potvrdit její cíl, definovat 
její povahu a posílit p�íslib jejího kone� ného úsp� chu. 
 
Z bolestí a úzkostí, kterými trp� li Jeho truchlící poz� stalí následovníci, mezi �árem a 
prachem, které uspíšily útoky nikdy nespícího nep�ítele, byla zrozena Správa Bahá’u’lláhovy 
nep�emo�itelné Víry. Mocné energie uvoln� né odchodem St�edu Jeho Smlouvy 
vykrystalizovaly do tohoto nejvyššího, tohoto neomylného Orgánu pro uskute� n� ní Bo�ího 
Zám� ru. ‘Abdu’l-Baháova Poslední v� le odhalila její povahu, znovu potvrdila její základy, 
doplnila její zásady, ujistila o její nepostradatelnosti a vyjmenovala její hlavní instituce. Se 
stejnou spontánností, která charakterizovala její odpov��  na Poselství vyhlášené 
Bahá’u’lláhem, Amerika nyní povstala, aby se zastala v� ci Správy, kterou Poslední v� le Jeho 
Syna neomyln�  zalo�ila. Ona a jenom ona se m� la v bou�livých letech následujících po 
zjevení tak významného Dokumentu stát neohro�eným bojovníkem oné Správy, st�edobodem 
jejích nov�  zrozených institucí a hlavním ši� itelem jejího vlivu. Na amerických v�� ících, 
p�edch� dcích zlatého v� ku Víry, ji� jsou nyní d� stojnými nástupci svých perských brat�í, kte�í 
v hrdinském v� ku Víry získali korunu mu� edník� , je nyní �ada, aby nesli palmovou ratolest 
t� �ce vydobytého vít� zství. Nep�erušený seznam jejich vynikajících � in�  ustanovil beze stínu 
pochybností jejich p�eva�ující podíl na utvá�ení osudu své Víry. Ve sv� t�  svíjejícím se bolestí 
a upadajícím do chaosu se tomuto spole� enství - p�edvoji osvobozujících sil Bahá’u’lláha – 
poda�ilo v letech po ‘Abdu’l-Baháov�  odchodu vysoko pozvednout nad institucemi 
zalo�enými svými sesterskými spole� enstvími na Východ�  a Západ�  to, co m� �e právem 
tvo�it hlavní pilí� onoho budoucího Domu – Domu, který bude potomstvo pova�ovat za 
poslední úto� išt�  civilizace nacházející se p�ed svým pádem. 



 52

 
 Našeptávání zrádc�  ani prudké útoky jejich zjevných nep�átel je p�i vykonávání jejich úkolu 
nedovedly odklonit od jejich velikého zám� ru ani nepodryly jejich víru ve vznešenost svého 
poslání. Rozruch, který zp� sobil ten, kdo by ve své ustavi� né a ne� isté honb�  za sv� tským 
bohatstvím,  nebýt ‘Abdu’l-Baháova varování, poskvrnil dobré jméno jejich Víry, je zanechal 
více mén�  v klidu. Vyškoleni sou�ením a chrán� ni v pevnosti svých rychle se rozvíjejících 
institucí, opovrhovali jeho našeptáváním a svou neochv� jnou loajalitou byli schopni ot�ást 
jeho nad� jemi. Odmítli dovolit jakémukoliv ohledu na údajnou presti� a minulé slu�by jeho 
otce a jeho spole� ník� , aby oslabil jejich odhodlání zcela ignorovat osobu, kterou ‘Abdu’l-
Bahá tak d� razn�  zavrhl. Zast�eným útok� m, kterými se hrstka ošálených horlivc�  následn�  
sna�ila na stránkách svého � asopisu zadr�et r� st a zma�it vyhlídky novorozené Správy, se také 
nepoda�ilo dosáhnout svého cíle. Postoj, který pozd� ji zaujala jedna p�ihlouplá �ena, její 
sm� šné výroky, její drzost, kdy� výsm� šn�  sni�ovala V� li ‘Abdu’l-Baháa a zpochyb� ovala 
její autenticitu, a její pokusy podrývat její zásady nem� ly op� t �ádnou moc zp� sobit 
sebemenší trhlinku v �adách jejích state� ných podp� rc� . Zrádné intriky, které zosnovala 
zlovolnost v� rolomného a ješt�  nov� jšího nep�ítele a jimi� se stále sna�í hanobit vznešené 
‘Abdu’l-Baháovo dílo a znehodnocovat jeho správní zásady, jsou znovu úpln�  zma�eny. 
T� mito st�ídavými a nezda�enými pokusy ze strany jejích úto� ník� , které by p�inutily nov�  
vybudovanou pevnost Víry se vzdát, její obránci od samotného po� átku výslovn�  pohrdali. 
Bez ohledu na to, jak nelítostné byly útoky nep�átel � i jak úsko� ná byla jejich lest, odmítli se 
vzdát i jediného písmenka � i jediné te� ky svého s láskou opatrovávaného p�esv� d� ení. Jejich 
na�� ení a k�ik vytrvale ignorovali. Motivy, které o�ivovaly jejich � iny, metody, kterými se 
vytrvale �ídili, nejisté výsady, kterým se patrn�  chvilkov�  t� šili, tím vším mohli jen 
opovrhovat. Tito nechvaln�  známí p�edstavitelé zka�enosti a kací�ství, kte�í prost�ednictvím 
plán� , které zosnovali jejich pletichá�ské mysli a za podpory pomíjivých výhod, je� m� �e 
prop� j� it v� hlas, schopnosti � i majetek, na � as dob�e prospívali a na � as se jim poda�ilo 
vysunout své ohavné postavy jenom proto, aby tak rychle, jak povstali, klesli do ba�iny 
potupného konce. 
 
Z t� chto strádajících zkoušek, p�ipomínajících v n� kterých rysech prudkou bou�i, která 
doprovázela zrod Víry v jejich rodné zemi, se ameri� tí v�� ící znovu vít� zn�  vyno�ili, ani� by 
se odchýlili od svého kurzu, poskvrnili svou pov� st � i poškodili své d� dictví. � ady 
velkolepých úsp� ch� , jeden významn� jší ne� druhý, m� ly dodávat stále v� tšího lesku jejich 
ji� tak znamenitému seznamu. V temných letech bezprost�edn�  následujících ‘Abdu’l-
Baháov�  odchodu zá�ily jejich � iny takovým jasem, �e se stali p�edm� tem závisti a obdivu 
mén�  privilegovaných mezi svými bratry. Celé spole� enství, neomezované a vrcholn�  
sebejisté, stoupalo k velké a slavné p�íle�itosti. Síly, které podpo�ily jeho zrod, které mu 
pomohly v rozmachu, nyní zrychlovaly jeho r� st, zp� sobem a takovou rychlostí, �e ani 
prudké bolesti celosv� tového smutku ani neustávající záchvaty zneklidn� ného v� ku nemohly 
paralyzovat  jeho úsilí � i zpomalit jeho postup. 
 
Vnit�n�  se spole� enství anga�ovalo v mnoha iniciativách, které mu m� ly umo�nit na stran�  
jedné rozší�it ješt�  dále rozsah svého duchovního p� sobení a na stran�  druhé dát tvar 
základním nástroj� m pro vytvo�ení a upevn� ní institucí, které takové rozší�ení nevyhnuteln�  
vy�adovalo. Navenek byly jeho aktivity inspirovány dvojím cílem – pokra� ovat, s intenzitou 
v� tší ne� p�ed tím, v obdivuhodné práci, kterou zapo� ali na ka�dém z p� ti sv� tadíl�  jeho 
mezinárodní u� itelé, a stále více se podílet na zvládání a �ešení citlivých a slo�itých problém� , 
kterým byla nov�  zrovnoprávn� ná Víra vystavena. Zrození Správy na tomto kontinentu 
signalizovalo tyto chvályhodné snahy. Její postupné upev� ování m� lo zajistit jejich trvání a 
zd� raznit jejich ú� innost. 



 53

 
Vše, co nyní mohu ud� lat, je vyjmenovat pouze ty nejvýznamn� jší úsp� chy, které v jejich 
vlastní zemi a za jejími hranicemi tak výrazn�  zvýšily presti� amerických v�� ících a p�isp� ly 
ke sláv�  a cti Nejv� tšího Jména, a ponechávám budoucím generacím úkol vysv� tlit jejich 
význam a pat�i� n�  ohodnotit jejich cenu. Orgánu jejich zvolených p�edstavitel�  musí být 
p�ipisována � est být prvním mezi jeho sesterskými Radami Východu a Západu p�i 
navrhování, vyhlašování a uzákon� ní základních nástroj�  pro efektivní vykonávání jejich 
spole� ných povinností – nástroj� , které ka�dé �ádn�  ustanovené Bahá’í spole� enství musí 
pova�ovat za vzor hodný p�evzetí a napodobení. Jejich úsilí musí být také p�i� ítán historický 
úsp� ch zalo�ení své národní nadace na stálých a neot�esitelných základech a vytvo�ení 
nezbytných prost�edk�  p�i formování t� chto pomocných orgán� , jejich� úkolem je spravovat 
jménem svých d� v� rník�  majetek, který mohou získat za hranicemi svého bezprost�edního 
pole p� sobnosti. Vahou své morální podpory, tak bohat�  poskytnuté svým egyptským brat�ím, 
byli schopni odstranit n� které z nejhrozn� jších p�eká�ek, které musela Víra p�ekonat ve svém 
úsilí osvobodit se z pout muslimské ortodoxie. Prost�ednictvím efektivní a v� asné intervence 
tých� zvolených p�edstavitel�  byli s to odvrátit nesnáze a nebezpe� í, která hrozila jejich 
perzekvovaným spolupracovník� m v sov� tských republikách, a odrazili hn� v, který hrozil 
okam�itým zni� ením jedné z nejvzácn� jších a nejvznešen� jších Bahá’í institucí. Nic jiného 
ne� pomoc z celého srdce, a	  u� morální nebo finan� ní, kterou se ameri� tí v�� ící, individuáln�  
nebo spole� n� , rozhodli poskytnout p�i n� kolika p�íle�itostech svým pot�ebným a sou�eným 
brat�ím v Persii, nemohlo zachránit tyto neš	 astné ob� ti následk�  pohrom, které je v letech po 
‘Abdu’l-Baháov�  odchodu postihovaly. Byla to publicita, kterou vybudovalo úsilí jejich 
amerických brat�í, protesty, které u� inili, výzvy a petice, které podali, co zmír� ovalo toto 
utrpení a omezovalo násilí nejhorších a neukrutn� jších odp� rc�  Víry v oné zemi. Kdo jiný, 
kdy� ne jeden z jejich nejvýznamn� jších p�edstavitel� , povstal, aby p�im� l nejvyšší Tribunál, 
který sv� t kdy vid� l, up�ít pozornost na utrpení, které v rukách uchvatitele snášela Víra, 
okradená o jednu ze svých nejsv� t� jších svatostánk� ? Kdo jiný dokázal prost�ednictvím 
trp� livého a neustálého úsilí dosáhnout on� ch psaných ujišt� ní, která vyhlašují oprávn� nost 
pronásledované v� ci a ml� ky uznávají její právo na nezávislý nábo�enský status? „Komise,“ 
zní rezoluce p�ijatá Stálou mandátní komisí Spole� nosti národ� , „doporu� uje, aby Rada 
po�ádala britskou vládu, aby u irácké vlády protestovala za ú� elem okam�ité nápravy v 
p�ípad�  odep�ení spravedlnosti, kterým utrp� li st� �ovatelé (Bahá’í duchovní rada Bagdádu).“ 
Co� se n� kdo jiný krom�  amerického v�� ícího odhodlal k tomu, aby dostal od p�íslušníka 
královské rodiny taková významná a opakovaná sv� dectví o obnovující moci Víry Boha, 
takové pozoruhodné zmínky o všeobecnosti jejího u� ení a vznešenosti její mise? Královnino 
psané sv� dectví �íká: „Bahá’í u� ení p�ináší mír a pochopení. Je jako široké objetí, které k sob�  
p�ivádí ty, kte�í dlouho pátrali po slovech nad� je. P�ijímá všechny velké Proroky, kte�í p�išli 
p�ed ním, neni� í �ádné jiné vyznání a ponechává všechny dve�e otev�ené. Zarmoucena 
neustálými sváry mezi v�� ícími mnoha vyznání a unavena jejich vzájemnou netolerancí, 
nacházím v Bahá’í u� ení skute� ného ducha Krista, tak � asto popíraného a nepochopeného: 
Jednotu namísto svár� , Nad� ji namísto zavr�ení, Lásku namísto nenávisti a velký pocit 
uklidn� ní pro všechny lidi.“ Nebyli snad ameri� tí p�ívr�enci Bahá’u’lláhovy Víry, skrze 
odvahu prokázanou jednou z nejskv� lejších � lenek svého spole� enství, nápomocni p�i 
vydlá�d� ní cesty pro odstran� ní t� ch bariér, které po tém��  století, p�eká�ely v r� stu a 
ochromovaly síly jejich spoluv�� ících v Persii? Není snad Amerika zemí, která, majíce v�dy 
na pam� ti ‘Abdu’l-Baháovu horoucí prosbu, vysílá do r� zných kout�  Zem�  stále rostoucí 
po� et svých nejzasv� cen� jších ob� an�  – mu��  i �en, jejich� jediným p�áním v �ivot�  je 
upevnit základy Bahá’u’lláhova sv� t objímajícího panství? V nejsevern� jších hlavních 
m� stech Evropy, ve v� tšin�  stát�  le�ících v jejím st�edu, na celém Balkánském poloostrov� , 
podél pob�e�í afrického, asijského a jihoamerického kontinentu je mo�né v tuto chvíli najít 



 54

skupinky �en – pr� kopnic, které bez pomoci a se skrovnými zdroji namáhav�  usilují o p�íchod 
Dne, který p�edpov� d� l ‘Abdu’l-Bahá. Nenesl snad postoj Nejv� tšího Svatého Listu, kdy� se 
blí�il ke sklonku svého �ivota, výmluvné sv� dectví o nesrovnatelném podílu, který m� li jeho 
neochv� jní a sebeob� taví milovníci na tomto kontinentu na uleh� ení b�emene, které tak 
dlouho a tak t� �ce le�elo na jeho srdci? A kone� n� , kdo m� �e být tak troufalý, aby popíral, �e 
dokon� ení nadstavby Mašriqu’l-Adhkáru – vrcholné slávy amerických minulých a 
sou� asných úsp� ch�  – vykovalo onen mystický �et� z, který má spojovat, pevn� ji ne� kdy 
p�edtím, srdce jeho hlavních stavitel�  s Tím, kdo je Zdrojem a St�edem jejich Víry a 
P�edm� tem jejich nejup�ímn� jšího uctívání? 
 
Spoluv�� ící na americkém kontinent� ! Vpravd�  velkolepé jsou vaše minulé a sou� asné 
úsp� chy! Nezm�� iteln�  v� tší jsou zázraky, které pro vás chystá budoucnost! Stavbu, kterou 
vybudovaly vaše ob� ti, je ješt�  t�eba odít. D� m, který pot�ebuje nutnou podporu nejvyšších 
správních institucí, které budují vaše ruce, je stále nedostav� n. Ustanovení hlavní Klenotnice 
on� ch zákon� , které musí vést jeho fungování, jsou stále v� tšinou neodhalena. Korouhev, 
která, pokud mají být ‘Abdu’l-Baháova p�ání napln� na, musí být pozvednuta ve vaší zemi, 
musí být ješt�  rozvinuta. Jednota, jejím� symbolem má tato korouhev být, zatím zdaleka 
nebyla ustanovena. Aparát, který musí zt� les� ovat a zachovávat tuto jednotu, ješt�  ani nebyl 
vytvo�en. Bude to Amerika, bude to jedna ze zemí Evropy, kdo povstane, aby p�evzal vedení, 
které je nezbytné pro utvá�ení osudu tohoto obtí�emi zmítaného v� ku? Dovolí Amerika 
kterémukoliv ze svých sesterských spole� enství Východu � i Západu, aby dosáhlo takové 
p�evahy, která ji p�ipraví o to duchovního prvenství, kterým byla obda�ena a které dosud tak 
vznešen�  uchovávala? Nep�isp� je rad� ji, dalším a dalším odhalováním sob�  vrozených sil, 
které ji podn� cují v �ivot� , ke zv� tšování drahocenného d� dictví, které jí prop� j� ila láska a 
moudrost zesnulého Mistra? 
 
Její minulost je sv� dectvím nevy� erpatelné �ivotaschopnosti její víry. Nepotvrdí to snad i její 
budoucnost? 
 
Váš pravý bratr,  
  
SHOGHI.  
  
Haifa, Palestina,  
21. dubna 1933.  
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 55

BAHÁ’U’LLÁHOVO Z � ÍZENÍ  
 
 

BAHÁ’U’LLÁH 
 

Milovaným Boha a slu�ebnicím Milosrdného na Západ� . 
 
Spolupracovníci na Bo�í vinici! 
 
23. kv� tna tohoto slibného roku oslaví Bahá’í sv� t 90. výro� í zalo�ení Bahá’u’lláhovy Víry. 
My, kte�í v tuto hodinu stojíme na prahu poslední dekády prvního století Bahá’í éry, se 
pozastavíme a zauva�ujeme o tajemných �ízeních tak vznešeného a významného Zjevení. Jak 
nesmírné, jak úchvatné je panorama, které uplynulých devadesát let našim o� ím odkrývá! 
Jeho ohromná majestátnost nás tém��  p�emáhá. Pouze rozjímat o této jedine� né podívané, 
p�edstavit si, jakkoliv matn� , okolnosti provázející zrození a postupné rozvinutí této vrcholné 
Teofanie, znovu si vybavit i jen v nejhrubších obrysech �alostné boje, které prohlásily její 
vznik a urychlily její postup, dostate� n�  p�esv� d� í ka�dého nezaujatého pozorovatele o t� ch 
v�� ných pravdách, které motivují její �ivot a je� ji musí i nadále pohán� t dop�edu, dokud 
nedosáhne své ur� ené p�evahy. 
 
Nad celým rozsahem této fascinující podívané se pne a ty� í nesrovnatelná postava 
Bahá’u’lláha, neporovnatelná ve Své majestátnosti, vznešen�  klidná, úctu vzbuzující, 
nesrovnateln�  slavná. Sp�ízn� na, a� koliv pod�ízena v postavení, a nadána autoritou vládnout 
s Ním nad osudy tohoto nejvyššího Z�ízení, zá�í na tomto mentálním obraze mladistvá sláva 
Bába, nekone� ného Svou n� �ností, neodolatelného Svým kouzlem, nep�ekonaného Svým 
hrdinstvím, nesrovnatelného v dramatických okolnostech Svého krátkého, a p�esto rušného 
�ivota. A nakonec se objevuje, i kdy� ve své vlastní úrovni a v kategorii zcela odlišné od té, 
kterou zastávají dvojí Postavy, které Mu p�edcházeli, energická, magnetická osobnost 
‘Abdu’l-Baháa, zrcadlící v mí�e, jí� se �ádný � lov� k, a	  je jeho postavení jakkoli vznešené, 
nemá nad� ji rovnat, onu slávu a moc, kterými jsou obda�eni jen Ti, kte�í jsou Projevy Boha. 
 
S odchodem ‘Abdu’l-Baháa, a zejména s úmrtím Jeho draze milované a význa� né sestry, 
Nejvznešen� jšího Listu – posledním � lov� kem, kdo p�e�il slavný a hrdinský v� k – se uzavírá 
první a nejpohnut� jší kapitola Bahá’í historie, která ozna� uje konec Prvotního, Apoštolského 
v� ku Bahá’u’lláhovy Víry. Byl to ‘Abdu’l-Bahá, kdo díky na�ízením Své mocné Poslední 
v� le ukul �ijící spojení, které musí nav�dy spojovat v� k, který práv�  uplynul, s v� kem novým, 
ve kterém nyní �ijeme – P�echodným a Formativním obdobím Víry – stádiem, které, a� se � as 
naplní,  musí rozkvést a nést své ovoce v hrdinských � inech a vít� zstvích, která mají ohlásit 
Zlatý v� k Bahá’u’lláhova Zjevení. 
 
Draze milovaní p�átelé! Hnací síly, které byly tak zázra� n�  uvoln� ny p� sobením dvou 
nezávislých a rychle po sob�  jdoucích Projev� , jsou nyní p�ímo p�ed našima o� ima a díky 
pé� i vyvolených správc�  rozsáhlé Víry postupn�  shroma�� ovány a cvi� eny. Pomalu 
krystalizují do institucí, které se budou pova�ovat za znamení a slávu v� ku, který jsme 
povoláni zalo�it a svými skutky zv�� nit. Proto�e na našem sou� asném úsilí, a zvlášt�  na 
rozsahu, v jakém se usilujeme p�etvo�it naše �ivoty podle vzoru ušlechtilého hrdinství 
spojeného s t� mi, kte�í p� išli p�ed námi, bude zále�et ú� innost nástroj� , které nyní vytvá�íme – 
nástroj� , které musí vystav� t strukturu onoho bla�eného Spole� enství národ� , je� musí 
signalizovat Zlatý v� k naší Víry. 



 56

 
Není mým zám� rem, kdy� pohlédnu zp� t na ty událostmi bohaté roky hrdinských skutk� , 
abych se sna�il alespo�  stru� n�  p�ehlédnout ty mocné události, které se p�ihodily od roku 
1844 do sou� asnosti. Ani nemám v úmyslu zanalyzovat síly, které je urychlily, � i hodnotit 
jejich vliv na národy a instituce na ka�dém kontinent�  planety. Autentický záznam o �ivotech 
prvních v�� ících v prvotním období naší Víry spolu s neúnavným výzkumem, který v 
budoucnosti provedou kompetentní Bahá’í historikové, se dohromady spojí k tomu, aby 
p�inesl p�íštím generacím tak mistrný výklad historie tohoto v� ku, jeho� �ádné mé úsilí 
nem� �e nikdy dosáhnout. Mým hlavním zájmem v tuto podn� tnou dobu Bahá’í historie je 
spíše upozornit ty, kte�í mají být vít� znými budovateli Bahá’u’lláhova Správního �ádu  na 
jisté základní pravdy, jejich� objasn� ní jim musí nesmírn�  napomoci v efektivním vykonávání 
jejich mocného úkolu. 
 
Mezinárodní status, kterého dosud Nábo�enství Boha dosáhlo, navíc nezbytn�  po�aduje, aby 
byly jeho základní principy definitivn�  vyjasn� ny. Nebývalý impuls, který význa� né skutky 
amerických v�� ících udaly neustálému pokroku Víry; intenzivní zájem, který mezi rozli� nými 
rasami a národy rychle vzbuzuje první Mašriqu’l-Adhkár Západu; r� st a trvalá konsolidace 
Bahá’í institucí v ne mén�  ne� � ty� iceti nejrozvinut� jších zemích sv� ta; ší�ení Bahá’í 
literatury v ne mén�  ne� dvaceti p� ti nejrozší�en� jších jazycích; úsp� ch, kterého nedávno 
dosáhli perští v�� ící p�i celonárodním úsilí v p�edb� �ných krocích, které u� inili pro zalo�ení 
t�etího Mašriqu’l-Adhkáru Bahá’í sv� ta na samém p�edm� stí hlavního m� sta své rodné zem� ; 
opat�ení, která se podnikají pro okam�ité zformovaní jejich první Národní duchovní rady, 
která bude p�edstavovat zájmy naprosté v� tšiny Bahá’í stoupenc� ; plánované vzty� ení dalšího 
pilí�e Sv� tového domu spravedlnosti, prvního svého druhu na ji�ní polokouli; prohlášení, 
ústní i písemná, která probíjející se Víra získala od � len�  královských rodin, od vládních 
institucí, mezinárodních tribunál�  a církevních hodnostá�� ; publicita, jí� se jí dostalo díky 
obvin� ním, která proti ní vznesli nesmi�itelní nep�átelé, jak noví, tak sta�í; formální 
osvobození � ásti jejích následovník�  z pout muslimské ortodoxie v zemi, kterou lze 
pova�ovat za nejosvícen� jší mezi islámskými národy – toto vše poskytuje dosta� ující d� kaz 
rostoucí síly, s kterou nep�emo�itelné spole� enství Nejv� tšího Jména krá� í ke kone� nému 
vít� zství. 
 
Draze milovaní p�átelé! Domnívám se, �e je mou povinností na základ�  závazk�  a úloh, které 
jsem jako Strá�ce Bahá’u’lláhovy Víry povolán plnit, abych zejména zd� raznil, v dob� , kdy je 
na nás zam�� eno sv� tlo publicity stále více, n� které pravdy, které jsou základem naší Víry a 
ochrana jejich� neporušenosti je naší první povinností. Tyto pravdy, pokud se state� n�  
zachovávají a správn�  p�ijímají, budou, a o tom jsem p�esv� d� en, mocn�  posilovat vitalitu 
našeho duchovního �ivota a velmi napomáhat p�i kladení odporu proti machinacím 
nesmi�itelného a bd� lého nep�ítele. 
 
Úsilí o získání p�im�� en� jšího pochopení významu Bahá’u’lláhova nesmírného Zjevení musí, 
a to je mé nem� nné p�esv� d� ení, z� stat prvním závazkem a objektem stálého sna�ení ka�dého 
jeho loajálního stoupence. P�esné a d� kladné pochopení tak ohromného systému, tak 
výsostného zjevení, tak posvátného sv�� enectví je ze z�ejmých d� vod�  mimo dosah a obzor 
našich omezených myslí. M� �eme se však, a je to naše svatá povinnost, sna�it o to, abychom 
� erpali � erstvou inspiraci a dodate� nou duchovní potravu v pr� b� hu naší práce p�i ší�ení Jeho 
Víry tím, �e  budeme jasn� ji chápat pravdy, které uchovává a principy, na kterých je zalo�ena. 
 
V poselství adresovaném americkým v�� ícím jsem v pr� b� hu svého vysv� tlení postavení 
Bába stru� n�  poukázal na nesrovnatelnou velikost Zjevení, za jeho� pokorného P�edch� dce se 



 57

On Sám pova�oval. Ten, jeho� Bahá’u’lláh nadšen�  vyhlásil v Kitáb-i-Íqán za onoho 
p�islíbeného Qá’ima, který projevil ne mén�  ne� dvacet p� t z dvaceti sedmi písmen, která 
m� li zjevit všichni Proroci dohromady, dosv� d� il, a� koli byl Sám tak velkým Zjevitelem, 
výte� nost onoho vyššího Zjevení, které m� lo brzy nahradit Jeho vlastní. „Zárodek,“ ujiš	 uje 
Báb v Perském Bajánu, „který v sob�  skrývá mo�nosti Zjevení, které má p� ijít, je obda� en 
mocí nad� azenou spojeným silám všech, kte� í následují m� .“ „Ze všech poct,“ znovu ujiš	 uje, 
„které jsem slo�il Tomu, který p� ijde po Mn� , je tato nejv� tší, Mé písemné doznání, �e �ádná 
Moje slova Ho nemohou p� im�� en�  popsat a �ádný odkaz na N� j v Mé Knize, Bajánu, pln�  
nedoce	 uje Jeho V� c.“ „Baján,“  kategoricky prohlašuje ve stejné Knize, „a cokoliv je uvnit�  
n� ho, se to� í kolem mluvy „Toho, kterého B� h projeví“, stejn�  jako Alif (evangelium) a 
cokoliv je uvnit�  n� ho se to� ilo kolem mluvy Mu� ammada, Apoštola Bo�ího.“ „Tisíc p� e� tení 
Bajánu,“ poznamenává dále, „se nevyrovná p� e� tení jediného verše, který zjeví ,Ten, koho 
B� h projeví‘… Dnes je Baján ve stádiu semínka; na po� átku projevu ,Toho, koho B� h projeví‘ 
bude jeho kone� ná dokonalost zjevná… Baján a ti, kte� í v n� ho v�� í, po N� m tou�í horoucn� ji, 
ne� m� �e jakýkoliv milenec tou�it po své milované… Baján odvozuje celou svou slávu od 
,Toho, koho B� h projeví‘. Všechna po�ehnání nech�  p� ipadnou tomu, kdo v N� ho v�� í, a b� da 
tomu, kdo Jeho pravdu odmítá.“ 
 
Sijjida Ja� jáj-i-Darábího, �e� eného Vahíd, nejvzd� lan� jšího, nejvý�e� n� jšího a nejvlivn� jšího 
mezi Svými následovníky, Báb takto varoval: „P � i spravedlnosti Toho, jeho� moc p� im� je 
semeno vzklí� it a kdo� vdechuje ducha �ivota do všech v� cí, kdybych byl ujišt� n, �e Ho v den 
Jeho Zjevení pop� eš, neváhal bych t�  zap� ít a zavrhnout tvou víru… Kdyby mi na druhou 
stranu bylo � e� eno, �e v N� ho n� jaký k� es�an, který nechová k Mé Ví� e �ádnou oddanost,  
uv�� í, budu ho pova�ovat za z� ítelnici Svého Oka.“ 
 
V jedné ze Svých modliteb rozmlouvá s Bahá’u’lláhem takto: „Vznešený jsi Ty, ó m� j Pane, 
Všemohoucí! Jak nicotné a bídné se mé slovo a vše, co mi p� inále�í, jeví ve srovnání s Tvou 
velkou slávou. Dej, aby pomocí Tvé milosti bylo vše, co mi p� inále�í, p� ijatelné Tvému zraku.“ 
 
V Qajjúmu’l-Asmá’ – Bábov�  komentá�i k Sú�e o Josefovi – charakterizované Autorem Íqánu 
jako „první, nejv� tší a nejmocn� jší“  z knih zjevených Bábem, � teme následující zmínky 
o Bahá’u’lláhovi: „Z naprosté nicoty, jsi m� , ó veliký a všemohoucí Mist� e, skrze nebeskou 
sílu Své moci, p� ivedl a pozvedl, abych vyhlásil toto Zjevení. Neu� inil jsem nikoho jiného ne� 
Tebe svou d� v� rou; nedr�ím se �ádné ne� Tvojí v� le… Ó Ty Z� stavší z Boha! Pln�  jsem se pro 
Tebe ob� toval, p� ijímal jsem kletby kv� li Tob�  a netou�il jsem po ni� em jiném ne� po 
mu� ednictví na stezce Tvé lásky. Dostate� ným sv� dkem je mi B� h, Vznešený, Ochránce, 
Dávný z Dn� . „A a� ude� í daná hodina,“ znovu oslovuje ve stejném komentá�i Bahá’u’lláha, 
„se svolením Boha, Nejmoud� ejšího, zjev z výšin Nejvznešen� jší a Mystické Hory slabý, 
mali� ký záblesk Svého neproniknutelného Tajemství, aby ti, kte� í rozpoznali zá� ení Sinajské 
Nádhery, mohli upadnout do mdlob a zem� ít, kdy� letmo zachytí sv� télkující pohled na prudké 
a karmínové Sv� tlo, které obklopuje Tvé Zjevení.“ 
 
Jako další sv� dectví velikosti Zjevení ztoto�� ovaného s Bahá’u’lláhem lze citovat následující 
vý� atky z  Desky, kterou ‘Abdu’l-Bahá adresoval význa� nému zoroastrijskému 
následovníkovi Víry: „Napsal jsi, �e je v posvátných knihách následovník�  Zoroastra psáno, 
�e se v posledních dnech, ve t� ech odd� lených Z� ízeních, bude slunce muset zastavit. Je 
p� edpov� zeno, �e v prvním Z� ízení, z� stane slunce bez pohnutí deset dní; ve druhém dvakrát 
déle; a ve t� etím ne mén�  ne� jeden celý m� síc. Výklad tohoto proroctví je takový: první 
Z� ízení, na které se odkazuje, je islámské Z� ízení, b� hem n� ho� bylo Slunce Pravdy zastaveno 
na deset dní. Ka�dý den se po� ítá jako jedno století. Islámské Z� ízení tak muselo trvat ne 



 58

mén�  ne� jeden tisíc let, co� je p� esn�  doba, která uplynula od zapadnutí Hv� zdy imamátu 
k p� íchodu Z� ízení vyhlášeného Bábem. Druhé Z� ízení,  které se v tomto proroctví zmi	 uje, je 
to, které zapo� al Sám Báb, je� za� alo v roce 1260 po Hid�� e a bylo ukon� eno roku 1280 po 
Hid� � e. Co se týká t� etího Z� ízení – Zjevení vyhlášeného Bahá’u’lláhem - jeliko� Slunce 
Pravdy, kdy� dosáhne tohoto postavení, zá� í v plnosti své polední nádhery, bylo jeho trvání 
ustanoveno na období jednoho celého m� síce, co� je maximální � as, který slunce pot� ebuje, 
aby prošlo jedním znamením zv� rokruhu. Z toho si m� �eš p� edstavit velikost Bahá’í cyklu – 
cyklu, který musí p� etrvat období alespo	  p� ti set tisíc let.“ 
 
 Z textu tohoto výslovného a autoritativního výkladu tak dávného proroctví je z�ejmé, jak 
nezbytné je pro ka�dého v� rného následovníka Víry p�ijmout bo�í p� vod a podporovat 
nezávislé postavení islámského Z�ízení. Ve stejné pasá�i je navíc bezvýhradn�  uznána 
právoplatnost imamátu – Bohem ur� ené instituce, jejím� potomkem v p�ímé linii a 
nejvýzna� n� jším � lenem byl Sám Báb a která v období alespo�  dv�  st�  šedesáti let p� sobila 
jako vyvolený p�íjemce vedení Všemohoucího a klenotnice jednoho ze dvou nejvzácn� jších 
odkaz�  islámu. 
 
Dále musíme rozpoznat, �e práv�  toto proroctví potvrzuje nezávislou povahu Bábí Z�ízení a 
nep�ímo dosv� d� uje pravdu, �e v souladu s principem postupného zjevení musí ka�dý Projev 
Bo�í ud� lit lidem Své doby hojn� jší míru bo�ího vedení, ne� jakou mohl obdr�et � i ocenit 
p�edcházející a mén�  vnímavý v� k. Z tohoto d� vodu, a ne pro n� jakou nad�azen� jší  hodnotu, 
o ní� lze �íci, �e je Bahá’í Ví�e vrozena, dosv� d� uje toto proroctví nesrovnatelnou moc a 
slávu, jí� bylo Bahá’u’lláhovo Z�ízení  nadáno – Z�ízení, jeho� mo�nosti teprve za� ínáme 
chápat a jeho� plný rozsah nejsme schopni nikdy vymezit. 
 
Pokud si p�ejeme být v� rní nedozírným d� sledk� m tohoto poselství, m� la by se 
Bahá’u’lláhova Víra vskutku pova�ovat za vyvrcholení cyklu, za kone� nou fázi v �ad�  
následných, p�edb� �ných a postupných zjevení. Ta, za� ínajíce Adamem a kon� íce Bábem, 
vydlá�dila cestu a p�edjímala se stále rostoucím d� razem p�íchod onoho Dne Dn� , ve kterém 
bude projeven Ten, který je P�íslibem všech v� k� . 
 
Tuto pravdu hojn�  dosv� d� ují Bahá’u’lláhovy promluvy. Pouhý odkaz na nároky, které On 
Sám d� razným jazykem a podmanivou silou opakovan�  vznášel, nem� �e ne� pln�  prokazovat 
povahu Zjevení, jeho� byl vyvoleným nositelem. Slov� m, která plynula z Jeho pera – z�ídla 
tak prudkého Zjevení – bychom tedy m� li v� novat pozornost, pokud si p�ejeme dosáhnout 
jasn� jšího pochopení jeho d� le�itosti a významu. A	  ji� p �i Svém prosazování nevídaného 
nároku, který uplat� oval, nebo ve Svých zmínkách o mystických silách, které uvolnil, a	  ji� 
v pasá�ích, které velebí slávu Jeho dlouho o� ekávaného Dne, nebo ve velebení postavení, 
kterého dosáhnou ti, kte�í poznají jeho skryté p�ednosti, Bahá’u’lláh, a tém��  stejnou m� rou 
Báb a ‘Abdu’l-Bahá, odkázali potomstvu doly s takovým neocenitelným bohatstvím, jaké 
nikdo z naší generace nem� �e pat�i� n�  ohodnotit. Taková sv� dectví na toto téma jsou 
nasycena takovou mocí a odhalují takovou krásu, jakou si mohou � init nárok dostate� n�  
ocenit pouze ti, kte�í jsou zb� hlí v jazycích, v nich� byla p� vodn�  zjevena. Tato sv� dectví 
jsou tak po� etná, �e by bylo pot�eba popsat celý svazek, aby se sesbírala jen ta nejvýzna� n� jší 
z nich. Jediné, o�  se v sou� asnosti mohu odvá�it pokoušet, je pod� lit se s vámi pouze o ty 
úryvky, které jsem byl schopen sesbírat z Jeho obsáhlých spis� . 
 
„Dosv� d� uji p� ed Bohem,“ prohlašuje Bahá’u’lláh, „velikost, nepochopitelnou velikost tohoto 
Zjevení. Znovu a znovu jsme ve v� tšin�  Našich Desek dosv� d� ovali tuto pravdu, aby lidstvo 
povstalo ze své nedbalosti.“ „V tomto nejmocn� jším Zjevení,“ jednozna� n�  vyhlašuje, 



 59

„dosáhla všechna Z� ízení minulosti svého nejvyššího, kone� ného napln� ní.“ „To, co bylo 
projeveno v tomto výjime� ném, nejvznešen� jším Zjevení, nemá srovnání v análech minulosti, 
a ani budoucí v� ky nebudou sv� dkem n�� eho podobného.“ „On je tím,“ odkazuje na Sebe a 
prohlašuje, „kdo ve Starém zákon�  nesl jméno Jehova, kdo byl v evangeliu ozna� ován za 
Ducha Pravdy a v Koránu nadšen�  provolán za Velké Oznámení.“ „Kdyby Jeho nebylo, 
�ádný Bo�í Posel by nebyl od� n rouchem ú� adu proroka a �ádná svatá písma by nebyla 
zjevena. To dosv� d� ují všechny stvo� ené v� ci.“ „Slovo, je� jeden pravý B� h pronáší v tento 
den, i kdyby to bylo slovo nejb� �n� jší  a nejvšedn� jší, je nadáno nejvyšším, jedine� ným 
výsostným postavením.“ „V � tšina lidstva není stále dosp� lá. Kdyby dosáhlo dostate� né 
schopnosti, ud� lili bychom mu takovou míru Našeho poznání, �e by všichni, kte� í dlí na zemi a 
na nebi, byli, díky milosti proudící z Našeho pera, naprosto nezávislí na všem v� d� ní, krom�  
poznání Boha a byli by bezpe� n�  usazeni na tr� nu trvalého pokoje.“ „Pero Svatosti, 
slavnostn�  potvrzuji p� ed Bohem, napsalo na Mé sn� hobílé � elo a písmeny zá� ivé slávy tato 
plamenná, pi�mem provon� ná a svatá slova: ,Popat� ete, vy, kdo� dlíte na zemi, a vy obyvatelé 
nebes, dosv� d� ujte, �e On je v pravd�  váš Draze Milovaný. On je Ten, jemu� podobného sv� t 
stvo� ení  nevid� l, Ten, jeho� úchvatná krása pot� šila oko Boha, Ustanovitele, Všemocného, 
Nesrovnatelného!‘“ 
 
„Následovníci evangelia,“ obrací se Bahá’u’lláh na celé k�es	 anstvo a provolává, „hle, brány 
nebes jsou doko� án otev� ené. Ten, který na n�  vystoupil, nyní p� ichází. Pop� ejte sluchu Jeho 
hlasu, zvu� n�  volajícímu nad zemí a mo� em, oznamujícímu celému lidstvu p� íchod tohoto 
Zjevení – Zjevení, skrze jeho� p� sobení Jazyk Vznešenosti nyní pronáší: ‚Hle, posvátný Slib 
byl napln� n, nebo�  On, P� islíbený, p� išel!‘“ „Hlas Syna � lov� ka zvu� n�  volá ze svatého 
údolí: ‚Tady jsem, tady jsem, ó Bo�e, m� j Bo�e!‘… zatímco Ho� ící ke�  vydává volání: ‚Hle, 
Touha sv� ta se projevila ve Své nesrovnatelné sláv� !‘ Otec p� išel. To, co vám bylo p� islíbeno 
v Bo�ím Království, je vypln� no. Toto je Slovo, které Syn zast� el, kdy� � ekl t� m, kte� í byli 
kolem N� ho, �e v onen � as by ho neunesli… Vpravd� , Duch Pravdy p� išel, aby vás uvedl do 
vší pravdy… On je Ten, kdo velebil Syna a vynášel Jeho V� c…“ „Ut � šitel, jeho� p� íchod 
p� islíbila všechna písma, nyní p� išel, aby vám zjevil veškeré v� d� ní a moudrost. Hledejte Ho 
na celém povrchu zemském, snad Ho najdete.“ 
 
„Volej k Siónu, ó Karmel,“ píše Bahá’u’lláh, „a hlásej radostnou zv� st: ‚Ten, který byl skryt 
o� ím smrtelník� , p� išel! Jeho vše si podrobující svrchovanost je projevena; Jeho vše 
obsahující nádhera je zjevena… Posp� šte si a zbo�n�  obejd� te M� sto Boha, které sestoupilo 
z nebes – nebeskou Kábu, kolem ní� v obdivu krou�í Bohem oblíbení, v srdci � istí a spole� nost 
nejvznešen� jších and� l� .‘“ „Já jsem Ten,“ ujiš	 uje v další souvislosti, „jeho� velebil jazyk 
Izajáše, Ten, jeho� jménem byly ozdobeny Tóra i evangelium.“ „Sláva Sinaje si pospíšila a 
krou�í kolem Rozb� esku tohoto Zjevení, zatímco je z výšin Království slyšet hlas Syna Bo�ího, 
který provolává: ‚Pozvedn� te se, vy pyšní zem� , a posp� šte k N� mu.‘ Karmel si pospíšila 
v tento den v tou�ícím zbo�	 ování, aby dosáhla Jeho dvora, a ze srdce Siónu vychází volání: 
‚P� íslib všech v� k�  je nyní napln� n. To, co bylo oznámeno ve svatém písmu Boha, 
Milovaného, Nejvyššího, se projevilo.‘“ „Hid�áz se zachv� l vánkem oznamujícím zv� sti o 
radostném shledání. ‚Chvála Tob� ,‘ slyšíme, jak provolává, ‚ó m� j Pane, Nejvyšší. Byl jsem 
mrtvý kv� li odlou� ení od Tebe; vánek napln� ný v� ní Tvé p� ítomnosti m�  o�ivil. Š�astný je ten, 
kdo se obrátí k Tob� , a b� da chybujícím.‘“ „P� i jednom pravém Bohu, Eliáš si pospíšil 
k Mému dvoru a dnem i nocí zbo�n�  obcházel M� j tr � n slávy.“ „V tento den Šalamoun ve 
své plné majestátnosti okolo Mne zbo�n�  krou�í a pronáší toto nejvznešen� jší slovo: ‚Obrátil 
jsem tvá�  ke Tvé tvá� i, ó Ty všemocný Vládce sv� ta! Jsem úpln�  odpoutaný ode všech v� cí, co  
mi p� inále�í, a tou�ím po tom, co vlastníš Ty.‘“ „Kdyby Mu� ammad, Apoštol Bo�í, dosp� l do 
tohoto Dne,“ píše Bahá’u’lláh v Desce zjevené v p�edve� er Svého vyhnanství do trestanecké 



 60

kolonie v ‘Akká, „zvolal by: ‚Skute� n�  jsem T�  poznal, ó Ty Touho Posl�  Bo�ích!‘ Kdyby k 
n� mu dosp� l Abraham, i On by padnul tvá� í na zem, a v naprosté poní�enosti p� ed Pánem 
tvým Bohem, by zvolal: ‚Mé srdce je napln� no pokojem, ó Ty Pane všeho, co je v nebi i na 
zemi! Dosv� d� uji, �e jsi odhalil mým o� ím všechnu slávu Své moci a celou majestátnost Svého 
zákona!‘… Kdyby k n� mu dosp� l Moj�íš, podobn�  by pozvedl Sv� j hlas a pravil: ‚Budi� Ti 
všechna chvála, nebo�  jsi mne zalil sv� tlem Své tvá� e a p� ijal mezi ty, kte� í m� li tu výsadu, aby 
vid� li Tvou tvá� !‘“ „Sever i Jih se chv� jí voláním oznamujícím p� íchod našeho Zjevení. 
Slyšíme hlas Mekky, jak nadšen�  provolává: ‚Všechna chvála budi� Tob� , ó Pane, m� j Bo�e, 
nadevše Slavný, za to, �e jsi mne ovanul dechem napln� ným v� ní Tvé p� ítomnosti!‘ Jeruzalém 
podobn�  nahlas volá: ‚Velebený a blaho� e� ený jsi Ty, ó Milovaný zem�  i nebes, za to, �e jsi 
zm� nil muka mého odlou� ení od Tebe v radost �ivotodárného shledání!‘“ 
 
„P � i spravedlivosti Bo�í,“ potvrzuje Bahá’u’lláh, kdy� si p�eje zjevit veškerou sílu Své 
nep�ekonatelné moci, „kdyby n� kdo úpln�  osamocený povstal ve jménu Bahá a vyzbrojil se 
brn� ním Jeho lásky, Všemocný mu dá zvít� zit, i kdyby se proti n� mu sešikovaly síly zem�  a 
nebes.“ „P� i Bohu, mimo n� ho� není jiného Boha! Povstane-li kdokoli  za vít� zství naší V� ci, 
u� iní ho B� h vít� zným, i kdyby se proti n� mu spojily desítky tisíc nep� átel. A pokud jeho láska 
ke Mn�  zesílí, B� h ustanoví jeho nadvládu nade všemi mocnostmi zem�  a nebes. Tak jsme 
vdechli ducha moci do všech oblastí.“ 
 
„Toto je Král Dn� ,“  takto velebí v� k, který byl sv� dkem p�íchodu Jeho Zjevení, „Den, který 
vid� l p� íchod Nejmilovan� jšího, Toho, kdo byl po v�� nost vyhlašován za Touhu sv� ta.“ „Sv� t 
bytí v tento Den zá� í oslnivostí tohoto Bo�ího Zjevení. Všechny stvo� ené v� ci velebí jeho 
spásnou milost a p� jí jeho chválu. Vesmír je z radosti a nadšení u vytr�ení. Písma minulých 
Z� ízení oslavují velkou slavnost, která musí nepochybn�  uvítat tento nejv� tší Den Bo�í. Dob� e 
je tomu, kdo se do�il tohoto Dne a rozpoznal jeho postavení.“ „Kdyby lidstvo p� im�� eným 
zp� sobem dbalo alespo	  na jediné slovo takové chvály, bylo by napln� no takovým pot� šením, 
které by ho p� emohlo a p� ivedlo do ú�asu. V uchvácení by potom oslniv�  zá� ilo nad obzorem 
pravého porozum� ní.“ 
 
„Bu� te spravedlivé, vy národy sv� ta,“  takto se obrací k lidstvu, „pat � í se a sluší, abyste 
pochybovali o pravomoci Toho, jeho� p� ítomnosti tou�il dosáhnout ‚Ten, kdo promlouval 
s Bohem‘ (Moj�íš) , krásu jeho� vzez� ení prahnul spat� it ‚Bohem draze Milovaný‘ 
(Mu� ammad), mocí jeho� lásky ‚Duch Bo�í‘ (Je�íš) vystoupil do nebe, kv� li n� mu� ‚Prvotní 
Bod‘ (Báb) ob� toval Sv� j �ivot?“ „Chopte se p� íle�itosti,“  nabádá Své následovníky, 
„proto�e pomíjivý okam�ik v tento Den p� evyšuje staletí uplynulého v� ku… Ani slunce ani 
m� síc nebyly dosud sv� dky takového dne… Je z� ejmé, �e ka�dý v� k, ve kterém �ije Projev 
Bo�í, je ur� ený Bohem a m� �e být ozna� en, v jistém smyslu, jako Den Bohem stanovený. Tento 
Den je však jedine� ný a má se odlišovat od t� ch, které mu p� edcházely. Ozna� ení ,Pe� e�  
Prorok� ‘ pln�  odhaluje a ukazuje jeho vysoké postavení.“ 
 
Bahá’u’lláh se obšírn�  zabývá tématem sil ukrytých ve Svém Zjevení a zjevuje následující: 
„Pohybem Našeho Pera slávy jsme na rozkaz všemocného Ustanovitele vdechli nový �ivot do 
ka�dé lidské schránky a do ka�dého slova jsme vtiskli � erstvou sílu. Všechny stvo� ené v� ci 
ohlašují d� kazy tohoto celosv� tového obnovení.“ „Toto je,“ dodává, „nejv� tší, nejradostn� jší 
zv� st p� inesená lidstvu perem tohoto Uk� ivd� ného.“ „Jak velkolepá,“ volá v dalším úryvku, 
„je tato V� c! Jak ohromující je záva�nost jejího poselství! Toto je Den, o kterém bylo � e� eno: 
‚Ó m� j synu! Vpravd�  B� h vynese všechno na sv� tlo, i kdyby to m� lo váhu ho�� i� ného 
semínka a bylo ukryto ve skále, nebo v nebesích nebo na zemi; nebo�  B� h je pronikavý, se 
vším obeznámený.‘“ „P� i spravedlnosti jednoho pravého Boha! Kdyby se ztratil kousek 



 61

drahokamu a byl zakopán pod horou kamení a byl ukrytý za sedmero mo� i, Ruka 
Všemohoucnosti ho v tento den zajisté vyzvedne, neposkvrn� ného a o� išt� ného od špíny.“ 
„Ten, kdo ochutná vod Mého Zjevení, zakusí všechny nepomíjející radosti ur� ené Bohem od 
za� átku, který nemá za� átku, do konce, který nemá konce.“ „Ka�di� ké písmeno vycházející 
z Našich úst je nadáno takovou obnovující silou, která umo�ní p� ivést k �ivotu nové stvo� ení – 
stvo� ení, jeho� velkolepost je nevyzpytatelná všem krom�  Boha. On má vpravd�  poznání o 
všech v� cech.“ „Je v Naší moci, kdybychom si to p� áli, abychom umo�nili smítku poletujícího 
prachu, aby za mén�  ne� okam�ik vytvo� ilo slunce nekone� né, nep� edstavitelné nádhery, 
abychom zp� sobili, �e se kapka rosy rozvine do širých a nes� etných oceán� , a abychom do 
ka�dého písmene vlili takovou sílu, �e mu dá moc odhalit veškeré v� d� ní minulých a 
budoucích v� k� .“ „Jsme nadáni takovou mocí, která, vyšla-li by na sv� tlo, by p� em� nila 
nejsmrteln� jší z jed�  do všeléku s neselhávajícím ú� inkem.“ 
 
Kdy� oce� oval postavení pravého v�� ícího, poznamenal p�i tom: „P� i �alu, který trápí krásu 
nadevše Slavného! Takové je postavení ur� ené pravému v�� ícímu, �e kdyby byla jeho sláva 
odhalena lidstvu v mí� e menší, ne� je ouško jehly, ka�dého pozorovatele by strávila touha ho 
dosáhnout. Z toho d� vodu bylo stanoveno, �e v tomto pozemském �ivot�  z� stane p� ed zraky 
takového v�� ícího plná míra slávy jeho vlastního postavení skryta.“ „A kdyby se závoj 
odhrnul,“ podobn�  potvrzuje, „a byla projevena plná sláva postavení t� ch, kte� í se zcela 
obrátili k Bohu a z lásky k N� mu se z� ekli sv� ta, celé stvo� ení by bylo ohromeno.“ 
 
Kdy� Bahá’u’lláh zd� raz� uje mimo�ádnou povahu Svého Zjevení ve srovnání 
s p�edcházejícími Z�ízeními, potvrzuje následující: „Pokud by všechny národy sv� ta byly 
obda� eny schopnostmi a vlastnostmi, je� jsou ur� eny Písmen� m �ivoucího, vyvoleným 
u� edník� m Bába, jejich� postavení je deseti tisíckrát vznešen� jší ne� to, kterého dosáhli 
apoštolové minulosti, a pokud by všechny do jednoho, s rychlostí mrknutí oka, zaváhaly uznat 
Sv� tlo mého Zjevení, jejich víra nebude ku prosp� chu, a budou po� ítány mezi nev� rce.“ „Tak 
ohromný,“ píše, „je proud Bo�í p� ízn�  v tomto Z� ízení, �e pokud by smrtelné ruce mohly být 
dostate� n�  rychlé, aby ho zapsaly, b� hem jediného dne a jediné noci by proudily verše 
v takovém po� tu, který by se rovnal celému Perskému Bajánu.“ 
 
 
„Dej na mé varování, lide Persie,“ oslovuje takto Své krajany, „Pokud budu ve vašich rukách 
zabit, B� h dá zajisté povstat n� komu, kdo vyplní místo uvoln� né mou smrtí; nebo�  takto B� h 
p� sobil v minulosti a nem� �ete nalézt zm� nu ve zp� sobu Bo�ího konání.“ „Kdyby se pokusili 
utajit Jeho sv� tlo na pevnin� , ur� it�  vzty� í Svou hlavu v samotném srdci oceánu a pozvedne 
sv� j hlas a bude provolávat: ‚Jsem  �ivotodárcem sv� ta!‘ … A kdyby Ho uvrhli do temné díry, 
najdou Ho usazeného na nejvznešen� jších výšinách zem� , nahlas volajícího k celému lidstvu: 
‚Hle, Touha sv� ta p� išla ve Své vznešenosti, Své svrchovanosti, Svém vše p� evyšujícím 
panství!‘ A kdyby ho pochovali do hlubin zem� , Jeho duch by se vznesl k vrcholu nebe a h� m� l 
by voláním: ‚Pohle� te na p� íchod Slávy; bu� te sv� dky Království Boha, Nejsv� t� jšího, 
Milostivého, nadevše Mocného!‘“ „V hrdle tohoto Mladíka,“ je další z ohromujících 
prohlášení, „v � zí náp� v, který, pokud by byl zjeven lidstvu v mí� e menší ne� ucho jehly, sta� il 
by na to, aby se ka�dá hora rozdrobila, listy strom�  ztratily barvu a plody opadaly; donutil by 
ka�dou hlavu, aby se v uctívání sklonila a ka�dou tvá� , aby se se zbo�	 ováním obrátila 
k tomuto všemocnému Vládci, který se v rozli� ných dobách a rozmanitými zp� soby objevuje 
jako pohlcující plamen, jako vlnící se oceán, jako zá� ící sv� tlo, jako strom, který zako� en� ný 
v p� d�  svatosti, pozvedá své v� tévky a ší� í své v� tve a� k tr� nu nesmrtelné slávy a za n� ho.“ 
 



 62

V p�edvídání Systému, který má neodolatelná moc Jeho Zákona v pozd� jším v� ku rozvinout, 
píše: „Rovnováha sv� ta byla narušena pulzujícím vlivem tohoto nejv� tšího, tohoto nového 
Sv� tového � ádu.Uspo� ádaný �ivot lidstva byl rozbou� en p� sobením tohoto jedine� ného a 
podivuhodného Systému - jemu� podobný smrtelné o� i dosud nespat� ily.“ „Ruka 
Všemohoucnosti ustanovila Své Zjevení na nezdolatelném, trvalém základ� . Bou� ky lidských 
svár�  nemají moc podkopat jeho základ, a ani bizarní lidské teorie nedoká�í zni� it jeho 
stavbu.“ 
 
V Súratu’l-Hajkal, jednom z nejvyzývav� jších Bahá’u’lláhových d� l, byly zaznamenány 
následující verše, z nich� ka�dý dosv� d� uje neodolatelnou sílu vdechnutou Zjevení 
vyhlášeném jeho Autorem: „V Mém chrámu není vid� t nic ne� Chrám Boha a v Mé kráse nic 
ne� Jeho Krásu a v Mé bytosti nic ne� Jeho Bytost a v Mém já nic ne� Jeho Já a v Mém 
pohybu nic ne� Jeho Pohyb a v Mém podvolení nic ne� Jeho Podvolení a v Mém peru nic ne� 
Jeho Pero, Mocné, nadevše Chválené. V Mé duši není nic ne� Pravda a ve Mn�  nelze vid� t nic 
ne� Boha.“ „Samotný Duch Svatý byl stvo� en jediným písmenem zjeveným tímto Nejv� tším 
Duchem, pokud jste z t� ch, kdo� chápou.“…„V pokladnici Naší Moudrosti le�í nezjevené 
poznání, jeho� jediné slovo, pokud se rozhodneme ho lidstvu vyzradit, by zp� sobilo, �e ka�dá 
lidská bytost rozpozná Projev Bo�í a uzná Jeho všev� doucnost, umo�nilo by ka�dému objevit 
tajemství všech v� d a dosáhnout tak vysokého postavení, �e by se stal úpln�  nezávislým na 
veškeré u� enosti minulosti a budoucnosti. Vlastníme i další poznání, z kterého nem� �eme 
odhalit ani jediné písmeno, a ani nevidíme, �e by lidstvo bylo schopno vyslechnout i tu 
nejmenší zmínku o jeho významu. Tak jsme vás seznámili s poznáním Boha, Všev� doucího, 
Nejmoud� ejšího.“ „Blí�í se den, kdy B� h p� sobením Své V� le dá povstat lidskému rodu, jeho� 
povaha je nevyzpytatelná všem krom�  Boha, Nejmocn� jšího, Sob�  Posta� ujícího.“ „On 
zanedlouho z L� na Moci vyjme Ruce Nadvlády a Síly – Ruce, je� povstanou, aby tomuto 
Mladíkovi vydobyly vít� zství a které lidstvo o� istí od poskvrny vyvr�enc�  a bezbo�ník� . Tyto 
Ruce opásají svá bedra úsilím, aby získaly pro Víru Bo�í vít� zství, a v Mém jménu, sob�  
dosta� ující, mocný, si podrobí národy a kmeny zem� . Vstoupí do m� st a naplní srdce všech 
jejich obyvatel strachem. Takové jsou d� kazy moci Bo�í; jak strašlivá a jak prudká je Jeho 
moc!“ 
 
Draze milovaní p�átelé, tak zní Bahá’u’lláhovo vlastní písemné sv� dectví o povaze Svého 
Zjevení. Ji� d�íve jsem odkazoval na tvrzení Bába, z nich� ka�dé podporuje sílu a potvrzuje 
pravdu t� chto pozoruhodných výrok� . V této souvislosti mi zbývá zvá�it tvrzení ve spisech 
‘Abdu’l-Baháa, který je jmenovaným Vysv� tlovatelem tých� výrok� . Tato tvrzení vrhají nové 
sv� tlo a rozvád� jí r� zné rysy tohoto okouzlujícího tématu. Tón Jeho jazyka je skute� n�  stejn�  
d� razný a hold, který vzdává, nemén�  vroucný ne� hold Bahá’u’lláha nebo Bába. 
 
„Staletí, ba v� ky musí uplynout,“ potvrzuje v jedné ze Svých nejran� jších Desek, „ne� se 
Denice Pravdy znovu zaskví v nádhe� e vrcholného léta nebo se znovu objeví v zá� i své jarní 
slávy… Jak vd�� ní musíme být za to, �e jsme se stali v tento Den p� íjemci tak velkolepé 
p� ízn� ! Ké� bychom m� li deset tisíc �ivot� , které bychom mohli polo�it jako pod� kování za tak 
vzácnou výsadu, tak vysoké vyznamenání, tak neocenitelnou št� drost!“ „U� jen samotné 
rozjímání,“ dodává, „o Z� ízení, které Po�ehnaná Krása zapo� ala, by dosta� ovalo k tomu, aby 
ohromilo sv� tce dávných v� k�  – sv� tce, kte� í tou�ili na jediný okam�ik zakusit jeho nesmírnou 
slávu.“ „Svatí minulých v� k�  a staletí všichni do jednoho prahli s o� ima zalitými slzami po 
tom, aby t� ebas jen na okam�ik �ili v tomto Dni Bo�ím. Jejich touhy nebyly napln� ny, a oni se 
odebrali na Onen sv� t. Jak nesmírná je proto št� drost Krásy Abhá, která nám prost� ednictvím 
Své milosti a milosrdenství v tomto bo�sky osvíceném století bez ohledu na naši naprostou 
nehodnost vdechla ducha �ivota, shromá�dila nás pod praporcem Milovaného sv� ta a 



 63

rozhodla se nám prokázat št� drost, po které mocní v� k�  minulých marn�  dychtili.“ „Duše 
oblíbených mezi shromá�d� ním na výsostech,“ také potvrzuje, „posvátných obyvatel 
nejvznešen� jšího Ráje v tento den napl	 uje horoucí touha vrátit se na tento sv� t, aby mohli 
vykonat prahu Krásy Abhá takovou slu�bu, která bude v jejich moci.“ 
 
„Zá�  Bo�ího nádherného milosrdenství,“ vyhlašuje v úryvku nazna� ujícím r� st a budoucí 
rozvoj Víry, „obklopila národy a kmeny zem�  a celý sv� t se koupe v jeho zá� ící sláv� … Brzy 
p� ijde den, kdy sv� tlo Bo�í jednoty pronikne Východem a Západem tak, �e si �ádný � lov� k  
nedovolí, aby si ho dále nevšímal.“ „Ruka bo�í moci nyní ve sv� t�  bytí pevn�  polo�ila základy 
této nejvyšší št� drosti a tohoto ú�asného daru. Vše, co se skrývá v samotném nitru tohoto 
svatého cyklu, se postupn�  zjeví a projeví, proto�e nyní je pouhý za� átek jeho r� stu a úsvit 
zjevení jeho znamení. P� ed koncem tohoto století a tohoto v� ku bude z� ejmé a jasné, jak 
ú�asné bylo toto jaro a jak nebeský byl tento dar!“ 
 
Bahá’u’lláh, aby potvrdil vznešené postavení pravého v�� ícího, o kterém se zmi� uje, zjevuje 
následující: „Postavení, kterého dosáhne ten, kdo opravdu rozpoznal toto Zjevení, je stejné 
jako postavení ur� ené pro ty proroky z domu Izraele, kte� í se nepova�ují za Projevy ‚obda� ené 
stálostí‘.“ 
 
V souvislosti s Projevy, kte�í mají následovat po Bahá’u’lláhovu Zjevení, � iní ‘Abdu’l-Bahá 
toto rozhodné a záva�né prohlášení: „Co se týká Projev� , kte� í p� ijdou v budoucnosti na zem 
‚ve stínu oblak� ‘, vpravd�  v� z, �e vzhledem k jejich vztahu ke zdroji jejich vnuknutí jsou ve 
stínu Odv� ké Krásy. Avšak vzhledem k v� ku, ve kterém se objeví, ka�dý do jednoho ‚� iní, 
cokoliv si p� eje.‘“ 
 
„Ó m� j p� íteli!“  tak oslovuje v jedné ze Svých Desek uznávaného a vysoko postaveného 
� lov� ka. „Neutuchající Ohe	 , který Pán království za�ehnul uprost� ed svatého Stromu, 
prudce plane v samotném srdci sv� ta. Po�ár, který vyvolá, obklopí celou zemi. Jeho 
plápolající plameny ozá� í její národy a kmeny. Všechna znamení byla odhalena; ka�dá 
prorocká zmínka byla projevena. Cokoliv bylo uchováváno ve všech Písmech minulosti, se 
stalo z� ejmým. Pochybovat nebo váhat není u� více mo�né… � as tla� í. Bo�í O�  je netrp� livý a 
ji� nem� �e více otálet. Je naší povinností pospíšit si vp� ed a, dokud není p� íliš pozd� , vydobýt 
vít� zství.“ A záv� rem pohnutý úryvek, kterým v jedné z radostných chvil oslovil jednoho ze 
Svých nejd� v� ryhodn� jších a nejvýznamn� jších následovník�  z nejran� jších dní Svého 
p� sobení: „Co více � íci? Co ješt�  m� �e mé pero vylí� it? Volání, které se ozývá z Království 
Abhá, je tak hlasité, �e smrtelný sluch je tém��  ohlušen jeho chv� ním. Zdá se Mi, �e je celé 
stvo� ení rozerváno a praská vedví prost� ednictvím ni� ivého vlivu Bo�ského svolávání 
vycházejícího z tr� nu slávy. Více u� napsat nemohu.“ 
 
Draze milovaní p�átelé! Bylo �e� eno dost a citované úryvky ze spis�  Bába, Bahá’u’lláha a 
‘Abdu’l-Baháa jsou dostate� n�  po� etné a rozmanité, aby sv� domitého � tená�e p�esv� d� ily o 
vznešenosti tohoto jedine� ného cyklu ve sv� tových nábo�enských d� jinách. Bylo by naprosto 
nemo�né, abychom nadhodnotili jeho význam � i p�ecenili jeho vliv, kterým p� sobí a kterým 
musí stále více p� sobit s tím, jak se jeho velký systém odhaluje uprost�ed zmatku rozpadající 
se civilizace. 
 
D�íve, ne� budu pokra� ovat s rozvíjením svého nám� tu, zdá se však být radno ud� lit 
ka�dému, kdo m� �e � íst tyto stránky, slovo varování. Nech	  se nikdo, kdo ve sv� tle d�íve 
citovaných úryvk�  medituje o povaze Bahá’u’lláhova Zjevení, nezmýlí v jeho charakteru ani 
si špatn�  nevykládá zám� r jeho Autora. Bo�ství, které je tak veliké Bytosti p�ipisováno, a 



 64

naprosté vt� lení jmen a p�ívlastk�  Boha v tak vznešené Osob�  by se nem� lo za �ádných 
okolností špatn�  chápat nebo vysv� tlovat. Lidský chrám, který byl u� in� n prost�edkem tak 
podma� ujícího Zjevení, musí, pokud máme být v� rni zásadám naší Víry, nav�dy z� stat zcela 
odlišen od onoho „nejvnit�n� jšího Ducha Duch� “ a „v�� né Podstaty Podstat“ – toho 
neviditelného, a p�esto rozumového Boha, který, jakkoli velebíme bo�ství Jeho Projev�  na 
zemi, nem� �e �ádným zp� sobem vt� lit Svou nekone� nou, Svou nepoznatelnou, Svou 
neporušitelnou a vše zahrnující Skute� nost do konkrétní a omezené schránky smrtelné bytosti. 
Vskutku, B� h, který by mohl takto vt� lit Svou vlastní skute� nost, by ve sv� tle Bahá’u’lláhova 
u� ení okam�it�  p�estal být Bohem. Tak primitivní a fantastická teorie Bo�ího vt� lení je tak 
dalece vzdálená základ� m Bahá’í v� rovyznání a je s ním tak neslu� itelná, jako jsou nemén�  
nep�ípustná panteistická � i antropomorfická pojetí Boha – je� jsou jedno jako druhé 
Bahá’u’lláhovými výroky d� razn�  zamítnuta a jejich nesprávnost odhalena. 
 
Ten, kdo v nes� etných odstavcích tvrdil, �e jsou Jeho výroky „Hlasem Bo�ství, Voláním 
samotného Boha“, takto vá�n�  v Kitáb-i-Íqán potvrzuje: „Ka�dému vnímavému a osvícenému 
srdci je z� ejmé, �e B� h, ta nepoznatelná Podstata, Bo�ská Bytost, je nesmírn�  povýšena nad 
všechny lidské p� ívlastky, jako t� lesné bytí, vzestup � i sestup, výstup � i návrat… On je, a v�dy 
byl, zahalen do pradávné v�� nosti Své Podstaty a z� stane ve Své Skute� nosti nav�dy skryt 
zraku lidí… Je povznesený nad veškeré odlou� ení nebo spojení, veškerou blízkost � i 
vzdálenost… ‚B� h byl sám; nebyl zde nikdo krom�  N� j‘, je jistým sv� dectvím této pravdy.“ 
 
„Od nepam� ti,“  vysv� tluje Bahá’u’lláh, kdy� hovo�í o Bohu, „byl On, Bo�ská Bytost, skryt 
pod závojem nevýslovné svatosti Svého vznešeného Já a nav�dy bude zahalen 
neproniknutelným tajemstvím Své nepoznatelné Podstaty… Deset tisíc Prorok� , ka�dý jako 
Moj�íš, je zasa�eno na Sinaji svého hledání Bo�ím zakazujícím hlasem, ‚Nikdy Mne 
nespat� íš!‘; zatímco myriáda Posl� , ka�dý tak významný jako Je�íš, stojí na svých nebeských 
tr� nech v ohromení nad zákazem: ‚Mou Podstatu nikdy nepochopíš!‘“ „Jak matoucí je pro 
mne, tak bezvýznamného,“ potvrzuje Bahá’u’lláh v rozhovoru s Bohem, „pokus o 
prozkoumání posvátných hlubin Tvého poznání! Jak marné jsou mé snahy p� edstavit si 
obrovskou sílu neodmysliteln�  spo� ívající ve Tvém díle – ve zjevení Tvé tvo� ivé síly!“ „Kdy� 
uvá�ím, ó m� j Bo�e, vztah, který m�  k Tob�  vá�e,“ dosv� d� uje v další modlitb�  zjevené v Jeho 
vlastním rukopise, „jsem pohnutý k tomu, abych oznámil všem stvo� eným v� cem‚vpravd� , já 
jsem B� h‘; a zvá�ím-li mé vlastní já, hle, zjiš�uji, �e je prostší ne� prach!“ 
 
„Jeliko� jsou Dve� e poznání Dávného z Dn� ,“ uvádí Bahá’u’lláh v Kitáb-i-Íqán, „takto p� ed 
tvá� í všech bytostí uzav� eny, On, Zdroj nekone� né milosti…zp� sobil, aby se tyto zá� ivé 
Drahokamy Svatosti objevily z � íše ducha ve vznešené podob�  lidského chrámu a projevily se 
všem lidem, aby mohly sv� t seznámit se záhadami nem� nné Bytosti a vypráv� ly o k� ehkosti 
Její nepomíjející Podstaty… Všichni Proroci Bo�í, Jeho oblíbení, Jeho svatí a vyvolení 
Poslové jsou bez výjimky nositeli Jeho jmen a zt� lesn� ními Jeho p� ídomk� … Tyto Svatostánky 
Svatosti, tato prvotní Zrcadla, která odrá�ejí Sv� tlo neutuchající slávy, jsou pouhými projevy 
Toho, kdo je Neviditelným z Neviditelných.“ 
 
Jednou z v� rou� ných zásad naší Víry je, �e by se Bahá’u’lláh m� l, bez ohledu na nesmírnou 
sílu Svého Zjevení, pova�ovat v podstat�  za jednoho z t� chto Projev�  Bo�ích, �e by se nem� l 
nikdy ztoto�� ovat s tou neviditelnou Skute� ností, s Podstatou samotného Bo�ství. Toto 
p�esv� d� ení by se nem� lo nikdy zastírat a nikdo z jejích následovník�  by si nem� l dovolit, 
aby narušil jeho nedotknutelnost. 
 



 65

A� koli si Bahá’í Zjevení nárokuje být vyvrcholením prorockého cyklu a napln� ním p�íslibu 
všech v� k� , tak se ale za �ádných okolností nepokouší zrušit platnost t� ch hlavních a v�� ných 
zásad, které o�ivují a tvo�í základ nábo�enství, která mu p�edcházela. Uznává a ustanovuje 
jako sv� j nejpevn� jší a definitivní základ Bohem danou autoritu, která byla ka�dému z nich 
ud� lená. Nepohlí�í na n�  jinak ne� ve sv� tle r� zných stádií ve v�� ných d� jinách a neustálém 
vývoji jednoho nábo�enství, Bo�ského a nerozd� litelného, jeho� nedílnou sou� ástí je i ono 
samo. Nesna�í se zast�ít jejich Bo�ský p� vod, ani sni�ovat uznávaný význam jejich 
kolosálních úsp� ch� . Nestrpí �ádný pokus, který se sna�í p�ekroutit jejich rysy nebo 
zesm� šnit pravdy, které všt� pují. Jeho u� ení se ani o vlásek neodchyluje od pravd, které 
uchovávají, a záva�nost jeho poselství ani o písmenko nezmenšuje vliv, kterým p� sobí, � i 
v� rnost, kterou vzbuzují. Ani zdaleka neusiluje o vyvrácení duchovních základ�  sv� tových 
nábo�enských systém� . Jeho vyznávaným, jeho nezm� nitelným ú� elem je rozši�ovat jejich 
základ, nov�  formulovat jejich základní rysy, uvád� t do souladu jejich cíle, znovu posilovat 
jejich �ivot, poukazovat na jejich jednotu, obnovovat neposkvrn� nou � istotu jejich u� ení, 
uvád� t do souladu jejich funkce a napomáhat p�i uskute�� ování jejich nejvyšších zám� r� . 
Tato bo�sky zjevená nábo�enství, jak to názorn�  uvedl jeden blízký pozorovatel, „nejsou 
odsouzená k zániku, ale ke znovuzrození… ‚Copak se dít�  neprom� ní v mladíka a mladík v 
mu�e; a p�ece  ani dít�  ani mladík nezahyne? ‘“ 
 
„Ti, kdo� jsou Sv� tly Pravdy a Zrcadly odrá�ejícími sv� tlo Bo�í Jednoty,“ vysv� tluje 
Bahá’u’lláh v Kitáb-i-Íqán, „a �  jsou ze svých neviditelných p� íbytk�  pradávné slávy sesílána 
na tento sv� t v jakémkoli v� ku a cyklu, aby vzd� lávala duše lidí a obda� ila milostí všechny 
stvo� ené v� ci, jsou obda� ena vše podma	 ující silou a nadána nep� emo�itelnou 
svrchovaností… Tato posv� cená Zrcadla, tyto Úsvity pradávné slávy jsou všechny do jednoho 
pozemskými zástupci Toho, kdo je úst� edním Sluncem vesmíru, jeho podstatou a kone� ným 
zám� rem. Od N� ho pochází jejich poznání a síla; od N� ho odvozují svou svrchovanost. Krása 
jejich obli� eje je pouhým odrazem Jeho obrazu a jejich zjevení je znamením Jeho nesmrtelné 
slávy… Jejich prost� ednictvím se p� edává milost, která je nekone� ná, a díky nim se zjevuje 
sv� tlo, které nikdy nepohasne… Lidský jazyk nem� �e nikdy p� im�� en�  vyzpívat jejich chválu a 
lidská � e�  nem� �e nikdy odhalit jejich tajemství.“ „Proto�e jsou všichni tito Ptáci nebeského 
Tr� nu,“ dodává, „sesláni z nebes Bo�í V� le, a jeliko� všichni povstali, aby zv� stovali Jeho 
neodolatelnou Víru, jsou pova�ováni za jednu duši a za stejnou osobu… Všichni p� ebývají ve 
stejném svatostánku, vznášejí se ve stejném nebi, jsou usazeni na stejném tr� nu, promlouvají 
stejnou � e�  a hlásají stejnou Víru… Liší se pouze intenzitou svého zjevení a pom� rnou mocí 
svého sv� tla… Z toho, �e tyto Podstaty odpoutání navenek jistý p� ídomek Bo�í neprojevují, 
v �ádném p� ípad�  nevyplývá, �e ti, kdo jsou Úsvity Bo�ích p� ídomk�  a Pokladnicemi Jeho 
svatých jmen, jej ve skute� nosti nevlastní.“ 
Je t�eba mít také na pam� ti, �e, jakkoliv velká je moc projevená tímto Zjevením a jakkoliv 
nesmírné je Z�ízení, které jeho Autor zahájil, popírá toto Zjevení d� razn�  nárok na to, aby se 
pova�ovalo za kone� né Zjevení Bo�í v� le a zám� ru pro lidstvo. Zastávat takovéto pojetí jeho 
povahy a funkcí by se rovnalo zrad�  jeho v� ci a pop�ení jeho pravdy. Nevyhnuteln�  by 
muselo proti�e� it klí � ové zásad� , která tvo�í pevný základ Bahá’í v� rovyznání, zásad� , �e 
nábo�enská pravda není absolutní, ale relativní, �e Bo�í Zjevení je uspo�ádané, návazné a 
postupné, a ne nárazové � i kone� né. Následovníci Bahá’u’lláhovy Víry skute� n�  natolik jasn�  
a d� razn�  kategoricky odmítají nárok na kone� nost, který by mohl vznést jakýkoliv 
nábo�enský systém zavedený Proroky minulosti, �e sami zamítají nárok na tuté� kone� nost 
pro Zjevení, se kterým se ztoto�� ují. „V �� it, �e veškeré zjevení skon� ilo, �e se portály Bo�ího 
milosrdenství uzav� ely, �e z úsvit�  v�� né svatosti nevyjde znovu �ádné slunce, �e oceán trvalé 
št� drosti nav�dy utichl a �e se ze svatostánku odv� ké slávy p� estanou projevovat Poslové 



 66

Bo�í,“  musí v o� ích ka�dého následovníka Víry p�edstavovat záva�ný, neomluvitelný odklon 
od jedné z jejích nejd� le�it � jších a nejmilovan� jších zásad. 
 
Pohled na n� které z ji� citovaných proslov�  Bahá’u’lláha a ‘Abdu’l-Baháa zajisté posta� í, aby 
se nade všechny pochybnosti ustanovila pravda této kardinální zásady. Co� by se následující 
úryvek ze Skrytých slov nemohl vylo�it podobn�  jako alegorická zmínka o postupnosti 
Bo�ího Zjevení a jako Autorovo p�ipušt� ní, �e Poselství, které Mu bylo sv�� eno, není 
kone� ným a definitivním výrazem v� le a vedení Všemocného? „Ó synu spravedlnosti! 
V období nocí se krása Nesmrtelného vrátila ze smaragdových výšin v� rnosti do Sadratu’l-
Muntahá, a zaplakala takovým plá� em, �e zástupy na výsostech a obyvatelé nebeské � íše 
zaúp� li nad jejím na� íkáním. A proto byla tázána: Pro�  ten ná� ek a plá� ? Odpov� d� la: Podle 
úmluvy jsem � ekala na ho� e v� rnosti, ale nevdechla jsem od t� ch, kte� í dlí na zemi, v� ni 
v� rnosti. Pak povolána zp� t jsem p� ihlédla blí� a b� da! Uz� ela jsem n� kolik holubic bolestn�  
sev� ených ve spárech pozemských ps� . Nato p� isp� chala Nebeská panna, nezahalená a zá� ící 
ze Svého mystického p� íbytku a zeptala se na jejich jména a všechna jí byla � e� ena krom�  
jednoho. Na její naléhání bylo proneseno první písmeno jména, na� e� obyvatelé nebeských 
komnat p� isp� chali ze svých p� íbytk�  slávy. A zatímco bylo proneseno druhé písmeno, padli 
do jednoho do prachu na tvá� . V tu chvíli se z nitra svatostánku ozval hlas: ,Jen potud a ne 
dále.‘ Vpravd�  dosv� d� ujeme to, � eho se dopustili a ješt�  � iní.“ 
 
Bahá’u’lláh tuto pravdu dosv� d� uje p�ím� jším jazykem v jedné ze Svých Desek zjevených 
v Adrianopoli: „Vpravd�  v� z, �e závoj skrývající Náš obli� ej nebyl zcela odhrnut. Své Já jsme 
zjevili v mí� e odpovídající schopnostem lidí Našeho v� ku. Kdyby byla Odv� ká Krása odhalená 
v plnosti Své slávy, smrtelný zrak by kv� li osl	 ující síle Jeho zjevení oslepl.“ 
 
V Súrij-i-� abr, zjevené u� v roce 1863 v úpln�  první den Jeho p�íchodu do zahrady Ri� ván, 
potvrzuje: „B � h seslal Své Posly, aby p� icházeli po Moj�íšovi a Je�íšovi, a bude tak � init i 
nadále a� do ‚konce, který nemá konce‘, aby tak mohla být z nebes Bo�í št� drosti lidstvu 
neustále ud� lována Jeho milost .“ 
 
„Neobávám se kv� li Sob� ,“  vyhlašuje Bahá’u’lláh ješt�  jasn� ji, „strachuji se kv� li Tomu, 
který vám bude seslaný po Mn�  – Tomu, který bude nadán nesmírnou svrchovaností a mocnou 
vládou.“ A op� t píše v Súratu’l-Hajkal: „T � mi slovy, která jsem zjevil, jsem nezamýšlel Sebe, 
ale spíše Toho, kdo p� ijde po Mn� . To dosv� d� uje B� h, Všev� doucí.“ „Nezacházejte s Ním,“ 
dodává, „tak, jak jste zacházeli se Mnou.“ 
 
Báb ve Svých spisech v podrobn� jším úryvku podporuje stejnou pravdu. „Je z� ejmé a jasné,“ 
píše v Perském Bajánu, „�e cílem všech p� edchozích Z� ízení bylo vydlá�dit cestu pro p� íchod 
Mu� ammada, Apoštola Bo�ího. A tato, spolu s islámským Z� ízením, m� la zase za sv� j cíl 
Zjevení ve� ejn�  oznámené Qá’imem. Ú� elem tohoto Zjevení stejn�  jako t� ch, která mu 
p� edcházela, bylo podobným zp� sobem oznámit p� íchod Víry Toho, koho B� h projeví. A tato 
Víra – Víra Toho, koho B� h projeví – spolu se všemi p� edchozími Zjeveními má následn�  za 
cíl Projev, který má následovat po ní. A toto zjevení, o nic mén�  ne� všechna p� edchozí 
Zjevení, p� ipraví cestu pro Zjevení, které má následovat poté. Proces východu a západu 
Slunce Pravdy tak bude do nekone� na pokra� ovat – proces, který nemá za� átek a nebude mít 
konce.“ 
 
 
„S jistotou v� zte,“ vysv� tluje v této souvislosti Bahá’u’lláh, „�e v ka�dém Z� ízení je sv� tlo 
Bo�ího Zjevení ud� lováno lidem v p� ímé úm� rnosti jejich duchovním schopnostem. Uva�ujte o 



 67

slunci. Jak slabé jsou jeho paprsky v okam�iku, kdy se objeví nad obzorem. Jak se postupn�  
zv� tšuje jeho teplo a moc, kdy� se blí�í k nadhlavníku, a umo�	 uje mezitím všem stvo� eným 
v� cem, aby se p� izp� sobily rostoucí intenzit�  jeho sv� tla. Jak trvale ustupuje, a� dosáhne bodu 
západu. Kdyby náhle projevilo energii, která se v n� m nachází, bezpochyby by uškodilo všem 
stvo� eným v� cem…. Podobn� , pokud by Slunce Pravdy v nejran� jších fázích svého projevu 
naráz zjevilo plnou míru moci, kterou mu ud� lila proz� etelnost Všemohoucího, zpustošila by 
se zem�  lidského chápání a byla by vy� erpána, proto�e lidská srdce by nevydr�ela intenzitu 
jeho zjevení, a ani by nebyla schopna zrcadlit zá� i jeho sv� tla. Zd� šena a zdolána by p� estala 
existovat.“ 
 
 
Ve sv� tle t� chto jasných a nezvratných prohlášení je naší jasnou povinností bezpochyby 
objasnit ka�dému, kdo hledá pravdu, �e „od za� átku, který nemá za� átek“, Proroci jednoho, 
nepoznatelného Boha, v� etn�  Samotného Bahá’u’lláha, byli jako �e� išt�  Bo�í milosti, jako 
zastánci Jeho jednoty, jako zrcadla Jeho sv� tla a zjevitelé Jeho zám� ru zplnomocn� ni 
odhalovat lidstvu stále rostoucí míru Jeho pravdy, Jeho nevyzpytatelné v� le a Bo�ského 
vedení, a i nadále budou „do konce, který nemá konce“ ud� lovat stále pln� jší a mocn� jší 
zjevení Jeho neomezené moci a slávy. 
 
Bylo by dobré, kdybychom v našich srdcích zap�emýšleli o následujících úryvcích 
z modlitby, kterou Bahá’u’lláh zjevil a která výslovn�  potvrzuje a dále dosv� d� uje skute� nost 
veliké a základní pravdy, je� spo� ívá v samotném srdci Jeho Poselství lidstvu: „Budi� 
pochválen, ó Pane m� j Bo�e, za ú�asná zjevení Tvého nevyzpytatelného p� íkazu a za r� zné 
strasti a zkoušky, které jsi pro Mne ur� il. Jednou jsi Mne uvrhl do rukou Nimrodových; jindy 
jsi dovolil, aby Mne pronásledovala faraónova h� l. Ty jediný m� �eš Svým všezahrnujícím 
poznáním a p� sobením Své V� le odhadnout nevypo� itatelná utrpení, která jsem v jejich rukou 
vystál. A op� tovn�  jsi Mne uvrhl do v� ze	 ské cely bezbo�ných, p� i� em� jediným d� vodem toho 
bylo, �e jsem se odhodlal šeptat do uší oblíbených obyvatel Tvého království náznaky vize, 
kterou jsi Mi díky Svému poznání vnuknul a odhalil Mi její význam silou Své moci. A znovu jsi 
p� ikázal, aby Mne s�al me�  bezbo�níka. A znovu jsem byl uk� i�ován za to, �e jsem lidským 
o� ím odhalil skryté drahokamy Tvé slavné jedinosti, za to, �e jsem jim zjevil ú�asná znamení 
Tvé svrchované a nikdy nekon� ící moci. Jak ho� ké bylo poní�ení, které na Mne navršili 
v následujícím v� ku na pláni Karbilské! Jak osamocen jsem se cítil mezi Tvým lidem; do 
jakého stavu bezmocnosti Mne v té zemi dohnali! Nespokojeni s takovými urá�kami m�  mí 
pronásledovatelé popravili a mou hlavu nesli ve výšce ze zem�  do zem� , pochodovali s ní p� ed 
zraky nev�� ícího davu a polo�ili ji na stolce zvrácených a nev�� ících. V dalším v� ku jsem byl 
p� ipoutaný a má hru�  byla cílem st� el zlomyslné krutosti mých nep� átel. Mé údy byly 
provrtány kulkami a Mé t� lo bylo rozerváno vedví. Nakonec se podívej, jak se v tento den mí 
zrádní nep� átelé proti mn�  spojili a jak neustále sp� ádají intriky, jak do duší Tvých slu�ebník�  
vnést jed nenávisti a zlov� le.  Pleticha� í, co jim jen síly sta� í, aby dokon� ili sv� j zám� r. 
… I p� esto, �e je M� j úd� l �alostný, ó Bo�e, M� j draze Milovaný, vzdávám Ti díky a M� j duch 
je vd�� ný za vše, co Mne potkalo na stezce Tvé spokojenosti. Jsem spokojený s tím, co si pro 
Mne ur� il, a vítám jakkoliv zarmucující bolesti a smutek, který musím p� estát.“ 

 
 
 

 
 
 

 



 68

BÁB 
 
Draze milovaní p�átelé! Další základní pravdou, kterou Bahá’u’lláhovo Poselství naléhav�  
vyhlašuje a na které musí jeho následovníci neústupn�  trvat, je, �e Báb, zahajovatel Bábí 
Z�ízení, se naprosto oprávn� n�  �adí k sob� sta� ným Projev� m Bo�ím, �e byl obda�en 
svrchovanou silou a pravomocemi a uplat� uje všechna práva a výsady ú�adu nezávislého 
Proroka. To, �e se Báb nemá pova�ovat za pouhého inspirovaného P�edch� dce Bahá’í 
Zjevení; �e v Jeho osob� , jak to On Sám v Perském Bajánu dosv� d� uje, byl napln� n zám� r 
všech Prorok� , kte�í p�išli p�ed Ním, je pravda, kterou jsem, podle mého názoru, povinen 
vylo�it a zd� raznit. Zajisté bychom neplnili naše povinnosti v�� i Ví�e, ke které se hlásíme, a 
porušili bychom jednu z jejích základních a posvátných zásad, kdybychom v našich slovech 
nebo v našem chování zaváhali rozpoznat d� sledky této podstatné zásady Bahá’í v� rovyznání, 
nebo odmítli bezvýhradn�  udr�ovat její neporušenost a dokazovat její pravdu. Vskutku 
hlavním motivem, který m�  podn� coval k tomu, abych se ujal úkolu sestavení a p�elo�ení 
nesmrtelného Nabílova Vypráv� ní, bylo umo�nit ka�dému následovníku Víry na Západ� , aby 
lépe porozum� l a snadn� ji pochopil obrovské d� sledky Jeho vznešeného postavení a aby Ho 
horliv� ji obdivoval a miloval. 
 
Nem� �e být pochyb, �e nárok na dvojí postavení ur� ené Bábovi Všemohoucím, nárok, který 
On Sám tak neohro�en�  vyhlašoval, který Bahá’u’lláh opakovan�  potvrdil a který ‘Abdu’l-
Baháova Poslední v� le nakonec svým sv� dectvím podpo�ila, tvo�í nejvýrazn� jší rys Bahá’í 
Z�ízení. Je to další d� kaz jeho jedine� nosti, obrovský p�ísp� vek síle, tajemné moci a 
pravomoci, kterou byl tento svatý cyklus obda�en. Bábova velikost vskutku v první �ad�  
nespo� ívá v tom, �e byl Bohem stanoveným P�edch� dcem tak mimo�ádného Zjevení, ale 
spíše v tom, �e byl obda�en pravomocí vrozenou zahajovatel� m samostatného nábo�enského 
Z�ízení, a v tom, �e v mí�e nesrovnatelné s Posly, kte�í p�išli p�ed Ním, pevn�  t�ímal �ezlo 
ú�adu nezávislého Proroka. 
 
Krátké trvání Jeho Z�ízení a omezená míra, ve které platily Jeho zákony a na�ízení, 
nep�edstavují naprosto �ádné kritérium, podle kterého by se dal posuzovat jeho Bo�í p� vod a 
oce� ovala síla jeho poselství. „To, �e tak krátký úsek,“ vysv� tluje Samotný Bahá’u’lláh, 
„odd� loval toto mocné a ú�asné Zjevení od Mého p� edešlého Projevu, je tajemství, které 
�ádný � lov� k nem� �e odhalit, a záhada, kterou �ádná mysl nepochopí. Jeho trvání bylo 
p� edur� eno a �ádný � lov� k nikdy neobjeví jeho d� vod, pokud a dokud nebude seznámen 
s obsahem Mé Skryté Knihy.“ „Hle,“ dále vysv� tluje Bahá’u’lláh v Kitáb-i-Badí‘, jedné ze 
Svých prací vyvracejících tvrzení lidu Bajánu, „hle, jak hned po skon� ení devátého roku 
tohoto ú�asného, p� esvatého a milosrdného Z� ízení byl po�adovaný po� et � istých, úpln�  
oddaných a posv� cených duší v naprostém utajení dovršen.“ 
 
Ka�dá kapitola Nabílova strhujícího vypráv� ní dokládá skv� lé události, které p�edznamenaly 
p�íchod Zakladatele Bábí Z�ízení, dramatické okolnosti Jeho vlastního událostmi napln� ného 
�ivota, zázra� nou tragédii Jeho umu� ení, kouzlo Jeho vlivu, který uplat� oval na 
nejvýzna� n� jší a nejmocn� jší ze Svých krajan� , co� by se samo m� lo pova�ovat za dostate� ný 
d� kaz platnosti Jeho nároku na tak vznešené postavení mezi Proroky. 
 
A	  je záznam, který význa� ný kroniká� Jeho �ivota zanechal budoucím generacím jakkoli 
barvitý, musí tak zá�ící vypráv� ní blednout p�ed planoucím holdem, který Bábovi vzdalo 
Bahá’u’lláhovo pero. Samotný Báb tento hold dostate� n�  podpo�il prost�ednictvím jasného 
prosazování Svého nároku, zatímco písemná sv� dectví ‘Abdu’l-Baháa mocn�  posílila jeho 
povahu a osv� tlila jeho význam. 



 69

 
Kde jinde ne� v Kitáb-i-Íqán se m� �e student Bábí Z�ízení sna�it najít ona potvrzení, která 
nezam� niteln�  dosv� d� ují moc a ducha, které �ádný � lov� k, není-li Projevem Bo�ím, 
nedoká�e projevit? „Mohla by být taková v� c,“ zvolává Bahá’u’lláh, „ projevena jinak ne�  
mocí Bo�ího Zjevení a silou Bo�í nep� ekonatelné V� le? P� i spravedlnosti Bo�í! Kdyby 
kdokoliv ve svém srdci choval tak ohromné Zjevení, u� jen myšlenka na jeho oznámení by ho 
zni� ila! I kdyby byla srdce všech lidí nahromad� na v jeho srdci, stále by váhal, aby se odvá�il 
uskute� nit tak ohromující � in.“ „�ádné oko,“  potvrzuje v další pasá�i, „ješt�  nespat� ilo tak 
ohromný proud št� drosti a ani �ádné ucho neslyšelo takové zjevení láskyplnosti… Proroci, 
,obda� ení stálostí‘, jejich� vznešenost a sláva zá� í jako slunce, byli jeden jako druhý poct� ni 
Knihou, kterou všichni vid� li a její� verše byly nále�it�  potvrzeny. Kde�to verše, které padaly 
z tohoto Oblaku bo�ího milosrdenství, byly tak � etné, �e nikdo zatím nebyl schopen odhadnout 
jejich po� et… Jak jen mohou sni�ovat toto Zjevení? Který v� k byl sv� dkem tak významných 
událostí?“ 
 
Bahá’u’lláh v komentá�i o povaze a vlivu t� ch hrdin�  a mu� edník� , které Báb� v duch tak 
zázra� n�  zm� nil, zjevuje následující: „Pokud tito spole� níci skute� n�  nevyhledávali Boha, kdo 
jiný by se tak mohl nazývat?…Pokud jsou tito spole� níci, se všemi svými nádhernými 
sv� dectvími a ú�asnými � iny, falešní, kdo je tedy hoden toho, aby si � inil nárok na pravdu?… 
Byl snad sv� t od dob Adama sv� dkem takové bou� e, tak bou� livých nepokoj� ?… Zdá se Mi, �e 
trp� livost se projevila jen díky jejich chrabrosti a samotná v� rnost byla zplozena pouze jejich 
skutky.“ 
 
Bahá’u’lláh ve snaze zd� raznit výsostnost Bábova vznešeného postavení v porovnání 
s postavením Prorok�  minulosti, ve stejné epištole uvádí: „�ádné chápání nem� �e porozum� t 
povaze Jeho Zjevení ani �ádné poznání nedoká�e pojmout celou míru Jeho Víry.“ Na podporu 
Svého tvrzení dále cituje tato prorocká slova: „V � d� ní tvo� í dvacet sedm písmen. Vše, co 
Proroci zjevili, jsou dv�  písmena. �ádný � lov� k tak dosud nepoznal více ne� tato dv�  písmena. 
Ale a� povstane Qá’im, zp� sobí, �e se projeví zbývajících dvacet p� t písmen.“ „Popat� i,“  
dodává, „jak ohromné a vznešené je Jeho postavení! Jeho postavení p� evyšuje postavení 
všech Prorok�  a Jeho Zjevení p� ekonává chápání a porozum� ní všech jejich vyvolených.“ „O 
Jeho Zjevení,“ dále dodává, „bu�  nebyli Proroci Bo�í, Jeho svatí a vyvolení informováni, 
nebo ho v souladu s Bo�ím nevyzpytatelným na� ízením neodhalili.“ 
 
Ze všech hold� , které se Bahá’u’lláhovo neomylné pero rozhodlo slo�it památce Bába, Jeho 
„Nejmilovan� jšího“, je nejpamátn� jší a nedojemn� jší tento krátký, a p�esto vý�e� ný úryvek, 
který tak velice pozvedá hodnotu záv� re� ných odstavc�  vzpomínané epištoly. „Mezi nimi 
všemi,“ píše ohledn�  su�ujících strastí a nebezpe� í, které na N� ho úto� ily ve m� st�  Bagdádu, 
„stojíme, �ivot na dlani, zcela poddáni Jeho V� li, �e snad skrze Bo�í láskyplnost a milost bude 
toto zjevené a projevené Písmeno (Bahá’u’lláh) moci polo�it Sv� j �ivot jako ob��  na stezce 
Prvotního Bodu, nejvznešen� jšího Slova (Bába). P� i Tom, na jeho� p� íkaz promluvil Duch, 
nebýt této touhy Naší duše, nezdr�ovali bychom se ji� ani na okam�ik v tomto m� st� .“ 
 
Draze milovaní p�átelé! Tak zvu� ná chvála, tak sm� lé tvrzení vycházející z Bahá’u’lláhova 
pera v tak záva�né práci pln�  zaznívá v jazyce, do kterého se Zdroj Bábí Zjevení rozhodl od� t 
nároky, které On Sám vyhlašoval. „Já jsem ten Tajuplný Chrám,“ vyhlašuje takto Báb Své 
postavení v Qajjúmu’l-Asmá, „který vystav� la Ruka Všemohoucnosti. Já jsem Lampa, kterou 
zapálil Prst Boha v jejím výklenku a dal, aby zá� ila nesmrtelnou nádherou. Já jsem Plamen 
onoho nebeského Sv� tla, které plálo na Sinaji na radostném Míst�  a bylo skryto v samém nitru 
Ho� ícího Ke� e.“ „Ó Qurratu’l-‘Ajn!“  volá ve stejném komentá�i a oslovuje Sám Sebe, 



 70

„nerozpoznávám v Tob�  nikoho jiného ne� ‚Velké Oznámení‘ – Oznámení, které vyslovilo 
Shromá�d� ní na výsostech. Dosv� d� uji, �e tímto jménem T�  v�dy znali ti, kte� í krou�í kolem 
Tr� nu Slávy.“ „S ka�dým jedním Prorokem, kterého jsme seslali v minulosti,“ dále dodává, 
„jsme ustanovili samostatnou Smlouvu týkající se ‚Vzpomínky Boha‘ a Jeho Dne. V � íši slávy 
a skrze sílu pravdy je ‚Vzpomínka Boha‘ a Jeho Den zjeven p� ed zraky and� l�  krou�ících 
kolem Jeho sídla milosrdenství.“ „Kdyby to bylo Naším p� áním,“ dále potvrzuje, „je v Naší 
moci, abychom prost� ednictvím jediného písmena Našeho Zjevení donutili sv� t i vše, co je 
v n� m, aby rozpoznal za mén�  ne� okam�ik pravdu Naší V� ci.“ 
 
„Já jsem ten Prvotní Bod,“ Báb takto oslovuje Mu� ammada Šáha z v� ze� ské pevnosti Máh-
Kú, „ze kterého byly vytvo� eny všechny stvo� ené v� ci… Jsem Tvá� í Boha, její� nádhera nikdy 
nem� �e být zast� ená, sv� tlo Boha, jeho� zá�  nem� �e nikdy uhasnout… Všechny klí� e nebes se 
B� h rozhodl polo�it na Mou pravici a všechny klí� e pekla na Mou levici… Jsem jedním 
z podp� rných pilí��  Prvotního Slova Bo�ího. Kdokoliv M�  rozpoznal, poznal vše, co je 
pravdivé a správné, a dosáhl všeho, co je dobré a pat� i� né… Látka, ze které Mne B� h 
vytvo� il, není prachem, ze kterého byli vytvo� eni ostatní. Ud� lil Mi to, co sv� taznalí nikdy 
nepochopí a v� rní nikdy neobjeví.“ „Kdyby mali� ký mravenec,“ Báb, v touze zd� raznit 
neomezené mo�nosti ukryté ve Svém Z�ízení, p�ízna� n�  potvrzuje, „tou�il v tento den 
vládnout takovou mocí, aby byl schopen odhalit ty nejzáhadn� jší a nejvíce zará�ející úryvky 
Koránu, jeho p� ání bude bezpochyby spln� no, proto�e tajemství v�� né moci rozechvívá 
nejnitern� jší existenci všech stvo� ených v� cí.“ „Je-li tak bezmocné stvo� ení,“ je ‘Abdu’l-
Bahá� v komentá� k tak zará�ejícímu výroku, „obda� eno tak pronikavou schopností, o co 
p� sobiv� jší musí být síla uvoln� ná hojnými výlevy Bahá’u’lláhovy milosti!“ 
 
K t� mto autoritativním tvrzením a záva�ným vyhlášením u� in� ným Bahá’u’lláhem a Bábem 
je t�eba p�idat ‘Abdu’l-Baháovo vlastní nevyvratitelné sv� dectví. On, jmenovaný vyklada�  
proslov�  Bahá’u’lláha a Bába, ve Svých Deskách a ve Své Záv� ti potvrzuje nikoli náznakem, 
ale jasným a kategorickým jazykem pravdivost výrok� , o kterých jsem se ji� zmínil. 
 
V Desce adresované Bahá’í v�� ícím v Mázindaránu, ve které odhaluje význam nesprávn�  
vysv� tlovaného výroku, který se Mu p�ipisoval ohledn�  východu Slunce Pravdy v tomto 
století, stru� n�  a krátce, ale nezvratn�  objas� uje, co by m� lo nav�dy z� stat naším skute� ným 
pojetím vztahu mezi dv� ma Projevy spojenými s Bahá’í Z�ízením. „Tímto výrokem,“ 
vysv� tluje, „jsem nem� l na mysli nikoho jiného ne� Bába a Bahá’u’lláha, povahu jejich� 
Zjevení bylo mým cílem osv� tlit. Zjevení Bába m� �e být p� irovnáno ke slunci, jeho� postavení 
odpovídá prvnímu znamení zv� rokruhu – znamení Berana – do kterého slunce vstupuje p� i 
jarní rovnodennosti. Postavení Bahá’u’lláhova Zjevení na druhou stranu p� edstavuje znamení 
Lva, kdy je slunce na vrcholu léta a v nejvyšším postavení. Tím se myslí, �e toto svaté Z� ízení 
osv� tluje sv� tlo Slunce Pravdy zá� ící ze svého nejvznešen� jšího postavení a v plnosti své zá� e, 
�áru a slávy.“ 
 
„Báb, Vznešený,“ p�esn� ji potvrzuje ‘Abdu’l-Bahá v další Desce, „je Jitrem Pravdy, nádhera 
Jeho� sv� tla zá� í na všechny oblasti. Je také P� edch� dcem Nejv� tšího Sv� tla, Sv� tla Abhá. 
Po�ehnaná Krása je P� islíbeným posvátných knih minulosti, zjevením Zdroje sv� tla, které 
zá� ilo na ho� e Sinaji, jeho� ohe	  plál uprost� ed Ho� ícího Ke� e. My všichni do jednoho jsme 
slu�ebníky jejich prahu a stojíme jako poní�ený hlída�  u jejich dve� í.“ „Na ka�dý d� kaz a 
proroctví,“ je Jeho ješt�  d� razn� jší varování, „na ka�dý zp� sob sv� dectví, a�  u� je zalo�eno na 
rozumu nebo na textu písem a tradic, je t� eba nahlí�et tak, �e se soust� e� uje v osobách 
Bahá’u’lláha a Bába. V nich je t� eba hledat jejich úplné napln� ní.“ 
 



 71

A nakonec ve Své Poslední v� li, klenotnici Jeho posledních p�ání a pokyn�  na rozlou� enou, 
zape� e	 uje v následujícím úryvku, který byl výslovn�  ur� en k tomu, aby vysv� tloval hlavní 
zásady Bahá’í v� rovyznání, Své sv� dectví ohledn�  Bábova dvojího a vznešeného postavení: 
„Základem víry lidu Bahá (nech�  mu je ob� tovaný m� j �ivot) je toto: Jeho svatost, Vznešený 
(Báb) je Projevem jednoty a jedinosti Boha a P� edch� dcem Odv� ké Krásy (Bahá’u’lláha). 
Jeho svatost, Krása Abhá (Bahá’u’lláh) (nech�  je m� j �ivot ob� tován za Jeho neochv� jné 
p� átele) je nejvyšším Projevem Bo�ím a Rozb� eskem Jeho nejbo�št� jší Podstaty.“ „Všichni 
ostatní,“ významn�  dodává, „jsou Jeho slu�ebníky a vykonávají Jeho p� íkazy.“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 72

‘ABDU’L-BAHÁ 
 
Draze milovaní p�átelé! Na p�edcházejících stranách jsem se odvá�il o pokus vylo�it takové 
pravdy, které, jak pevn�  v�� ím, vyplývají z nároku Toho, kdo je Z�ídlem Bahá’í Zjevení. 
Navíc jsem usiloval o rozptýlení t� ch nedorozum� ní, která mohou p�irozen�  vyvstat v mysli 
kohokoliv, kdo uva�uje o tak nadlidském projevu slávy Bo�í. Usiloval jsem o vysv� tlení 
významu bo�ství, kterým musí být nutn�  obda�en Ten, kdo je nástrojem tak tajuplné energie. 
Také jsem se rozhodl ukázat, jak jen jsem toho byl schopen, �e Poselství, které B� h v tomto 
v� ku sv�� il tak velké Bytosti, aby ho p�edala lidstvu, uznává bo�ský p� vod a podporuje 
prvotní zásady ka�dého Z�ízení zavedeného proroky minulosti a je s ka�dým z nich 
nerozlu� n�  spojeno. Podobn�  jsem pova�oval za nutné dokázat a zd� raznit, �e Autor takové 
Víry, který popírá nárok na kone� nost, kterou zastávají v� dci r� zných vyznání, si ji pro Sebe i 
p�es nesmírnou ší� i Svého Zjevení nenárokoval. To, �e by se Báb bez ohledu na trvání Svého 
Z�ízení nem� l v první �ad�  pova�ovat za vyvoleného P�edch� dce Bahá’í Víry, ale za Toho, 
kdo je obda�en nesdílenou pravomocí nále�ející ka�dému nezávislému Proroku minulosti, je 
ješt�  dalším základním principem, jeho� objasn� ní se mi zdá v sou� asném stádiu vývoje naší 
V� ci nesmírn�  �ádoucí. 
 
Rozhodn�  se domnívám, �e by se m� l nyní u� init pokus o objasn� ní naší p�edstavy týkající se 
postavení zastávaného ‘Abdu’l-Baháem a významu Jeho místa v tomto svatém Z�ízení. Bylo 
by opravdu nesmírn�  obtí�né pro nás, kte�í stojíme natolik blízko tak ú�asné postav�  a jsme 
p�itahováni mystickou silou tak p�ita�livé osobnosti, abychom získali jasné a p�esné 
porozum� ní role a povahy Toho, který nejen v Bahá’u’lláhov�  Z�ízení, ale na celém poli 
nábo�enské historie, spl� uje tak jedine� nou funkci. A� koliv se pohybuje ve Své vlastní sfé�e a 
zaujímá místo úpln�  rozdílné od místa Autora a P�edch� dce Bahá’í Zjevení, tvo�í spolu s nimi 
díky postavení, které Mu ur� ila Bahá’u’lláhova Smlouva, to, co lze nazývat jako t� i Úst�ední 
Postavy Víry, � ili postavení, kterému se v duchovních d� jinách sv� ta nic nepodobá. Spolu 
s nimi se ty� í nad osudy této mladistvé Víry Bo�í do výšky, kterou nemá nad� ji nikdy 
p�ekonat �ádný jednotlivec nebo orgán starající se po N� m o její pot�eby, a to po dobu 
alespo�  plného tisíce let. Sni�ovat Jeho vznešené postavení tím, �e bychom ho ztoto�� ovali � i 
stav� li na p�ibli�n �  stejnou úrove�  s postavením t� ch, na které padl pláš	  Jeho pravomocí, by 
bylo natolik záva�ným výrazem nezbo�nosti jako o nic mén�  kací�ské p�esv� d� ení, které se 
kloní k tomu, aby Ho povyšovalo na úrove�  naprosté rovnosti bu�  s úst�ední Postavou nebo 
P�edch� dcem naší Víry. Proto�e a	  je propast odd� lující ‘Abdu’l-Baháa od Toho, kdo je 
Zdrojem nezávislého Zjevení, jakkoliv široká, nikdy ji není mo�né pova�ovat za 
soum�� itelnou s mnohem v� tší vzdáleností, která stojí mezi Tím, kdo je St�edem Smlouvy a 
Jeho slu�ebníky, kte�í musejí pokra� ovat v Jeho práci, a	  u� mají jakékoliv jméno, postavení, 
úlohu nebo budoucí úsp� chy. Nech	  ve sv� tle tohoto výroku ti, kte�í znali ‘Abdu’l-Baháa a 
kte�í, díky svému styku s Jeho p�ita�livou osobností, k N� mu chovají tak vroucný obdiv, 
uva�ují o velikosti Toho, kdo Ho v postavení daleko p�evyšuje. 
 
To, �e ‘Abdu’l-Bahá není Projevem Bo�ím, a i kdy� je nástupcem Svého Otce, �e Mu 
nep�inále�í obdobné postavení, �e nikdo krom�  Bába a Bahá’u’lláha si nikdy nem� �e 
nárokovat takové postavení p�ed uplynutím plného tisíce let, jsou pravdy, které jsou 
zakotveny v konkrétních proslovech Zakladatele naší Víry a Vysv� tlovatele Jeho u� ení. 
 
„Ka�dý � lov� k, kdo vznese nárok na Zjevení p� ímo od Boha,“ je výslovné varování pronesené 
v Kitáb-i-Aqdas, „p � ed uplynutím plného tisíce let, je zajisté prolhaný podvodník. Modlíme se 
k Bohu, aby mu milostiv�  pomohl odvolat a pop� ít takový nárok. Bude-li se kát, B� h mu 
bezpochyby odpustí. Pokud však ve svém omylu setrvá, B� h zajisté sešle n� koho, kdo s ním 



 73

nalo�í nemilosrdn� . B� h vskutku trestá strašliv� !“ „Kdokoliv bude,“  dodává s dalším 
d� razem, „vykládat tento verš jinak, ne� jaký je jeho zjevný význam, je zbaven Ducha Bo�ího 
a Jeho milosrdenství, které obklopuje všechny stvo� ené v� ci.“ „Pokud by se objevil n� jaký 
� lov� k,“  je op� t další nezvratný výrok, „p � ed uplynutím plného tisíce let – kde se ka�dý rok 
skládá z dvanácti m� síc�  podle Koránu a z devatenácti m� síc�  o devatenácti dnech podle 
Bajánu – a pokud takový � lov� k vašim o� ím zjeví všechna znamení Bo�í, bez váhání ho 
odmítn� te!“ 
 
‘Abdu’l-Baháovy vlastní výroky potvrzující toto varování jsou nemén�  d� razné a závazné: 
„Toto je,“  vyhlašuje, „mé pevné a neot� esitelné p� esv� d� ení, podstata mé neskrývané a 
výslovné víry – p� esv� d� ení a víra, kterou obyvatelé Království Abhá pln�  sdílí: Po�ehnaná 
Krása je Slunce Pravdy a Její sv� tlo je sv� tlem pravdy. Báb je podobn�  Slunce Pravdy a Jeho 
sv� tlo je sv� tlem pravdy… Mé postavení je postavením slu�by – slu�by, která je naprostá, 
� istá a skute� ná, pevn�  ustanovená, trvající, z� ejmá, výslovn�  zjevená a nepodléhá naprosto 
�ádnému výkladu… Já jsem Vyklada� em Slova Bo�ího; takový je m� j výklad.“ 
 
Co�pak ‘Abdu’l-Bahá ve Své Poslední v� li – tónem a jazykem, který by docela dob�e mohl 
ohromit i ty nejzaryt� jší narušitele Smlouvy Jeho Otce – neodebírá hlavní zbra�  t� ch, kte�í tak 
dlouho a vytrvale usilovali o to, aby Ho obvinili z toho, �e si ml� ky nárokoval postavení 
stejné, pokud ne nad�azené, postavení Bahá’u’lláhovu? „Základem víry lidu Bahá je toto,“ 
vyhlašuje jeden z nejzáva�n� jších úryvk�  tohoto posledního zanechaného dokumentu, který 
má neustále hlásat na�ízení a p�ání zesnulého Mistra, „Jeho svatost, Vznešený (Báb) je 
Projevem jednoty a jedinosti Boha a P� edch� dcem Odv� ké Krásy. Jeho svatost, Krása Abhá 
(Bahá’u’lláh) (nech�  je m� j �ivot ob� tován za Jeho neochv� jné p� átele) je nejvyšším Projevem 
Bo�ím a Rozb� eskem Jeho nejbo�št� jší Podstaty. Všichni ostatní jsou Jeho slu�ebníky a 
vykonávají Jeho p� íkazy.“ 
 
Z tak jasných a formáln�  zapsaných výrok� , které jsou neslu� itelné s jakýmkoli nárokem na 
ú�ad Proroka, bychom nem� li v �ádném p�ípad�  odvozovat, �e ‘Abdu’l-Bahá je jen jeden ze 
slu�ebník�  Po�ehnané Krásy, nebo v nejlepším p�ípad�  se má Jeho úloha omezit na úlohu 
oprávn� ného vysv� tlovatele u� ení Jeho Otce. Jsem dalek toho, abych takto uva�oval nebo si 
p�ál všt� povat taková stanoviska. Vid� t ho v takovém sv� tle je zjevnou zradou neocenitelného 
d� dictví, které lidstvu Bahá’u’lláh zanechal. Nesmírn�  vznešené je postavení, které Mu 
ud� lilo Svrchované Pero. Toto postavení je povzneseno nad d� sledky t� chto Jeho vlastních 
písemných výrok� . A	  ji� v Kitáb-i-Aqdas, nejzáva�n� jším a nejposvátn� jším ze všech 
Bahá’u’lláhových spis� , nebo v Kitáb-i-‘Ahd, Knize Jeho Smlouvy, nebo v Súrij-i-Ghu� n 
(Desce V� tve) zaznamenalo Bahá’u’lláhovo pero takové zmínky, které ‘Abdu’l-Baháa 
obdarovávají mocí a obklopují Ho aurou, ji� sou� asná generace nem� �e nikdy nále�it�  ocenit. 
Jde o zmínky, které nacházejí rozhodnou podporu také v Deskách Jeho Otce, které byly 
adresovány ‘Abdu’l-Baháovi. 
 
‘Abdu’l-Bahá by m� l být v�dy v první �ad�  pova�ován za St�ed a Osu Bahá’u’lláhovy 
neporovnatelné a vše zahrnující Smlouvy, za Jeho nejvznešen� jší dílo, neposkvrn� né Zrcadlo 
Jeho sv� tla, dokonalý P�íklad Jeho u� ení, neomylného Vysv� tlovatele Jeho Slova, zt� lesn� ní 
ka�dého Bahá’í ideálu, vt� lení ka�dé Bahá’í ctnosti, Nejmocn� jší V� tev vyrostlou 
z Pradávného Ko�ene, Úd Zákona Bo�ího, Bytost, „kolem ní� krou�í všechna jména“, Pramen 
jednoty lidstva, Zástavu Nejv� tšího míru, M� síc Úst�edního Slunce tohoto nejsv� t� jšího 
Z�ízení – co� jsou výrazy a pojmenování, které vyplývají a nacházejí své opravdové, nejvyšší 
a nejp�íhodn� jší vyjád�ení v zázra� ném jmén�  ‘Abdu’l-Bahá. Navíc k t� mto pojmenováním je 
„Tajemstvím Bo�ím“ – co� je výraz, kterým se Ho rozhodl ozna� it Sám Bahá’u’lláh a který, i 



 74

kdy� nás v �ádném p�ípad�  neoprav� uje p�isoudit Mu postavení ú�adu Proroka, nazna� uje, jak 
v osob�  ‘Abdu’l-Baháa splývají a dokonale ladí neslu� itelné charakteristiky lidské povahy a 
nadlidského poznání a dokonalosti. 
 
„A� oceán Mé p� ítomnosti ustoupí a Kniha Mého Zjevení se uzav� e,“ vyhlašuje Kitáb-i-
Aqdas, „obra � te své tvá� e k Tomu, koho B� h ur� il, kdo vyrostl z tohoto Pradávného Ko� ene.“ 
A znovu: „A� Tajuplná Holubice vzlétne ze své Svatyn�  Chvály a vyhledá sv� j daleký cíl, své 
ukryté obydlí, obracejte se s � ímkoli, � emu v Knize nerozumíte, na Toho, kdo vyrostl z tohoto 
mocného Kmene.“ 
 
V Kitáb-i-‘Ahd Bahá’u’lláh navíc slavnostn�  a výslovn�  prohlašuje: „Je povinností Aghsán� , 
Afnán�  a Mého p� íbuzenstva, aby všichni do jednoho obrátili své tvá� e k Nejmocn� jší V� tvi. 
Zva�ujte to, co jsme zjevili v Naší Nejsv� t� jší knize: ‚A� oceán Mé p� ítomnosti ustoupí a 
Kniha Mého Zjevení se uzav� e, obra� te své tvá� e k Tomu, koho B� h ur� il, kdo vyrostl z tohoto 
Pradávného Ko� ene.‘ P� edm� tem tohoto posvátného verše není nikdo jiný ne� Nejmocn� jší 
V� tev (‘Abdu’l-Bahá). Tak jsme vám milostiv�  zjevili naši mocnou V� li a Já jsem vpravd�  
Milostivý, Všemocný.“ 
 
V Súrij-i-Ghu� n (Desce V� tve) byly zaznamenány následující verše: „Ze Sadratu’l-Muntahá 
vyrostla tato posvátná a slavná Bytost, tato V� tev Svatosti; dob� e je tomu, kdo vyhledal Její 
úkryt a z� stává v Jejím stínu. Vpravd� , Úd Zákona Bo�ího vyrašil z tohoto Ko� ene, který B� h  
pevn�  zasadil do P� dy Své V� le a jeho� V� tev byla tak pozvednutá, aby zahrnula celé 
stvo� ení. Proto veleben bu�  On za toto ušlechtilé, po�ehnané, mocné a vznešené Dílo! … Na 
znamení Naší milosti vzešlo z Nejv� tší Desky Slovo – Slovo, které B� h ozdobil okrasou Svého 
vlastního Já a u� inil ho vládcem nad zemí a vším, co v ní je, a znamením Své velikosti a moci 
mezi jeho lidmi… D� kuj Bohu, ó lide, za Jeho zjevení; proto�e vpravd�  On je pro vás nejv� tší 
P� ízní, nejdokonalejší št� drostí, a Jeho prost� ednictvím je o�ivená ka�dá práchniv� jící kost. 
Kdokoliv se k N� mu obrátí, obrátil se k Bohu, a kdokoliv se od N� j odvrátí, odvrátil se od Mé 
krásy, pop� el M� j D� kaz a proh� ešil se proti Mn� . On je Sv�� enstvím Bo�ím mezi vámi, Jeho 
pov�� encem mezi vámi, Jeho projevem mezi vámi a Jeho zjevem mezi Jeho oblíbenými 
slu�ebníky… Seslali jsme Ho v podob�  lidského chrámu. Blahoslavený a posv� cený bu�  B� h, 
který tvo� í, cokoliv si p� eje skrze Své nezrušitelné, Své neomylné na� ízení. Ti, kte� í se 
p� ipravují o stín V� tve, jsou ztraceni v divo� in�  omylu, strávil je �ár sv� tských tu�eb a jsou 
z t� ch, kte� í zajisté zahynou.“ 
 
„Ó Ty, který jsi z� ítelnicí Mého oka!“ Bahá’u’lláh ve Svém vlastním rukopise takto oslovuje 
‘Abdu’l-Baháa, „nech�  na Tob�  spo� ine Má sláva, oceán Mé láskyplnosti, slunce Mé 
št� drosti, nebesa Mého milosrdenství. Modlíme se k Bohu, aby osv� tlil sv� t Tvým poznáním a 
moudrostí, aby pro Tebe ur� il to, co pot� ší Tvé srdce a aby poskytl út� chu Tvým o� ím.“ 
„Nech�  na Tob�  spo� ine sláva Bo�í,“ píše v jiné Desce, „a na ka�dém, kdo Ti slou�í a krou�í 
kolem Tebe. B� da, velká b� da nech�  postihne toho, kdo Ti oponuje a zra	 uje T� . Dob� e je 
tomu, kdo Ti p� ísahá v� rnost; ohe	  pekelný nech�  mu� í toho, kdo je Tvým nep� ítelem.“ 
„U � inili jsme T�  úto� išt� m celého lidstva,“ potvrzuje op� t v další Desce, „štítem pro všechny, 
kte� í jsou v nebesích a na zemi, tvrzí pro ka�dého, kdo uv�� il v Boha, Nesrovnatelného, 
Všev� doucího. Nech�  B� h dá, aby je díky Tob�  ochra	 oval, obohacoval je a �ivil, aby Ti 
vnuknul to, co bude z� ídlem bohatství všem stvo� eným v� cem, oceánem št� drosti všem lidem a 
úsvitem milosrdenství všem národ� m.“ 
 
„Ty víš, ó m� j Bo�e,“  úp� nliv�  prosí Bahá’u’lláh v modlitb�  zjevené na po� est ‘Abdu’l-
Baháa, „�e si pro N� j nep� eji nic jiného, ne� co sis p� ál Ty, a �e jsem si Ho nevyvolil pro  jiný 



 75

zám� r ne� pro to, co jsi pro N� j zamýšlel Ty. Proto Ho u� i	  vít� zným skrze Své zástupy zem�  i 
nebes… Sna�n�  T�  prosím, p� i v� elosti Mé lásky k Tob�  a Mé touze projevit Tvou V� c, ur� i 
pro N� j, jako� i pro n� , kte� í Ho milují, to, co jsi ur� il pro Své Posly a D� v� rníky Tvého 
Zjevení. Vpravd� , Ty jsi Všemohoucný, nadevše Mocný.“ 
 
V dopise, který nadiktoval Bahá’u’lláh a který Mírzá Áqá Ján, Jeho písa�, odeslal ‘Abdu’l-
Baháovi b� hem Jeho návšt� vy Bejrútu, � teme následující: „Pochválen bu�  Ten, který poctil 
Zemi Bá (Bejrút) p� ítomností Toho, kolem n� ho� krou�í všechna jména. Všechny atomy zem�  
oznámily všem stvo� eným v� cem, �e zpoza brány V� ze	 ského m� sta se objevilo a nad jeho 
obzorem zazá� ilo Slunce krásy veliké Nejmocn� jší V� tve Boha – Jeho pradávného a 
nem� nného Tajemství – a ubírá se na své cest�  do jiné zem� . Nato zármutek obklopil toto 
V� ze	 ské m� sto, zatímco jiná zem�  se raduje… Po�ehnaná, dvakrát po�ehnaná je zem� , po ní� 
prošly Jeho kroky, zrak, který byl pot� šen krásou Jeho vzez� ení, sluch, který byl poct� n 
naslouchání Jeho volání, srdce, které okusilo sladkost Jeho lásky, hru� , která se zdvihla díky 
Jeho vzpomínce, pero, které vyslovilo Jeho chválu a svitek, který nesl sv� dectví Jeho spis� .“  
 
‘Abdu’l-Bahá písemn�  potvrzuje pravomoc, kterou Mu ud� lil Bahá’u’lláh, a uvádí následující 
prohlášení: „V souladu s výslovným textem Kitáb-i-Aqdas Bahá’u’lláh u� inil St� ed Smlouvy 
Vysv� tlovatelem Jeho Slova – Smlouvy tak pevné a mocné, �e od po� átku � asu a� do dnešního 
dne �ádné nábo�enské Z� ízení nevytvo� ilo jí podobnou.“ 
 
A� koliv je postavení ‘Abdu’l-Baháa vznešené a a� koliv je chvála, kterou Bahá’u’lláh v t� chto 
posvátných Knihách a Deskách oslavuje Svého syna, hojná, nelze nikdy vykládat takovou 
jedine� nou poctu tak, �e ud� luje svému p�íjemci postavení toto�né, nebo rovnající se 
postavení Jeho Otce, Samotného Projevu. Vysv� tlovat tímto zp� sobem kteroukoliv z t� chto 
citovaných pasá�í by bylo okam�it�  a ze zjevných d� vod�  v rozporu s nemén�  jasnými a 
autentickými tvrzeními a varováními, o kterých jsem se ji� zmínil. Vskutku, jak jsem ji� 
uvedl, ti, kte�í p�ece� ují postavení ‘Abdu’l-Baháa, jsou práv�  tak hodni pokárání a škodí 
stejn�  jako ti, kte�í ho podce� ují. A to z �ádného jiného d� vodu ne� �e trváním na celkov�  
neoprávn� ných záv� rech z Bahá’u’lláhových spis�  neuvá�en�  ospravedl� ují a nep�etr�it �  
zásobují nep�átele d� kazy pro jejich falešná obvin� ní a zavád� jící výroky. 
 
Domnívám se, �e je proto nevyhnutelné, abych bez dvojzna� nosti a bez váhání uvedl, �e ani 
v Kitáb-i-Aqdas ani v Knize Bahá’u’lláhovy Smlouvy, a dokonce ani v Desce V� tve, ani 
v �ádné jiné Desce, a	  u� zjevené Bahá’u’lláhem nebo ‘Abdu’l-Baháem, se nenachází 
naprosto �ádné oprávn� ní, které by podpo�ilo názor, který se p�iklání k takzvané „mystické 
jednot� “ Bahá’u’lláha a ‘Abdu’l-Baháa, nebo ke ztoto�n� ní ‘Abdu’l-Baháa se Svým Otcem 
nebo s n� kterým z p�edchozích Projev� . Toto mylné pojetí m� �e být � áste� n�  p�ipsáno 
celkem p�ehnanému výkladu n� kterých pojm�  a úryvk�  z Desky V� tve, za� len� ním n� kterých 
slov do anglického p�ekladu, která bu�  neexistují, nebo jsou zavád� jící nebo nejednozna� ná 
ve svých konotacích. Je bezpochyby zalo�eno hlavn�  na zcela neoprávn� ném záv� ru 
z úvodních odstavc�  jedné Bahá’u’lláhovy Desky, její� úryvky, tak jak jsou uvedeny v knize 
„Bahá’í Scriptures“, se nalézají p�ímo p�ed uvedenou Deskou V� tve, ale nejsou její sou� ástí. 
Ka�dému � tená�i t� chto vý� atk�  by se m� lo objasnit, �e slovním spojením „Jazyk 
Pradávného“ není mín� n nikdo jiný ne� B� h a �e výraz „Nejv� tší Jméno“ je zjevný odkaz na 
Bahá’u’lláha a �e „Smlouva“, která je zmi� ována, není konkrétní Smlouvou, jejím� 
bezprost�edním Autorem je Bahá’u’lláh a ‘Abdu’l-Bahá St�edem, ale onou všeobecnou 
Smlouvou, kterou, jak všt� puje Bahá’í u� ení, ustanovuje v�dy B� h s lidstvem, kdy� zavádí 
nové Z�ízení. „Jazyk“, který „pronáší“, jak je uvedeno v t� chto vý� atcích, „radostné zv� sti“, 



 76

není ni� ím jiným ne� Hlasem Boha zmi� ujícím se o Bahá’u’lláhovi, a ne Bahá’u’lláhem 
zmi� ujícím se o ‘Abdu’l-Baháovi. 
 
Navíc tvrdit, �e výrok „On je Mnou“, namísto aby ozna� oval mystickou jednotu Boha a Jeho 
Projevu, jak to vysv� tluje Kitáb-i-Iqán, tak ustanovuje toto�nost Bahá’u’lláha s ‘Abdu’l-
Baháem, by p�edstavovalo p�ímé porušení � asto opakované zásady jedinosti Bo�ích Projev�  – 
zásady, kterou se Autor práv�  t� chto úryvk�  sna�í v kone� ném d� sledku zd� raznit. 
 
Také by se to rovnalo návratu k t� m iracionálním a pov� r� ivým v� rou� ným tezím, které se 
v prvním století k�es	 anské éry nepozorovan�  vloudily do u� ení Je�íše Krista, a tím, �e 
vykrystalizovaly do p�ijímaných dogmat, poškodily ú� inek a zast�ely zám� r k�es	 anské Víry. 
 
„Potvrzuji,“  je ‘Abdu’l-Bahá� v vlastní psaný komentá� k Desce V� tve, „�e pravý význam, 
skute� ný smysl, nejnitern� jší tajemství t� chto verš� , samotných t� chto slov, je má vlastní 
slu�ba posvátnému Prahu Krásy Abhá, mé naprosté sebezap� ení, má úplná nicota p� ed Ním. 
To je má zá� ivá koruna, má nejcenn� jší ozdoba. Tímto se pyšním v království zem�  a nebes. 
Tím se chlubím ve spole� nosti oblíbených!“ „Nikomu není dovoleno,“ varuje nás v pasá�i, 
která bezprost�edn�  následuje, „aby vykládal tyto verše jinak.“ „Já jsem,“ potvrzuje ve stejné 
souvislosti, „podle výslovného textu Kitáb-i-Aqdas a Kitáb-i-‘Ahd zjevným Vysv� tlovatelem 
Slova Bo�ího… Ka�dý, kdo se odklání od mého výkladu, je ob� tí své vlastní domn� nky.“ 
 
Nevyhnutelným záv� rem p�esv� d� ení o toto�nosti Autora naší Víry s Tím, kdo je St�edem 
Jeho Smlouvy, by dále bylo umístit ‘Abdu’l-Baháa do pozice nad�azené Bábovi. Opak toho je 
základním, a� koliv ne prozatím všeobecn�  uznávaným principem tohoto Zjevení. Také by to 
ospravedl� ovalo obvin� ní, kterými se narušitelé Smlouvy po dobu celého ‘Abdu’l-Baháova 
p� sobení sna�ili otrávit mysli a p�ekroutit chápání Bahá’u’lláhových v� rných následovník� . 
 
Bylo by správn� jší a v souladu s ustanovenými principy Bahá’u’lláha a Bába, kdybychom 
namísto trvání na této fiktivní toto�nosti vztahující se k ‘Abdu’l-Baháovi, pova�ovali 
P�edch� dce a Zakladatele naší Víry v podstat�  za toto�né, co� je pravda, kterou text Súrij-i-
Hajkal neomyln�  potvrzuje. „Kdyby Prvotní Bod (Báb) byl n� kým jiným ne� Mnou, jak 
tvrdíte,“ je Bahá’u’lláhovo výslovné tvrzení, „a kdyby dosáhl Mé p� ítomnosti, vskutku by 
Sob�  nikdy nedovolil, aby byl ode M�  odlou� en, ale spíše bychom se jeden s druhým t� šili 
vzájemným radostem v Mých Dnech.“ „Ten, kdo vyslovuje nyní Slovo Bo�í,“ Bahá’u’lláh 
znovu  potvrzuje, „není nikdo jiný ne� Prvotní Bod, který se znovu projevil.“  „On je,“ takto 
se o Sob�  zmi� uje v Desce ur� ené jednomu Písmenu �ivoucího, „stejný jako Ten, který se 
objevil v roce šedesát (1260 po Hid��e). Toto je vskutku jedno z Jeho mocných znamení.“ 
„Kdo,“  prosí v Súrij-i-Damm, „povstane, aby zajistil vít� zství Prvotní Krásy (Bába) zjevené 
ve tvá� i Jeho následujícího Projevu?“ Kdy� se zmi� uje o Zjevení vyhlášeném Bábem, naopak 
ho ozna� uje za „M � j vlastní p� edchozí Projev“. 
 
To, �e ‘Abdu’l-Bahá není Projevem Bo�ím, �e Své sv� tlo, Svou inspiraci a vý�ivu získává 
p�ímo z Pramene Bahá’í Zjevení; �e jako jasné a dokonalé Zrcadlo odrá�í paprsky 
Bahá’u’lláhovy slávy a �e sám vrozen�  nevlastní onu nedefinovatelnou, a p�ece vše 
prostupující skute� nost, její� výlu� né vlastnictví je znamením ú�adu Proroka; �e Jeho slova 
nejsou co do postavení rovnocenná s promluvami Bahá’u’lláha, a� koliv mají stejnou platnost; 
�e nemá být nadšen�  prohlašován za návrat Je�íše Krista, Syna, který p�ijde „ve sláv�  Otce“ – 
jsou pravdy, je� nacházejí další opodstatn� ní a jsou dále posilovány následujícím výrokem 
‘Abdu’l-Baháa, který byl ur� en n� kterým v�� ícím v Americe, kterým mohu vhodn�  zakon� it 
tuto � ást: „Psali jste, �e mezi v�� ícími jsou r� znice týkající se ‚Druhého p� íchodu Krista‘. 



 77

Milostivý Bo�e! Znovu a znovu tato otázka vyvstává a odpov��  na ni vychází z jasného a 
nevyvratitelného pera ‘Abdu’l-Baháa. Tím, kým se v proroctvích míní ‚Pán zástup� ‘ a 
‚P� islíbený Kristus‘, je Po�ehnaná Dokonalost (Bahá’u’lláh) a Jeho svatost Vznešený (Báb). 
Mé jméno je ‘Abdu’l-Bahá. Má zp� sobilost je ‘Abdu’l-Bahá. Má skute� nost je ‘Abdu’l-Bahá. 
Má chvála je ‘Abdu’l-Bahá. Pod� ízenost Po�ehnané Dokonalosti je mým nádherným a 
zá� ivým diadémem a slu�ba celému lidskému rodu je mým v�� ným nábo�enstvím… Nemám a 
nebudu nikdy mít �ádné jméno, �ádný titul, �ádnou zmínku, �ádnou pochvalu ne� ‘Abdu’l-
Bahá. Taková je má touha. Toto si co nejtou�ebn� ji p� eji. To je m� j v�� ný �ivot. To je má 
nav�dy trvající sláva.“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 78

 
 

SPRÁVNÍ � ÁD 
 
Draze milovaní brat�i v ‘Abdu’l-Baháovi! S nanebevstoupením Bahá’u’lláha Denice Bo�ího 
vedení, která, jak bylo p�edpov� zeno Šejchem A� madem a Sijjidem Kázimem, vyšla 
v Šírázu a sm�� ovala na západ, dosáhla nadhlavníku v Adrianopoli a nakonec zapadla v ‘Akká 
za obzor, aby nikdy nevyšla, dokud neuplyne plných tisíc let. Zapadnutí tak zá�ivého Slunce 
rozhodn�  ukon� ilo období Bo�ího Zjevení – prvotní a nej�iv� jší stádium v Bahá’í é�e. Toto 
období, které uvedl Báb, které vyvrcholilo Bahá’u’lláhem a které bylo o� ekáváno a velebeno 
celou skupinou Prorok�  tohoto významného prorockého cyklu, se s výjimkou krátkého 
období mezi Bábovým umu� ením a Bahá’u’lláhovými strhujícími zá�itky v Síjáh-
 álu 
v Teheránu vyzna� ovalo tém��  padesáti lety trvalého a postupného Zjevení – co� je období, 
které se svým trváním a plodností musí pova�ovat za nesrovnatelné na celém poli duchovních 
d� jin sv� ta. 
 
Zesnutí ‘Abdu’l-Baháa na druhé stran�  ozna� uje záv� r Hrdinského a Apoštolského v� ku  
tého� Z�ízení – prvotního období naší Víry, jeho� nádhe�e se nikdy nevyrovná, nato� aby ji 
mohla zastínit velkolepost, kterou se budoucí vít� zství Bahá’u’lláhova Zjevení nutn�  musí 
vyzna� ovat. V�dy	  ani úsp� chy vít� zných budovatel�  sou� asných institucí Bahá’u’lláhovy 
Víry, ani bou�livá vít� zství, jich� se poda�í dosáhnout hrdin� m jejího Zlatého v� ku 
v následujících dnech, není mo�né porovnávat nebo zahrnovat do stejné kategorie s ú�asnými 
skutky spjatými se jmény t� ch, kte�í zplodili samotný její �ivot a polo�ili její prvotní základy. 
První a tvo�ivý v� k Bahá’í éry musí svou samotnou povahou stát nad formativním obdobím, 
do kterého jsme vstoupili, a odlišovat se od n� j a od zlatého v� ku, který má následovat po 
n� m. 
 
O ‘Abdu’l-Baháovi, který zt� les� uje instituci, jí� podobnou naprosto nenajdeme v �ádném 
uznávaném sv� tovém nábo�enském systému, lze �íci, �e uzav�el V� k, do kterého On Sám 
pat�il, a otev�el V� k, ve kterém v sou� asnosti namáhav�  pracujeme. Jeho Poslední v� le by se 
tak m� la pova�ovat za v�� né a nezni� itelné pouto, které mysl Toho, kdo je Tajemstvím 
Bo�ím, vytvo�ila, aby zajistila návaznost t�í v� k� , které tvo�í díl� í sou� ásti Bahá’í Z�ízení. 
Období, ve kterém semínko Víry pomalu pu� elo, je tak propleteno s v� kem, který nutn�  musí 
za�ít sv� j rozkv� t, a s v� kem následujícím, ve kterém ono semínko nakonec vydá své zlaté 
ovoce. 
 
Tvo�ivá energie, uvoln� ná Zákonem Bahá’u’lláha, pronikla do ‘Abdu’l-Baháovy mysli a 
rozvíjela se v ní, a ve svém d� sledku a intenzivním vzájemným p� sobením zrodila Nástroj, na 
který je mo�né pohlí�et jako na Chartu Nového sv� tového �ádu, který je zárove�  slávou i 
p�íslibem tohoto nejv� tšího Z�ízení. Poslední v� le tak m� �e být radostn�  vyhlášena za 
nevyhnutelného potomka vycházejícího z tajuplného styku mezi Tím, kdo p�enesl tvo�ivý vliv  
Svého bo�ího Zám� ru a Tím, kdo byl jeho nástrojem a vyvoleným p�íjemcem. ‘Abdu’l-
Baháova Poslední v� le p�edstavuje Dít�  Smlouvy – D� dice jak P� vodce, tak Vysv� tlovatele 
Zákona Bo�ího – a nem� �e být odd� lována od Toho, kdo poskytl p� vodní a motivující impuls 
o nic více ne� od Toho, kdo ji nakonec vytvo�il. Musíme mít prov�dy na pam� ti, �e 
Bahá’u’lláh� v nevyzpytatelný zám� r byl tak d� kladn�  vnesený do chování ‘Abdu’l-Baháa a 
jejich motivy byly tak úzce spjaty, �e pouhý pokus o odd� lení u� ení Bahá’u’lláha od 
kteréhokoliv systému, který ideální P�íklad tého� u� ení ustanovil, by se rovnal pop�ení jedné 
z nejposvátn� jších a nejzákladn� jších pravd Víry. 
 



 79

Správní �ád, který se od nanebevstoupení ‘Abdu’l-Baháa vyvíjel a který p�ímo p�ed našima 
o� ima nabírá tvar v ne mén�  ne� � ty� iceti zemích sv� ta, lze pova�ovat za rámec samotné 
V� le, nedobytnou tvrz, kde je toto novorozené dít�  chováno a rozvíjeno. Jak se tento Správní 
�ád rozši�uje a upev� uje, bezpochyby projeví mo�nosti a odhalí plné d� sledky tohoto 
záva�ného Dokumentu – tohoto nejpozoruhodn� jšího výrazu V� le Jedné 
z nejpozoruhodn� jších Postav Bahá’u’lláhova Z�ízení. Jakmile jeho díl� í sou� ásti, jeho 
organické instituce za� nou pracovat efektivn�  a rázn� , potvrdí sv� j nárok a proká�e své 
schopnosti, aby byl pova�ován nejen za jádro, ale za samotný vzor Nového sv� tového �ádu, 
který je p�edur� ený k tomu, aby po napln� ní � asu pojal celé lidstvo. 
 
V této souvislosti je t�eba poznamenat, �e tento Správní �ád se od základu liší od � ehokoliv, 
co p�ed tím ustanovil jakýkoliv Prorok, proto�e Sám Bahá’u’lláh zjevil jeho zásady, ustanovil 
jeho instituce, ur� il osobu, aby vysv� tlovala Jeho Slovo, a dal pot�ebné pravomoci orgánu 
vytvo�enému k tomu, aby dopl� oval a uplat� oval Jeho legislativní p�íkazy. V tom spo� ívá 
tajemství jeho síly, jeho základní odlišnost a záruka proti rozpadu a rozkolu. Nikde 
v posvátných písmech �ádného sv� tového nábo�enského systému, ba ani ve spisech 
Zahajovatele Bábí Z�ízení, nenacházíme ustanovení vytvá�ející smlouvu nebo poskytující 
prost�edky pro zalo�ení správního �ádu, který by byl srovnatelný, co do rozsahu a pravomocí, 
s ustanoveními, která spo� ívají v samotném základu Bahá’í Z�ízení. Vezm� me si jako p�íklad 
dv�  z nejrozší�en� jších a nejvýzna� n� jších sv� tov�  uznávaných nábo�enství - m� �e 
k�es	 anství nebo islám nabídnout cokoliv, co by bylo mo�né pom�� ovat, nebo co lze 
pova�ovat za rovnocenné, s Knihou Bahá’u’lláhovy Smlouvy nebo s Poslední v� lí ‘Abdu’l-
Baháa? Dává text Evangelia nebo Koránu dostate� né pravomoci t� m v� dc� m a radám, které 
si nárokují právo a ujímají se úlohy vysv� tlovat ustanovení svých posvátných písem a 
spravovat zále�itosti svých daných spole� enství? Mohl se Petr, uznaný v� dce apoštol� , nebo 
Imám ‘Alí, bratranec a legitimní nástupce Proroka, prokázat na podporu prvenství, kterým 
byli oba obda�eni, písemným a výslovným potvrzením od Krista � i Mu� ammada, které by 
mohlo uml� et ty, kte�í mezi jejich sou� asníky nebo v pozd� jším v� ku popírali jejich autoritu a 
svými skutky uspíšili rozkoly, které do sou� asnosti p�etrvaly? S jistotou se m� �eme ptát: kde 
m� �eme v zaznamenaných proslovech Je�íše Krista, a	  v zále�itosti nástupnictví nebo 
v zajišt� ní souboru konkrétních zákon�  a jasn�  definovaných správních na�ízení, na rozdíl od 
� ist�  duchovních zásad, najít cokoliv, co by se p� ibli�ovalo podrobným p�íkaz� m, zákon� m a 
varováním, které se hojn�  nacházejí v autentických promluvách Bahá’u’lláha i ‘Abdu’l-
Baháa? Je mo�né vykládat n� kterou pasá� z Koránu, který s ohledem na svá zákonná na�ízení, 
správní a duchovní p�íkazy u� p�edstavuje pozoruhodný pokrok oproti p�edešlým a více 
pozm� n� ným Zjevením, tak, �e staví na nenapadnutelný základ nezpochybnitelnou autoritu, 
kterou Mu� ammad ústn�  a p�i n� kolika p�íle�itostech obda�il Svého nástupce? M� �e se o 
Autorovi Bábí Z�ízení, kterému se sice ustanoveními Perského Bajánu poda�ilo odvrátit 
rozkol tak trvalý a katastrofický jako ten, který su�oval k�es	 anství a islám, �íci, �e vytvo�il na 
ochranu Své Víry nástroje tak jednozna� né a ú� inné jako ty, které musí po všechen � as 
zachovat jednotu organizovaných následovník�  Bahá’u’lláhovy Víry? 
 
Tato Víra jako jediná ze všech Zjevení, která jí p�edcházela, dokázala díky výslovným 
p�íkaz� m, opakovaným varováním a autentické záštit� , zahrnuté a rozpracované ve svém 
u� ení, vybudovat stavbu, ke které mohou, d�íve, ne� bude p�íliš pozd� , p�istoupit zmatení 
následovníci upadajících a rozdrobených vyznání a kriticky p�ezkoumat a vyhledat 
nenapadnutelné bezpe� í jejího celosv� tového úto� išt� . 
 
Není divu, �e Ten, kdo p� sobením Své V� le zapo� al natolik rozsáhlý a jedine� ný � ád a kdo 
je St�edem tak mocné Smlouvy, napsal tato slova: „Tak pevná a mocná je tato Smlouva, �e od 



 80

po� átk�  � as�  a� do dnešního dne �ádné nábo�enské Z� ízení jí podobnou nevytvo� ilo.“  
„Cokoliv je ukryto v samotném srdci tohoto svatého cyklu,“ napsal b� hem nejtemn� jších a 
nejnebezpe� n� jších dn�  Svého p� sobení, „se postupn�  objeví a projeví, proto�e nyní je pouhý 
za� átek jeho r� stu a úsvit zjevení jeho znamení.“ „Neobávejte se,“ zní Jeho ujiš	 ující slova 
p�edvídající vznik Správního �ádu ustanoveného Jeho Poslední v� lí, „neobávejte se, bude-li 
tato V� tev odd� lena od tohoto materiálního sv� ta a shodí-li své listy; její listí bude rozkvétat, 
proto�e tato V� tev poroste i po od� íznutí z tohoto sv� ta dole na zemi, dosáhne 
k nejvznešen� jším vrcholk� m slávy a ponese takové plody, které svou v� ní zaplaví sv� t.“ 
 
K � emu jinému ne� k moci a majestátnosti, kterou má tento Správní �ád – základ budoucího 
vše obklopujícího Bahá’í spole� enství národ�  – projevit, mohou odkazovat tyto 
Bahá’u’lláhovy promluvy: „Rovnováha sv� ta byla narušena pulzujícím vlivem tohoto 
nejv� tšího, tohoto nového Sv� tového � ádu.Uspo� ádaný �ivot lidstva byl rozbou� en p� sobením 
tohoto jedine� ného a podivuhodného Systému, jemu� podobný smrtelné o� i dosud nespat� ily.“ 
Kdy� se Samotný Báb zmi� uje o „Tom, kterého B� h projeví“, p�edpovídá Systém a oslavuje 
Sv� tový �ád, který má Bahá’u’lláhovo Zjevení odhalit. „Dob� e je tomu,“ je Jeho pozoruhodné 
tvrzení ve t�etí kapitole Perského Bajánu, „kdo up� e sv� j zrak na Bahá’u’lláh� v � ád a vzdá 
díky svému Pánu! Proto�e On bude zajisté projeven. B� h to vskutku neodvolateln�  na� ídil 
v Bajánu.“ 
 
Bahá’u’lláhovy Desky, ve kterých jsou instituce mezinárodních a místních dom�  
spravedlnosti konkrétn�  ur� eny a formáln�  ustanoveny; instituce Rukou V� ci Bo�í, které 
nejd�íve povolal k �ivotu Bahá’u’lláh a poté ‘Abdu’l-Bahá; instituce místních a národních rad, 
které ve svém zárode� ném stádiu pracovaly ji� ve dnech p�edcházejících ‘Abdu’l-Baháovu 
nanebevstoupení; autorita, kterou se je ve svých Deskách rozhodl obda�it Autor naší Víry a 
St�ed Jeho Smlouvy; instituce místního fondu, která fungovala podle ‘Abdu’l-Baháových 
výslovných na�ízení ur� ených n� kterým radám v Persii; verše Kitáb-i-Aqdas, z jejich� 
náznak�  jasn�  vyplývá p�edpov��  instituce Strá�covství; vysv� tlení, které ‘Abdu’l-Bahá 
v jedné ze Svých Desek u� inil a d� raz, který kladl na d� di� ný princip a zákon o právech 
prvorozených, který zastávali Proroci minulosti – toto všechno nám umo�ní rozpoznat slabé 
záblesky a objevit nejran� jší náznaky povahy a fungování Správního �ádu, který m� la pozd� ji 
vyhlásit a formáln�  ustanovit ‘Abdu’l-Baháova Poslední v� le. 
 
Domnívám se, �e by se v této chvíli m� l u� init pokus o vysv� tlení povahy a úlohy dvou pilí�� , 
které podpírají tuto mocnou Správní stavbu – instituce Strá�covství a Sv� tového domu 
spravedlnosti. Popsat v úplnosti rozdílné prvky, které p� sobí ve spojitosti s t� mito institucemi, 
p�esahuje rozsah a zám� r tohoto všeobecného výkladu základních pravd Víry. Definovat 
s p�esností a do detailu rysy a analyzovat vy� erpávajícím zp� sobem povahu vztah� , které na 
jedné stran�  tyto dva základní orgány ‘Abdu’l-Baháovy V� le svazují a které na druhé stran�  
spojují ka�dého z nich s Autorem Víry a St�edem Jeho Smlouvy, je úkolem, který budoucí 
generace bezpochyby nále�it�  splní. Mým nyn� jším zám� rem je rozvést n� které nápadné rysy 
této soustavy, je�, jakkoliv blízko stojíme k její kolosální struktu�e, jsou ji� tak jasn�  
definovány, �e pova�ujeme za neomluvitelné je bu�  nesprávn�  pochopit, nebo je nebrat na 
v� domí. 
 
Hned na samém za� átku by se m� lo uvést jasným a jednozna� ným jazykem, �e tyto dvojí 
instituce Bahá’u’lláhova Správního �ádu by se m� ly pova�ovat za bo�ské svým p� vodem, 
nezbytné ve svých funkcích a vzájemn�  se dopl� ující ve svém cíli a zám� ru. Jejich 
spole� ným, jejich základním cílem je zajistit návaznost bo�sky ur� ené autority, která plyne ze 
Zdroje naší Víry, zabezpe� it jednotu jejích následovník�  a udr�et neporušenost a pru�nost 



 81

jejího u� ení. Tyto dv�  neodd� litelné instituce pracují spole� n�  a spravují její zále�itosti, 
koordinují její � innost, podporují její zájmy, vykonávají její zákony a brání její podp� rné 
instituce. Ka�dá zvláš	  pracuje v rámci jasn�  definované sféry p� sobnosti; ka�dá je vybavena 
vlastními doprovodnými institucemi – nástroji, které jsou ur� eny k efektivnímu vykonávání 
jejích konkrétních povinností a závazk� . Ka�dá v rámci omezení, která jí jsou ulo�ena, 
vykonává svou moc, své pravomoci, svá práva a výsady. Ty si ani neproti�e� í a ani v nejmenší 
mí�e neubírají na postavení, které ka�dá z t� chto institucí zaujímá. Jedna instituce dopl� uje 
pravomoci a funkce instituce druhé, a ob�  jsou ve svých cílech trvale a zásadn�  sjednoceny a 
jsou vzdáleny tomu, aby byly neslu� itelné nebo vzájemn�  rozkladné. 
 
Kdyby byl Bahá’u’lláh� v Sv� tový �ád odd� len od instituce Strá�covství, byl by zmrza� ený a 
trvale p�ipravený o onen d� di� ný princip, který, jak napsal ‘Abdu’l-Bahá, Zákon Bo�í v�dy 
podporoval. „Ve všech Bo�ích Z� ízeních,“ uvádí v Desce adresované následovníkovi Víry 
v Persii, „byl nejstarší syn obda� en výjime� nými poctami. Dokonce postavení ú� adu proroka 
bylo právem prvorozených.“ Bez takové instituce by byla neporušenost Víry vystavena 
nebezpe� í a stabilita celé struktury by byla vá�n�  ohro�ena. Její presti� by utrp� la, prost�edky 
po�adované na to, aby mohla dlouhodob�  a bez p�erušení p�eklenout n� kolik generací, by 
úpln�  chyb� ly a nutné vedení, které by ur� ovalo sféru legislativních krok�  jejích volených 
zástupc� , by jí bylo naprosto odebráno. 
 
Pokud by byl tentý� Systém ‘Abdu’l-Baháovy V� le odd� lený od nemén�  nepostradatelné 
instituce Sv� tového domu spravedlnosti, byl by ochromený ve svých � inech a bezmocný 
vyplnit ty mezery, které Autor Kitáb-i-Aqdas zám� rn�  ponechal v souboru Svých 
legislativních a správních na�ízení. 
 
„On je Vyklada� em Slova Bo�ího,“ tvrdí ‘Abdu’l-Bahá, kdy� se zmi� uje o úlohách Strá�ce 
Víry, a pou�ívá p�itom ve Své Poslední v� li stejný pojem, který si Sám vybral, kdy� vyvracel 
argumenty narušitel�  Smlouvy, kte�í napadali Jeho právo vysv� tlovat promluvy Bahá’u’lláha. 
„Po n� m,“ dodává, „bude následovat prvorozený z jeho p� ímých potomk� .“ „Mocná tvrz,“  
dále vysv� tluje, „z � stane nedobytná a zabezpe� ená poslušností tomu, kdo je Strá�cem V� ci 
Bo�í.“ „Je povinností � len�  Domu spravedlnosti, Agh� án� , Afnán�  a Rukou V� ci Bo�í, aby 
Strá�ci V� ci Bo�í projevovali svou poslušnost, pod� ízenost a poní�enost.“ 
 
„Je povinností � len�  Domu spravedlnosti,“ prohlašuje na druhou stranu Bahá’u’lláh 
v Osmém Listu Vznešeného ráje, „aby se spole� n�  radili o v� cech,  které nebyly navenek 
zjeveny v Knize, a uvád� li v platnost to, na � em se shodnou. B� h jim vpravd�  vnukne, cokoliv 
si p� eje, a On je vpravd�  Poskytovatel, Všev� doucí.“ „Ka�dý se musí obrátit k Nejsv� t� jší 
knize (Kitáb-i-Aqdas),“ uvádí ‘Abdu’l-Bahá ve Své Poslední v� li, „a vše, co v ní není 
výslovn�  zaznamenáno, musí být p� edlo�eno Sv� tovému domu spravedlnosti. To, co tento 
orgán a�  jednohlasn�  nebo v� tšinou hlas�  rozhodne, je vpravd�  pravda a zám� r Boha 
Samotného. Kdokoliv se od toho odchýlí, je vpravd�  z t� ch, kte� í milují nesoulad, ukazují 
zlovolnost a odvrací se od Pána smlouvy.“ 
 
‘Abdu’l-Bahá ve Své Poslední v� li nejen potvrzuje Bahá’u’lláhovo výše citované prohlášení, 
ale ud� luje tomuto orgánu další právo a moc podle pot�eb doby zrušit svá vlastní ustanovení, 
jako� i ustanovení p�edchozího Domu spravedlnosti. „Vzhledem k tomu, �e má D� m 
spravedlnosti,“ je Jeho výslovné prohlášení v Poslední v� li, „moc ustanovovat zákony, které 
nejsou výslovn�  zaznamenány v Knize a vztahují se ke ka�dodennímu �ivotu, má také moc je 
rušit… Takto m� �e � init, proto�e tyto zákony nejsou � ástí bo�ského výslovného textu.“ 
 



 82

S odkazy na Strá�ce a Sv� tový d� m spravedlnosti � teme tato d� razná slova: „Posvátná a 
mladistvá V� tev, Strá�ce V� ci Bo�í, stejn�  jako Sv� tový d� m spravedlnosti, který bude 
celosv� tov�  zvolený a ustanovený, jsou jeden jako druhý pod pé� í a ochranou Krásy Abhá, 
pod úkrytem a neomylným vedením Vznešeného (Bába) (nech�  je m� j �ivot ob� tován jim 
ob� ma). Vše, co rozhodnou, je od Boha.“ 
 
Z t� chto výrok�  je bezpochyby jasné a z�ejmé, �e Strá�ce Víry byl ustanoven 
Vysv� tlovatelem Slova a �e Sv� tový d� m spravedlnosti byl obda�en funkcí uzáko� ovat 
zále�itosti, které nejsou v u� ení výslovn�  zjeveny. Vysv� tlení Strá�ce, p� sobícího ve své 
vlastní sfé�e, jsou stejn�  autoritativní a závazná jako ustanovení Mezinárodního domu 
spravedlnosti, jeho� výsostným právem a privilegiem je vyslovovat a vydávat kone� né soudy 
o t� ch zákonech a na�ízeních, které Bahá’u’lláh výslovn�  nezjevil. Ani jedna instituce nem� �e 
a ani nikdy nebude zasahovat do posvátného a p�edepsaného pole p� sobnosti té druhé. Ani 
jedna nebude usilovat o zmenšení konkrétní a nepochybné autority, kterou byly ob�  bo�sky 
obda�eny. 
 
I kdy� byl Strá�ce Víry ustanovený za stálou hlavu tak vznešeného orgánu, nikdy nem� �e, ani 
do� asn� , p�evzít právo výlu� ného zákonodárství. Nem� �e p�ehlasovat rozhodnutí v� tšiny 
svých spolu� len� , ale je vázán trvat na znovu zvá�ení jakéhokoliv jejich ustanovení, o kterém 
se v� dom�  domnívá, �e proti�e� í významu a vzdaluje se duchu Bahá’u’lláhových zjevených 
výrok� . Strá�ce vysv� tluje to, co bylo p�ímo zjeveno, ale nem� �e nic uzákonit, s výjimkou 
svého postavení jako � lena Sv� tového domu spravedlnosti. Je mu zabrán� no, aby nezávisle 
ur� oval ústavu, která musí vést organizovanou � innost jeho spolu� len� , a aby uplat� oval sv� j 
vliv zp� sobem, který by zasahoval do svobody t� ch, jejich� posvátným právem je zvolit orgán 
jeho spolupracovník� . 
 
Je t�eba mít na pam� ti, �e instituci Strá�covství p�edvídal v jednom náznaku ‘Abdu’l-Bahá v 
Desce, která byla dlouho p�ed Jeho nanebevstoupením adresována t�em Jeho p�átel� m 
v Persii. Na jejich otázku, zda bude stanovena osoba, ke které budou všichni Bahá’í v�� ící 
vyzváni, aby se k ní po Jeho nanebevstoupení obraceli, odpov� d� l takto: „Co se týká otázky, 
kterou jste polo�ili, vskutku v� zte, �e to je dob� e st� e�ené tajemství. Je jako klenot ukrytý 
v lastu� e. To, �e bude zjeveno, je p� edur� eno. P� ijde � as, kdy se jeho sv� tlo objeví, kdy se 
projeví jeho d� kazy a jeho tajemství budou odhalena.“ 
 
Draze milovaní p�átelé! A	  je postavení instituce Strá�covství v Bahá’u’lláhov�  Správním 
�ádu jakkoliv vznešené, nech	  je jeho funkce jakkoliv významná a nech	  je váha 
zodpov� dnosti, kterou nese, jakkoliv závratná, nesmí být její význam, bez ohledu na jazyk 
Poslední v� le, v �ádném p�ípad�  p�ece� ován. Strá�ce Víry nesmí být za �ádných okolností, 
bez ohledu na jeho zásluhy nebo úsp� chy, povyšován do postavení, které by z n� j u� inilo 
‘Abdu’l-Baháova podílníka na jedine� ném postavení, které zaujímá St�ed Smlouvy, a 
nato�pak do postavení výlu� n�  ud� lenému Projevu Bo�ímu. Tak záva�ný odklon od 
ustanovených zásad naší Víry neznamená nic jiného ne� jasné rouhání. Jak jsem ji� uvedl 
b� hem osv� tlování postavení ‘Abdu’l-Baháa, a	  je propast, která Ho odd� luje od Autora 
Bo�ího Zjevení jakkoliv široká, nikdy ji není mo�né srovnávat se vzdáleností, která d� lí Toho, 
kdo je St�edem Bahá’u’lláhovy Smlouvy, od Strá�c� , kte�í jsou jejími vyvolenými 
vykonavateli. Vzdálenost odd� lující Strá�ce od St�edu Smlouvy je mnohem, mnohem v� tší 
ne� vzdálenost mezi St�edem Smlouvy a jejím Autorem. 
 
Domnívám se, �e je mou záva�nou povinností zapsat, �e �ádný Strá�ce Víry nikdy nem� �e 
tvrdit, �e je dokonalým p�íkladem u� ení Bahá’u’lláha nebo neposkvrn� ným zrcadlem, které 



 83

odrá�í Jeho sv� tlo. A� koliv je ve stínu neustávající a neomylné ochrany Bahá’u’lláha a Bába a 
a� koliv sdílí s ‘Abdu’l-Baháem právo a povinnost vysv� tlovat Bahá’í u� ení, z� stává 
v podstat�  � lov� kem a nem� �e si, pokud chce z� stat v� rný svému pov�� ení, osobovat, pod 
naprosto �ádnou záminkou, práva, výsady a privilegia, které se Bahá’u’lláh rozhodl ud� lit 
Svému Synovi. Ve sv� tle této pravdy by se rovnalo odklonu od ustanovených pravd 
zakotvených v naší milované Ví�e, kdyby se v�� ící modlili ke Strá�ci Víry, oslovovali ho jako 
pána a mistra, ozna� ovali by ho za jeho svatost, �ádali od n� ho po�ehnání, oslavovali jeho 
narozeniny nebo si p�ipomínali jakékoli události spojené s jeho �ivotem. Skute� nost, �e 
Strá�ce byl konkrétn�  obda�en tou mocí, kterou pot�ebuje, aby odhalil zám� r a odkryl 
d� sledky promluv Bahá’u’lláha a ‘Abdu’l-Baháa, mu nevyhnuteln�  neud� luje postavení 
rovnocenné s t� mi, jejich� slova je povolán vysv� tlovat. M� �e uplat� ovat toto právo a 
vykonávat tento závazek, a p�esto z� stává nesmírn�  pod�ízený jim ob� ma co do postavení a 
odlišný od nich co do p�irozenosti. 
 
Slova a skutky sou� asného i budoucích Strá�c�  musí hojn�  dosv� d� ovat neporušenost tohoto 
zásadního principu naší Víry. Svým chováním a svým p�íkladem nutn�  musí jeho pravdu 
postavit na nenapadnutelné základy a odevzdat budoucím generacím naprosto d� v� ryhodné 
d� kazy o jeho skute� nosti. 
 
Co se mne týká, zaváhání p�i uznání tak �ivotn�  d� le�ité pravdy nebo zakolísání p�i 
vyhlašování tak pevného p�esv� d� ení musí tvo� it nestoudnou zradu d� v� ry, kterou ve m�    
‘Abdu’l-Bahá vlo�il a neomluvitelné p�isvojení si pravomocí, kterými byl obda�ený On Sám. 
 
N� kolik slov by nyní m� lo být �e� eno o teorii, na které je zalo�en tento Správní �ád a o 
principu, který musí �ídit fungování jeho hlavních institucí. Bylo by naprosto zavád� jící 
pokusit se srovnávat tento jedine� ný, tento bo�sky zplozený � ád s n� kterým z mnohých 
systém� , které v r� zných obdobích d� jin vymyslel lidský rozum pro �ízení lidských institucí. 
Takový pokus by sám o sob�  prozradil nedostatek plného ocen� ní znamenitosti díla jeho 
velkého Autora. Jak by tomu mohlo být jinak, kdy� si p�ipomeneme, �e tento � ád tvo�í 
samotný vzor oné bo�ské civilizace, kterou má všemocný Zákon Bahá’u’lláha na zemi 
ustanovit? Rozmanité a neustále se m� nící systémy lidského politického z�ízení, a	  u� 
minulosti nebo sou� asnosti, a	  u� vzniklé na Východ�  nebo na Západ� , nenabízejí srovnatelné 
kritérium, podle kterého by se dal odhadnout potenciál jeho skrytých p�edností nebo zhodnotit 
pevnost jeho základ� . 
 
Bahá’í spole� enství národ�  budoucnosti, jeho� je tento rozsáhlý Správní �ád jediným rámcem, 
je, teoreticky i prakticky, nejen jedine� né v celé historii politických institucí, ale nenachází 
paralelu v análech �ádného sv� tov�  uznávaného nábo�enského systému. �ádná forma 
demokratické vlády; �ádný systém autokracie nebo diktátorství, monarchistický nebo 
republikánský; �ádná p�echodná soustava � ist�  aristokratického �ádu; dokonce ani �ádný 
z uznávaných typ�  teokracie, a	  v �idovském spole� enství, nebo v r� zných k�es	 anských 
církevních organizacích, nebo islámském imamátu � i kalifátu – �ádný z nich nem� �e být 
ztoto�n� n nebo o n� m nem� �e být �e� eno, �e je v souladu se Správním �ádem, který vytvo�ila 
mistrovská ruka jeho dokonalého Architekta. 
 
Tento nov�  zrozený Správní �ád do své struktury za� le� uje jisté prvky, které lze najít v ka�dé 
ze t�í uznávaných forem sv� tské vlády, ani� by byl v ur� itém smyslu pouhou napodobeninou 
n� které z nich a ani� by do svého aparátu zavád� l n� který ze sporných rys� , které jsou jim 
vrozeny. Zp� sobem, jakým to zatím �ádná vláda vytvo�ená smrtelnýma rukama nedokázala, 
spojuje a sla� uje prosp� šné pravdy, které ka�dý z t� chto systém�  bezpochyby obsahuje, ani� 



 84

by byla narušena nedotknutelnost t� ch Bohem daných pravd, na kterých je v kone� ném 
d� sledku zalo�en. 
 
Správní �ád Bahá’u’lláhovy Víry se svým charakterem v �ádném p�ípad�  nesmí pova�ovat za 
� ist�  demokratický, proto�e v tomto Z�ízení úpln�  chybí základní p�edpoklad demokracie, 
který vy�aduje, aby získávání mandátu všech demokracií ve své podstat�  záviselo na lidu. P�i 
vedení správních zále�itostí Víry, p�i zavád� ní legislativy nutné k dopln� ní zákon�  Kitáb-i-
Aqdas, je nutné mít na pam� ti, �e � lenové Sv� tového domu spravedlnosti nejsou, jak 
Bahá’u’lláhovy výroky jasn�  nazna� ují, zodpov� dni v�� i t� m, které zastupují, ani jim není 
dovoleno, aby se nechali vést pocity, všeobecným názorem, a ba dokonce p�esv� d� ením 
v� tšiny v� rných, nebo t� ch, kte�í je p�ímo volí. Mají následovat, ve zbo�ném postoji, p�íkazy 
a podn� ty svého vlastního sv� domí. Mohou se, ba p�ímo se musí seznámit s podmínkami, 
které ve spole� enství panují, musí v mysli bez vášní zva�ovat význam všech p�ípad� , které 
jsou jim ke zvá�ení p�edlo�eny, ale musí si pro sebe vyhradit právo ni� ím neomezovaného 
rozhodnutí. „B � h jim vskutku vnukne, cokoliv si p� eje,“ je Bahá’u’lláhovo nevyvratitelné 
ujišt� ní. Oni, a ne seskupení t� ch, kte�í je p�ímo nebo nep�ímo volí, jsou tak u� in� ni p�íjemci 
bo�ského vedení, které je jak �ivotadárnou krví, tak kone� nou záštitou tohoto Zjevení. Navíc 
byl ten, kdo v tomto Z�ízení symbolizuje d� dický princip, ustanoven vysv� tlovatelem slov 
Jeho Autora, a v d� sledku toho p�estává, díky skute� né autorit� , která mu je dána, být pouhou 
figurkou, se kterou se jsou v�dy spojovány p�evládající systémy konstitu� ních monarchií. 
 
Stejn�  nelze Bahá’í Správní �ád odmítat jako p�ísný a nesmlouvavý systém úplné autokracie 
nebo jako planou napodobeninu n� které formy absolutistické církevní vlády, a	  ji� jde o 
pape�ství, imamát nebo n� kterou podobnou instituci, a to ze z�ejmého d� vodu, �e celosv� tov�  
zvolení p�edstavitelé Bahá’u’lláhových následovník�  byli obda�eni výlu� ným právem zavád� t 
legislativu v zále�itostech, které nejsou výslovn�  zjeveny v Bahá’í spisech. Ani Strá�ce Víry, 
ani �ádná instituce krom�  Mezinárodního domu spravedlnosti si nikdy nem� �e p�ivlastnit tuto 
naprosto zásadní a podstatnou pravomoc nebo zasahovat do tohoto posvátného práva. Dalšími 
d� kazy o neautokratické povaze Bahá’í Správního �ádu a jeho sm�� ování k demokratickým 
metodám správy svých zále�itostí je zrušení kn� �ského povolání, které doprovázela svátost 
k�tu, svatého p�ijímání a zpov� di z h�ích� , dále jsou to zákony vy�adující všeobecné volební 
právo p�i volb�  všech místních, národních a mezinárodních dom�  spravedlnosti, naprostá 
absence biskupských pravomocí s  jejich doprovodnými výsadami, úplatností a 
byrokratickými tendencemi. 
 
Stejn�  nelze tento � ád ztoto�� ovaný se jménem Bahá’u’lláha zam�� ovat se �ádným 
systémem � ist�  aristokratické vlády vzhledem ke skute� nosti, �e na jedné stran�  podporuje 
d� di� ný princip a sv�� uje Strá�ci Víry závazek vysv� tlovat její u� ení a na druhé stran�  
umo�� uje, aby se z celkového uskupení v� rných svobodn�  a p�ímo zvolil orgán, který tvo�í 
jeho nejvyšší zákonodárný sbor. 
 
A� koliv nelze �íci, �e by byl tento Správní �ád vytvo�en podle n� kterého uznávaného systému 
vlády, p�esto zt� les� uje, slu� uje a p�ijímá do svého rámce ty prosp� šné prvky, které lze najít 
v ka�dém z nich. D� di� ná pravomoc, kterou je Strá�ce povolán uplat� ovat, velice zásadní a 
podstatné funkce, které vykonává Sv� tový d� m spravedlnosti, konkrétní ustanovení, která 
vy�adují jeho demokratické zvolení zástupci v� rných – to vše dohromady ukazuje pravdu, �e 
tento bo�sky zjevený � ád, kterého nikdy nelze ztoto�� ovat se �ádnými standardními typy 
vlády zmi� ovanými Aristotelem v jeho pracích, zt� les� uje a sm� šuje s duchovními pravdami, 
na nich� je zalo�ený, ony prosp� šné prvky, které se nacházejí v ka�dém z nich. Proto�e je 
z tohoto jedine� ného � ádu rozhodn�  a natrvalo vylou� eno uznávané zlo, které je ka�dému 



 85

z t� chto systém�  vrozeno, nem� �e se nikdy, a	  p�etrvává jakkoliv dlouho a a	  je jeho v� tvení 
jakkoliv zna� né, zvrhnout do �ádné formy despotismu, oligarchie nebo demagogie, která musí 
d�íve � i pozd� ji narušit aparát všech lidsky vytvo�ených a v podstat�  nedokonalých 
politických institucí. 
 
Draze milovaní p�átelé! I kdy� je p� vod této mocné správní struktury význa� ný, a i kdy� jsou 
její rysy jedine� né, nejsou události, o kterých lze �íci, �e ohlašovaly její zrod a signalizovaly 
po� áte� ní etapu jejího vývoje, o nic mén�  pozoruhodné. Jak zará�ející, jak povznášející je 
rozdíl mezi procesem pomalého a neustálého posil� ování, které charakterizuje r� st její d� tské 
síly, a ni� ivým náporem sil rozkladu, které úto� í na zastaralé nábo�enské i sv� tské instituce 
sou� asné spole� nosti! 
 
�ivotaschopnost, kterou tak energicky p�edstavují organické instituce tohoto velkého, stále se 
rozši�ujícího � ádu; p�eká�ky, které velká odvaha a nezlomná rozhodnost jeho správc�  ji� 
p�ekonala; ohe�  neuhasitelného nadšení, který plane s nezmenšeným zápalem v srdcích jeho 
cestujících u� itel� ; výšiny sebeob� tování, kterých jeho vít� zní budovatelé nyní dosahují; ší�e 
vize, sebejistá nad� je, tvo�ivá radost, vnit�ní mír, nekompromisní bezúhonnost, p�íkladná 
disciplína, neutuchající jednota a solidarita, kterou jeho state� ní obránci projevují; míra, s ní� 
se jeho hybný Duch ukazuje schopen p�ijímat rozmanité prvky do svého l� na, o� iš	 ovat je od 
všech forem p�edsudk�  a stmelovat je do své vlastní struktury – toto jsou d� kazy moci, které 
si roz� arovaná a hluboce ot�esená spole� nost nem� �e dovolit ignorovat. 
 
Porovnejme tyto nádherné projevy ducha podn� cujícího energií kypící uskupení 
Bahá’u’lláhovy Víry s výk�iky a agónií, nerozumností a marností, ho�kostí a p�edsudky, 
zlomyslností a rozkoly v nemocném a chaotickém sv� t� . Bu� me sv� dky strachu, který mu� í 
jeho v� dce a ochromuje skutky jeho zaslepených a zmatených státník� . Jak vášnivá je 
nenávist, jak falešné touhy, jak malicherné spory, jak hluboce zako�en� ná podez�ívavost jeho 
národ� ! Jak znepokojující nezákonnost, korupce, bezv� rectví, které s�írá �ivotn�  d� le�ité 
orgány potácející se civilizace! 
 
Co� není mo�né tento proces neustálého rozpadu, který záke�n�  napadá tolik oblastí lidské 
� innosti a myšlení, pova�ovat za nezbytný doprovod pro zvednutí této všemocné 
Bahá’u’lláhovy Pa�e? Co� nem� �eme pohlí�et na záva�né události, které v posledních dvaceti 
letech tak hluboce ot�ásaly ka�dým kontinentem sv� ta, jako na zlov� stná znamení, která 
sou� asn�  ohlašují smrtelné k�e� e rozpadající se civilizace a porodní bolesti toho Sv� tového 
�ádu – té Archy lidského spasení – který musí nevyhnuteln�  povstat na jejích troskách? 
 
Katastrofický pád mocných monarchií a �íší na evropském kontinent� , o n� kterých z nich� lze 
nalézt nará�ky v proroctvích Bahá’u’lláha; úpadek, který za� al a stále pokra� uje v osudech 
šíitské hierarchie v Jeho vlastní rodné zemi; pád qád�árovské dynastie, tradi� ního nep�ítele 
Jeho Víry; svr�ení sultanátu a kalifátu, podp� rných pilí��  sunitského islámu, k � emu� se 
naskýtá ohromující paralela se zni� ením Jeruzaléma ve druhé polovin�  prvního století 
k�es	 anské éry; vlna sekularizace, která vtrhla do muslimských nábo�enských institucí 
v Egypt�  a vysává v� rnost jejich nejhorliv� jších p�ívr�enc� ; poko�ující rány, které zasáhly 
n� které z nejmocn� jších církví k�es	 anstva v Rusku, v západní Evrop�  a ve St�ední Americe; 
rozši�ování t� ch podvratných doktrín, které podkopávají základy a strhávají stavbu zdánliv�  
nedobytných pevností politické a sociální sféry lidské � innosti; znamení hrozící katastrofy, 
podivn�  p�ipomínající pád � ímské �íše na Západ� , která hrozí pohltit celou strukturu sou� asné 
civilizace – to vše sv� d� í o rozruchu, který uvrhl do sv� ta zrod tohoto mocného Orgánu 
Bahá’u’lláhova Nábo�enství – rozruchu, jen� poroste co do rozsahu a intenzity s tím, jak 



 86

budou více chápány d� sledky tohoto stále se vyvíjejícího Systému a jak se bude jeho v� tvoví 
stále více rozpínat po povrchu zem� koule. 
 
A ješt�  slovo na záv� r. Vznik a ustanovení tohoto Správního �ádu – lastury, která chrání a 
uchovává tak vzácný klenot – tvo�í charakteristický znak druhého a formativního v� ku Bahá’í 
éry. Bude pova�ován, jak se bude našim o� ím stále více a více vzdalovat, za hlavního � initele 
nadaného schopností zapo� ít záv� re� nou fázi, vyvrcholení tohoto slavného Z�ízení. 
 
Dokud je tento Systém ješt�  stále v d� tských po� átcích, nech	  nikdo špatn�  nechápe jeho 
povahu, nezmenšuje jeho význam nebo si špatn�  nevysv� tluje jeho zám� r. Základ, na kterém 
je tento Správní �ád zalo�en, je nem� nný Bo�í Zám� r pro lidstvo v tomto dni. Zdroj, ze 
kterého � erpá svou inspiraci, není nikdo menší ne� Bahá’u’lláh Sám. Jeho štítem a obráncem 
jsou k boji p�ipravené zástupy Království Abhá. Jeho semínkem je krev nemén�  ne� dvaceti 
tisíc mu� edník� , kte�í ob� tovali své �ivoty, aby mohl být zrozen a rozkvétat. Osou, kolem 
které se to� í jeho instituce, jsou autentická na�ízení ‘Abdu’l-Baháovy Poslední v� le. Jeho 
vedoucími principy jsou pravdy, které Ten, který je neomylným Vysv� tlovatelem u� ení naší 
Víry, tak jasn�  oz�ejmil ve Svých ve�ejných proslovech po celém Západ� . Zákony, které �ídí 
jeho p� sobení a ohrani� ují jeho funkce, jsou ty, které byly výslovn�  ustanoveny v Kitáb-i-
Aqdas. Sídlo, kolem kterého se budou shroma�� ovat jeho duchovní, humanitární a správní 
� innosti, je Mašriqu’l-Adhkár a jeho vedlejší budovy. Pilí�e, které podpírají jeho autoritu a 
jsou op� rou jeho struktury, jsou dvojí instituce Strá�covství a Sv� tového domu spravedlnosti. 
Úst�edním a zásadním cílem, který ho o�ivuje, je ustanovení Nového sv� tového �ádu, jak ho 
nastínil Bahá’u’lláh. Zp� soby, které pou�ívá, standardy, které všt� puje, se nep�iklán� jí ani 
k Východu, ani k Západu, ani k �id� m, ani k pohan� m, ani k bohatým, ani k chudým, ani 
k bílým, ani k barevným. Jeho heslem je sjednocení lidského rodu; jeho zástavou je „Nejv� tší 
mír“; jeho vyvrcholením p�íchod onoho zlatého milénia – Dne, kdy se království tohoto sv� ta 
stanou Královstvím Samotného Boha, Královstvím Bahá’u’lláha. 
 

SHOGHI. 
 
Haifa, Palestina, 
8. února 1934 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 87

 
 

ROZVINUTÍ SV � TOVÉ CIVILIZACE 
 

Milovaným Boha a slu�ebnicím Milosrdného na Západ� . 
 

P�átelé a spolud� dicové milosti Bahá’u’lláha, 
 
jako váš spolupodílník na výstavb�  nového Sv� tového �ádu, který v duchu vid� la 
Bahá’u’lláhova mysl a jeho� rysy nakreslilo pero ‘Abdu’l-Baháa, jeho dokonalého Architekta, 
spolu s vámi zauva�uji o scén� , je� se po tém��  patnácti letech od Jeho odchodu p�ed námi 
rozprostírá. 
 

Protiklad mezi hromadícími se d� kazy stálé konsolidace, která doprovází r� st Správního 
�ádu Víry Boha, a silami rozpadu, které bo�í strukturu trýzn� né spole� nosti, je stejn�  z�ejmý, 
jako je zará�ející. Jak uvnit�, tak mimo Bahá’í sv� t den po dni rostou a mno�í se znamení a 
projevy, které záhadným zp� sobem ohlašují zrod onoho Sv� tového �ádu, jeho� ustanovení 
musí signalizovat Zlatý v� k V� ci Bo�í. �ádný spravedlivý pozorovatel si jich ji� nadále 
nem� �e nevšímat. Nem� �e být uveden v omyl bolestnou pomalostí, je� charakterizuje 
rozvinutí civilizace, o její� ustanovení namáhav�  usilují následovníci Bahá’u’lláha. Nem� �e 
být ani oklamán prchavými projevy vracejícího se blahobytu, který � as od � asu vypadá, �e je 
schopen zabránit rozkladným vliv� m chronických nemocí su�ujících instituce upadajícího 
v� ku. Znamení doby jsou p�íliš po� etná a neúprosná, aby mu dovolila mýlit se v jejich povaze 
nebo sni�ovat jejich význam. Pokud však bude spravedlivý ve svém soudu, m� �e v �et� zci 
událostí, které na stran�  jedné vyhlašují neodolatelný postup institucí p�ímo spojených s 
Bahá’u’lláhovým Zjevením a na stran�  druhé jsou p�edzv� stí zhroucení on� ch mocností a 
kní�ectví, které jej bu�  ignorovaly nebo stály proti n� mu, rozpoznat všechny d� kazy o 
p� sobení Bo�í vše pronikající V� le, o utvá�ení Jeho dokonale uspo�ádaného a sv� t 
objímajícího Plánu. 
 
„Brzy,“  prohlašují Bahá’u’lláhova vlastní slova, „bude sou� asný � ád svinut a nový se rozvine 
na jeho míst� . Vpravd� , tv� j Pán hovo� í pravdu a je Znalcem v� cí nevid� ných.“ „P� i Mn�  
Samotném,“ slavnostn�  ujiš	 uje, „blí�í se den, kdy svineme sv� t a vše v n� m a rozvineme na 
jeho míst�  nový � ád. On, vpravd� , má moc nade všemi v� cmi.“ „Rovnováha sv� ta,“  
vysv� tluje, „byla narušena pulzujícím vlivem tohoto nejv� tšího, tohoto nového Sv� tového 
� ádu.Uspo� ádaný �ivot lidstva byl rozbou� en p� sobením tohoto jedine� ného a podivuhodného 
Systému, jemu� podobný smrtelné o� i dosud nespat� ily.“ „Znaky hrozících nepokoj�  a 
chaosu,“ dále varuje národy sv� ta, „lze nyní rozeznat, proto�e p� eva�ující � ád se jeví �alostn�  
nedokonalým.“ 
 
 

Draze milovaní p�átelé! Tento nový Sv� tový �ád, jeho� p�íslib schra� uje Bahá’u’lláhovo 
Zjevení, jeho� základní principy byly formulovány ve spisech St�edu Jeho Smlouvy, 
nezahrnuje nic menšího ne� úplné sjednocení celého lidského rodu. Toto sjednocení by se 
m� lo �ídit takovými principy, je� se p�ímo shodují s duchem, který o�ivuje a se zákony, které 
�ídí p� sobení institucí, které ji� tvo�í strukturální základnu Správního �ádu Jeho Víry. 
 
�ádný aparát, který nedosahuje m�� ítek hlásaných Bahá’í Zjevením a odchyluje se od 
vznešeného vzoru ustanoveném v Jeho u� ení, který spole� né úsilí lidstva ješt�  m� �e vynalézt, 
nem� �e doufat v to, �e dosáhne n�� eho, co sahá výše ne� k „Menšímu míru“, o n� m� se ve 



 88

Svých spisech zmi� uje Sám Autor naší Víry. „Nyní, kdy� jste odmítli Nejv� tší mír,“ napsal, 
kdy� varoval krále a vládce zem� , „dr�te se pevn�  Menšího míru, abyste snad mohli do jisté 
míry vylepšit podmínky své a svých poddaných.“ Obšírn� ji se rozhovo�il o Menším míru ve 
stejné Desce, v ní� vládce zem�  oslovuje takto: „Smi� te se mezi  sebou, aby vám u� nebylo 
t� eba zbraní ne� v mí� e nutné k ochran�  svých území a panství… Bu� te jednotni, ó králové 
zem� , proto�e tak bou� e neshod mezi vámi utichne a vaše národy naleznou klid, pokud jste 
z t� ch, kdo� rozumí. Jestli�e kterýkoliv z vás pozvedne zbran�  proti jinému, povsta	 te proti 
n� mu všichni, proto�e to není nic ne� zjevná spravedlnost.“ 
 
 
 
 
Na druhou stranu Nejv� tší mír, jak jej pojímal Bahá’u’lláh – mír, který musí nevyhnuteln�  
následovat jako praktický d� sledek zduchovn� ní sv� ta a splynutí všech jeho ras, vyznání, t�íd 
a národ�  – nem� �e spo� ívat na �ádném jiném základ�  a nem� �e být chrán� n jinou silou ne� 
Bohem ur� enými na�ízeními, která jsou zahrnuta ve Sv� tovém �ádu, který se pojí s Jeho 
Svatým Jménem. Ve Své Desce královn�  Viktorii, zjevené tém��  p�ed sedmdesáti lety, 
Bahá’u’lláh nep�ímo poukázal k tomuto Nejv� tšímu míru, prohlásiv: „To, co Pán ur� il za 
spolehlivý lék a nejmocn� jší nástroj k vylé� ení celého sv� ta, je spojení všech jeho národ�  
v jedné univerzální V� ci, jedné spole� né Ví� e. Toho nem� �e být v �ádném p� ípad�  dosa�eno 
jinak ne� skrze moc schopného, všemohoucího a vnuknutím nadaného Léka� e. To je, vskutku, 
pravda a vše ostatní není nic ne� omyl.“… Zva�ujte tyto dny, ve kterých byla Odv� ká Krása, 
Ten, kdo� je Nejv� tším Jménem, seslána, aby znovuzrodila a sjednotila lidstvo. Popat� ete, jak 
s tasenými me� i proti N� mu povstali a spáchali to, co rozechv� lo V� rného Ducha. A kdykoliv 
jsme jim � ekli: ,Hle, Reformátor sv� ta p� išel,‘ odpov� d� li: ,On je, v pravd� , jedním z t� ch, 
kdo� rozdmýchávají rozbroje.‘“ „Pat� í se, aby se všichni lidé v tomto Dni,“ prohlašuje v další 
Desce, „pevn�  chopili Nejv� tšího Jména a ustanovili jednotu všeho lidstva. Není kam 
uniknout, není kde hledat úkryt ne� u N� j.“ 
 
 
 
Zralost lidstva 
 
Bahá’u’lláhovo Zjevení, jeho� nejvyšším posláním není nic jiného ne� dosa�ení této 
organické a duchovní jednoty veškerého uskupení národ� , by se m� lo, pokud budeme v� rni 
jeho hlubším souvislostem, pova�ovat za takové Zjevení, je� svým p�íchodem signalizuje 
p� íchod dosp� losti celého lidského rodu. M� lo by se na n� j hled� t nejen jako na pouhé další 
duchovní o�ivení stále se m� nícího osudu lidstva, nejen jako na další stádium �et� zce 
postupných Zjevení, dokonce ani ne jako na vyvrcholení jedné z �ad pravideln�  se vracejících 
prorockých cykl� , ale spíše jako na vyjád�ení posledního a nejvyššího stádia ohromující 
evoluce kolektivního �ivota lidstva na této planet� . Vyno�ení se sv� tového spole� enství, 
v� domí sv� toob� anství, zalo�ení sv� tové civilizace a kultury – toto všechno � asov�  slad� no 
s po� áte� ními stádii v rozvinutí Zlatého v� ku Bahá’í éry – by se svou povahou m� lo 
pova�ovat, co se �ivota na planet�  Zemi tý� e, za nejza�ší meze organizace lidské spole� nosti, 
i kdy� � lov� k jako jedinec bude, ba vskutku musí, v d� sledku takového dovršení neomezen�  
pokra� ovat v pokroku a rozvoji. 
 
Ta tajemná, vše prostupující a nedefinovatelná zm� na, kterou spojujeme se stádiem zralosti 
nevyhnutelném v �ivot�  jednotlivce a ve vývoji plodu, musí, pokud dob�e chápeme promluvy 
Bahá’u’lláha, mít sv� j prot� jšek ve vývoji organizace lidské spole� nosti. Podobného stupn�  



 89

musí být d�íve nebo pozd� ji dosa�eno v kolektivním �ivot�  lidstva. To vytvá�í ješt�  
nápadn� jší fenomén ve sv� tových vztazích a obda�uje celý lidský rod takovými mo�nostmi 
blahobytu, které udají b� hem následných v� k�  hlavní popud po�adovaný pro kone� né 
napln� ní jeho velkého osudu. Takové stádium zralosti v procesu lidské vlády musí po všechny 
� asy z� stat, pokud poctiv�  uznáme obrovský nárok vznesený Bahá’u’lláhem, ztoto�n� no se 
Zjevením, jeho� je Nositelem. 
 
V jedné z nejcharakteristi� t� jších pasá�í, které On Sám zjevil, dosv� d� uje jazykem, jej� si 
nikdo nem� �e zmýlit, pravdu tohoto význa� ného principu Bahá’í v� rovyznání: „Na� ídili 
jsme, aby Slovo Bo�í a všechny jeho mo�nosti byly lidem projevovány v p� ísné shod�  
s takovými podmínkami, které byly p� edem ustanoveny Tím, který je Všev� doucí, 
Nejmoud� ejší… Kdyby bylo Slovu umo�n� no náhle uvolnit všechny síly, které jsou v n� m 
obsa�eny, �ádný � lov� k by nevydr�el váhu tak mocného Zjevení… Uva�ujte o tom, co bylo 
sesláno Mu� ammadovi, Apoštolu Bo�ímu. Míru Zjevení, jeho� byl Nositelem, jasn�  p� edur� il 
Ten, kdo je Všemohoucí, Nejmocn� jší… Ti, kdo� Ho slyšeli, mohli pochopit Jeho zám� r pouze 
v rozsahu jejich postavení a duchovních mo�ností. On, podobným zp� sobem, odhalil Tvá�  
Moudrosti v pom� ru k jejich schopnostem nést b� ím�  Jeho Poselství. Sotva�e lidstvo dosáhlo 
stádia zralosti,  zjevilo Slovo lidským o� ím skryté síly, jimi� bylo obda� eno – síly, je� se 
projevily v plnosti své slávy, kdy� se v roce šedesátém objevila Odv� ká Krása v osob�  ‘Alí-
Mu� ammada, Bába.“ 
 
‘Abdu’l-Bahá p�i osv� tlování této základní pravdy napsal: „Všechny stvo� ené v� ci mají sv� j 
stupe	  � i stádium zralosti. Doba zralosti v �ivot�  stromu je doba, kdy nese plody… Zví� e 
dosahuje stádia plného r� stu a úplnosti, a v lidské � íši dosp� je � lov� k ke zralosti tehdy, kdy� 
sv� tlo jeho rozumu dosahuje své nejv� tší síly a rozvoje… Podobn�  existují i období a stádia 
v kolektivním �ivot�  lidstva. V jedné dob�  procházelo stádiem d� tství, dalším bylo období 
mládí, ale nyní vstoupilo do dlouho p� edvídané fáze zralosti, její� d� kazy jsou zjevné všude… 
To, co bylo vhodné pro lidské pot� eby b� hem raných d� jin lidského rodu, nem� �e napl	 ovat 
ani uspokojovat pot� eby tohoto dne, tohoto období novosti a dovršení. Lidstvo se vyno� ilo 
z p� edchozího stavu omezení a p� ípravné výchovy. � lov� ka nyní musí prostoupit nové ctnosti 
a síly, nová morální m�� ítka, nové schopnosti. Nové dary, dokonalá obdarování na n� j � ekají 
a u� na n� j sestupují. Dary a po�ehnání období mládí, jakkoliv byly p� íhodné a dosta� ující 
b� hem dospívání lidstva, nemohou nyní spl	 ovat po�adavky jeho zralosti.“ 
 
Proces integrace 
 
Tak jedine� ná a d� le�itá krize v �ivot�  organizovaného lidstva m� �e být navíc p�irovnána ke 
kulminujícímu stádiu v politickém rozvoji velké americké republiky – stádiu, které se 
vyzna� ovalo zrozením sjednoceného spole� enství federalizovaných stát� . O vyvolání nového 
národního pov� domí a o zrodu nového typu civilizace, je� je nekone� n�  bohatší a vznešen� jší 
ne� jakákoli civilizace, kterou by její díl� í sou� ásti kdy mohly samostatn�  dosáhnout, se dá 
�íci, �e vyhlásily dosp� lost amerického lidu. V rámci územních hranic tohoto národa, lze toto 
dosp� ní vid� t jako vyvrcholení procesu lidské vlády. Rozptýlené a voln�  propojené prvky 
rozd� lené komunity byly spojeny, sjednoceny a v� len� ny do jednoho soudr�ného systému. I 
kdy� tento útvar m� �e i nadále získávat na soudr�né síle, i kdy� u� dosa�ená jednota m� �e být 
dále konsolidována, i kdy� civilizace, kterou jedin�  tato jednota mohla zplodit, se m� �e 
rozpínat a vzkvétat, p�esto je mo�né �íci, �e soukolí nutné k takovému rozvinutí bylo, ve své 
základní struktu�e, zkonstruováno a podn� t nutný k jeho vedení a udr�ení lze pova�ovat za 
p�edaný. �ádnou fázi nad toto dovršení národní jednoty si nelze v rámci zem� pisných hranic 
tohoto národa p�edstavit, a� koliv nejvznešen� jší osud jeho lidu, jako�to díl� ího prvku ješt�  



 90

v� tšího útvaru, který zahrne celé lidstvo, m� �e stále z� stávat nenapln� n. Pokud ji však 
pova�ujeme za izolovanou jednotku, lze �íci, �e tento proces integrace dosáhl svého 
nejvyššího a kone� ného napln� ní. 
 
Takové je stádium, ke kterému kolektivn�  mí�í rozvíjející se lidstvo. Zjevení sv�� ené 
Bahá’u’lláhovi Všemocným Ustanovitelem, bylo, jak pevn�  v�� í Jeho následovníci, obda�eno 
takovými mo�nostmi, které jsou úm� rné dosp� losti lidského rodu – vrcholnému a 
nejvýznamn� jšímu stádiu v jeho vývoji od d� tství k dosp� losti. 
 
Po sob�  jdoucí Zakladatele všech Nábo�enství minulosti, kte�í od nepam� ti ší� ili se stále se 
zv� tšující intenzitou nádheru jednoho spole� ného Zjevení v r� zných obdobích, která 
provázela vývoj lidstva sm� rem k dosp� losti, lze tak v jistém smyslu pova�ovat za p�ípravné 
Projevy, p�edjímající a dlá�dící cestu p�íchodu toho Dne Dn� , kdy celá zem�  ponese ovoce a 
strom lidstva vydá své ur� ené plody. 
 
A	  je tato pravda jakkoli nevyvratitelná, nem� lo by se nikdy p�ipustit, aby její náro� ná povaha 
zast�ela cíl, nebo zkreslila princip tvo�ící základ Bahá’u’lláhových promluv – promluv, které 
ustavily nav� ky absolutní jednotu všech Prorok� , Jeho nevyjímaje, a	  u� pat�ících minulosti 
nebo budoucnosti. A� koliv lze misi Prorok�  p�edcházejících Bahá’u’lláhovi vid� t v takovém 
sv� tle, a� koliv míra Bo�ího Zjevení, kterým byli jednotliv�  pov�� eni se nesporn� , jako�to 
výsledek tohoto procesu vývoje, musí lišit, jejich spole� ný p� vod, jejich základní jednota, 
shodnost jejich cíle by se nem� ly nikdy a za �ádných okolností nesprávn�  chápat � i popírat. 
To, �e by se všichni Poslové Bo�í m� li pova�ovat za „p � ebývající ve stejném Svatostánku, 
vznášející se ve stejném Nebi, usazené na stejném Tr� nu, promlouvající stejnou � e�  a 
hlásající stejnou Víru“, musí, jakkoli vynášíme míru Bo�ího Zjevení ud� lenou lidstvu v tomto 
vrcholném období jeho vývoje, z� stat nezm� nitelným základem a úst�ední zásadou Bahá’í 
v� rovyznání. Jakékoliv odchylky v nádhe�e, kterou všechny tyto Projevy Sv� tla Bo�ího ší� ili 
na sv� t, by se nem� ly p�ipisovat �ádné vrozené nad�azenosti obsa�ené v esenciální povaze 
ka�dého z nich, ale spíše postupn�  vzr� stající zp� sobilosti, stále rostoucí duchovní 
vnímavosti, kterou lidstvo na svém postupu sm� rem k dosp� losti neustále prokazovalo. 
 
Kone� né dovršení 
 
Pouze ti, kte�í jsou ochotni spojit Zjevení prohlášené Bahá’u’lláhem s dovršením tak 
ohromujícího vývoje v kolektivním �ivot�  celého lidského rodu, mohou pochopit význam 
slov, která pova�oval za vhodná pronést, kdy� se zmi� oval o nádhe�e tohoto p�islíbeného Dne 
a o trvání Bahá’í éry. „Toto je Král Dn� ,“  prohlašuje, „Den, který vid� l p� íchod 
Nejmilovan� jšího, Toho, který byl po v�� nost prohlašován za Touhu Sv� ta.“ „Písma minulých 
Z� ízení,“ dále ujiš	 uje, „velebí velkou slavnost, která musí p� ivítat tento nejv� tší Den Bo�í. 
Dob� e je tomu, který se do�il tohoto Dne a který rozpoznal jeho postavení.“ „Je z� ejmé,“ 
vysv� tluje v další pasá�i, „�e ka�dý v� k, ve kterém �ije Projev Bo�í, je ur� en Bohem a m� �e 
být v jistém smyslu charakterizován jako Bohem ustanovený Den. Tento Den je však jedine� ný 
a má se odlišovat od t� ch, které mu p� edcházely. Ozna� ení ,Pe� e�  Prorok� ‘ pln�  odhaluje 
jeho vysoké postavení. Prorocký Cyklus vpravd�  skon� il. V�� ná Pravda nyní p� išla. On 
pozvedl korouhev moci a nyní zalévá sv� t nezastín� nou nádherou Svého Zjevení.“ „V tomto 
nejmocn� jším Zjevení,“ rozhodným jazykem prohlašuje, „dosáhla všechna Z� ízení minulosti 
svého nejvyššího, kone� ného dovršení. To, co bylo projeveno v tomto vynikajícím, 
nejvznešen� jším Zjevení, je nesrovnatelné v análech minulosti, a ani budoucí v� ky nebudou 
sv� dky n�� eho podobného.“ 
 



 91

‘Abdu’l-Baháova autentická prohlášení by se také m� la p�ipomínat jako prohlášení 
potvrzující nemén�  d� razným zp� sobem bezp�íkladnou ší� i Bahá’í Z�ízení. „Staletí,“  ujiš	 uje 
v jedné ze Svých Desek, „ba nespo� etné v� ky musí uplynout, ne� Denice Pravdy znovu zazá� í 
ve své letní nádhe� e, nebo se ješt�  jednou objeví v zá� i své jarní krásy… Pouhé rozjímání o 
Z� ízení zahájeném Po�ehnanou Krásou by sta� ilo ohromit sv� tce uplynulých v� k�  – sv� tce, 
kte� í tou�ili se alespo	  na okam�ik podílet na jeho veliké sláv� .“ „Co se týká Projev� , které 
sestoupí v budoucnosti ,ve stínech oblak� ,‘“  potvrzuje stále rozhodn� jším jazykem, „v � zte, �e 
co do jejich vztahu ke Zdroji jejich vnuknutí jsou ve stínu Odv� ké Krásy. Avšak ve vztahu 
k dob� , ve které se objeví, ka�dý z nich ,� iní, cokoliv si On p� eje.‘“  „Toto svaté Z� ízení,“ 
vysv� tluje v souvislosti se Zjevením Bahá’u’lláha, „je ozá� eno sv� tlem Slunce Pravdy zá� ícím 
z nejvznešen� jšího postavení a v plnosti zá� e, �áru a slávy.“ 
 
Bolesti smrti a zrodu 
 
Draze milovaní p�átelé! A� koliv bylo Bahá’u’lláhovo Zjevení p�edáno, Sv� tový �ád, který 
takové Zjevení musí zplodit, se ješt�  nezrodil. A� koliv skon� il Hrdinský v� k Jeho Víry, 
tvo�ivé energie, které tento V� k uvolnil, ješt�  nevykrystalizovaly do oné sv� tové spole� nosti, 
která má, a� se � as naplní, zrcadlit jasnost Jeho slávy. A� koliv byl vytvo�en rámec Jeho 
Správního �ádu a za� alo Formativní období Bahá’í éry, p�esto p�islíbené Království, do n� ho� 
musí dozrát semínko Jeho institucí, z� stává zatím nezapo� ato. A� koliv byl Jeho Hlas 
pozvednut a praporce Jeho Víry byly vzty� eny v ne mén�  ne� � ty�iceti zemích Východu i 
Západu, p�esto nebyla celistvost lidského rodu dosud uznána, jeho jednota nebyla vyhlášena a 
korouhev Nejv� tšího míru nebyla vzty� ena. 
 
„Výšiny,“  Bahá’u’lláh Sám dosv� d� uje, „jich� skrze nejmilostiv� jší p� íze	  Boha m� �e 
smrtelník dosáhnout v tento Den, dosud nebyly jeho zraku odhaleny. Sv� t lidí nikdy nem� l, ani 
dosud nemá schopnost pojmout takové zjevení. Blí�í se však den, kdy budou silou Jeho 
p� ikázání mo�nosti tak velké p� ízn�   lidem projeveny.“ 
 
Zdálo by se, �e kv� li zjevení tak velké p�ízn�  musí nutn�  nastat období intenzivních nepokoj�  
a široce rozší�eného utrpení. Je stále zjevn� jší, �e a	  byl V� k, který byl sv� dkem po� átku 
Poselství, jím� byl pov�� en Bahá’u’lláh,  jakkoli zá�ivý, období, které musí uplynout p�ed tím, 
ne� tento V� k p�inese své nejvybran� jší ovoce, musí zastínit taková morální a sociální 
sklí� enost, je� jediná m� �e p�ipravit nekajícné lidstvo na odm� nu, kterou je mu ur� eno zd� dit. 
 
Do takového období nyní neustále a neodolateln�  sp� jeme. Mezi stíny, které se kolem nás 
stále více stahují, m� �eme slab�  rozeznat záblesky Bahá’u’lláhovy nadpozemské 
svrchovanosti, která se p�erušovan�  objevuje na obzoru d� jin. Nám, „generaci polovi� ního 
sv� tla“, �ijící v dob� , kterou lze ozna� it jako období líhnutí sv� tového Spole� enství národ�  
plánovaného Bahá’u’lláhem, byl ulo�en úkol, jeho� obrovské privilegium nikdy nem� �eme 
dostate� n�  ocenit a jeho� obtí�nost m� �eme zatím jen velmi matn�  rozeznat. M� �eme snadno 
v�� it, my, kte�í jsme vyzváni, abychom zakusili p� sobení temných sil ur� ených k tomu, aby 
uvolnily povode�  mu� ivého utrpení, �e nejtemn� jší hodina, která musí p�edcházet úsvitu 
Zlatého v� ku naší Víry, ješt�  neude�ila. Mu� ivé zkoušky, kterými má tento sv� t projít, temné 
jako temnota, která ji� obepíná sv� t, se ješt�  stále p�ipravují a jejich � er�  si ješt�  nikdo 
nem� �e ani p�edstavit. Stojíme na prahu v� ku, jeho� k�e� e prozrazují jak smrtelné bolesti 
starého �ádu, tak i porodní bolesti �ádu nového. Dá se �íci, �e nový Sv� tový �ád byl po� at  
plodícím vlivem Víry ohlášené Bahá’u’lláhem. V sou� asné dob�  m� �eme být sv� dky jeho 
pohyb�  v l� n�  v� ku nacházejícího se v porodních bolestech – v� ku � ekajícího na ur� enou 
hodinu, v ní� m� �e odvrhnout své b�emeno a p�inést své nejlepší ovoce. 



 92

 
„Celá zem� koule,“ píše Bahá’u’lláh, „je nyní ve stavu t� hotenství. Blí�í se den, kdy bude 
muset p� inést své nejušlechtilejší ovoce, kdy z ní vyraší nejvznosn� jší stromy, nejkouzeln� jší 
kv� ty a nebeská po�ehnání. Nezm�� iteln�  vznešený je vánek, který vane z od� vu tvého Pána, 
Velebeného! Nebo�  hle, vdechl jeho v� ni a u� inil všechny v� ci novými! Dob� e je t� m, kte� í 
chápou.“ „Vp� ed uhán� jící vítr milosti Bo�í,“ prohlašuje v Súratu’l-Hajkal, „se p� ehnal nade 
všemi v� cmi. Ka�dá bytost byla obda� ena všemi schopnostmi, které m� �e snést. A p� esto 
národy sv� ta odmítly tuto milost! Ka�dý strom byl obda� en nejlepším ovocem, ka�dý oceán 
obohacen nejzá� iv� jšími drahokamy. � lov� k sám byl nadán dary pochopení a poznání. Celé 
stvo� ení se stalo p� íjemcem zjevení Nejmilosrdn� jšího a zem�  klenotnicí v� cí nevyzpytatelných 
nikomu krom�  Boha, Pravdy, Znalce v� cí nevid� ných. Blí�í se � as, kdy ka�dá stvo� ená v� c 
odhodí své b� ím� . Oslaven bu�  B� h, který ud� lil tuto milost, je� obklopuje všechny v� ci, 
vid� né i nevid� né!“ 
 
„Kdy� se ozve volání Boha,“ napsal ‘Abdu’l-Bahá, „je do t� la lidstva vdechnut nový �ivot a 
celé stvo� ení se naplní novým duchem. Proto byl sv� t pono� en do svých hloubek a byly 
o�iveny srdce a sv� domí lidí. Vbrzku budou odhaleny d� kazy tohoto p� erodu a ti, ji� hluboce 
spí, se probudí.“ 
 
Sv� tový kvas 
 
Kdy� vidíme sv� t kolem nás, jsme nuceni pozorovat nes� etné d� kazy o sv� tovém kvašení, 
které na ka�dém sv� tadíle zem� koule a v ka�dé oblasti lidského �ivota, a	  u� nábo�enské, 
sociální, ekonomické nebo politické, o� iš	 uje a p�etvá�í lidstvo v o� ekávání Dne, kdy bude 
rozpoznána celistvost lidského rodu a ustanovena jeho jednota. Lze rozlišit dvojí proces, 
p�i� em� ka�dý z nich, svým zp� sobem a se zrychlující se intenzitou, vede k tomu, aby 
zp� sobil vyvrcholení sil, které transformují tvá� naší planety. První je v zásad�  integrující 
proces, zatímco ten druhý je elementárn�  rozvratný. První svým neochv� jným vývojem 
odhaluje Systém, který m� �e slou�it jako vzor takovému sv� tovému z�ízení, k n� mu� podivn�  
neuspo�ádaný sv� t neustále postupuje; zatímco ten druhý, s prohlubujícím se rozkladným 
vlivem, vede se stále rostoucí prudkostí ke str�ení zastaralých p�eká�ek, je� se sna�í blokovat 
pokrok lidstva k ur� enému cíli. Konstruktivní proces je spojen s rodící se Vírou Bahá’u’lláha 
a je p�edzv� stí nového Sv� tového �ádu, který musí Víra vbrzku ustavit. Destruktivní síly, 
které charakterizují druhý proces, by se m� ly spojovat s civilizací, je� odmítla odpov� d� t na 
o� ekávání nového v� ku, a následkem toho upadá v chaos a rozpad. 
 
D� sledkem t� chto protich� dných tendencí je vedení titánského, duchovního zápasu, jen� je ve 
své velikosti s ni� ím nesrovnatelný, a p�esto ve svých kone� ných následcích nevysloviteln�  
nádherný. Tento zápas je veden v tomto v� ku p�echodu, jím� prochází organizované 
spole� enství Bahá’u’lláhových následovník�   a lidstvo jako celek. 
 
Duch, jen� se vt� lil do institucí vznikající Víry, se v pr� b� hu svého postupujícího pochodu za 
spásu sv� ta st�etl a nyní bojuje s takovými silami, které jsou, ve v� tšin�  p�ípad� , skute� nou 
negací tohoto Ducha, a jejich� pokra� ující existence mu nevyhnuteln�  musí bránit v dosa�ení 
svého cíle. M� lo by se vzít na v� domí, �e bezobsa�né a zastaralé instituce, stárnoucí doktríny 
a p�esv� d� ení, zdegenerované a zdiskreditované tradice, které tyto síly p�edstavují, jsou 
v ur� itých p�ípadech podkopávány díky své senilit� , ztrát�  své soudr�né moci a své vrozené 
korupci. N� které byly smeteny vp�ed se deroucími silami, které Bahá’í Víra v hodin�  svého 
zrodu tak tajemn�  uvolnila. Další, jako p�ímý výsledek marného a slabého odporu proti jejímu 
vzestupu v prvotních stádiích jejího rozvoje, vym�ely a byly zcela zpochybn� ny. Ješt�  další, 



 93

bojící se pronikavého vlivu institucí, které v pozd� jším stádiu zt� les� ovaly tého� Ducha, 
zmobilizovaly své síly a zaúto� ily, a bylo jim ur� eno, aby po krátkém a ilusorním úsp� chu 
následn�  utrp� ly poni�ující porá�ku. 
 
Tento V� k p� echodu 
 
Není mým cílem p�ipomínat, ne�kuli se sna�it o detailní analýzu duchovních zápas� , které 
následovaly, nebo zaznamenat vít� zství, která p�isp� la ke sláv�  Bahá’u’lláhovy Víry ode dne 
jejího zalo�ení. Mým hlavním zájmem nejsou události, kterými se vyzna� oval První, 
Apoštolský v� k Bahá’í Z�ízení, ale spíše významné události, které se d� jí a tendence, které 
charakterizují formativní období jejího rozvoje, tento v� k p�echodu, jeho� utrpení je 
p�edzv� stí oné Éry bla�eného št� stí, která má zt� lesnit Bo�í kone� ný zám� r pro celé lidstvo. 
 
Katastrofickým pádem mocných království a �íší v p�edve� er ‘Abdu’l-Baháova skonu, jeho� 
odchod, dá se �íci, ohlašoval za� áte� ní fázi V� ku p�echodu, v n� m� nyní �ijeme, jsem se 
krátce zabýval v p�edchozím poselství. Rozpad N� meckého císa�ství, poko�ující porá�ka 
zasazená jeho vládci, následníkovi a p�ímému potomku pruského krále a císa�e, jemu� 
Bahá’u’lláh adresoval Své vá�né a historické varování spolu se zánikem Rakousko-uherské 
monarchie, poz� statku kdysi velké Svaté �íše �ímské, byly jeden jako druhý urychleny válkou, 
její� vypuknutí signalizovalo po� átek V� ku zmaru, jemu� bylo ur� eno, aby p�edcházel 
ustanovení Bahá’u’lláhova Sv� tového �ádu. Na ob�  tyto záva�né události lze pohlí�et jako na 
nejran� jší projevy rozbou�eného V� ku, p�i� em� do vn� jších okraj�  jeho nejtemn� jší fáze 
za� ínáme nyní vstupovat. 
 
P�emo�iteli Napoleona III. adresoval nazít�í po králov�  vít� zství Autor naší Víry ve Své 
Nejsv� t� jší knize toto jasné a hrozivé varování: „Ó králi Berlína!… Dej si pozor, a�  ti pýcha 
nezabrání rozeznat Úsvit bo�ího Zjevení, a�  t�  pozemské touhy nezast� ou, jako by závojem, od 
Pána Tr� nu na výsostech a dole na zemi. Tak ti radí Pero Nejvyššího. On je, vpravd� , 
Nejmilostiv� jší, Nejšt� d�ejší. Pamatuješ na toho, jeho� moc p� ed� ila tvou moc (Napoleon III.) 
a jeho� postavení p� evyšovalo tvoje postavení. Kde je? Kam se pod� ly v� ci, které vlastnil? 
P� ijmi varování a nebu�  z t� ch, kte� í tvrd�  spí. On to byl, kdo odhodil Desku Boha, kdy� jsme 
mu sd� lili, jaké utrpení Nám zp� sobily zástupy tyranie. Pro� e� na n� j ze všech stran zaúto� ila 
nep� íze	  a on padl do prachu s velkou ztrátou. Uva�uj o n� m d� kladn� , ó králi, a o t� ch, kte� í 
jako ty, dobyli m� sta a vládli lidem. Nejmilosrdn� jší je svrhnul z jejich palác�  do jejich hrob� . 
Bu�  varován a bu�  z t� ch, kte� í uva�ují.“ 
 
„Ó b� ehy Rýna!“ prorokuje Bahá’u’lláh v jiné pasá�i té�e Knihy, „Vid � li jsme vás pokryty 
krví, nebo�  proti vám byly taseny me� e odplaty, a p� ijde na vás ješt�  jednou. A slyšíme ná� ky 
Berlína, a� koliv je dnes zahalen okázalou slávou.“ 
 
Zhroucení islámu  
 
Zhroucení moci šíitské hierarchie v zemi, je� byla po staletí jednou z nedobytných pevností 
muslimského fanatismu, bylo nevyhnutelným následkem vlny sekularizace, která m� la 
pozd� ji zasáhnout n� které z nejmocn� jších a nejkonzervativn� jších církevních institucí jak na 
evropském, tak americkém kontinent� . A� koliv se nejednalo o p�ímý výsledek poslední války, 
toto náhlé zachv� ní, které se zmocnilo dosud nehybného pilí�e islámské ortodoxie, vyzdvihlo 
problémy a prohloubilo neklid, který su�oval válkou unavený sv� t. Šíitský islám ztratil 
v Bahá’u’lláhov�  rodné zemi jednou prov�dy svou bojovnou moc, co� je p�ímým d� sledkem 
nesmi�itelného nep�átelství k Jeho Ví�e, p�išel o svá práva a privilegia, degradoval a byl 



 94

demoralizován a byl odsouzen k beznad� jné temnot�  a kone� nému zániku. Ne mén�  ne� 
dvacet tisíc mu� edník�  však muselo ob� tovat své �ivoty, ne� V� c, pro kterou povstali a kv� li 
ní� zem�eli, mohla zaznamenat toto prvotní vít� zství nad t� mi, kte�í byli prvními, kdo� zavrhli 
její nároky a skosili její state� né bojovníky. „Nesli znamení nízkosti a chudoby a sklidili za to 
spravedlivý Bo�í hn� v.“ 
 
„Hle,“  píše Bahá’u’lláh v komentá�i o úpadku h�íšných lidí, „jak slova a � iny šíitského 
islámu zakalily radost a nadšení jeho prvních dní a poskvrnily p� vodní zá� i jeho sv� tla. 
V jeho prvních dnech, kdy� se ješt�  � ídili na� ízeními spojenými se jménem svého Proroka, 
Pána lidstva, byla jejich dráha ozna� ena neporušeným � et� zcem vít� zství a triumf� . Kdy� 
potom postupn�  sešli ze stezky svého Dokonalého V� dce a Mistra, kdy� se odvrátili od sv� tla 
Boha a porušili princip Jeho Bo�í jednoty a kdy� svou pozornost stále více obraceli na ty, 
kte� í byli pouhými zjeviteli moci Jeho Slova, jejich moc se obrátila ve slabost, jejich sláva 
v hanbu, jejich odvaha ve strach. Ty jsi sv� dkem toho, do jaké situace se dostali.“ 
 
Pád dynastie Qád�árovc� , nepokrytého obránce a poslušného nástroje upadajícího 
duchovenstva, se tém��  � asov�  shodoval s poní�ením, které utrp� li šíitští duchovní v� dci. Od 
Mu� ammada Šáha a� po posledního a slabého vládce této dynastie, všichni odep�eli 
Bahá’u’lláhov�  Ví�e nestrannou pozornost, nezaujaté a spravedlivé zacházení, je� si její V� c 
po právu vy�adovala. Naopak, byla brutáln�  su�ována, neustále zrazována a stíhána. Umu� ení 
Bába; vyhnanství Bahá’u’lláha; konfiskace Jeho pozemského majetku; Jeho uv� zn� ní 
v Mázindaránu; vláda teroru, která Ho uvrhla do nejzamo�en� jšího �alá�e; intriky, stí�nosti a 
pomluvy, je� t� ikrát obnovily Jeho vyhnanství a vedly k Jeho kone� nému uv� zn� ní 
v nejopušt� n� jším m� st� ; hanebné rozsudky vy�� ené s n� mým souhlasem právních a 
nábo�enských autorit nad osobami, majetkem a ctí Jeho nevinných následovník�  – vynikají 
jako nejtemn� jší � iny, z nich� bude potomstvo obvi� ovat tuto krví pot�ísn� nou dynastii. Jedna 
z dalších p�eká�ek, která se sna�ila zbrzdit postup Víry vp�ed, byla nyní odstran� na. 
 
A� koliv byl Bahá’u’lláh vyhnán ze Své rodné zem� , p�íliv pohrom, který se nad Ním a 
Bábovými následovníky s velkým b� sn� ním p�ehnal, v �ádném p�ípad�  neustupoval. Pod 
jurisdikcí tureckého sultána, úhlavního nep�ítele Jeho V� ci, se otev�ela nová kapitola 
v historii Jeho stále se opakujících utrpení. Na svrhnutí sultanátu a kalifátu, dvou pilí��  
sunnitského islámu, nelze hled� t v �ádném jiném sv� tle ne� jako na nevyhnutelné následky 
nelítostné, stálé a zám� rné perzekuce, kterou panovníci kymácejícího se Domu Osman� , 
uznávaného nástupce Proroka Mu� ammada, proti ní rozpoutali. Z m� sta Konstantinopole, 
tradi� ního sídla sultanátu i kalifátu, usilovali vládcové Turecka s nezmenšeným zanícením po 
dobu tém��  t�í � tvrtin století o zastavení p�ílivu Víry, které se obávali a d� sili. Od doby, kdy 
Bahá’u’lláhova noha vstoupila na tureckou p� du a kdy se z N� j stal fakticky v� ze�  
nejmocn� jšího potentáta islámu do roku osvobození Svaté zem�  z tureckého jha, su�ovali po 
sob�  jdoucí kalifové, zejména sultáni ‘Abdu’l-‘Azíz a ‘Abdu’l-� amíd, v plné ší� i duchovní a 
sv� tské autority, je� jim ud� loval jejich vznešený ú�ad, jak Zakladatele naší Víry, tak i St�ed 
Jeho Smlouvy takovými bolestmi a utrpením, jaké �ádná mysl nem� �e pochopit a �ádné pero 
� i jazyk popsat. Jen oni sami je mohli zm�� it � i snést. 
 
O t� chto bolestných zkouškách Bahá’u’lláh opakovan�  vydával sv� dectví: „P � i spravedlnosti 
Všemohoucího! Kdybych ti m� l vylí� it p� íb� h v� cí, které se Mi p� ihodily, duše a mysli lidí by 
nebyly schopny unést jeho váhu. B� h Sám je Mi sv� dkem.“ „Dvacet let uplynulo,“ napsal, 
kdy� oslovoval krále k�es	 anského sv� ta, „b � hem kterých jsme ka�dý den okusili muka 
nového trýzn� ní. Nikdo z t� ch, kte� í byli p� ed Námi, nevytrp� l v� ci, které jsme vytrp� li My. 
Ké� byste to chápali! Ti, kdo� proti nám povstali, nás usmrtili, prolili naši krev, zplenili náš 



 95

majetek a zneuctili naši � est.“ „Vzpome	  si na Mé sou�ení,“ zjevil v jiné souvislosti, „Mé 
starosti a úzkosti, Mé strasti a zkoušky, situaci Mého zajetí, slzy, které jsem prolil, ho� kost Mé 
sklí� enosti a nyní Mé uv� zn� ní v této daleké zemi… Kdyby ti n� kdo � ekl, co se p� ihodilo 
Odv� ké Kráse, uprchl bys do pustiny a ho� ce na� íkal… Ka�dé ráno, kdy� jsem povstal ze 
svého lo�e, objevil jsem mno�ství nes� etných trápení nahromad� ných za Mými dve� mi; a 
ka�dou noc, kdy� jsem uléhal, hle, Mé srdce bylo rozerváno bolestí, kterou vytrp� lo kv� li 
nelidské krutosti jeho nep� átel.“ 
 
Na�ízení, která tito nep�átelé vydali, vyhnanství, která na�ídili, poko�ování, je� p�ivodili, 
plány, které navrhli, vyšet�ování, která vedli, hrozby, které vyslovili, zv� rstva, která byli 
p�ipraveni spáchat, intriky a podlost, ke kterým se oni, jejich minist� i, guverné�i a vojenští 
velitelé sní�ili, tvo�í záznam, který st� �í najde paralelu v historii jiného zjeveného 
nábo�enství.  Pouhý vý� et nejcharakteristi� t� jších rys�  tohoto zlov� stného tématu by posta� il 
k popsání objemného svazku. Pln�  si uv� domovali, �e duchovní a administrativní Centrum 
V� ci, kterou se usilovali vymýtit, se nyní p�est� hovalo na jejich území, �e její v� dci byli 
tureckými ob� any a �e jakékoli zdroje, jimi� mohli disponovat, jim byly vydány na milost � i 
nemilost. �e se tomuto despotismu po tém��  sedmi desítkách let nakonec povedlo vyhladit jen 
pouhou hrstku svých zavrhovaných poddaných, i kdy� stále po�íval plnou hojnost 
nezpochybnitelné autority, byl posilován nekone� nými intrikami civilních a nábo�enských 
p�edstavitel�  sousedícího státu a ujiš	 ován o podpo�e t� ch Bahá’u’lláhových p�íbuzných, kte�í 
se vzbou�ili a odpadli od Jeho V� ci, musí pro ka�dého nev�� ícího pozorovatele z� stat jednou 
z nejp�ekvapiv� jších a nejtajemn� jších epizod sou� asných d� jin. 
 
V� c, jejím� viditelným v� dcem byl i nadále Bahá’u’lláh, nezpochybniteln�  triumfovala i p�es 
chladnou vypo� ítavost krátkozrakých nep�átel. �ádná nezaujatá mysl pronikající pod vn� jší 
povrch podmínek, které obklopovaly V� zn�  z ‘Akká, to nem� �e déle zpochyb� ovat � i popírat. 
A� koliv tlak, který byl uvoln� n, se po Bahá’u’lláhov�  nanebevstoupení na � as zvýšil a 
nebezpe� í stále neujasn� né situace se obnovilo, bylo stále z�ejm� jší, �e se záke�né síly 
rozpadu, které po mnoho dlouhých let rozleptávaly �ivotn�  d� le�ité orgány nemocného 
národa, nyní pohnuly ke svému vrcholu. Série vnit�ních k�e� í, ka�dá devastující více ne� ta 
p�edchozí, ji� byla uvoln� na a m� la ve svých stopách p�inést jednu z nejkatastrofi� t� jších 
událostí moderní doby. Vra�da onoho domýšlivého despoty v roce 1876; rusko-turecký 
konflikt, který vzáp� tí po ní následoval; války za osvobození, které po ní vypukly; vznik 
mladotureckého hnutí; turecká revoluce v roce 1909, která uspíšila pád ‘Abdu’l-� amída; 
balkánské války se svými neblahými následky; osvobození Palestiny ochra� ující ve svém l� n�  
m� sta ‘Akká a Haifu, sv� tové centrum osvobozené Víry; další územní rozd� lování na�ízené 
Versailleskou smlouvou; zrušení sultanátu a pád Domu Osman� ; zánik kalifátu; odstran� ní 
státního nábo�enství; anulování zákona šarí‘a a vyhlášení všeobecného ob� anského zákoníku; 
zrušení r� zných �ád� , v� rovyznání, tradic a rituál� , o nich� se p�edpokládalo, �e jsou 
nerozpletiteln�  vetkány do tkaniva muslimské Víry – toto vše následovalo s lehkostí a 
rychlostí, ji� si �ádný � lov� k netroufal p�edstavit. V t� chto devastujících ranách, 
zasazovaných p�ítelem i nep�ítelem, k�es	 anskými národy a vyznava� i islámu, ka�dý 
následovník pronásledované Bahá’u’lláhovy Víry rozpoznával d� kazy o �ídící Ruce 
zesnulého Zakladatele svého nábo�enství, který z neviditelného Království spoušt� l povode�  
zaslou�ených pohrom, je� zasáhla vzp�� ující se nábo�enství a národ. 
 
 Srovnejte d� kazy Bo�ích pohrom, je� postihly pronásledovatele Je�íše Krista s t� mi 
d� jinnými mstami, je� ve druhé polovin�  prvního století Bahá’í éry uvrhly do prachu hlavního 
odp� rce nábo�enství Bahá’u’lláha. Co� nezpustošil �ímský císa� Svaté m� sto ve druhé 
polovin�  prvního století k�es	 anské éry po vy� erpávajícím obléhání Jeruzaléma, nezni� il 



 96

Chrám, nezneuctil a neoloupil Svatyni všech Svatých o její poklady a nedopravil je do � íma, 
nepostavil pohanskou kolonii na ho�e Siónu, nezmasakroval �idy a nevyhnal a nerozprášil 
p�e�ivší? 
 
Srovnejte dále tato slova, s nimi� se pronásledovaný Kristus, jak to dosv� d� uje Evangelium, 
obrátil k Jeruzalému, s  Bahá’u’lláhovým slavnostním oslovením Konstantinopole, zjeveným 
v dob� , kdy pobýval ve vzdáleném V� zení a zapsaným v Jeho Nejsv� t� jší knize: „Ó 
Jeruzaléme, Jeruzaléme, ty, jen� zabíjíš Proroky a kamenuješ ty, ji� jsou k tob�  posíláni, jak 
� asto bych svolal tvé d� ti tak, jako slepice svolává svá ku� ata pod svá k� ídla!“  A znovu 
zaplakal nad m� stem: „Kdybys i ty poznal, alespo	  v tomto svém dni, v� ci, je�  p� ísluší tvému 
klidu! Ale nyní jsou tvým o� ím skryté. Proto�e na tebe p� ijdou dny, kdy tví nep� átelé kolem 
tebe vykopou zákopy a obklí� í a sev� ou t�  ze všech stran a úpln�  t�  srovnají se zemí a tvé d� ti 
uvnit�  tebe také a nenechají v tob�  jediný kámen na kameni, proto�e jsi nerozpoznal den svého 
trestu.“ 
 
„Ó Místo, je� se rozkládáš na b� ezích dvou mo� í!“  Bahá’u’lláh takto slavnostn�  oslovuje 
M� sto Konstantinopol, Tr� n tyranie byl vpravd�  v tob�  postaven a plameny nenávisti byly 
za�ehnuty ve tvém l� n�  takovým zp� sobem, �e Zástupy na výsostech a ti, kdo� krou�í kolem 
Vznešeného Tr� nu, na� íkali a b� dovali. Spat� ujeme v tob�  bláznivé vládnout nad moudrými a 
temnotu, jak se vychloubá nad sv� tlem. Jsi vskutku napln� n zjevnou pýchou. Co� t�  tvá vn� jší 
nádhera u� inila ješitným a domýšlivým? P� i Tom, kdo je Pánem lidstva! Brzy zanikne a tvé 
dcery a vdovy a všechna p� íbuzenstva, která v tob�  �ijí, budou b� dovat. Tak t�  zpravuje 
Všev� doucí, Nejmoud� ejší!“ 
 
Sultánovi ‘Abdu’l-‘Azízovi, monarchovi, který na�ídil všechna t� i Bahá’u’lláhova vyhnanství, 
adresoval Zakladatel naší Víry v dob� , kdy byl v� zn� m v sultánov�  hlavním m� st� , tato slova: 
„Naslouchej, ó králi, � e� i Toho, který pronáší pravdu, Toho, který t�  ne�ádá, abys Ho 
odm� nil tím, � ím t�  B� h rá� il obda� it, Toho, který neomyln�  krá� í Stezkou P� ímou… M� j p� ed 
o� ima Bo�í neomylné Váhy, a jako ten stojící v Jeho p� ítomnosti, va� na t� chto Vahách své 
� iny ka�dý den a ka�dý okam�ik svého �ivota. P� im� j se k ú� tování, d� íve ne� budeš povolán 
k zú� tování v den, kdy �ádný � lov� k nebude mít sílu stát ze strachu z Boha, v den, kdy se srdce 
nedbalých rozt� esou.“ 
 
Ministr� m tureckého státu v té samé Desce zjevil: „P � ísluší vám, ó minist� i státu, abyste 
dodr�ovali na� ízení Bo�í a vzdali se vlastních zákon�  a pravidel a byli z t� ch, kte� í jsou vedeni 
správn� … Zakrátko objevíte následky toho, co jste ud� lali v tomto marném �ivot�  a bude vám 
za n�  odplaceno… Jak mnoho je t� ch, kte� í v uplynulých dobách spáchali to, co pášete vy, a 
kte� í, a� koliv vám byli ve svém postavení nad� azeni, se nakonec obrátili v prach a byli vydáni 
své nevyhnutelné záhub� !… P� jdete v jejich stopách a budete muset vstoupit do obydlí, 
v n� m� nebude nikoho, kdo by byl vaším p� ítelem nebo vám pomohl… Dny vašeho �ivota se 
odvinou a všechny v� ci, kterými se zabýváte a kterými se chlubíte, zmizí, a vy budete jistojist�  
povoláni spole� enstvím Jeho and� l� , abyste se dostavili na místo, kde se údy celého stvo� ení 
rozechv� jí a kde se t� lo ka�dého utiskovatele bude plazit… To je den, který vás nevyhnuteln�  
potká, hodina, kterou nem� �e nikdo odlo�it.“ 
 
Bahá’u’lláh ve stejné Desce adresoval obyvatel� m Konstantinopole tato slova  v dob� , kdy 
mezi nimi �il jako vyhnanec: „Bojte se Boha, vy obyvatelé M� sta, a nerozsévejte semena 
sváru mezi lidmi… Vaše dny uplynou, jako uplynuly dny t� ch, kte� í byli p� ed vámi. V prach se 
navrátíte, stejn�  jako se do n� j navrátili vaši otcové v minulosti.“ Dále poznamenává: „P � i 
Našem p� íjezdu do M� sta jsme zastihli jeho místodr�itele a radní, jak se shromá�dili a hráli si 



 97

jako d� ti s hlínou… Naše vnit� ní oko ho� ce zaplakalo nad nimi a nad jejich h� íchy a nad 
jejich absolutní nevšímavostí k v� ci, pro ni� byli stvo� eni… Blí�í se den, kdy B� h vyzvedne 
lidi, kte� í si budou p� ipomínat Naše dny, kte� í budou vypráv� t p� íb� h Našich zkoušek, kte� í 
budou po�adovat navrácení Našich práv od t� ch, kte� í s Námi bez sebemenšího zrnka d� kazu 
nakládali se zjevnou nespravedlností. B� h zajisté vládne nad �ivoty t� ch, kte� í Nám uk� ivili a 
je si pln�  v� dom jejich skutk� . Ur� it�  se jich za jejich h� íchy zmocní. On je vpravd�  
nejnelítostn� jší ze mstitel� .“ „Pro � e�,“ milostiv�  je nabádá, „ naslouchejte Mé � e� i a obra� te 
se k Bohu a kajte se, aby s vámi m� l, skrze Svou milost, slitování, smyl vaše h� íchy a odpustil 
vám proh� ešky. Velikost Jeho slitování p� ekra� uje zb� silost Jeho hn� vu a Jeho milost objímá 
všechny, ji� byli povoláni k bytí a byli od� ni šatem �ivota, a�  v minulosti nebo budoucnosti.“ 
 
A kone� n�  v Law� -i-Ra’ís najdeme zaznamenána tato prorocká slova: „Naslouchej, ó 
Veliteli … Hlasu Boha, Vlada� e, Pomoci v nebezpe� í, Sama Sob�  dosta� ujícího… Spáchal jsi, 
ó Veliteli, to, co p� im� lo Mu� ammada, Apoštola Bo�ího, aby sténal v Nejvznešen� jším Ráji. 
Sv� t t�  u� inil pyšným natolik, �e ses odvrátil od Tvá� e, její� jasností byly ozá� eny Zástupy na 
výsostech. Brzy se ocitneš v jasné ztrát� … Blí�í se den, kdy se Zem�  Tajemství (Adrianopol) a 
to, co je kolem ní, zm� ní a vyklouzne z rukou Krále  a objeví se nepokoje, ozve se hlas ná� k� , 
na všech stranách se odhalí d� kazy rozbroj�  a rozší� í se zmatek kv� li tomu, co postihlo tyto 
zajatce v rukou zástup�  útisku. Zm� ní se b� h d� ní a podmínky se stanou tak �alostnými, �e i 
písky na odlehlých kopcích budou b� dovat a stromy na ho� e budou plakat a všechny v� ci 
budou krvácet. Pak popat� íš na lidi v bolestivé úzkosti.“ 
 
T�ináct set let muselo uplynout od smrti Proroka Mu� ammada, ne� se mohla pln�  a ve�ejn�  
ukázat nelegitimnost instituce kalifátu, jeho� zakladatelé usurpovali autoritu zákonných 
nástupc�  Apoštola Bo�ího. Instituce, je� ve svém po� átku pošlapala tak posvátné právo a 
uvolnila síly tak neš	 astného rozkolu, instituce, která pozd� ji ušt� d�ila tak bolestivý úder Ví�e, 
její� P�edch� dce byl Sám potomkem t� ch Imám� , jejich� autoritu tato instituce zavrhla, 
taková instituce si pln�  zaslou�í trest, který zpe� etil její osud. 
 
Text n� kterých islámských tradic, jejich� autenticitu uznávají sami muslimové a které byly 
obsáhle citovány význa� nými orientálními Bahá’í u� enci a autory, poslou�í jako potvrzení 
argumentu a osv� tlení tématu, které jsem se sna�il objasnit: „V posledních dnech postihne 
M� j lid bolestná pohroma z rukou jejich vládce, pohroma, ji� �ádný � lov� k dosud nep� ekonal. 
Bude tak nelítostná, �e nikdo nenajde úkrytu. B� h potom sešle Jednoho z Mých potomk� , 
Toho, který pochází z Mé rodiny, který naplní zemi spravedlností a � estností, stejn�  jako byla 
napln� na nespravedlností a tyranií.“ A op� t: „Mí lidé budou sv� dky dne, kdy z islámu 
nez� stane nic ne� jméno a z Koránu nic ne� pouhá kniha. Teologové té doby budou h� íšní tak,  
jak to sv� t ješt�  nespat� il. Pochází z nich zlo a k nim se navrátí.“ A znovu: „V té hodin�  na 
vás padne Jeho prokletí, postihne vás vaše kletba a vaše nábo�enství z� stane na vašich 
jazycích prázdným slovem. A kdy� se mezi vámi objeví tato znamení, o� ekávejte den, kdy se 
p� es vás p� e�ene doruda roz�havený vítr, nebo den, kdy budete znetvo� eni, nebo kdy na vás 
zaprší kameny.“ 
 
„Ó lidé Koránu,“ významn�  potvrzuje Bahá’u’lláh, kdy� oslovuje spojené síly sunnitského a 
šíitského islámu, „Vpravd� , Prorok Bo�í, Mu� ammad, prolévá slzy p� i pohledu na vaši 
krutost. Zajisté jste následovali své zlé a zka�ené touhy a odvrátili své tvá� e od sv� tla vedení. 
Zakrátko budete sv� dky následk�  svých � in� , proto�e Pán, M� j B� h, vy� kává a sleduje vaše 
chování… Ó shromá�d� ní muslimských duchovních! Vaše skutky poní�ily vznešené postavení 
lidí, zástava islámu byla str�ena a jeho mocný tr� n padl.“ 
 



 98

Úpadek k� es� anských institucí 
 
Tolik k islámu a zmrza� ujícím ranám, je� dostali - a ješt�  mohou obdr�et - jeho v� dci a 
instituce v tomto, prvním století Bahá’í éry. Pokud jsem se u tohoto tématu zdr�el p�íliš 
dlouho, pokud jsem v neúm� rném rozsahu citoval ze svatých spis� , abych podpo�il své 
argumenty, je to výlu� n�  kv� li mému pevnému p�esv� d� ení, �e tyto odvetné pohromy, je� 
zaplavily nejp�edn� jšího utiskovatele Bahá’u’lláhovy Víry, by se m� ly �adit nejen ke 
strhujícím událostem tohoto V� ku p�echodu, ale i k nejp�ekvapiv� jším a nejd� le�it � jším 
událostem soudobých d� jin. 
 
Jak sunnitský, tak šíitský islám p�isp� ly prost�ednictvím k�e� í, které je postihly, k urychlení 
rozkladného procesu, na který jsem d�íve odkazoval – procesu, který má svou samotnou 
povahou dlá�dit cestu úplné reorganizaci a sjednocení, kterého sv� t, v ka�dém aspektu svého 
�ivota, musí dosáhnout. A co k�es	 anství a denominace, s nimi� se ztoto�� uje? Dá se �íci, �e 
tento proces úpadku, který zaúto� il na strukturu Mu� ammadova Nábo�enství, nebyl s to 
projevit sv� j zhoubný vliv na instituce spojené s Vírou Je�íše Krista? Zakusily ji� tyto 
instituce ú� inek t� chto hrozivých sil? Jsou jejich základy tak bezpe� né a jejich vitalita tak 
velká, �e jim umo�� uje odolávat takovému útoku? Padnou s rozši�ujícím se a prohlubujícím 
se zmatkem chaotického sv� ta následn�  za ob�	  jejich prudkosti? Povstali ji� mezi nimi ti 
ortodoxn� jší, a pokud ne, povstanou v� bec, aby odrazili útok V� ci, která, poté co strhla 
p�eká�ky muslimské ortodoxie, mí�í nyní k srdci k�es	 anstva jak na evropském, tak i 
na americkém kontinent� ? Zaseje takový odpor semena dalších neshod a zmatku, a následn�  
nep�ímo poslou�í k uspíšení p�íchodu p�islíbeného Dne? 
 
Na tyto otázky m� �eme odpov� d� t jen � áste� n� . Jedin�  � as m� �e odhalit povahu role, které se 
mají instituce p�ímo spojené s k�es	 anskou Vírou ujmout v tomto Formativním období Bahá’í 
éry, v tomto tmavém v� ku p�echodu, jím� prochází lidstvo jako celek. Ty události, které se ji� 
p�ihodily, však mají takový charakter, �e ukazují sm� r, kterým se tyto instituce pohybují. Do 
ur� ité míry m� �eme odhadnout p�edpokládané ú� inky, které na n�  síly pracující uvnit� Bahá’í 
Víry i mimo ni uplat� ují. 
 
Ka�dý nezaujatý pozorovatel musí p�ipustit, �e síly bezbo�nosti, síly � ist�  materialistické 
filosofie a neskrývaného pohanství byly uvoln� ny a nyní se rozši�ují a tím, �e se upev� ují, 
napadají n� které nejmocn� jší k�es	 anské instituce západního sv� ta. Mezi t� mi, kte�í pozorn�  
sledují pokrok Jeho Víry, se najde jen málo t� ch, jestli v� bec n� jací, kte�í by cht� li 
zpochyb� ovat, �e tyto instituce rostoucí m� rou ztrácejí svou ukázn� nost, �e jen n� které z nich 
si u� nejasn�  uv� domují pronikající vliv Bahá’u’lláhovy V� ci, �e s tím, jak jejich vrozená síla 
ochabuje a jejich disciplína upadá, budou hled� t s prohlubujícím se strachem na vzestup Jeho 
nového Sv� tového �ádu a postupn�  se rozhodnou na n� j zaúto� it, a �e takový odpor obratem 
urychlí jejich úpadek. 
 
„Vitalita lidské víry v Boha,“ dosv� d� il Bahá’u’lláh, „v ka�dé zemi vymírá; nic ne� Jeho 
zdraví prosp� šný lék ji nem� �e nikdy obnovit. Leptavá bezbo�nost s�írá d� le�ité orgány lidské 
spole� nosti; co jiného ne� Elixír Jeho mocného Zjevení ji m� �e o� istit a o�ivit?“ „Sv � t je 
v porodních bolestech,“ napsal dále, „a jeho zmítání nar� stá den po dni. Jeho tvá�  se obrátila 
ke vzpurnosti a bezv� rectví. Jeho úd� l bude tak vá�ný, �e odhalit ho nyní by nebylo správné a 
p� im�� ené.“ 
 
 



 99

Tato hrozba sekularismu, který zaúto� il na islám a který podkopává zbývající instituce, který 
napadl Persii, vtrhl do Indie a pozvedl svou vít� zoslavnou hlavu v Turecku, který se ji� 
projevil jak v Evrop� , tak v Americe, narušuje v r� zných stupních a v r� zných formách a pod 
r� znými ozna� eními základy ka�dého etablovaného nábo�enství, zejména pak instituce a 
spole� enství spojená s Vírou Je�íše Krista. Nebylo by p�ehnané �íci, �e se p�esunujeme do 
období, které budoucí historikové ozna� í za jedno z nejkriti� t� jších v historii k�es	 anství. 
 
Ji� n� kolik zastánc�  k�es	 anského nábo�enství p�ipouští vá�nost situace, p�ed kterou stojí. 
„Vlna materialismu se �ene sv� tem“, je sv� dectví jeho misioná�� , jak to dotvrzují texty jejich 
oficiálních zpráv, „hnací síly a tlak moderního industrialismu, které se dostávají i do prales�  
st�ední Afriky a na planiny st�ední Asie, zp� sobují, �e lidé všude na sv� t�  získávají závislost 
na materiálních v� cech a p�íliš se jimi zaobírají. Církev doma promlouvala, snad a� p�íliš 
líbiv� , z kazatelny nebo z �e� ništ�  o hrozb�  sekularismu, a� koliv i v Anglii lze zachytit více 
ne� jen náznak jeho významu. Ale v církvi v zámo�í jsou tyto v� ci ponurou realitou, nep�áteli, 
se kterými zápolí… Církev musí v ka�dé zemi � elit novému nebezpe� í – rozhodnému a 
nep�átelskému útoku. Ze sov� tského Ruska se na západ do Evropy a Ameriky a na východ do 
Persie, Indie, 
 íny a Japonska tla� í skute� n�  protinábo�enský komunismus. Je to ekonomická 
teorie, která jednozna� n�  vyu�ívá nevíru v Boha. Je to nábo�enská bezbo�nost…  Má horlivý 
smysl pro poslání a svou proti-bo�skou kampa�  p�ináší do domácí církevní základny, a 
zárove�  rozpoutává své útoky proti jejím prvním liniím v nek�es	 anských zemích. Tak 
v� domý, zjevný, organizovaný útok proti nábo�enství všeobecn�  a proti k�es	 anství konkrétn�  
je v historii naprostou novinkou. Stejný zám� r – rozhodné nep�átelství v�� i k�es	 anství - má 
v n� kterých zemích další forma sociální a politické víry – nacionalismus. Ale nacionalistický 
útok na k�es	 anství je na rozdíl od komunistického � asto svázán s n� jakou formou národního 
nábo�enství – s islámem v Persii a Egypt� , s buddhismem na Cejlonu, zatímco boj za práva 
rozli� ných rasových a nábo�enských skupin v Indii je spojen s o�ivením jak hinduismu, tak 
islámu.“ 
 
V této souvislosti se nemusím pokoušet o výklad p� vodu a charakteru t� ch ekonomických 
teorií a politických filosofií povále� ného období, které p�ímo i nep�ímo uplat� ovaly a stále 
uplat� ují sv� j zhoubný vliv na instituce a v� rovyznání spojené s jedním z nejrozší�en� jších a 
nejlépe organizovaných nábo�enských systém�  sv� ta. Zajímá m�  zejména jejich vliv, mén�  
pak jejich p� vod. P�ehnaný r� st industrialismu a jej provázející spole� enská zla – jak to 
dokazuje výše zmín� ná citace – agresivní politika iniciovaná nadšenci a organizátory 
komunistického hnutí a jejich neustálé úsilí; zesílení militantního nacionalismu, spojeného 
v n� kterých zemích se systematickým hanobením všech forem nábo�enského vlivu, bezesporu 
p�isp� ly k odvrácení lidských mas od k�es	 anství a nesou zodpov� dnost za výrazný úpadek 
autority, presti�e a moci církve. „Celé pojetí Boha,“ bez umdlení tvrdí pronásledovatelé 
k�es	 anského nábo�enství, „je pojetí odvozené od starov� kého orientálního despotismu. Je to 
pojetí zcela nehodné svobodného � lov� ka.“ „Nábo�enství,“ potvrdil jeden z jejich v� dc� , „je 
opiátem lidí.“ „Nábo�enství,“ deklaruje text jejich oficiálních publikací, „je brutalizací lidí. 
Vzd� lání musí být vedeno tak, aby vymazalo z lidských myslí toto poní�ení a tuto blbost.“ 
 
Hegeliánská filosofie, která v dalších zemích ve form�  netolerantního a militantního 
nacionalismu trvala na zbo�št� ní státu, všt� povala ducha války a podn� covala k rasové 
nenávisti, rovn� � vedla k výraznému oslabení církve a vá�nému sní�ení jejího duchovního 
vlivu. Na rozdíl od troufalé ofenzívy, kterou se proti ní rozhodlo zahájit zjevn�  ateistické 
hnutí v Sov� tském svazu a za jeho hranicemi, je nacionalistická filosofie, kterou zastávali 
k�es	 anští vládcové a vlády, útokem namí�eným proti církvi t� mi, kte�í byli d�íve jejími 
otev�enými p�ívr�enci, zradou její v� ci jejími vlastními lidmi. Zven� í ji proklál cizí a 



 100

militantní atheismus a zevnit� kazatelé heretické doktríny. Ob� ma t� mto silám, p� sobícím ve 
své vlastní sfé�e a u�ívajícím své vlastní zbran�  a metody, navíc velkou m� rou pomáhal a 
posiloval je p�evládající duch modernismu svým d� razem na � ist�  materialistickou filosofii, 
která tím, jak se sama ší�í, stále více odlu� uje nábo�enství od ka�dodenního lidského �ivota. 
 
Spojený ú� inek t� chto podivných a zka�ených doktrín, t� chto nebezpe� ných a zrádných 
filosofií byl, zcela p�irozen� , tvrd�  poci	 ován t� mi, jejich� zásady hlásaly opa� ného a zcela 
neslu� itelného ducha a principy. Následky st�etu, ke kterému mezi t� mito zápasícími zájmy 
nevyhnuteln�  došlo, byly v n� kterých p�ípadech katastrofické a škody, které zp� sobil, 
nenapravitelné. Rozpušt� ní a rozervání �ecké pravoslavné církve v Rusku, které následovalo 
po úderu, který �ímská církev utrp� la v d� sledku rozpadu Rakousko-uherské monarchie; ot�es, 
který následn�  zachvátil katolickou církev a vyústil v její odd� lení od státu ve Špan� lsku; 
pronásledování té�e církve v Mexiku; domácí policejní prohlídky, v� zn� ní, zastrašování a 
teror, kterému jsou shodn�  podrobováni katolíci i luteráni v srdci Evropy; nepokoje, do 
kterých byla uvr�ena další v� tev církve v d� sledku vojenského ta�ení v Africe; úpadek, který 
se vkradl do osudu anglikánských a presbyteriánských k�es	 anských misií v Persii, Turecku a 
na Dálném Východ� ; zlov� stná znamení, která jsou p�edzv� stí vá�ných komplikací 
v pochybných a nejistých vztazích existujících mezi Svatým stolcem a ur� itými národy 
kontinentální Evropy – tímto vším se vyzna� ují nejnápadn� jší rysy nezdar� , které utrp� ly 
v tém��  ka�dé � ásti sv� ta � lenové a v� dci k�es	 anských církevních institucí. 
 
�ádný inteligentní pozorovatel se nem� �e mýlit a nem� �e pop�ít, �e soudr�nost n� kterých 
t� chto institucí byla nenapraviteln�  ot�esena, proto�e tento fakt je a� p�íliš zjevný. Rozkol 
mezi fundamentalisty a liberály v �adách jejich p�ívr�enc�  se neustále rozši�uje. Jejich u� ení a 
dogmata byla rozm� ln� na a v n� kterých p�ípadech byla ignorována a pušt� na ze z�etele. Jejich 
vliv na lidské chování se sni�uje a osazenstvo jejich duchovenstva se zmenšuje jak co 
do po� tu, tak svým vlivem. V n� kolika p�ípadech se vystavuje na odiv bázlivost a 
neup�ímnost jejich kazatel� . Jejich nada� ní fondy v n� kterých zemích vymizely a síla jejich 
nábo�enské výchovy poklesla. Jejich chrámy byly � áste� n�  opušt� ny a zni� eny a zapomenutí 
na Boha, na Jeho u� ení a Jeho zám� r je oslabilo a navršilo na n�  poní�ení. 
 
Nem� �e snad tento rozkladný trend, kterým nápadn�  trpí sunnitský a šíitský islám, spustit, a� 
dosáhne svého vrcholu, ješt�  další pohromy na r� zné denominace k�es	 anské církve? Jakým 
zp� sobem a jak rychle se bude tento proces, který ji� za� al p� sobit, rozvíjet, m� �e odhalit jen 
budoucnost. Ani v tuto chvíli nem� �eme odhadnout, do jaké míry útoky, které stále mocné 
duchovenstvo m� �e ješt�  proti pevnostem Bahá’u’lláhovy Víry na Západ�  vést, zd� razní tento 
pád a rozší�í �ady pohrom, p�ed nimi� nelze uniknout. 
 
Jestli�e si k�es	 anství p�eje a o� ekává, �e bude v sou� asné krizi slou�it sv� tu, píše kn� z 
presbyteriánské církve v Americe, musí se „skrze k�es	 anství prodrat zp� t ke Kristu, skrze 
staletí trvající nábo�enství o Je�íši zp� t k p� vodnímu nábo�enství Je�íše.“ Jinak, d� razn�  
dodává, „bude �ít duch Krista v institucích jiných ne� našich.“ 
 
Tak jasný úpadek síly a soudr�nosti prvk� , ze kterých se k�es	 anská spole� nost skládá, 
obratem vedl, jak m� �eme právem p�edpokládat, k výskytu rostoucího po� tu nejasných kult� , 
podivných a nových pobo�ností, neú� inných filosofií, jejich� sofistikované doktríny jen 
zesílily zmatek rozbou�eného v� ku. Dá se �íci, �e jejich zásady a � innosti odrá�ejí a 
dosv� d� ují odpadnutí, nespokojenost a zmatené úsilí roz� arovaných mas, které opustily v� c 
k�es	 anských církví a p�estaly být jejich � leny. 
 



 101

Lze tém��  vykreslit paralelu mezi t� mito zmatenými a matoucími myšlenkovými systémy, 
které jsou p�ímým výsledkem bezmocnosti a zmatku su�ujících k�es	 anskou Víru a velikou 
rozmanitostí populárních kult� , módních a mlhavých filosofií, které rozkvétaly v prvních 
staletích k�es	 anské éry a které se pokoušely pohltit a p�ekroutit státní nábo�enství tehdejšího 
�ímského lidu. Pohanští uctívatelé, kte�í v té dob�  tvo�ili velkou � ást populace 
Západo�ímského císa�ství, se nacházeli v obklopení, a v n� kterých p�ípadech pod hrozbou, 
p�evládající sekty novoplatonik� , následovník�  p�írodních nábo�enství, gnostických filosof� , 
filonismu, mithraismu, p�ívr�enc�  alexandrijského kultu a spousty dalších sekt a v� r stejného 
druhu. Velmi podobn�  si obránci k�es	 anské Víry, p�eva�ujícího nábo�enství západního sv� ta, 
uv� domují v prvním století Bahá’í éry, jak je jejich vliv podemlet záplavou rozporných v� r, 
praktik a tendencí, je� napomáhal vytvá�et jejich vlastní úpadek. Bylo to však toté� 
k�es	 anské nábo�enství, je� nyní upadlo do stavu takové nemohoucnosti, které nakonec 
dokázalo, �e je schopno smést instituce pohanství a porazit a potla� it kulty, které v tehdejším 
v� ku vzkvétaly. 
 
Ty instituce, které zbloudily daleko od ducha a u� ení Je�íše Krista, nezbytn�  musí s tím, jak 
se tvo�í a odkrývá zárodek Bahá’u’lláhova Sv� tového �ádu, ustoupit do pozadí a uvolnit cestu 
pokroku Bohem ustanovených institucí, které jsou s Jeho u� ením nerozlu� n�  spojeny. 
P�ebývající Duch Bo�í, který v Apoštolském období církve o�ivoval její � leny, prvotní � istota 
jejího u� ení, p� vodní zá�e jejího sv� tla, bude nepochybn�  znovu zrozena a obnovena jako 
nevyhnutelný následek tohoto znovu definování jejích základních pravd a vyjasn� ní jejího 
p� vodního zám� ru. 
 
Bahá’u’lláhova Víra  – pokud ji sv� domit�  oceníme – se nikdy nem� �e v �ádném aspektu 
svého u� ení odlišovat, nato� být v rozporu se zám� rem o�ivujícím Víru Je�íše Krista, nebo s 
autoritou, jí� byla tato Víra obda�ena. Následující horoucí hold, který se Samotný Bahá’u’lláh 
rozhodl slo�it Autorovi k�es	 anského Nábo�enství, je sám dostate� ným sv� dectvím pravdy 
tohoto úst�edního principu Bahá’í v� rovyznání: „V � z, �e kdy� Syn � lov� ka odevzdal Sv� j 
dech Bohu, celé stvo� ení ho� ce zaplakalo. Svou ob� tí však naplnil všechny stvo� ené v� ci 
novými schopnostmi. Jejich d� kazy, jak je dosv� d� ují všechny národy zem� , jsou nyní p� ed 
tebou projeveny. Nejhlubší moudrost, kterou pronesli mudrcové, nejd� mysln� jší u� ení, které 
kdy mysl odhalila, um� ní, které vyšlo z t� ch nejumn� jších rukou, vliv projevovaný 
nejmocn� jšími vládci, jsou jen projevy o�ivující moci uvoln� né Jeho všep� evyšujícím, Jeho 
všepronikajícím a zá� ícím Duchem. Dosv� d� ujeme, �e kdy� p� išel na sv� t, zaplavil nádherou 
Své slávy všechny stvo� ené v� ci. Skrze N� j byli malomocní vylé� eni z malomocenství 
zvrácenosti a nev� domosti. Skrze N� j byli vyzdrav� ni necudní a svéhlaví. Skrze Jeho moc, 
zrozenou ze Všemohoucího Boha, se otev� ely o� i slepc�  a posv� tily duše h� íšník� … On to jest, 
který o� istil sv� t. Po�ehnaný je � lov� k, který se s tvá� í ozá� enou sv� tlem k N� mu obrátil.“ 
 
Znamení morální zkázy 
 
V�� ím, �e u� není nutné �íci více o úpadku nábo�enských institucí, jejich� rozklad tvo�í 
d� le�itý aspekt Formativního období Bahá’í éry. Islám se následkem vzdouvajícího p�ílivu 
sekularismu a p�ímým d� sledkem svého deklarovaného a vytrvalého nep�átelství v�� i 
Bahá’u’lláhov�  Ví�e potopil do hlubin poní�ení, kterého ve své historii z�ídkakdy dosahoval. 
K�es	 anství, kv� li p�í� inám ne zcela nepodobným t� m, je� p� sobí v p�ípad�  jeho sesterské 
Víry, trvale oslabovalo a v rostoucím m�� ítku svým dílem p�ispívalo k procesu všeobecného 
rozkladu – procesu, který nezbytn�  musí p�edcházet podstatné p�estavb�  lidské spole� nosti. 
 



 102

Znamení morální zkázy, odlišíme-li je od d� kaz�  úpadku nábo�enských institucí, vypadají 
nemén�  nápadn�  a významn� . Úpadek, který se vet�el do osud�  islámských a k�es	 anských 
institucí, našel, dá se �íci, sv� j prot� jšek v �ivot�  a chování jednotlivc� , kte�í je utvá�ejí. A	  se 
podíváme kamkoliv, nezávisle na tom, jak zb� �né je naše pozorování � in�  a slov sou� asné 
generace, musíme být ohromeni d� kazy morálního úpadku, který mu�i a �eny kolem nás 
projevují jak jako jednotlivci, tak jako � lenové celku. 
 
Nem� �e být pochyb o tom, �e úpadek nábo�enství jako sociální síly, jeho� je zkáza 
nábo�enských institucí pouhým vn� jším fenoménem, nese hlavní zodpov� dnost za tak vá�né a 
tak zjevné zlo. „Nábo�enství,“ píše Bahá’u’lláh, „je nejv� tší ze všech prost� edk� , jak 
ustanovit ve sv� t�  po� ádek a jak mírumilovn�  uspokojit všechny, kte� í v n� m �ijí. Oslabení 
pilí��  nábo�enství posiluje ruce nev� domc�  a � iní je troufalými a opová�livými. Vpravd� , 
� íkám, cokoliv sni�uje vznešené postavení nábo�enství, zvyšuje vzpurnost bezbo�ných, a 
výsledkem nem� �e být nic jiného ne� anarchie.“ „Nábo�enství,“ prohlašuje v další Desce, „ je 
zá� ící sv� tlo a nezdolatelná pevnost pro ochranu a blaho národ�  sv� ta, proto�e strach z Boha 
pohání lidi, aby se pevn�  dr�eli toho, co jest dobré, a vyhýbali se všemu zlému. Je-li lampa 
nábo�enství zastín� na, vyvolá to chaos a zmatek a sv� tla � istoty, spravedlnosti, klidu a míru 
p� estanou zá� it.“ „V � z,“ píše ješt�  v další souvislosti, „�e ti, kte� í jsou skute� n�  moud� í, 
p� ipodob	 ují sv� t k lidskému chrámu. Stejn�  jako t� lo � lov� ka pot� ebuje od� v, aby se do n� ho 
obléklo, tak musí být t� lo lidstva ozdobeno plášt� m spravedlnosti a moudrosti. Jeho rouchem 
je Zjevení, je� mu ud� lil B� h.“ 
 
Není tedy divu, �e kdy� v d� sledku lidské zvrácenosti sv� tlo nábo�enství v lidských srdcích 
uhasne a Bohem stanovené Roucho, ur� ené k ozdob�  lidského chrámu, je uvá�en�  odhozeno, 
nastupuje okam�it�  �alostný úpadek v osudech lidstva, který ve svých stopách p�ináší všechna 
zla, která je svévolná duše schopna projevit. Zvrácenost lidské povahy, poní�ení lidského 
chování, rozklad a rušení lidských institucí se za takových okolností projevují ve svých 
nejhorších a nejodporn� jších stránkách. Lidská povaha je poní�ena, v� domí ot�eseno, síla 
disciplíny je uvoln� na, hlas lidského sv� domí je utišen, smysl pro slušnost a pocit studu je 
zast�en, pojetí povinnosti, solidarity, vzájemnosti a loajality jsou pok�ivena a skute� ný pocit 
mírumilovnosti, radosti a nad� je postupn�  vyprchává. 
 
Takový je, jak m� �eme právem p�iznat, stav, ke kterému se blí�í jednotlivci i instituce. 
„Nelze najít dva lidi,“ napsal Bahá’u’lláh, kdy� b� doval nad vá�ným stavem chybujícího 
lidstva, „o kterých by se dalo � íci, �e jsou sjednoceni navenek i vnit� n� . Projevy neshod a zášti 
jsou všude zjevné, a� koliv všichni byli stvo� eni k souladu a sjednocení.“ „Jak dlouho,“ volá 
ve stejné Desce, „bude lidstvo setrvávat ve své svéhlavosti? Jak dlouho bude trvat 
nespravedlnost? Jak dlouho bude lidem vládnout chaos a zmatek? Jak dlouho budou neshody 
zmítat tvá� í spole� nosti? B� da, v� try zoufalství vanou ze všech stran a sváry, které rozd� lují a 
su�ují lidský rod, se denn�  zv� tšují.“ 
 
Surovost nábo�enské netolerance, rasové nenávisti a patriotské povýšenosti; rostoucí projevy 
sobectví, podez�ívavosti, strachu a podvod� ; rozší�ení terorismu, protizákonnosti, opilosti a 
kriminality; neuhasitelná �íze�  po pozemských marnostech, bohatství a radostech a hore� natá 
honba za nimi; oslabení rodinné soudr�nosti; uvoln� ní rodi� ovské kontroly; propadnutí 
luxusním po�itk� m; nezodpov� dný postoj k man�elství a následný p�íliv rozvod� ; degenerace 
um� ní a hudby; naka�ení literatury a zka�enost tisku; rozší�ení vlivu a aktivit t� ch „prorok�  
dekadence“, kte�í hlásají nesezdané sou�ití mu�e a �eny, kte�í ká�ou filosofii nudismu, kte�í 
skromnost nazývají intelektuální fikcí, kte�í odmítají uznat plození d� tí za posvátný a prvotní 
zám� r man�elství, kte�í zavrhují nábo�enství jako opiát lidí, a kte�í by, pokud by se jim 



 103

povolily ot� �e, vedli lidský rod zp� t k barbarství, chaosu a kone� nému zániku – toto jsou 
význa� né charakteristiky dekadentní spole� nosti, spole� nosti, která se bu�  musí znovu zrodit, 
nebo zahynout. 
 
Kolaps politické a ekonomické struktury 
 
Politicky podobný úpadek, s nemén�  patrnými d� kazy rozpadu a zmatku, lze objevit v dob� , 
ve které �ijeme – v dob� , kterou budoucí historikové mohou právem pova�ovat za preambuli 
k Velkému v� ku, jeho� zlaté dny si m� �eme zatím jen nejasn�  p�edstavit. 
 
Zu�ivé a násilné události, které v posledních letech napínaly tém��  k bodu naprostého kolapsu 
politickou a ekonomickou strukturu spole� nosti, jsou p�íliš po� etné a komplexní, abych se 
pokusil v rámci omezení tohoto všeobecného p�ehledu dojít k p�im�� enému ohodnocení jejich 
povahy. Ani to nevypadá, �e by tyto strasti, a	  byly jakkoli bolestné, u� dosáhly svého 
vrcholu a uplatnily plnou sílu své destruktivní moci. Celý sv� t, kdekoliv a jakkoliv jej 
zkoumáme, nám nabízí smutný a bídný pohled ohromného, oslabeného a skomírajícího 
organismu, který je trhán politicky a p�iškrcován ekonomicky silami, je� p�estal kontrolovat 
� i chápat. Velká hospodá�ská krize, následek nejdrsn� jších zkoušek, které lidstvo kdy 
zakusilo, rozpad Versailleského systému, op� tovný výskyt militarismu v t� ch nejhroziv� jších 
aspektech, selhání rozsáhlých experiment�  a nov�  zrozených institucí k zajišt� ní míru a klidu 
lidí, t�íd a národ� , to vše ho�ce roz� arovalo lidstvo a zlomilo jeho energii. Jeho nad� je jsou 
z velké � ásti ot�eseny, jeho vitalita je na poklesu, jeho �ivot je podivn�  neuspo�ádán a jeho 
jednota je kriticky ohro�ena. 
 
Zarytá nenávist a rostoucí rivalita na evropském kontinentu u� zase �adí jeho osudem 
pronásledované lidi a národy do kombinací, jim� je p�edur� eno, aby uspíšily nejstrašn� jší a 
nejneúprosn� jší strasti, je� lidstvo na své dlouhém seznamu mu� ednictví podstoupilo. Na 
severoamerickém kontinentu ekonomická krize, rozpad pr� myslu, rozší�ená nespokojenost 
s nezda�enými pokusy navr�enými ke znovu p�izp� sobení nevyvá�ené ekonomiky a neklid a 
strach vyvolaný mo�ností politického zapletení v Evrop�  a v Asii, byly p�edzv� stí p�íchodu 
toho, co� se m� �e snadno ukázat jako jedna z nejkriti� t� jších fází historie americké republiky. 
Asie, stále ve velké mí�e v sev�ení jedné z nejp�ísn� jších zkoušek, které v nedávné historii 
zakusila, se na svých východních hranicích ocitá v ohro�ení útokem sil, je� hrozí zesílením 
boj� , které musí nakonec rostoucí nacionalismus a industrializace jejích emancipovaných ras 
vyvolat. V srdci Afriky plápolá ohe�  ukrutné a krvavé války – války, které, a	  u� bude její 
výsledek jakýkoliv, je dáno, aby svým celosv� tovým ohlasem, uplat� ovala nejrušiv� jší vliv na 
rasy a národy tmavé barvy pleti. 
 
S ne mén�  ne� deseti milióny ozbrojených lidí, vycvi� ených a vyškolených k pou�ití t� ch 
nejodporn� jších destruktivních stroj� , jaké v� da vynalezla; s t� ikrát tak velkým po� tem lidí 
roz� ilených a rozmrzelých vládou cizích ras; se stejn�  obrovskou armádou rozho�� ených 
ob� an�  bez mo�nosti obstarat si materiální zbo�í a základní pot�eby, které ostatní v� dom�  
ni� í; s ješt�  v� tší masou lidských bytostí sténajících pod tíhou stále rostoucího vyzbrojování a 
ochuzených skute� ným kolapsem mezinárodního obchodu – s t� mito spole� enskými zly to 
vypadá, �e lidstvo skute� n�  vstupuje na nejza�ší okraj nejbolestiv� jší fáze své existence. 
 
Je s podivem, �e v jednom z nedávných prohlášení, vydaných jedním z vynikajících 
evropských ministr� , se zám� rn�  objevilo toto varování: „Pokud ve velkém m�� ítku v Evrop�  
op� t vypukne válka, musí vzáp� tí p�ivodit zhroucení civilizace, jak ji známe. Slovy nedávno 
zesnulého lorda Bryce: „Jestli�e neukon� íte válku, válka ukon� í vás.“ „Chudá Evropa je ve 



 104

stavu neurastenie…,“ je sv� dectví jedné z nejvýzna� n� jších osob mezi sou� asnými diktátory. 
„Ztratila svou zotavující moc, vitální sílu soudr�nosti, syntézy. Další válka by nás zni� ila.“ 
„Je mo�né,“ píše jeden z nejp�edn� jších a nejvzd� lan� jších hodnostá��  k�es	 anské církve, „�e 
v Evrop�  bude muset p�ijít ješt�  jeden velký konflikt, aby byla kone� n�  jednou prov�dy 
ustanovena mezinárodní autorita. Tento konflikt bude nejstrašn� jší ze strašných, a mo�ná �e 
tato generace bude povolána k ob� ti stovek tisíc�  �ivot � .“ 
 
Katastrofické selhání konferencí o odzbrojení a ekonomických konferencí; p�eká�ky bránící 
jednáním o omezení vále� ného námo�nictva; odstoupení dvou nejmocn� jších a 
nejvyzbrojen� jších národ�  sv� ta z � innosti a � lenství ve Spole� nosti národ� ; neobratnost 
parlamentního systému vlády, jak ji prokázal poslední vývoj v Evrop�  a Americe; 
neschopnost v� dc�  a p�edstavitel�  komunistického hnutí obhájit tak vychvalovaný princip 
diktatury proletariátu; rizika a strádání, jim� vládci totalitních stát�  vystavili v nedávných 
letech své poddané – všechno toto beze stínu pochybnosti ukazuje nemohoucnost sou� asných 
institucí zabránit pohromám, které lidskou spole� nost stále více ohro�ují. Co zbývá, m� �e se 
právem ptát zmatená generace, co by mohlo napravit rozšt� pení, které se neustále rozši�uje a 
které ji m� �e kdykoliv pohltit? 
 
Obklí� eni ze všech stran kumulativními projevy rozpadu, nepokoj�  a úpadku za� ínají vá�n�  
uva�ující mu�i a �eny v tém��  všech spole� enských vrstvách pochybovat o tom, jestli se 
spole� nost, tak jak je nyní organizována, m� �e sama svým úsilím bez pomoci vymanit 
z bahna, do kterého postupn�  upadá. Ka�dý systém mimo sjednocení lidského rodu byl 
vyzkoušen, opakovan�  zkoušen a bylo zjišt� no, �e není dostate� n�  uspokojivý. Války se 
znovu a znovu vedly a scházely se nespo� etné konference, na kterých se rokovalo. Smlouvy, 
pakty a dohody se velice pe� liv �  dojednávaly, uzavíraly a revidovaly. Vládní systémy se 
trp� liv �  testovaly, neustále p�etvá�ely a nahrazovaly. Ekonomické plány p�estavby se opatrn�  
sestavovaly a úzkostliv�  provád� ly. A p�esto krize stíhala krizi a rychlost, s jakou nebezpe� n�  
nestabilní sv� t upadá, se odpovídajícím zp� sobem zvyšovala. Otev�ená propast hrozí, �e 
v jedné spole� né katastrof�  obsáhne spokojené i nespokojené národy, demokracie a diktatury, 
kapitalisty a pracující, Evropany a Asiaty, �idy a pohany, bílé a barevné. Rozzlobená 
Proz�etelnost, co� m� �e cynik snadno pozorovat, ponechala neš	 astnou planetu jejímu osudu 
a ur� ila neodvolateln�  její zkázu. Bolav�  zkoušené a roz� arované lidstvo bezpochyby ztratilo 
sv� j sm� r a zdálo by se, �e také svou víru a nad� ji.  Bez dohledu pastý�e a bez vize se vznáší 
na pokraji katastrofy. Zdá se, �e jím proniká pocit osudovosti. Stále se prohlubující ponurá 
temnota se usazuje na jeho osudu, jak ustupuje dále a dále od vn� jšího okraje nejtemn� jší 
zóny jeho rozbou�eného �ivota a proniká p�ímo k jeho srdci. 
 
A p�esto, i kdy� se stíny stále prohlubují, nem� �eme snad tvrdit, �e se záblesky nad� je, 
jisk�ící p�erušovan�  na mezinárodním horizontu, � as od � asu neobjevují, aby zmírnily 
temnotu, která obklopuje lidstvo? Bylo by nepravdivé tvrdit, �e ve sv� t�  ot�esené víry a 
zneklidn� ných myšlenek, ve sv� t�  stále rostoucího zbrojení, neuhasitelné nenávisti a 
soupe�ení, nelze rozeznat jakkoliv nestálý pokrok sil, které pracují v souladu s duchem doby? 
A� koliv velký pok�ik vydávaný povále� ným nacionalismem je ka�dým dnem stále hlasit� jší a 
stále naléhav� jší, Spole� nost národ�  je zatím ješt�  ve svém zárode� ném stavu a bou�kové 
mraky, které se stahují, mohou na � as naprosto zastínit její pravomoci a vyhladit její aparát, 
p�esto sm� r, kterým tato instituce pracuje, je nanejvýš významný. Hlasy, které se od jejího 
po� átku pozvedávaly, úsilí, které bylo vynalo�eno, práce, která ji� byla dokon� ena, nazna� ují 
vít� zství, kterých má tato v sou� asnosti vytvá�ená instituce, nebo jakýkoliv jiný orgán, který 
by ji mohl nahradit, dosáhnout. 
 



 105

Bahá’u’lláh � v princip kolektivní bezpe� nosti 
 
Všeobecná Smlouva o bezpe� nosti byla úst�edním cílem, ke kterému sm�� ovalo veškeré úsilí 
od vzniku Spole� nosti národ� . Smlouvu o zárukách, kterou zva�ovali její � lenové 
v po� áte� ních etapách jejího vývoje a o ní� diskutovali; debatu o �enevském protokolu, jeho� 
projednávání pozd� ji vyvolalo mezi národy, jak � lenskými státy Spole� nosti, tak ne� leny, 
prudké spory; následný návrh na Spojené státy evropské a návrh na ekonomické sjednocení 
tohoto kontinentu; a v neposlední �ad�  politiku sankcí, zavedenou jejími � leny, lze pova�ovat 
za nejvýzna� n� jší mezníky její pestré historie. Fakt, �e ne mén�  ne� padesát stát�  sv� ta, které 
jsou všechny � leny Spole� nosti národ� , po zralé úvaze uznaly a  byly podníceny vyslovit sv� j 
verdikt proti � in� m agrese, které podle jejich mín� ní úmysln�  spáchal jeden z jejich 
spolu� len� , jedna z nejp�edn� jších mocností Evropy; �e z velké � ásti souhlasily s uvalením 
kolektivních sankcí na usv� d� eného agresora a dokázaly vykonat tohoto rozhodnutí, je 
bezpochyby událostí, která nemá v lidských d� jinách obdoby. Poprvé v d� jinách lidstva byl 
opravdov�  zva�ován, diskutován a otestován systém kolektivní bezpe� nosti, nastín� ný 
Bahá’u’lláhem a vysv� tlený ‘Abdu’l-Baháem. Poprvé v d� jinách bylo oficiáln�  uznáno a 
ve�ejn�  stanoveno, �e k efektivnímu zavedení tohoto systému kolektivní bezpe� nosti jsou 
nezbytné síla a pru�nost – síla zahrnující pou�ití p�im�� ené ozbrojené moci k zajišt� ní 
ú� innosti navr�eného systému a pru�nost k zajišt� ní aparátu, který byl vynalezen, aby 
napl� oval zákonné pot�eby a cíle svých poškozených podp� rc� . Národy sv� ta poprvé 
v lidských d� jinách vynalo�ily zkušební snahy k p�evzetí spole� né odpov� dnosti a k dopln� ní 
svých slovních závazk�  skute� nou p�ípravou spole� né akce. A ješt� , poprvé v d� jinách hnutí 
ve�ejného mín� ní projevilo svou podporou verdiktu, který vyslovili v� dcové a p�edstavitelé 
stát�  a souhlasilo s opat�ením spole� né akce p�i provád� ní takového rozhodnutí. 
 
Jak jasn�  a prorocky musí zaznívat slova pronesená Bahá’u’lláhem ve sv� tle posledního 
mezinárodního vývoje: „Bu� te jednotni, ó shromá�d� ní vládc�  sv� ta, nebo�  pak bou� e neshod 
utichne mezi vámi a vaše národy naleznou klid. Jestli�e kterýkoliv z vás pozvedne zbran�  proti 
jinému, povsta	 te proti n� mu všichni, proto�e to není nic ne� zjevná spravedlnost.“ „Musí 
p� ijít doba,“ napsal, kdy� nazna� oval zkušební snahy, které byly nyní vynalo�eny, „kdy 
naléhavá nezbytnost pro svolání obrovského, všechny zahrnujícího shromá�d� ní bude 
všeobecn�  uznána. Vládcové a králové zem�  se ho nutn�  musí zú� astnit a podílejíce se na jeho 
poradách, musí zva�ovat takové zp� soby a prost� edky, které polo�í základy sv� tového Velkého 
míru mezi lidmi… Pokud kterýkoliv král pozvedne zbran�  proti druhému, musí všichni 
jednotn�  povstat a zabránit mu v tom.“ 
 
„Vládcové sv� ta,“ píše ‘Abdu’l-Bahá p�i rozpracovávání tohoto tématu, „musí uzav� ít 
zavazující dohodu a p� ijmout smlouvu, její� ustanovení musí být p� im�� ená, neporušitelná a 
kone� ná. Musí ji vyhlásit do celého sv� ta a získat pro ni souhlas celého lidského rodu… 
Všechny síly lidstva se musí zmobilizovat pro zajišt� ní stability a trvalosti této nejv� tší 
Smlouvy… Základní princip tohoto závazného Paktu by m� l být ur� en tak, aby v p� ípad� , �e 
jakákoliv vláda pozd� ji poruší jakékoliv z jeho ustanovení, všechny vlády na zemi by m� ly 
povstat a p� inutit ji k naprostému podrobení, ba lidský rod jako celek by se m� l odhodlat, aby 
s veškerou silou a mocí tuto vládu zni� il.“  
 
 
Nem� lo by být naprosto �ádných pochyb, �e všechno, � eho bylo dosud dosa�eno, jakkoliv je 
to v d� jinách lidstva významné a bezprecedentní, ani v nejmenším nedosahuje základních 
po�adavk�  systému, které tato slova nazna� ují. Spole� nosti národ� , jak pozorují její odp� rci, 
stále schází univerzalita, která je p�edpokladem trvalého úsp� chu ú� inného urovnávání 



 106

mezinárodních spor� .  Spojené státy americké, její p� vodce, se jí z�ekl a stále se dr�í stranou, 
zatímco N� mecko a Japonsko, které se �adily mezi její nejsiln� jší p�ívr�ence, opustily její v� c 
a p�estaly být jejími � leny. Jiní budou tvrdit, �e rozhodnutí, ke kterým dosp� li, a akce, které se 
uskute� nily, by se m� ly pova�ovat spíše za velkolepé gesto ne� za p�esv� d� ivý d� kaz 
mezinárodní solidarity. Další mohou tvrdit, �e a� koliv byl vysloven takový verdikt a byly 
uzav�eny takové závazky, spole� ná akce musí nakonec ve svém kone� ném zám� ru selhat a �e 
Spole� nost sama bude zahubena a zavalena záplavou strastí, které mají postihnout celý lidský 
rod. A	  u� je tomu jakkoliv, význam ji� u� in� ných krok�  nelze p�ehlí�et. A	  je sou� asný 
status Spole� nosti nebo výsledek jejího historického verdiktu jakýkoliv, a	  jsou zkoušky a 
nezdary, kterým v blízké budoucnosti musí � elit a které musí snášet, jakékoliv, musí se uznat 
fakt, �e tak d� le�ité rozhodnutí ozna� uje jeden z nejvýzna� n� jších milník�  na dlouhé a 
strastiplné cest� , která ji musí p�ivést k cíli, ke stavu, kdy jednota veškerého uskupení národ�  
bude vedoucím principem mezinárodního �ivota. 
 
Tento historický krok je však jen slabým zábleskem v temnot� , která obklopuje zneklidn� né 
lidstvo. M� �e se snadno ukázat, �e to není nic víc ne� pouhé jiskra, prchavý odlesk uprost�ed 
stále se prohlubujícího zmatku. Proces rozpadu musí neúprosn�  pokra� ovat a jeho s�íravý vliv 
musí pronikat hloub� ji a hloub� ji k samotnému jádru rozpadajícího se v� ku. P�ed tím, ne� se 
zápasící národy, vyznání, t�ídy a rasy lidstva stmelí ve zkoušce univerzálního utrpení a ne� 
projdou výhní nelítostného sou�ení, aby se p�etavily do jednoho organického spole� enství, 
jednoho nesmírného, sjednoceného a harmonicky fungujícího systému, bude ješt�  nutné projít 
nesmírným utrpením. Nep�edstaviteln�  d� sivá protivenství, netušené krize a povstání, válka, 
hladomor a mor se docela dob�e mohou spojit, aby vryly do duše ignorující generace ty 
pravdy a zásady, které s opovr�ením odmítla uznat a následovat. Paralýza bolestiv� jší, ne� 
jakou a� dosud zakusila, musí plí�iv�  zachvátit a dále postihnout strukturu zlomené 
spole� nosti p�ed tím, ne� bude moci být p�ebudována a obnovena. 
 
 „Civilizace,“  píše Bahá’u’lláh, „tak � asto vychvalovaná vzd� lanými p� edstaviteli um� ní a 
v� d, p� inese lidem velké zlo, pokud se jí umo�ní, aby p� ekro� ila hranice umírn� nosti… Pokud 
bude p� ivedena do krajnosti, uká�e se civilizace jako bohatý zdroj zla, tak jako byla zdrojem 
dobra, pokud se dr�ela v mezích umírn� nosti… Blí�í se den, kdy její plamen bude s�írat m� sta, 
kdy Jazyk Vznešenosti pronese: ,Království nále�í Bohu, Všemohoucímu, Velebnému!‘“ Dále 
vysv� tluje: „Od doby, kdy byla zjevena Súrij-i-Ra’ís (Deska Ra’ísovi) do sou� asnosti, se sv� t 
neutišil a ani srdce jeho národ�  nebyla v klidu… Jeho nemoci se blí�í stádiu naprosté 
bezmocnosti, proto�e pravému Léka� i je brán� no podat lék, zatímco na nezkušené praktiky se 
pohlí�í p� ízniv�  a je jim p� i� knuta naprostá svoboda jednat. Prach pobou� ení zastínil srdce 
lidí a oslepil jejich o� i. Zakrátko post� ehnou následky toho, co jejich ruce napáchaly ve Dni 
Bo�ím.“ „Toto je Den,“ op� t píše, „kdy zem�  vydá své zv� sti. Vykonavatelé nepravostí jsou 
její p� ít� �í… Volající zak� i� el a lidé byli roztrháni, tak velká byla zu� ivost Jeho hn� vu. Lidé na 
levici vzdychají a plá� ou. Lidé na pravici obývají vznešená obydlí; zhluboka pijí Víno, které je 
vskutku �ivotem z rukou nadevše Milosrdného a jsou, vpravd� , bla�ení.“ 
 
Spole� enství Nejv� tšího Jména 
 
Kdo jiný m� �e být ten bla�ený ne� spole� enství Nejv� tšího Jména, jeho� sv� t objímající, stále 
se konsolidující � innosti tvo�í jediný integrující proces ve sv� t� , jeho� instituce, sv� tské i 
nábo�enské, z v� tší � ásti zanikají? Vskutku jsou „lidmi na pravici“ , jejich� „vznešené 
obydlí“ je usazeno na základech Bahá’u’lláhova Sv� tového �ádu – Archy v�� né spásy v tomto 
nejbolestiv� jším Dni. Oni jediní ze všech p�íbuzenstev zem�  mohou mezi zmatkem 
bou�livého v� ku rozeznat Ruku Bo�ího Vykupitele, která na� rtá jeho sm� r a �ídí jeho osudy. 



 107

Pouze oni jsou si v� domi neslyšného r� stu této uspo�ádané sv� tové obce, její� látku sami 
utkávají. 
 
V� domi si svého velkého poslání, p�esv� d� eni o schopnosti své Víry budovat spole� nost, se 
nezastrašeni a nevyd� šeni derou vp�ed ve svém úsilí o vytvo�ení a zdokonalení nezbytných 
nástroj� , s jejich� pomocí m� �e dozrát a rozvíjet se zárodek Bahá’u’lláhova Sv� tového �ádu. 
Tento pomalý a nenápadný budovatelský proces, jemu� je zcela zasv� cen �ivot celosv� tového 
Bahá’í spole� enství, p�edstavuje jedinou nad� ji sklí� ené spole� nosti. V�dy	  tento proces 
uvádí do pohybu tvo�ivý vliv Bo�ího nem� nného Zám� ru a vyvíjí se v rámci Správního �ádu 
Jeho Víry. 
 
Ve sv� t�  s narušenou strukturou politických a sociálních institucí, se zatemn� lou vizí, 
zmateným sv� domím, s nábo�enskými systémy, které jsou bez energie a ztratily svou 
ú� innost, se tento hojivý 
 initel, kvasící Moc, velice �ivá a vše pronikající stmelující Síla 
tvaruje, krystalizuje do institucí, mobilizuje své síly a p�ipravuje se na duchovní dobývání a 
úplné vykoupení lidstva. A� koliv je spole� enství, které zt� les� uje její ideály, malé a její p�ímý 
a hmatatelný p�ínos není dosud p�íliš patrný, p�esto jsou mo�nosti, kterými byla obda�ena a 
s jejich� pomocí je jí dáno obrodit jednotlivce a p�ebudovat zlomený sv� t, nevy� íslitelné. 
 
Po tém��  století, mezi hlukem a v�avou rozrušeného v� ku a p�es nep�etr�ité perzekuce, kterým 
byli podrobováni její v� dci, instituce a následovníci, si dokázala zachovat svou identitu, 
posilovat svou stabilitu a sílu, udr�ovat svou organickou jednotu, zachovat neporušenost 
svých zákon�  a princip� , vystav� t svou obranu a rozší�it a zkonsolidovat své instituce. 
Po� etné a mocné byly síly, vn� jší i vnit�ní, které se spikly v zemích vzdálených i blízkých, 
aby uhasily její sv� tlo a skoncovaly s jejím svatým jménem. N� kte�í odpadli od jejích 
princip�  a hanebn�  zradili její v� c. Další proti ní vychrlili ty nejhn� viv� jší kletby, je� jsou 
roztrp� ení v� dci kterékoli nábo�enské instituce schopni vyslovit. Další ji zahrnuli sou�ením a 
poko�ením, které m� �e zasadit jen svrchovaná autorita v plné síle. 
 
Jediné, v co její nepokrytí i utajení nep�átelé snad mohli doufat, bylo zpomalení jejího r� stu a 
chvilkové zast�ení jejího zám� ru. 
 eho skute� n�  dosáhli, bylo o� išt� ní jejího �ivota, jeho 
vyburcování do ješt�  v� tších hlubin, elektrizování její duše, o� išt� ní jejích institucí a upevn� ní 
její jednoty. Nikdy nemohli vytvo�it rozkol - stálé rozšt� pení v obrovské mase jejích 
p�ívr�enc� . 
 
Ti, kte�í zradili její v� c, její vla�ní a zbab� lí podporovatelé, zvadli a spadli jako suché listí, 
bezmocni zastínit její zá�i � i ohrozit její strukturu. Její nejnesmi�iteln� jší nep�átelé, kte�í ji 
napadli zven� í, byli zbaveni moci a nanejvýše udivujícím zp� sobem se naplnila jejich zkáza. 
Persie byla první, která ji potla� ovala a vzdorovala jí. Její monarchové ostudn�  padli, její 
dynastie zkolabovala, jejich jména byla prokleta, hierarchie, která byla jejich spojencem a 
podp� rou jejich upadajícího státu, byla naprosto zdiskreditována. Turecko, které t� ikrát 
poslalo jejího Zakladatele do vyhnanství a uvalilo na N� j kruté a do�ivotní uv� zn� ní, prošlo 
jednou z nejtvrdších zkoušek a dalekosáhlých revolucí, kterou kdy jeho d� jiny zaznamenaly, a 
jedno z nejmocn� jších císa�ství se scvrklo do malé asijské republiky, jeho sultanát byl 
vyhlazen, jeho dynastie svr�ena, jeho kalifát, nejmocn� jší instituce islámu, zrušen. 
 
Mezitím Víra, která byla objektem takových obludných zrad a cílem tak bolestných útok� , 
sílila a sílila, razila si cestu vp�ed, nezlomená a nerozd� lená ranami, které utr�ila. Uprost�ed 
zkoušek napl� ovala své loajální následovníky takovým odhodláním, jaké nem� �e podkopat 
�ádná, jakkoliv hrozivá, p�eká�ka. Zapálila v jejich srdcích víru, kterou �ádné nešt� stí, 



 108

jakkoliv neblahé, nem� �e uhasit. Naplnila jejich srdce nad� jí, kterou �ádná síla, jakkoliv 
odhodlaná, nem� �e ot�ást. 
 
Sv� tové nábo�enství 
 
Bahá’u’lláhova Víra se p�estala ozna� ovat za hnutí, spolek a podobn�  – tedy ozna� eními, 
která byla hrub�  nespravedlivá v�� i jejímu stále se rozvíjejícímu systému – distancovala se od 
takových pojmenování jako Bábí sekta, asijský kult a odno� šíitského islámu, kterými si ji 
navykli popisovat nev� domci a svévolníci, odmítla nálepku pouhé �ivotní filosofie nebo 
eklektického kódu etického chování � i pouhého nového nábo�enství. Bahá’u’lláhov�  Ví�e se 
nyní viditeln�  da�í projevovat sv� j nárok a právo být pova�ována za sv� tové nábo�enství, 
které má, a� se � as naplní, získat status celosv� tového Spole� enství národ� , které bude 
zárove�  nástrojem a strá�cem Nejv� tšího míru, jak jej vyhlásil její Autor. Nejen �e si nep�eje 
p�idat se k po� tu nábo�enských systém� , jejich� protich� dné projevy loajality narušovaly po 
tolik generací mír lidstva, tato Víra naopak všt� puje ka�dému svému p�ívr�enci novou lásku 
k r� zným nábo�enstvím zastoupeným v jeho oblasti a ryzí uznání jejich základní jednoty. 
 
„Je to jako široké obejmutí,“ takové je sv� dectví � lenky královské rodiny o jejím nároku a 
postavení, „obejmutí, které svolává k sob�  všechny, kte� í dlouho hledali slova nad� je. P� ijímá 
všechny velké Proroky, kte� í p� išli p� ed ní, neni� í �ádné z ostatních vyznání a nechává 
všechny dve� e doko� án.“ „Bahá’í u� ení,“ dále píše, „p � ináší duši mír a srdci nad� ji. Pro ty, 
kte� í hledají ujišt� ní, jsou slova Otce jako fontána v poušti po dlouhé cest� .“ „Jejich spisy,“ 
dosv� d� uje v dalším prohlášení odkazujícím na Bahá’u’lláha a ‘Abdu’l-Baháa, „jsou velikým 
voláním po míru, který dosahuje za všechna omezení hranic, p� esahuje všechny neshody o 
liturgiích a dogmatech… Odkaz, který nám Bahá’u’lláh a Jeho syn ‘Abdu’l-Bahá p� edali, je 
skvostný. Nesd� lili ho agresivn� , proto�e v� d� li, �e klí� ek v�� né pravdy, který le�í v jeho 
jád� e, nem� �e ne� zapustit ko� eny a rozší� it se.“ „Pokud se n� kdy setkáte se jmény 
Bahá’u’lláh nebo ‘Abdu’l-Bahá,“ je její záv� re� ná sna�ná prosba, „neodkládejte jejich spisy. 
Prozkoumejte jejich Knihy a nechejte, aby se jejich p� ekrásná, mír p� inášející a lásku tvo� ící 
slova a pou� ení vno� ila do vašich srdcí tak, jako se vno� ila do mého.“ 
 
Bahá’u’lláhova Víra vst�ebala, díky své tvo�ivé, usm� r� ující a povznášející energii, rozmanité 
rasy, národnosti, vyznání a t�ídy, které hledaly její stín a p�ísahaly neochv� jnou v� rnost její 
v� ci. Zm� nila srdce svých stoupenc� , spálila jejich p�edsudky, utišila jejich vášn� , pozvedla 
jejich chápání, zušlechtila jejich motivy, slou� ila jejich úsilí a transformovala jejich názory. 
Zachovala jejich patriotismus a ochránila jejich mén�  univerzální projevy loajality, p�esto 
z nich u� inila milovníky lidstva a p�esv� d� ené zastánce jeho nejlepších a pravých zájm� . 
Zachovala nedot� enu víru v bo�ský p� vod jejich p�íslušných nábo�enství, avšak jim 
umo�nila, aby vid� li základní zám� r t� chto nábo�enství, objevili jejich podstatné body, 
rozpoznali jejich následnost, jejich vzájemnou závislost, jejich celistvost a jednotu a uznali 
pouto, které je k ní podstatným zp� sobem vá�e. Tato všeobecná, všep�esahující láska, kterou 
cítí následovníci Bahá’í Víry ke svým spoluob� an� m jakékoliv rasy, vyznání, t�ídy � i 
národnosti, není záhadná a ani nelze �íci, �e byla um� le vyvolána. Je spontánní a je 
nefalšovaná. Ti, jejich� srdce jsou zapálena energizujícím vlivem Bo�í tvo�ivé lásky, chovají 
Jeho bytosti v lásce kv� li N� mu a v ka�dé lidské tvá�i vidí znamení odrazu Jeho slávy. 
 
O takových lidech m� �e být vskutku �e� eno, �e pro n�  „je ka�dá cizí zem�  vlastí a ka�dá vlast 
cizí zemí.“ Proto�e jejich ob� anství, a na to se nesmí zapomínat, je v Království Bahá’u’lláha. 
P�esto�e jsou ochotni sdílet a� do nejza�ší míry do� asná dobrodiní a prchající radosti, které 
nabízí tento pozemský �ivot, p�esto�e dychtí po tom, aby se ú� astnili ka�dé � innosti, která 



 109

vede k bohatosti, št� stí a spokojenosti tohoto �ivota, nemohou ani na okam�ik zapomenout, �e 
to je jen pomíjivá, velmi krátká etapa jejich bytí, �e ti, kte�í ho �ijí, jsou pouze poutníky a 
pocestnými, jejich� cílem je Nebeské m� sto a jejich� domovem je Zem�  nekon� ící radosti a 
jasnosti. 
 
A�  jsou loajální ke svým p�íslušným vládám, a�  se hluboce zajímají o všechno, co má vliv na 
jejich bezpe� nost a blahobyt, a�  dychtí po tom, aby se podíleli na všem, co podporuje jejich 
nejlepší zájmy, Víra, s ní� se Bahá’u’lláhovi následovníci ztoto�� ují, je tou, o ní� pevn�  v�� í, 
�e ji B � h vysoko pozvedl nad útoky, frakce a spory politické arény. Svou Víru chápou jako 
zásadn�  nepolitickou, nadnárodní svou povahou, p�ísn�  nestranickou a zcela distancovanou 
od nacionalistických ambicí, cíl�  a zám� r� . Taková Víra nezná rozd� lení t�íd � i stran. 
Pod�izuje, beze slov a bez váhání, ka�dý individuální zájem, a	  osobní, regionální � i národní, 
výsostným zájm� m lidstva, s pevným p�esv� d� ením, �e ve sv� t�  vzájemn�  závislých národ�  a 
národností se prosp� chu � ásti dosahuje nejlépe prosp� chem celku a �e díl� ím sou� ástem nelze 
prokázat �ádný trvalý prosp� ch, jsou-li obecné zájmy samotného celku ignorovány � i 
zanedbávány. 
 
Není divu, �e Bahá’u’lláhovo Pero p�i p�edjímání sou� asného stavu lidstva zjevilo tato 
výsti�ná slova: „Nech�  se nepyšní ten, kdo miluje svou vlastní zemi, ale ten, kdo miluje celý 
sv� t. Zem�  je jediným domovem a lidstvo jeho ob� any.“ A dále: „Ten je skute� ným � lov� kem, 
kdo se dnes zasv� tí slu�b�  celému lidskému rodu.“ „Mocí uvoln� nou t� mito vznešenými 
slovy,“ vysv� tluje, „prop� j� il pták� m lidských srdcí nový impuls a udal jim nový sm� r a 
zahladil z Bo�í Svaté knihy ka�dý náznak omezení.“ 
 
Bahá’í pevn�  v�� í, �e jejich Víra je navíc konfesijn�  nestranná, nesektá�ská a zcela odd� lená 
od ka�dého církevního systému, a	  má jakoukoliv formu, p� vod � i druhy � innosti. O �ádné 
církevní organizaci, s jejími vyznáními, jejími tradicemi, omezeními a výlu� ným názorem, 
nem� �e být �e� eno (tak jako v p�ípad�  všech existujících politických frakcí, stran, systém�  a 
program� ), �e je ve všech aspektech v souladu se základními principy Bahá’í v� rovyznání. S 
n� kterými principy a ideály, je� o�ivují politické a nábo�enské instituce, m� �e bezpochyby 
ka�dý sv� domitý následovník Bahá’u’lláhovy Víry ochotn�  souhlasit. S �ádnou z t� chto 
institucí se však nem� �e ztoto�nit, ani nem� �e bezvýhradn�  schvalovat vyznání, principy a 
programy, na kterých jsou zalo�eny. 
 
 Jak m� �e taková Víra, m� lo by se mít nadto na pam� ti, její� Bohem stanovené instituce byly 
zalo�eny v oblasti jurisdikce alespo�  � ty�iceti r� zných zemí, ve kterých se politiky a zájmy 
vlád stále st�etávají a ka�dým dnem jsou spletit� jší a zmaten� jší, usp� t v tom, aby zachovala 
neporušenost svého u� ení a uchránila jednotu svých následovník� , povolí-li svým 
p�ívr�enc� m, jednotliv�  nebo jako organizovaným radám, aby se zaplétali do politické 
� innosti? Jak m� �e zajistit vitální, nep�erušený a klidný rozvoj svých rozši�ujících se 
institucí? Jak se m� �e Víra, její� v � tvoví ji p�ivedlo do kontaktu se vzájemn�  neslu� itelnými 
nábo�enskými systémy, sektami a nábo�enskými p�esv� d� eními, dostat do postavení, aby 
vy�adovala nepodmín� nou v� rnost od t� ch, které usiluje zapojit do svého Bohem ur� eného 
systému, povolí-li p�itom svým p�ívr�enc� m upsat se zastaralým ob�ad� m a doktrínám? Jak 
se m� �e vyhnout stálým t�enicím, nepochopením a spor� m, které musí formální p�ijetí 
� lenství, na rozdíl od spole� enského styku, nevyhnuteln�  zplodit? 
 
S rozši�ováním a konsolidací jejich Správního �ádu musejí zastánci Bahá’u’lláhovy V� ci 
prosazovat a pozorn�  uplat� ovat tyto �ídící a regulující principy Bahá’í v� rovyznání. 



 110

Naléhavé pot�eby pomalu se krystalizující Víry jim ukládají povinnost, které se nemohou 
vyhnout, zodpov� dnost, které nemohou uniknout. 
 
Nezanedbávají ani naléhavou povinnost, aby vedle princip�  stanovených Bahá’u’lláhem, 
dodr�ovali a uvád� li v platnost zákony, které jedny jako druhé tvo�í základní schéma institucí, 
na kterém se v kone� ném d� sledku musí zakládat struktura Jeho Sv� tového �ádu. Aby ukázala 
jejich u�ite� nost a ú� innost, aby je provád� la a aplikovala, aby zachovávala jejich integritu, 
aby pochopila jejich d� sledky a aby napomáhala jejich ší�ení, vynakládají Bahá’spole� enství 
na Východ� , a nedávno i na Západ� , nejv� tší úsilí a jsou ochotna, pokud to bude nutné, 
p�inést jakékoliv ob� ti, které budou po�adovány. Není daleko den, kdy v jistých zemích 
Východu, ve kterých nábo�enská spole� enství vykonávají jurisdikci v osobních zále�itostech, 
budou Bahá’í rady povolány k p�evzetí své zodpov� dnosti a povinností p�enesených na 
oficiáln�  vytvo�ené Bahá’í soudy. Budou zmocn� ny, aby v zále�itostech jako je s� atek, 
rozvod a d� dictví vykonávaly a aplikovaly v rámci svých p�íslušných pravomocí a se 
svolením vládních ú�ad�  takové zákony a na�ízení, které byly výslovn�  stanoveny v jejich 
Nejsv� t� jší knize. 
 
Vedle t� chto trend�  a � inností, které její evoluce nyní odhaluje, ukázala Bahá’u’lláhova Víra, 
v jiných sférách, a všude tam, kam pronikla zá�e jejího sv� tla, vliv své soudr�né síly, své 
integrující moci, svého nezlomného ducha. Ve vybudování a zasv� cení svého Domu uctívání 
v srdci severoamerického kontinentu; ve výstavb�  a znásobení jejích správních centrál v zemi 
jejího zrodu a v p�ilehlých zemích; ve vypracování legálních nástroj�  ur� ených k ochran�  a 
�ízení spole� enského �ivota jejích institucí; ve shroma�� ování p�im�� ených materiálních i 
kulturních zdroj�  na ka�dém kontinent�  sv� ta; v darovaných pozemcích, které pro sebe 
vytvo�ila v blízkém okolí Svatyní ve svém sv� tovém centru; v úsilí, které je vynakládáno na 
sbírání, ov�� ení a systematizaci spis�  jejích Zakladatel� ; v opat�eních, která se podnikají pro 
získání historických míst spojených s �ivotem jejího P�edch� dce a jejího Autora, jejích hrdin�  
a mu� edník� ; v základech, které jsou pokládány pro postupné formování a zakládání 
vzd� lávacích, kulturních a humanitárních institucí; v energickém úsilí, které se vyvíjí na 
ochranu povahy, podnícení iniciativy a koordinaci celosv� tové � innosti její mláde�e; 
v mimo�ádné vitalit� , se kterou její hrdinní obránci, její zvolení p�edstavitelé, její cestující 
u� itelé a pr� kopníci obhajují její v� c, rozši�ují její hranice, obohacují její literaturu a posilují 
základnu jejích duchovních vít� zství a triumf� ; v uznání, je� byly v n� kterých p�ípadech 
vládní ú�ady podníceny ud� lit orgán� m jejích místních a národních p�edstavitel� , co� jim pak 
umo�nilo legální registraci své rady, zalo�ení svých podp� rných institucí a ochranu svých 
darovaných pozemk� ; ve vybavení, která tyté� ú�ady souhlasily ud� lit jejím svatyním, jejím 
zasv� ceným stavbám a vzd� lávacím institucím; v nadšení a odhodlání, s nimi� n� která 
spole� enství, která byla t� �ce zkoušena a pronásledována, znovu zapo� ínají svou � innost; ve 
spontánních holdech, je� skládají � lenové královských rodin, princové, státníci a u� enci 
vznešenosti její v� ci a postavení jejích Zakladatel�  – v tomto všem, tak jako v mnoha dalších 
v� cech, dokazuje Bahá’u’lláhova Víra nade vši pochybnost svou energi� nost a schopnost 
p� sobit proti rozkladným vliv� m, jim� jsou podrobeny nábo�enské systémy, morální m�� ítka 
a politické a sociální instituce. 
 
Od Islandu k Tasmánii, od Vancouveru k 
 ínskému mo�i se ší�í zá� a prodlu�uje se v� tvoví 
tohoto sv� t obklopujícího Systému, tohoto mnohobarevného a pevn�  spleteného Bratrství, 
napl� ujícího ka�dého mu�e a �enu, které získalo pro svou v� c, vírou, nad� jí a energií, které 
dávno ztratila svévolná generace a je� nemá moc obnovit. Ti, kte�í vládnou bezprost�edním 
osud� m sou�eného sv� ta, ti, kte�í jsou zodpov� dní za jeho chaotický stav, jeho obavy, 
pochyby a jeho trápení, ud� lají dob�e, kdy� ve svém zmatku up�ou zrak a zvá�í ve svém srdci 



 111

d� kazy této zachra� ující milosti Všemohoucího, která je v jejich dosahu – milosti, která m� �e 
uleh� it jejich b�emenu, rozptýlit jejich zmatek a osvítit jejich stezku. 
 
Bo�í odplata 
 
Celé lidstvo sténá, umírá, aby bylo zavedeno k jednot�  a ukon� ilo svá odv� ká muka. A p�esto 
tvrdošíjn�  odmítá p�ijmout sv� tlo a uznat svrchovanou autoritu té jediné Moci, která ho m� �e 
vymanit z komplikací a odvrátit politováníhodnou pohromu, která ho hrozí zaplavit. 
 
Neblahý je vskutku hlas Bahá’u’lláha, který zní z t� chto prorockých slov: „Ó vy národy 
sv� ta! Vpravd�  v� zte, �e vás stíhá nep� edvídaná pohroma a �e na vás � eká bolestná odplata. 
Nemyslete si, �e to, co jste spáchali, je smazáno p� ed Mým pohledem.“ A dále: „Ur � ili jsme 
vám � as, ó národy. Pokud sel�ete a v ur� enou hodinu se neobrátíte k Bohu, On se vás, 
vpravd� , chopí násilím a zp� sobí bolestné utrpení, je� vás napadne ze všech stran. Jak p� ísný 
je, vpravd� , trest, kterým vás pak váš Pán vytrestá!“ 
 
Musí lidstvo, je� je u� nyní tak trýzn� né, postihovat stále bolestiv� jší sou�ení p�ed tím, ne� ho 
jeho o� is	 ující vliv p�ipraví na vstup do nebeského Království, které má být zalo�eno na 
zemi? Musí být za� átek tak nesmírné, tak jedine� né, tak osvícené éry v lidských d� jinách 
uveden tak velkou katastrofou v lidských zále�itostech, která p�ipomíná, ba p�ekoná d� sivý 
pád �ímské civilizace v prvních staletích k�es	 anské éry? Musí série nesmírných k�e� í 
pohnout a rozt�ást lidský rod p�ed tím, ne� bude Bahá’u’lláh usazen na tr� n v srdcích a 
sv� domí mas, ne� bude Jeho nesporná nadvláda všeobecn�  uznávána a vznešená stavba Jeho 
Sv� tového �ádu postavena a vybudována? 
 
Dlouhá období kojenectví a d� tství, kterými musel lidský rod projít, ustupují do pozadí. 
Lidstvo nyní pro�ívá zmatky nezam� niteln�  spojené s nejbou�liv � jším stádiem jeho vývoje, 
stádiem dospívání, kdy impulsívnost mládí a jeho horlivost dosahují vrcholu a musí být 
postupn�  nahrazeny klidem, moudrostí a zralostí, které charakterizují stádium dosp� losti. 
Tehdy lidský rod dosáhne úrovn�  zralosti, která mu umo�ní získat všechen potenciál a 
schopnosti, na kterých musí jeho kone� ný rozvoj záviset. 
 
Sv� tová jednota je cílem 
 
Sjednocení celého lidstva je charakteristickým znakem stádia, do kterého lidská spole� nost 
nyní vstupuje. Jednota rodiny, kmene, m� stského státu a národa byla postupn�  vyzkoušena a 
pln�  ustanovena. Sv� tová jednota je cílem, o který usou�ené lidstvo nyní usiluje. Budování 
stát�  skon� ilo. Anarchie vrozená státní suverenit�  se blí�í ke svému vrcholu. Sv� t dospívající 
do své zralosti se musí vzdát tohoto fetiše, uznat jednotu a celistvost lidských vztah�  a jednou 
prov�dy zalo�it aparát, který m� �e nejlépe zt� les� ovat tento základní princip jeho �ivota. 
 
„Nový �ivot,“  prohlašuje Bahá’u’lláh, „se v tomto v� ku probouzí v národech zem� , a p� esto 
�ádný neobjevil jeho p� í� inu, ani si neuv� domil jeho zám� r.“ „Ó d � ti lidí,“  takto oslovuje 
Svou generaci, „základním cílem o�ivujícím Víru Boha a Jeho Nábo�enství je chránit zájmy a 
podporovat jednotu lidského rodu… To je p� ímá stezka, pevný a nepohnutelný základ. Zm� ny 
a nahodilosti sv� ta nemohou nikdy narušit sílu � ehokoliv, co je vybudováno na tomto základ� , 
a ani prob� hnutí nes� etných století nem� �e podkopat jeho stavbu.“ „Blahobytu lidstva,“ 
prohlašuje, „jeho míru a bezpe� nosti nelze dosáhnout, pokud a dokud nebude pevn�  
ustanovena jeho jednota.“ „Tak mocné je sv� tlo jednoty,“ dosv� d� uje dále, „�e m� �e ozá� it 
celou Zemi. Jediný pravý B� h, Ten, který zná všechny v� ci, Sám dosv� d� uje pravdu t� chto 



 112

slov… Tento cíl p� evyšuje všechny ostatní cíle a tato snaha je králem všech snah.“ „Ten, 
který je vaším Pánem, Nejmilosrdn� jším,“ napsal, „s láskou opatruje ve Svém srdci touhu 
spat� it celý lidský rod jako jedinou duši a jediné t� lo. Posp� šte a získejte sv� j díl Bo�í laskavé 
milosti a slitování v tento Den, který zasti	 uje všechny další stvo� ené dny.“ 
 
Jednota lidského rodu, jak ji p�edvídal Bahá’u’lláh, p�edpokládá zalo�ení celosv� tového 
spole� enství národ� , ve kterém jsou všechny národy, rasy, vyznání a t�ídy t� sn�  a trvale 
sjednoceny a ve kterém je autonomie jeho � lenských stát�  a osobní svoboda a iniciativa 
jednotlivc� , kte�í je tvo�í, jednozna� n�  a úpln�  zaru� ena. Takové spole� enství národ�  se musí, 
pokud si ho m� �eme p�edstavit, skládat ze sv� tového zákonodárného orgánu, jeho� � lenové 
budou, jako zplnomocn� nci celého lidstva, vykonávat kone� nou kontrolu nad celkovými 
zdroji všech za� len� ných národ�  a budou ustanovovat takové zákony, které budou 
vy�adovány k tomu, aby upravovaly �ivot, uspokojovaly pot�eby a urovnávaly vztahy mezi 
všemi národy a rasami. Sv� tová exekutiva, podporována mezinárodními ozbrojenými silami, 
bude uskute�� ovat rozhodnutí, ke kterým se dosp� lo, a aplikovat zákony ustanovené tímto 
sv� tovým zákonodárným orgánem a bude chránit organickou jednotu celého spole� enství 
národ� . Sv� tový tribunál bude soudn�  posuzovat a vynášet závazné a kone� né rozsudky 
v naprosto všech sporech, které mohou vyvstat mezi r� znými prvky tvo�ícími tento 
univerzální systém. Bude vynalezen mechanismus celosv� tové vzájemné komunikace,  
objímající celou planetu, osvobozený od národních p�eká�ek a omezení a  pracující s udivující 
rychlostí a dokonalou pravidelností. Sv� tová metropole bude fungovat jako nervové centrum 
sv� tové civilizace, ohnisko, ke kterému budou sm�� ovat sjednocující síly �ivota a z n� ho� 
budou vyza�ovat její energizující vlivy. Sv� tový jazyk bude bu�  vynalezen nebo vytvo�en 
z existujících jazyk�  a bude se mu vyu� ovat na školách všech federalizovaných národ�  jako 
pomocnému jazyku vedle jejich mate�štiny. Sv� tové písmo, sv� tová literatura, jednotný a 
univerzální systém m� n, m� r a vah zjednoduší a usnadní styk a porozum� ní mezi národy a 
rasami lidstva. V takové sv� tové spole� nosti budou v� da a nábo�enství, dv�  nejmocn� jší síly 
v lidském �ivot� , uvedeny do souladu, budou spolupracovat a harmonicky se rozvíjet. Tisk 
p�estane být v takovém systému hanebn�  manipulován nezadatelnými zájmy, a	  soukromými 
nebo ve�ejnými, bude dávat plný prostor vyjád�ení rozr� zn� ných názor�  a p�esv� d� ení lidstva 
a bude osvobozen od vlivu soupe�ících vlád a národ� . Ekonomické zdroje sv� ta budou 
organizovány, jeho surovinové zdroje se budou od� erpávat a pln�  zpracovávat, trhy se budou 
koordinovat a rozvíjet a distribuce jeho produkt�  se bude spravedliv�  regulovat. 
 
Bude ukon� eno národní soupe�ení, nenávist a intriky a rasovou nesnášenlivost a p�edsudky 
nahradí rasové p�átelství, porozum� ní a spolupráce. P�í� iny nábo�enských svár�  budou trvale 
odstran� ny, ekonomické p�eká�ky a omezení budou naprosto zrušeny a nadm� rné rozdíly 
mezi t�ídami budou vyhlazeny. Velká chudoba na jedné stran�  a hrubé hromad� ní majetku na 
stran�  druhé zmizí. Nezm� rná energie mrhaná a plýtvaná na války, a	  hospodá�ské nebo 
politické, bude v� nována takových cíl� m jako je rozší�ení rozsahu lidských vynález�  a 
technického rozvoje, zvýšení produktivity lidstva, vymýcení nemocí, rozší�ení v� deckého 
výzkumu, pozvednutí standardu t� lesného zdraví, zbyst�ení a vyt�íbení lidského mozku, 
zu�itkování nevyu�ívaných a netušených zdroj�  planety, prodlou�ení lidského �ivota a 
podpora jakýchkoli dalších faktor� , které mohou stimulovat intelektuální, morální a duchovní 
�ivot celého lidského rodu. 
 
Sv� tový federální systém vládnoucí celé Zemi a mající nezpochybnitelnou autoritu nad jejími 
nep�edstaviteln�  nesmírnými zdroji, mísící a zt� les� ující ideály Východu a Západu, 
osvobozený od prokletí války a jejího utrpení a p�edsevzatý vyu�ívat všech dostupných zdroj�  
energie na povrchu planety, systém, ve kterém je [ozbrojená] Síla slu�ebnicí Spravedlnosti, 



 113

jeho� �ivot udr�uje všeobecné uznání jednoho Boha a jeho v� rnost jednomu spole� nému 
Zjevení – takový je cíl, ke kterému lidstvo, popohán� né sjednocujícími silami �ivota, sm�� uje. 
 
„Jedna z nejv� tších událostí,“ potvrzuje ‘Abdu’l-Bahá, „která se má stát v Den projevu té 
nesrovnatelné V� tve, je vzty� ení Zástavy Bo�í mezi všemi národy. Tím se myslí, �e všechny 
národy a p� íbuzenstva budou svolány do stínu tohoto Bo�ího Praporu, který není ni� ím jiným 
ne� V� tví samotného Pána, a stanou se jediným národem. Nábo�enský a sektá� ský 
antagonismus, nep� átelství ras a národ�  a rozpory mezi nimi zmizí. Všichni lidé p� ilnou 
k jednomu nábo�enství, budou mít jednu spole� nou víru, splynou do jedné rasy a stanou se 
jedním národem. Všichni budou obývat jednu spole� nou vlast, kterou je planeta sama.“ 
„Nyní, ve sv� t�  bytí,“ vysv� tloval dále, „Ruka Bo�í moci polo�ila pevné základy této nejvyšší 
št� drosti a tohoto podivuhodného daru. Cokoliv je skryto v nejza�ším nitru tohoto svatého 
Cyklu, se postupn�  odhalí a projeví, proto�e dnešek není ni� ím jiným ne� za� átkem jeho r� stu 
a po� átkem úsvitu jeho znamení. D� íve ne� skon� í toto století a tento v� k, bude jasné a z� ejmé, 
jak podivuhodný byl tento jarní � as a jak nebeský byl tento dar.“ 
 
Nemén�  okouzlující je vid� ní Izajáše, nejv� tšího z hebrejských Prorok� , kdy� p�ed dvaceti 
p� ti stovkami let p�edpovídal osud, ke kterému musí lidstvo ve svém stádiu dosp� losti dojít: 
„A On (Pán) bude soudit pronárody a on ztrestá národy mnohé, a oni p� ekují své me� e na 
radlice, svá kopí na vina� ské no�e, národ nepozvedne me�  proti národu, a nepoznají dále 
války… I vzejde proutek z rodu Jišajova a z jeho ko� en�  vyroste V� tev… A zachvátí zemi 
svými slovy a dechem svých rt�  usmrtí h� íšné. Jeho bedra budou opásána spravedlností a jeho 
boky p� epásá v� rnost. Vlk bude pobývat s beránkem a levhart s k� zletem odpo� ívat; a tele a 
lví� e a �írný dobytek budou pospolu… A kojenec si bude hrát nad d� rou hada a dít�  sáhne 
rukou do baziliškova doup� te. Nepoškodí, ani nebudou ni� it celou mou svatou horu, proto�e 
zem�  bude plná poznání Pána tak, jako vody pokrývají mo� e.“ 
 
Autor Apokalypsy, kdy� p�edpovídal tisíciletou slávu, jí� vykoupené a jásavé lidstvo musí být 
sv� dkem, podobn�  dosv� d� uje: „A vid� l jsem nové nebe a novou zemi, nebo�  první nebe a 
první zem�  pominuly, a mo� e ji� v� bec nebylo. A já, Jan, jsem vid� l od Boha z nebe sestupovat 
svaté m� sto, nový Jeruzalém, p� ipravený jako nev� sta ozdobená pro svého �enicha. A slyšel 
jsem mohutný hlas z nebe, který pravil: ,Popat� i, svatostánek Bo�í uprost� ed lidí a B� h bude 
s nimi p� ebývat a oni budou jeho lidem; B� h sám bude s nimi a bude jejich Bohem. A B� h jim 
set� e ka�dou slzu z o� í; a nebude více smrti, ani �alu, ani plá� e, a nebude více ani bolesti - 
nebo�  co bylo, pominulo.‘“ 
 
Kdo m� �e pochybovat, �e takové dovršení – dozrání lidského rodu – musí následn�  
signalizovat po� átek takové sv� tové civilizace, jakou oko smrtelníka nespat�ilo � i lidská mysl 
nedokázala pochopit? Kdo si m� �e p�edstavit vznešený standard, kterého je takové civilizaci, 
a� se rozvine, ur� eno dosáhnout? Kdo m� �e zm�� it výšiny, do jakých se vznese lidská 
inteligence, osvobozená od svých pout? Kdo si umí p�edstavit sféry, které lidský duch, 
o�ivovaný linoucím se sv� tlem Bahá’u’lláha, zá�ícím v hojnosti své slávy, objeví? 
 
Lze snad najít n� jaký vhodn� jší záv� r tohoto tématu, ne� jsou tato Bahá’u’lláhova slova, 
napsaná v o� ekávání zlatého v� ku Jeho Víry – v� ku, v n� m� bude tvá� zem� , od pólu k pólu, 
zrcadlit nevýslovnou nádheru Abhá Ráje? „Toto jest Den, kdy nelze vid� t nic ne� nádheru 
Sv� tla linoucí se z tvá� e tvého Pána, Milostivého, Nejšt� d� ejšího. Vpravd� , mocí Své 
neodolatelné a vše si podma	 ující svrchovanosti jsme nechali ka�dé duši vyhasnout. Poté 
jsme jako projev Naší milosti k lidem povolali k �ivotu nové stvo� ení. Já jsem, vpravd� , 
Nejšt� d� ejší, Dávný z Dn� . Toto je Den, kdy nespat� ený sv� t volá: ,Nezm� rné je tvé 



 114

po�ehnání, ó zem� , proto�e ses stala svému Bohu podno�í a byla jsi vyvolena za místo Jeho 
mocného tr� nu!‘ � íše slávy pronesla: ,Ké� by m� j �ivot byl pro tebe ob� tován, proto�e Ten, 
který je Milovaným Milosrdného, na tob�  mocí Svého jména, které bylo p� islíbeno všem 
v� cem, a�  minulým � i budoucím, ustanovil Svou svrchovanost.‘“ 
 

SHOGHI. 
 
Haifa, Palestina, 
11. b�ezna 1936 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 115

 
 
REJST� ÍK 
 
A 
‘Abdu’l-Azíz, turecký sultán 

- Bahá’u’lláhova Deska ‘Abdu’l-Azízovi 
‘Abdu’l-Bahá 

- autentický text 
- Bábovo postavení potvrzeno 
- Bahá’u’lláhovo postavení potvrzeno 
-    bezp�íkladné strádání 
- Bo�í Plán 
- citáty od N� ho (viz Citáty) 
- Deska V� tve interpretována 
- dosv� d� uje Bahá’u’lláhovo Zjevení 
- duchovní úd� l amerických v�� ících 
- Charta Sv� tového �ádu 
- jedine� ná funkce 
- Jeho Desky  
-      americkým v�� ícím 
-      prvnímu Domu spravedlnosti v Chicagu 
- Jeho Desky vydané v Americe 
- Jeho  postavení  
- Jeho postavení potvrzené Jím Samým 
- Jeho postavení po dobu 1 000 let 
- Jeho postavení slu�by 
- Jeho postavení ur� ené Bahá’u’lláhem 
- Jeho postavení ve srovnání s Bahá’u’lláhem 
- Jeho postavení ve srovnání s pozd� jšími slu�ebníky Víry 
- Jeho tituly 
-   Architekt Sv� tového �ádu 
- Nejmocn� jší V� tev 
- Stavitel 
- St�ed Bahá’u’lláhovy Smlouvy 
- Tajemství Boha 
- Vyklada�  
- Vysv� tlovatel 

      -     Jeho ústní prohlášení jsou � asto špatn�  interpretována 
- modlitba za N� ho zjevená Bahá’u’lláhem 
- Mu� ammad-‘Alí Mu odporoval 
- návšt� va Ameriky 
- není návratem Krista 
- není Projevem Bo�ím 
- odhaluje postavení v�� ících 
- pojítko mezi obdobími Víry 
- polo�il základní kámen Mašriqu’l-Adhkáru 

      - Poslední v� le 
- proroctví o opozici proti Ví�e 
- proroctví o sv� tové válce 
- proroctví o útrapách lidstva 
- p�íklad 
- p�íslib vít� zství Víry 
- rozsudek Versailleského paktu 
- síla uvoln� ná Jeho skonem 
- smrt 
- slavnost ve West Englewoodu 
- snahy ustanovit Víru v Americe 

spisy jsou systematizovány 
- Strá�covství dávno p�edpovídané 



 116

- „Tajemství Bo�í civilizace“ 
- „Ten, kolem n� ho� krou�í všechna jména“ 
- vyslal � ty� i posly do Ameriky 
- vysv� tluje d� dický princip Sv� tového �ádu 
- zalo�il správní instituce 

 
 
‘Abdu’l- � amíd 
Abraham 
Adam 
Adrianopol 
Afnán 
Afrika 
Agh� án  
‘Akká 
Alexandrie 
Aljaška 
Americká republika 
 - doba dosp� losti 
 
Amerika 

- ‘Abdu’l-Baháova návšt� va Ameriky 
- americká federace 
- � ty� i poslové, které do ní ‘Abdu’l-Bahá vyslal 
- její poslání 
- její publikace 
- její sou� asné t� �kosti 
- ohro�ována velkou katastrofou 
- první zmínka o Ví�e v ní 
- Správní �ád ustanovený v ní 
- Víra v ní ustanovená 
- výzva k udr�ení duchovního prvenství  
- výzva sekularismu 
 

 
Ameri� tí v�� ící 

- ‘Abdu’l-Bahá� v Bo�í plán pro n�   
- Desky pro n�  
- duchovní prvenství 
- hlavní budovatelé Bahá’í správy 
- hmotné zdroje omezeny 
- jejich poslání  
- jejich zkoušky 
- láska, kterou k nim m� l ‘Abdu’l-Bahá 
- legalizovaný Správní �ád  
- odvolání se ke Spole� nosti národ�  
- pomoc v�� ícím v Egypt� , Persii a Rusku 
- pr� kopníci 
- srovnatelnost s ranými mu� edníky 
- u� itelé ve vzdálených zemích 
- úsp� chy 
- výstavba Mašriqu’l-Adhkáru (viz Mašriqu’l-Adhkár) 
- získali uznání od � lenky královské rodiny 
- z�ízení národních nada� ních fond�  

 
Americká vláda, schválila Správní �ád 
       -    její ú�edník obdr�el slova od ‘Abdu’l-Baháa 
Anarchie – její p�í� ina 
Anglie 
Anglie – její vláda schválila Bahá’í instituce 



 117

Apokalypsa – proroctví o ní 
Apoštolský v� k (viz V� ky Víry) 
Áqá Ján, Mírzá – Bahá’u’lláh� v písa�  
Aqdas (viz Kitáb-i-Aqdas) 
Arcinep�ítel Víry 
Argentina 
Archa spasení 
Asie 
Askeze 
Ateizmus 
Austrálie 
Autonomie, národní, základní 
 
 
 

 
B 
 
Báb, ‘Alí-Mu� ammad 

- citáty od N� ho (viz Citáty) 
- dvojí postavení 
- jednota s Proroky minulosti 
- Jeho apoštolové 
- Jeho hrobka 
- Jeho charakteristika 
- Jeho postavení 
- Jeho tituly                 

                     Odv� ká Krása 
  Prvotní Bod 
                     P� islíbený Kristus 
                     „Slovo“                     
          Slunce Pravdy 
           Tajuplný Chrám 
           Velké Oznámení 

- Jeho vliv 
- Jeho Zjevení je jako slunce ve znamení Berana 

 - Jeho Z�ízení 
- poslední p�ípravný Zjevovatel 
- postavení dotvrzené ‘Abdu’l-Baháem 
- postavení dotvrzené Bahá’u’lláhem 
- postavení odhalené v Nabílov�  vypráv� ní („Dawn-Breakers“) 
- potomek imám�  
- prohlašuje nad�azenost Bahá’u’lláha 
- Projev Bo�í 
- P�edch� dce Bahá’u’lláha 
- p�edpovídal Bahá’u’lláh� v Sv� tový �ád 
- Qá’im 
- spln� ná proroctví 

 -  toto�ný v realit�  s Bahá’u’lláhem 
- umu� ení 
- útoky proti N� mu 
- vede Strá�ce a Domy spravedlnosti 
- v� d� ní, které zjevil 

Bábí v�� ící – trp� livost a v� rnost 
Bagdád 
Bagdád – Bahá’í se odvolávají ke Spole� nosti národu 
Bagdád – Bahá’u’lláh� v D� m 
Bahá’í cyklus (viz Cyklus) 
Bahá’í instituce (viz Správní �ád) 



 118

Bahá’í principy (viz Bahá’u’lláhova Víra) 
Bahá’í rady 
Bahá’í rady Východu – sociální jurisdikce 
Bahá’í Spole� enství národ�  (viz Sv� tový �ád) 
Bahá’í správa (viz Správní �ád) 
Bahá’í u� ení (viz také Bahá’u’lláhova Víra) 

- Báb – Projev a P�edch� dce (viz Báb) 
- Bahá’u’lláh – Nejvyšší Projev (viz Bahá’u’lláh) 
- B� h – nepoznatelný 
- dosp� lost lidstva (viz Lidstvo) 
- jednota lidstva (viz Jednota lidstva) 
- jednota Projev�  (viz Projevy) 
- jeho neporušenost udr�ovaná Správním �ádem 
- Mír – Nejv� tší mír, který má být ustanoven 
- postoj k politice 
- Projev není vt� lením Boha 
- p� ijetí islámského Z�ízení 
- v� da a nábo�enství jsou v souladu 

Bahá’í V� c (viz Bahá’u’lláhova Víra) 
Bahá’í v�� ící (viz V�� ící) 
Bahá’í Víra (viz Bahá’u’lláhova Víra) 
Bahá’í Zjevení (viz Bahá’u’lláhova Víra) 
Bahá’u’lláh 

- Bo�í spole� enské uspo�ádání (viz Správní �ád) 
- citáty od N� ho (viz Citáty) 

 -    Deska ‘Abdu’l-Baháovi 
 -    Deska královn�  Viktorii 
 -    Deska k�es	 anstvu 
 -    Deska n� meckému císa�i 
 -    Deska sul� ánovi ‘Abdu’l-Azízovi 
 -    Deska V� tve 
 -    dosv� d� uje Bo�ství Krista 

- dotvrzuje Bo�ství Je�íše Krista 
- charakteristiky 
- jedinost s Bábem 
- Jeho Duch  
           síla p�em� nit lidstvo 

       vede Strá�ce a Domy spravedlnosti    
  vy�aduje viditelný � ád 
        znovu o�ivuje nábo�enství 

- Jeho D� m v Bagdádu 
- Jeho Kniha (viz té� Kitáb-i-Aqdas) 
- Jeho moc 
- Jeho písa� Mírzá Áqá Ján 
- Jeho poslání 
- Jeho proroctví 
- Jeho P�edch� dce (viz Báb)  
- Jeho Spisy jsou systematizovány  
- Jeho Sv� tový �ád (viz Sv� tový �ád) 
- Jeho vedení 
- Jeho volání 
- Jeho zákony zjevené v Kitáb-i-Aqdas (viz Kitáb-i-Aqdas) 
- Jeho zásada kolektivní bezpe� nosti 
- modlitba, kterou zjevil pro ‘Abdu’l-Baháa 
- napl� uje proroctví o Velkém Cyklu 
- Nejvyšší Projev Bo�í 
- není toto�ný s Bohem 
- odhalené postavení v�� ících 
- Odchod 
- oslovení Konstantinopole je srovnáváno s Kristovým oslovením Jeruzaléma 



 119

- poslední Bo�í Zjevovatel na dobu tisíc let 
- potvrzuje Báb� v prorocký ú�ad 
- projevuje p�ídomky Bo�í 
- první zmínka o N� m v Americe 
- Smlouva (viz Smlouva) 
- stanovuje ‘Abdu’l-Baháovo postavení 
- Tituly 
 Dávný z Dn�  

  Hlas Bo�í 
  Jehova Starého zákona 
  Mluv� í Boha 
  Nejv� tší Jméno 
        Odv� ká Krása 
  Otec     
  Pán zástup�  
  Po�ehnaná Krása 
  P�islíbený všech v� k�  
  Slunce Pravdy 
  Touha sv� ta 
  Ut� šitel 
  Velké Oznámení 

- ujiš	 uje o vít� zství v�� ících 
- ustanovil instituce Správního �ádu 

      -       utrpení nemající sob�  rovna 
- v Síjáh-
 álu v � eheránu 
- vysv� tlení Bo�ství 
- vysv� tlení výrazu „On je Mnou“ 
- Zjevení nemající sob�  rovna 
- Zjevení potvrzeno ‘Abdu’l-Baháem 

      -     zoroastrovské proroctví 
- „�ivotodárce sv� ta“ 

Bahá’u’lláhova Víra (viz té� Bahá’u’lláhovo Zjevení) 
 ameri� tí pr� kopníci Víry 

Archa spasení 
 aspekty správní a duchovní 
 � ty� i desetiletí Víry v Americe 

evoluce Víry 
instituce (viz Správní �ád) 
jednota Víry 
jednotná s Kristovou Vírou 
její následovníci v porovnání se zmateným lidstvem 

 její pronásledovatelé porovnáni s pronásledovateli k�es	 an�  
její ustanovení 
 po celém sv� t�  pomocí amerických v�� ících 
 v Americe 
 ve � ty� iceti zemích 
její velikost dotvrzená ‘Abdu’l-Baháem 
její zrod 

 je výzvou církevnictví 
 chrán� na Knihou Bahá’u’lláha (viz Kitáb-i-Aqdas) 
 mu� edníci (viz Mu� edníci) 
 napl� uje proroctví Písem 

nástroj a strá�ce Nejv� tšího Míru 
nástupnictví zajišt� no (viz Správní �ád) 
nebezpe� í provázející její r� st 
nemající sob�  rovna 

 není kone� ným Zjevením 
 nepolitická a nestranická 
 nep�átelé (viz Nep�átelé V� ci)  
 odhaluje ú� el všech nábo�enství 



 120

 osvobozena od islámské nadvlády 
 ovlivnila islámskou Víru 
 Persie – její rodišt�  
 platnost Víry  
 pokyny nejsou zatím odhaleny 
 porovnání s církevními organizacemi 
 postavení prvních v�� ících  
 principy Víry 
  Bo�ství všech Nábo�enství   
  jedinost všech Nábo�enství 
  jednota lidstva (viz Jednota lidstva) 
  jednota Prorok�  (viz Projevy) 
  odstran� ní p�edsudk�    
  v� da a nábo�enství v souladu 
  Zjevení postupné (viz  Zjevení Bo�í) 
 P�edch� dce Báb, Projev (viz Báb) 
 p�em�� uje lidstvo 
 p� izp� sobena schopnostem lidstva 

 rozmanitost jejích následovník�  
 síla Víry 
       integrace 
  její Mystický Zdroj   
  odvrátit sv� tovou katastrofu 
  p�em� nit lidstvo 
  skrytá 
 správní instituce schváleny dv� ma vládami 
 Správní �ád (viz Správní �ád) 
 státní nábo�enství svrchované mocnosti 
 sv� dectví � lenky královského rodu 
 Sv� tové centrum Víry 
 T� i Úst�ední Postavy 
 univerzální 
 úsp� chy  
 ustanovuje pravomoc p�edchozích Zjevení 
 útoky proti ní 
 utrpení prorokováno 
 uznání Víry – d� kazy 
 V� ky (viz V� ky) 
 vít� zství Víry 
  dosa�eno 
  nad šíitským islámem 
  p� islíbeno 
 Vyhlášení (1863) 
 výro� í 
 základna Sv� tového �ádu 
 zám� r Víry 
 získání svatyní 
 �ivoucí organismus 
 
 
 
 
Baján 
Balkán 
Balkánské války 
Bejrút 
bezpe� nost kolektivní, Bahá’u’lláh� v princip 
bezv� rectví – p�í� ina sv� tového úpadku 
Bo�í Léka� 
Bo�í obec 



 121

Bo�í odplata p�edpov� zena (viz Pohroma) 
Bo�í Plán ‘Abdu’l-Baháa  
Bo�í program (viz Správní �ád) 
Bo�í spole� enské uspo�ádání 
Bo�í vedení (viz Vedení) 
Bo�í Zám� r 
Bo�ství Projevu vysv� tleno 
Brittingham (i. D.) 
Bryce, Lord – citát (viz Citáty) 
„Brzy bude sou� asný �ád svinut“ 
buddhismus 
B� h 
 antropomorfické pojetí nep�ípustné 
 definován komunisty 
 Hlas  
 Království 
 panteistické pojetí nep�ijatelné 
 Podstata je nepoznatelná, není vt� lená 
 víra v N� ho slábne 
 zám� r   
 znám skrze Projevy 
C 
 
církev v Antiochu 
církevní instituce ve srovnání se Správním �ádem 
církevní soudní dvory Východu 
církevnictví zpochybn� no Vírou 
Citáty od ‘Abdu’l-Baháa 
 Amerika, duchovní poslání a postavení, kterého má dosáhnout 
 Amerika „raduj se – v� tší osvícení na Západ“ 
 Amerika, role její 
 Bo�í Zjevení povstává na Východ�  
 budoucí Projevy v Bahá’u’lláhov�  stínu 
 budoucí rozvoj Víry  
 Den Bahá’u’lláha, jeho velikost 
 Deska Americe: postavení ‘Abdu’l-Baháa 
 Deska severovýchodním stát� m Ameriky 
 Deska V� tve, poznámka k ní 
 dosp� lost, její p�edpoklady 
 D� m spravedlnosti, sv� tový – pravomoc rušit zákony 
 jednota lidstva 
 jednota: Sedm svící 
 jednota v r� znosti: „pova�te kv� tiny v zahrad� “ 
 Kniha Bahá’u’lláha a Sv� tový d� m spravedlnosti, autorita jejich  
 „Mír, jejich rty prohlašují-„ 
 nad� je na duchovní v� dcovství Ameriky 
  „neduhy sv� ta se rozmno�í-“ 
 „-ob� an sv� ta“ (federalismus) 
 postavení Bába, Bahá’u’lláha a ‘Abdu’l-Baháa dosv� d� eno 
 postavení Bába a Bahá’u’lláha potvrzeno  
 postavení pravého v�� ícího  
 právo prvorozenectví zastávají všechna Z�ízení  
 proroctví o nadcházející válce 
 síla uvoln� ná Bahá’u’lláhem 
 Smlouva Bahá’u’lláhova, její síla 
 Strá�ce a D� m spravedlnosti jsou pod vedením a ochranou Bába a Bahá’u’lláha 
 Strá�ce je Vyklada�  
 Strá�covství – dlouho p�edjímané 
 Strá�covství, pravomoc a nástupnictví 
 Tajemství Bo�í civilizace“: „Pravá civilizace-“ 



 122

 varování o nastávajícím odporu proti Ví�e 
 V� tev, její síla, po skonu 
 vít� zství p� islíbené Bahá’í v�� ícím (rytí� i)  
 „vládcové sv� ta - Nejv� tší Smlouva“ 
 „Volání“ – ú� inek na stvo�ení 
 Vyklada� , jeho postavení potvrzeno 
 vztah mezi Bábem a Bahá’u’lláhem vysv� tlen 
 zoroastrovské proroctví týkající se t� í Z�ízení 
Citáty od Bába 
  Jeho pod�ízenost a ob� tování se v� li Bahá’u’lláha  
  „Jsem ten Prvotní Bod“ 
  minulé a budoucí Projevy 
  nad�azenost Bahá’u’lláhova Zjevení 
  p�edjímá Bahá’u’lláh� v Sv� tový �ád 
  vznáší nárok na prorocký ú�ad 
  „Vznešený jsi Ty 
Citáty od Bahá’u’lláha 
 Bábí, jejich charakter    
 Bábovo Z�ízení, krátké, úplné 
 Bahá’u’lláh projevuje p�ídomky Bo�í 
 Bo�í milost ud� lena dnes 
 Bo�í Zjevení podle lidské zp� sobilosti 
 „Brzy bude sou� asný �ád svinut…“ 
 Budoucí Projevy, nep�ijdou d�íve ne� za 1 000 let 
 „Bu� te spravedliví, vy národy sv� ta-“ 
 B� h, nepoznatelný  
 B� h, znám skrze Projevy (Zrcadla) 
 „celá Zem�  – ve stavu t� hotenství“ 
 civilizace, její selhání  
 Deska ‘Abdu’l-Baháovi: Jeho poslání a síla  
 Deska královn�  Viktorii, jednota 
 Deska k�es	 anstvu, útrapy Bahá’u’lláha 
 Deska n� meckému císa�i, varování, proroctví o pádu �íše 
 Deska Sul� ánu ‘Abdu’l-Azízovi 
 Deska V� tve 
 D� m spravedlnosti, zákonodárná moc 
 hold Jeho Nejmilovan� jšímu, Bábovi 
 jednota, jediná zajistí sv� tový mír 
 Jednota Projev�  (Zrcadel) 
 Jeho Panství na Západ�  
 jmenování ‘Abdu’l-Baháa Vyklada� em 
 Konstantinopol – slavnostní oslovení 
 lidstvo, mo�né úsp� chy 
 Menší mír a Nejv� tší mír 
 modlitba: jednota Projev�  a jejich pronásledovatelé 
 modlitba za ‘Abdu’l-Baháa 
 Nábo�enství, jeho síla 
 „Nech	  se � lov� k nepyšní…“ 
 nejednota, celosv� tová: „Jak dlouho…?“ 
 obava o budoucí Projevy 
 pohroma a odplata prorokovány 
 Poslové, po Sob�  jdoucí 
 postavení Bába 
 postavení pravého v�� ícího  
 „Povstane-li kdokoli – u� iní ho B� h vít� zným“ 
 Proroci, jejich jednota, rozdílnosti 
 proroctví ohledn�  Zem�  Tajemství – Adrianopoli 
 proroctví o pádu islámu 
 P�islíbený všech V� k�  
 Qá’im, Jeho postavení 



 123

 „rovnováha sv� ta – narušena - novým Sv� tovým �ádem“ 
 „stanovená hodina“ 
 stvo�ení obda�eno silou 
 sv� dectví o Bo�ím postavení Je�íše Krista 
 sv� dectví Projev�  minulosti 
 „Sv� t je v porodních bolestech“ 
 šíitský islám, úpadek jeho  
 „Ten, kolem n� ho� krou�í všechna jména“ 
 „Toto je Král Dn� “ 
 toto�nost Bába a Bahá’u’lláha 
 „V � d� ní je dvacet sedm písmen…“ 
 „Volej k Siónu, ó Karmel…“ (p�íslib v� k�  napln� n) 
 Zjevení, p�em�� uje lidstvo 
 Zjevení, jeho skryté síly  
 Zjevení, srovnáno s Bábovým 
 Zjevení, jeho velikost  
 „znaky hrozícího chaosu“ 
citáty od Izajáše 
citáty od Krista 
citáty z muslimské tradice: proroctví týkající se Bába, islámu, Koránu 
Civilizace 

- Bo�í 
- budoucnost (viz Sv� tový �ád) 
- epochální zm� ny 
- její mo�ná zla 
- pravá civilizace – ‘Abdu’l-Baháova slova 
- proroctví, je� se jí týkají 
- sou� asný v� k (viz Sou� asný v� k) 

Cyklus – od Adama k Bahá’u’lláhovi 
-  Bahá’í 

Cykly – prorocké 
 
	  
 

 ína 
� lenka královského rodu, její hold Ví�e 

 
D 

 
Den Bo�í 

Den ka�dého z Projev�  
velikost dneška 

Dealy (Paul) 
d� di� ný princip 
demilitarizace sv� ta 
Deska od ‘Abdu’l-Baháa 
 americkým v�� ícím  
 chicagskému Domu spravedlnosti 
 ohledn�  Domu spravedlnosti 
 ohledn�  postavení Bába a Bahá’u’lláha  
Deska Bába Mu� ammad Šáhovi 
Desky Bahá’u’lláha 
  ‘Abdu’l-Baháovi 
  královn�  Viktorii 
  k�es	 anstvu 
  n� meckému císa�i 
  Sul� ánu ‘Abdu’l-Azízovi 
  tureckým ministr� m 
  V� tve 
  vládc� m 



 124

Dodge (Arthur Pillsbury) 
Domy spravedlnosti, místní 
Domy spravedlnosti, národní 
Duch Pravdy 
D� m spravedlnosti, Sv� tový (Mezinárodní) 
 � lenové nejsou odpov� dní voli�� m 
 d� le�itost 
 funkce 
 chrán� ný a vedený 
 jednota – zaštít� ná Strá�covstvím 
 Nejvyšší orgán Bahá’í Spole� enství národ�  
 podmínky nutné pro ustanovení 
 poslušný Strá�ci 
 pravomoc 
 pravomoc posupného zákonodárství 
 pravomoc rušit zákony 
 Strá�ce, stálá hlava 

 
E 

 
 
ekonomické konference 
ekonomická krize je univerzální 
Egyptští Bahá’í 
 konstituce a dodate� né zákony 
 pomáhali jim ameri� tí Bahá’í 
 �ádali vládu o nezávislý status Víry 

Eliáš 
Evangelium 
Evropa 

- duchovní prvenství 
- její bezmocnost 
- konflikt je nezbytný k ustanovení internacionalismu 
- pád jejích monarchií a � íší 
- p� ibli�ující se kolaps 
- snahy sm� rem ke Sv� tovému �ádu 
- vyzvána sekularismem 

evoluce lidská (viz Lidstvo) 
exekutiva mezinárodní 
  
    
    
 
F    
  
 
fanatismus 
faraón 
Farmer (Sarah) 
federalismus 
Fondy 
 finan� ní pomoc pracovník� m do� asná  
 p�ísp� vky dobrovolné 
 ustanoveny ‘Abdu’l-Baháem 
Formativní v� k Víry (viz V� ky) 
Francie (ameri� tí u� itelé v ní) 
 
 
 



 125

 
 
G 
Getsinger (Lua)  
Goodall (Helen S.) 
Green Acre – sdru�ení 
 
H 
 
Haifa 
Hebrejské spole� enství 
hegelovská filosofie 
� id�áz 
hinduismus a nacionalismus versus k�es	 anství 
Hlas Bo�í 
hlavní stavitelé 
„Hodina, stanovená“ 
hora Karmel 
hora Sinaj 
Ho�ící Ke� 
Hrdinský V� k Víry (viz V� ky Víry) 
hrozící chaos 
 
Ch 
 
Chase (Thornton) 
Chicago – ‘Abdu’l-Baháova Deska 
      první Bahá’í rada v Americe 
 první D� m spravedlnosti  
 
I 
imám ‘Alí 
imamát 
Indie 
industrialismus, univerzální 
instituce (viz Sou� asný v� k) 
instituce Bahá’u’lláhovy Víry (viz Správní �ád) 
instituce k�es	 anské (viz k�es	 anství) 
integrace 
Internacionalismus 
 dojede ke katastrof� ? 
 kroky k n� mu 
 závislý na Bo�ím Vedení 
Irák – jeho vláda 
Islám 
 nadvláda ukon� ena 
 proroctví p�edpovídají pád 
 rané d� jiny 
 r� st ve vzdálených zemích 
 správa a p� ikázání jsou specifi� t� jší ne� ve k�es	 anství 
 správní �ád není dostate� ný 
 úpadek 
 zákon o nástupnictví není výslovný 
islám a nacionalismus versus k�es	 anství 
islám sunnitský 
islám šíitský 
islámské tradice 
Island 
Izajáš 
Izrael 



 126

 
J 
 
Japonsko 
Japonsko – ameri� tí u� itelé v n� m 
jazyk sv� tový 
Jednota 
 lidstva (viz Jednota lidstva) 
 národ�  (viz Národy) 
 Sedm svící jednoty 
 sv� ta (viz Sv� tový �ád) 
 v r� znosti 
Jednota lidstva 
 dosa�itelná dnes 
 kroky k ní  
 organizovaná opozice v�� i ní 
 „Všichni jste plody jednoho stromu…“ 
 základna míru a bezpe� nosti 
jednota nábo�enství (viz Nábo�enství) 
jednota Prorok�  (viz Projevy) 
Jehova 
Jeruzalém 
 Kristovo oslovení 
 jeho dobytí 
Je�íš Kristus (viz Kristus) 
Ji�ní Amerika 
Jméno, Nejv� tší 
 
K 
 
Kába 
kalifát 
Kanada – její ‘Abdu’l-Baháova návšt� va 
kapitál a práce 
Karbilá 
katastrofa (viz pohroma) 
Kitáb-i-‘Ahd 
Kitáb-i-Aqdas 
 citáty z n� ho 
 mimo chápání sou� asnosti 
 p�edjímá Strá�covství  
 základna Bahá’í soudního dvora 
 zákony Bahá’u’lláha pro Sv� tový �ád 
Kitáb-i-Badí‘ 
Kitáb-i-Íqán 
kn� �ství zrušeno 
kolektivní bezpe� nost – Bahá’u’lláhovy zásady 
komunikace 
komunismus 
konference o odzbrojení 
konference o odzbrojení a o ekonomice 
Konstantin 
Konstantinopol 
Konvent – první Bahá’í národní 
Korán 
královna Viktorie, Deska pro ni 
Království Bo�í (viz B� h) 
Kristus 

- Bahá’u’lláhovo sv� dectví o Jeho Bo�ství 
- Duch Bo�í 



 127

- Jeho „návrat“ 
- Jeho pronásledovatelé jsou p�irovnáváni  k Bahá’u’lláhovým pronásledovatel� m 
- Jeho slova 
- Jeho Víra (viz k�es	 anství) 
- oslovení Jeruzaléma 

k�est 
K�es	 anství 

- bráno v pochybnost sekularismem a nacionalismem 
- Desky k�es	 an� m 
- jeho duch je o�iven Bahá’u’lláhovým Duchem 
- jeho neschopnost 
- jeho rozklad – odrá�í pom� ry lidstva 
- jeho schizma je nevyhnutelné 
- jeho správní opat�ení nejsou dostate� ná 
- jeho zám� r je zatemn� n dogmaty 
- kulty – jejich výskyt 
- misie 
- nemá �ádné ustanovení ohledn�  nástupnictví 
- odpor proti Bahá’u’lláhov�  Ví�e uspíší jeho pád 
- pád jeho �idovských pronásledovatel�  
- první dv�  století 
- úpadek jeho institucí 
- ustanoveno na Západ�  
- vzniklo na Východ�  
- zprávy o n� m od misioná��  

 
 
 
 
L 
Law� -i-Ra’ís 
lék na sv� tové neduhy (viz Sou� asný v� k)   
Lidstvo (viz té� Sou� asný v� k) 
 blí�í se k vrcholku katastrofy (viz Pohroma) 
 dosp� lost 
 jednota (viz Jednota lidstva) 
 jeho cíl – sv� tová jednota (viz Sv� tový �ád, cíl) 
 jeho dnešní adolescence 
 morální úpadek 
 mo�nosti 
 nekone� né v rozmanitosti 
 nezávislé 
 pot�ebuje znovu prohlásit Pravdu 
 p�em� n� no Zjevením (viz Zjevení) 
 p�íchod dosp� losti 
 p� irovnáno ke kv� tinám v zahrad�   
 rodina, kmen, m� stský stát, národ 
 unaveno válkou 
 vyvíjející se 
Lua (Getsinger)   
 
     
 
M 
Máh-Kú 
malomocenství, duchovní, definováno 
man�elství 
Mašriqu’l-Adhkár 
 D� m uctívání 
 nezbytnost dokon� ení 



 128

 obnáší ob� ti 
 po�ívá mezinárodní zájem  
 st�edisko Správy 
 symbol Bahá’í správy  
 ú� el 
 v Persii 
 Výkonný výbor 
 základní kámen polo�il ‘Abdu’l-Bahá 
McNutt (Howard) 
Mekka 
m�� ítka, právní, jejich ú� el  
m� stský stát 
mezivládní dluhy 
milénium 
militarismus 
Milost Bo�í – její proud 
Mír 
 Menší 
 Nejv� tší 
  lék pro neduhy sv� ta 
  ustanovený pomocí Bahá’u’lláhovova Bo�ího spole� enského uspo�ádání 
mírové smlouvy 
misioná�i k�es	 anští, jejich zprávy 
místní domy spravedlnosti (viz Domy spravedlnosti) 
Mluv� í Boha, Bahá’u’lláh 
Moj�íš 
Moj�íšský zákon 
morální úpadek 
mu� edníci, raní perští 
 umo�nili vznik Správního �ádu 
Mu� ammad 
 Víra Jeho 
Mu� ammad-‘Alí 
Mu� ammad Šáh 
 Bábova Deska jemu 
 
 
N 
 
Nabíl: „Dawn-Breakers“, odhaluje Bábovo postavení 
Nábo�enství 
 definováno Bahá’u’lláhem 
 definováno komunisty 
 jednota 
 jeho úpadek, p�í� ina morální dekadence  
 sv� tové (viz Bahá’u’lláhova Víra) 
 v souladu s v� dou 
 základní zásada 
 �ivotn�  d� le�ité pro sv� tový �ád 
Nábo�enství r� zná 
 Bo�ská svým p� vodem 
 evolu� ní fáze v rámci jednoho nábo�enství  
 jednota Prorok�  (viz Projevy) 
 jejich jednota  
 jejich rozdílnosti   
 podobnost jejich d� jin a ustanovení 
  zpochybn� na nacionalismem a sekularismem 
Nacionalismus 
 autonomie nezbytná 
 jeho hrozba  



 129

 pravý 
nada� ní fondy národní 
Najríz, hrdinové z n� ho 
Napoleon 
národní autonomie 
národní domy spravedlnosti (viz Domy spravedlnosti) 
Národní duchovní rada „Sekundární d� m spravedlnosti“ 
národy, jejich jednota (viz té� Internacionalismus) 
narušitelé Smlouvy 
nástupnictví (viz Strá�covství) 
nástupnictví, nebylo minulými Projevy jednozna� n�  ustanoveno 
návrat Krista (Ducha) 
Nazarénové 
 „Nech	  se � lov� k nepyšní tím…“ 
Nejv� tší Svatý list 
Nejv� tší V� tev 
N� mecko 
N� mecko (ameri� tí u� itelé v n� m) 
neochv� jnost 
nep�átelé V� ci 

Arcinep�ítel 
bezmocní 
Bo�í pomsta v�� i nim (viz Pohroma) 
jejich pád v Persii a Turecku 

  jejich spisy 
pomáhá prost�ednictvím publicity 
uvnit�  Víry 
v Americe 

  Vatralsky, Wilson, Jessup, Richardson 
netolerance 
nezam� stnaní 
Nimrod 
Nový Zéland 
 
 
O 
ob� anský zákoník vyhlášen 
ob� anství sv� tové 
odplata Bo�í (viz Pohroma) 
„On je Mnou“ vysv� tleno Shoghi Effendim 
ortodoxie 
 
 
P 
Panna nebeská 
panství – úpadek smrtelného panství 
Palestina 
pape�ství 
patriotismus 
„Pe� e	 “ 
Persie 
Perští Bahá’í 
 mu� edníci 
 první Národní duchovní rada 
 p� ipravují se na stavbu t�etího Mašriqu’l-Adhkáru 
Petr, jeho autorita není výslovná 
Písmena �ivoucího, jejich postavení 
Pohroma 

- Bo�í odplata 
- celosv� tová 



 130

- p�edpovídaná 
- p� ipraví lidstvo na Sv� tový �ád 

pokyny Bahá’u’lláha – nebyly všechny p�edány Západu 
politika, postoj Bahá’í k ní 
poslušnost Strá�ci zašti	 uje Víru 
poutníci (do ‘Akká) 
principy Víry (viz Bahá’u’lláhova Víra) 
Projevy 
 budoucnost 
 jejich bo�ství vysv� tleno 
 ka�dý má Knihu 
 „obda�eni stálostí“ 
 poslání jejich 
 pronásledování jejich 
 p� ipravovali lidstvo na Den Bo�í 
 p� irovnáni ke slunci 
 rozdílnosti 
 Slunce Pravdy 
 zastávali právo prvorozenectví 
 Zrcadla 
Proroci (viz Projevy) 
Proroctví 
 ‘Abdu’l-Baháova 
 Bahá’u’lláhova 
 napln� ní 
 o Apokalypse 
 o Bábovi 
 o Bahá’u’lláhovi 
 o islámu 
 o Sv� tovém �ádu 
 ze zoroastrijské tradice 
pr� kopníci Víry 
prvorozenectví – právo  
Prvotní Bod 
p�edsudky 
P�echodný v� k Víry (viz V� ky Víry) 
p�esv� d� ení, názorové 
p�ijímání svaté 
p�íkazy 
P�islíbený 
Publikace 
 dohled nad nimi 
 literatura ve 25 jazycích  
 literatura ve vzdálených zemích 
 nepolitické 
 Výbor pro n�  
p� st 
 
Q 
 
Qád�árovská dynastie, její pád  
Qá’im 
Qajjúmu’l-Asmá’ 
 

R 
radikalismus 
Ra’ís, Deska 
Rakousko-uherská monarchie – její pád 
rasová nesnášenlivost 



 131

rasy, jejich jednota  
rasy, rozmanitost p� vod�  
renesance, duchovní 
Rezván (Ri� ván)  
„Rovnováha sv� ta narušena“ 
rovnováha sv� ta narušena 
rozmanitost – jednota v rozmanitosti 
rozvod 
Ruce V� ci 
 ustanoveny ‘Abdu’l-Baháem 
 jejich poslání 
Rusko 
Rusko 
 Bahá’í v n� m 
 komunismus, celosv� tová kampa�  
 
�  
 
�ecká filosofie 
� ímský císa�  
� ímská �íše 
 její kulty  
 její pád  
 její raní k�es	 ané 
S 
 
Sadratu’l-Muntahá 
sankce 
Sdru�ení pro Bahá’í chrám (Bahá’í Temple Unity) 
sebeob� tování 
sekularismus 
schizma 
Sijjid Ja� jáj-i-Darábí 
Sijjid Ká���   
Síla – slu�ebník Spravedlnosti 
Sión 
sjednocení sv� ta 
skepticismus 
Skrytá slova 
Slunce Pravdy, srovnáváno se sluncem 
slu�ba, postavení ‘Abdu’l-Baháa 
Smlouva Bahá’u’lláha 
  - její síla   
  - Kniha Smlouvy 
  - stanovuje ‘Abdu’l-Baháovo postavení   
  - St�ed Smlouvy 
Smlouva Bo�í 
Smlouva národ�  
Smlouva Spole� nosti národ�  
Smlouva u ka�dého Z�ízení 
Smlouvy mírové 
Sou� asný v� k 
 blahobyt, do� asný  
 duchovní kapacita  
 „generace polovi� ního sv� tla“ 
 chaos a zmatek (viz té� Pohroma) 
  jeho p�í� iny 
  lék na n� j 
  sv� tový 
 instituce, jejich d� le�itost 



 132

 jeho charakteristika  
 jeho rozklad p�ed obnovou  
 snahy o kolektivní bezpe� nost 
 utrpení porovnáno s kolapsem � ímské �íše 
soudní dvory Bahá’í 
Spojené státy 
 ‘Abdu’l-Baháova návšt� va v nich 
 americké (viz Amerika) 
 evropské (viz Evropa) 
 sv� ta 
Spole� enství národ�  sv� tové     
Spole� enství Nejv� tšího Jména 
Spole� nost národ�  
 jednala o odvolání podaném Bahá’í v�� ícími  
 m� �e zahynout ve sv� tové katastrof�  
 postrádá univerzálnost  
 Smlouva 
 snahy sm�� ují k jednot�  národ�  
 ú� elem je kolektivní bezpe� nost 
spravedlnost 
spravedlnost, Domy (viz Domy spravedlnosti) 
Správní �ád 

- Bahá’í fond z�ízený ‘Abdu’l-Baháem 
- Bo�í program Bahá’u’lláha 
- Bo�í program stru� n�  shrnut 
- Bo�í spole� enské uspo�ádání 
- cíl Sv� tového �ádu (viz Sv� tový �ád) 
- Domy spravedlnosti (viz Domy spravedlnosti) 
- d� kazy jeho �ivotaschopnosti 
- Instituce 

Bahá’í fond 
Bahá’í publikace 
Bahá’í rady 

 Bahá’í soudní dvory 
 jak jsou zabezpe� eny 

  jedine� né postavení ’Abdu’l-Baháa 
 jejich konsolidace 
 jejich platnost zpochybn� na 
 jejich principy zjevili Bahá’u’lláh a ‘Abdu’l-Bahá 

     dvojí instituce se vzájemn�  dopl� ují  
     právo prvorozenectví 
     všeobecné volební právo 
     vyhlášeny a zalo�eny ‘Abdu’l-Baháovou V� lí 
 zajišt� no následné zákonodárství 

  zajišt� no nástupnictví 
- jejich ú� el  
- jejich vznik umo�nili mu� edníci 
- jejich zavedení ve � ty� iceti zemích 

 -    Kitáb-i-Aqdas – zdroj zákon�  (viz Kitáb-i-Aqdas) 
-    kn� �ský ú�ad zrušen 
-    legalizovány americkými v�� ícími 
- Mašriqu’l-Adhkár (viz Mašriqu’l-Adhkár) 

 -    materiální zdroje 
-     národní nada� ní fondy 
-     nástroj Víry 
- nebezpe� ení p�ílišného zd� raz� ování 
- nejsou výslovn�  aristokratické, autokratické, demokratické, monarchické 
-    prohlášeny a ustanoveny ‘Abdu’l-Baháovou Poslední v� lí 
-    Ruce V� ci  
-     srovnání s církevními institucemi 



 133

 - srovnání s politickými institucemi 
 -  „Stanovená hodina“ 
 -  Strá�covství (viz Strá�covství) 
 - st�ed 

- udr�uje neporušenost Bahá’í u� ení 
- ustanovení v Americe (viz Amerika) 
- ustanoveny Bahá’u’lláhem 
- útoky proti n� mu prorokovány 
- volby a metoda ustanoveny ‘Abdu’l-Baháem 
- Výbory a konventy 
- Vyhlášení práv a povinností 
- Vyklada�  jmenovaný Bahá’u’lláhem 
- základna Bahá’u’lláhova Sv� tového �ádu (viz Sv� tový �ád) 
- základní 
- zalo�eny ‘Abdu’l-Baháem 

 -    záruka proti schizmatu  
Stálý mandátní výbor Spole� nosti národ� , jeho rezoluce  
Star of the West 
Strá�ce 
 jeho postavení vysv� tleno 
 chrán� n a veden Bábem a Bahá’u’lláhem  
 Shoghi Effendi zd� raz� uje základní Pravdy Víry 
 ve své podstat�  je lidský 
 Vyklada�  
Strá�covství 
 dopl� uje pravomoci Domu spravedlnosti 
 jeho funkce 
 jeho pravomoc 
 nástupnictví – zákon o n� m 
 postoj v�� ících k n� mu 
 p�edpovídané ‘Abdu’l-Baháem 
 p�edpovídané v Kitáb-i-Aqdas 
 stálá hlava Domu spravedlnosti  
st�ed Správního �ádu 
stvo�ení – nové 
Sul� án Turecka, arcinep�ítel V� ci 
sultanát 
sunnitský islám (viz islám) 
superstát sv� tový 
Súrij-i-Ghu� n 
Súrij-i-Hajkal 
Svatá aliance 
Svatyn�  
sv� t, jediný komplexní organismus 
sv� t je v porodních bolestech 
sv� toob� anství 
sv� tová civilizace 
sv� tová federace 
sv� tová jednota – aktivita, experiment nep�ímého u� ení 
sv� tová jednota (viz Sv� tový �ád, cíl) 
sv� tová katastrofa (viz Pohroma) 
sv� tová válka, její výsledky  
sv� tová válka, p�edpovídaná ‘Abdu’l-Baháem  
Sv� tové centrum Víry 
sv� tové Spole� enství národ�  (viz té� Sv� tový �ád) 
sv� t p� irovnaný k lidskému t� lu 
sv� tový parlament 
Sv� tový �ád Bahá’u’lláha 
 Ameri� ané, jeho hlavní budovatelé 
 Archa spasení 



 134

 Bo�í spole� enské uspo�ádání Bahá’u’lláha 
 cíl jeho, sv� tová jednota   
 d� di� ný princip nezbytný  
 charakteristiky 
 charta vyvinutá ‘Abdu’l-Baháem 
  instituce ustanoveny ‘Abdu’l-Baháem  
 jedine� ný 
 jeho evoluce  
 jeho principy  
 jeho ú� inek na sv� t 
 jeho zrod  
 Kitáb-i-Aqdas, zdroj jeho zákon�  (viz Kitáb-i-Aqdas) 
 nutn�  vyvolává pád bezmocných k�es	 anských institucí 
 perzekucím odolá 
 pohroma, která p�edchází jeho z�ízení (viz Pohroma) 
 proroctví jej p�edpovídající 
 p�edjímaný Bábem 
 schizma nemo�né 
 Správní �ád, jeho základna 
 Sv� tové Spole� enství národ�    
 zám� r Správního �ádu  
 zjevený Bahá’u’lláhem 
sv� tový superstát 
Svíce jednoty 
svoboda 
 
Š 
Šalamoun 
šarí‘a –  zákon zrušen 
Šejch A� mad 
šíitský islám (viz Islám) 
Šíráz 
 
 
T 
 
� abarsí, její hrdinové  
Tahiti 
„Tajemné síly civilizace“ 
„Tajemství Bo�í“, ‘Abdu’l-Bahá 
tarify 
Tasmánie 
„Ten, jeho� B� h projeví“ 
Tichomo�ské ostrovy 
tisk 
Tóra 
transformace lidstva (viz Zjevení) 
Tribunál nejvyšší 
trp� livost projevovaná Bábí v�� ícími 
Turecko 
 hnutí Mladých Turk�  
 jeho pád  
 jeho vládci trýznili Báhá’u’lláha a ‘Abdu’l-Baháa 
 vnit�ní k�e� e 
 výzva sekularismu 
   zrušilo církevní soudní dvory 
 ztráta Svaté zem�  
 
U 
 



 135

u� ení (viz Bahá’í u� ení) 
u� ení, nep�ímá metoda 
u� itelé, ameri� tí ve vzdálených zemích 
umírn� nost nezbytná 
uniformita 
upomínková slavnost ve West Englewoodu 
 
 
V 
 
Va� íd 
Váhy 
válka 
 kdy je ospravedln� na  
 prorokována 
 p�í� ina 
 výsledky 
Vancouver 
v� da 
v� da a nábo�enství jsou v souladu 
Vedení Bo�í 
„V � d� ní je dvacet sedm písmen“ 
v� k dosp� losti lidstva 
V� ky Bahá’u’lláhovy Víry 

 Apoštolský 
 Formativní 
 Hrdinský 
 P�echodný 
 Zlatý 

Velká Británie – ameri� tí u� itelé v ní 
velká hospodá�ská krize 
Velké Oznámení 
v� rnost projevená Bábí v�� ícími 
v� rovyznání 
Versailleská smlouva 
V�� ící (viz té� Ameri� tí v�� ící) 

- � as od � asu o� išt� ni 
- egyptští v�� ící 
- charakteristiky   
- jejich jednota zabezpe� ena Správním �ádem 
- jejich odpov� dnost 
- jejich poslání 
- jejich postavení 
- jejich povinnosti 

studovat Bahá’u’lláhova slova 
znát rozdíl mezi Bahá’í Vírou a církevními organizacemi 

- jejich rozmanitost 
- jejich sebeob� tování 
-    jejich úsp� chy 
- jsou posilováni Bahá’u’lláhovou  mocí 
- jsou p�em� n� ni Bahá’u’lláhovým Duchem 

 -    nebezpe� ení špatného výkladu ‘Abdu’l-Baháova postavení 
 -    n� které Desky nebyly západním v�� ícím poskytnuty 
 -    nezapojování se do politiky 

- perští v�� ící  
- postavení raných v�� ících 
- postoj k nacionalismu 
- pozemský prosp� ch je pomíjivý 
- prorokováno utrpení 
-    spole� enský styk, nikoli formální p� ijetí � lenství  



 136

-    Spole� enství Nejv� tšího Jména 
V� tev 
Víra – jedna spole� ná 
Víra Je�íše Krista (viz k�es	 anství) 
Víra Mu� ammadova (viz Mu� ammad) 
vít� zství zaru� eno 
vládci, Bahá’u’lláhovy epištoly pro n�  
Vlády 
 jejich pravomoc 
 jejich rozli� né podoby 
volby – jejich metoda ustanovena ‘Abdu’l-Baháem 
Vyhlášení práv a povinností 
Východ – kolébka Bo�ího Zjevení 
výro� í Víry 
V� le ‘Abdu’l-Baháa 
 autenticita 
 citáty z ní 
 dosv� d� uje prorocký ú�ad Bába 
 dosv� d� uje prorocký ú�ad Bahá’u’lláha 
 pojítko spojující V� ky Víry 
 potomek Bahá’u’lláha a ‘Abdu’l-Baháa   
 potvrzuje pravomoci Dom�  spravedlnosti 
 ustanovuje jednotu Víry 
 ustanovuje Správní �ád 
 zavádí Strá�covství 
V� le ‘Abdu’l-Baháa a Kitáb-i-Aqdas 
 dopl� ují se 
 dvojí klenotnice Bahá’í institucí  
 jsou v souladu s ostatními spisy Bahá’u’lláha a ‘Abdu’l-Baháa 
 ú� el a metoda jsou toto�né 
vzájemná závislost 
 
Wilson, Woodrow, prezident 
 
Z 
 
Zand�án, jeho hrdinové 
Západní Indie 
Zástava Bo�í 
zbrojení, zbrojní potenciál 
zdan� ní 
získání svatyní 
Zjevení Bábovo, jako slunce ve znamení Berana 
Zjevení Bahá’u’lláhovo (viz té� Bahá’u’lláhova Víra) 
 jako slunce ve znamení Lva 
 jednota se Zjeveními minulosti 
 není kone� ným Zjevením  
 srovnáváno s Bábovým 
 srovnáváno s p�edchozími Zjeveními 
 vyvrcholení všech minulých Zjevení 
Zjevení Bo�í 
 Bahá’u’lláhovo skon� í za 1 000 let 
 je ho dnes t�eba 
 podle kapacity lidstva 
 p�em�� uje lidstvo 
 p� irovnáno ke slunci 
 Zlatý V� k (viz V� ky Víry) 
zlo centralizace 
zmatek dnešní (viz Sou� asný v� k) 
Zoroastr 



 137

zoroastrovské proroctví 
 dosv� d� uje Bábí Z�ízení 
 dosv� d� uje Bahá’u’lláhovu moc 
zoroastrismus 
zpov��  z h�ích�  
Z�ízení 

 Bábovo (viz Báb) 
 Bahá’u’lláhovo (viz Bahá’u’lláh) 
 budoucnost 
 Den ka�dého z nich  
 Mu� ammadovo (viz Mu� ammad) 
 Smlouva ka�dého z Nich  

 
� 
�enevský protokol 
�idé 
�ivot, duchovní, posílen Pravdami Víry 
 
 
 
 
Shoghi Effendi 
Bahá’u’lláh � v Sv� tový � ád 
Vybrané dopisy. 
 
Revidovaný p�eklad, 2020, kancelá� sekretariátu Národní duchovní rady 
 eské republiky 
 
 
Z anglického originálu The World Order  of Bahá’u’lláh. Selected Letters, vydaného Bahá’í Publishing Trust, 
Wilmette, USA, 1991, 
p�elo�il kolektiv p�ekladatel� . 
První vydání v roce 1938 vyšlo ve Spojených státech amerických.  
©  The National Spiritual Assembly of the Bahá’ís of the United States,  1938, 1955, 1974, 1991. 
Sazbu zhotovil Ing. Lubomír Ku� a. 
Vytiskla tiskárna 
Vydalo Bahá’í nakladatelství, s. r. o. 
jako svou 24. publikaci  
v edici Spisy Strá�ce Bahá’í Víry 
Praha  2004 
První vydání 
 
 
© Bahá’í nakladatelství, spol. s r. o.  2004 
 
 
P� vodní tišt� ný p�eklad do � eštiny: ISBN  80-85478-24-2 
 
Shoghi Effendi: Bahá’u’lláh � v Sv� tový � ád. Vybrané dopisy. 
 

Soubor sedmi dopis�  napsaných ve letech 1929 a� 1936 tehdejší hlavou sv� tového Bahá’í 
spole� enství. Dopisy nad� asov�  osv� tlují charakteristické rysy hluboké duchovní krize, kterou 
lidstvo ve 20. století procházelo, a mistrn�  definují hlavní zásady nového sv� tového �ádu, 
jeho� základy nyní budují Bahá’í v�� ící po celém sv� t�  a jen� má být modelem efektivního a 
mírového �ešení této krize.  
 
 

 



 138

 
 

Bahá’u’lláh � v Sv� tový � ád 
 
 

V sedmi vybraných dopisech tvo�ících tuto knihu se Shoghi Effendi zabývá tématem 
sv� tového �ádu, jen� je prvo�adým cílem Bahá’í Víry. Jasn�  a sm� le lí� í p�í� iny, které 
p�ivedly lidsvo do jeho vá�né krize a p�edstavuje Bahá’u’lláhovo u� ení, je� jediné má 
schopnost zapo� ít novou éru míru a jednoty.  

Dopisy vyzývají lidstvo, aby vynakládalo snahy sm� rem k jednomu spole� nému cíli, 
„cíli nového Sv� tového �ádu, Bo�ího ve své p� vodu, všeobjímajícího ve své ší� i…“ Shoghi 
Effendi  nás vyzývá, abychom rozší�ili své chápání loajality, abychom pod�ídili své národní 
zájmy „závazným po�adavk� m sjednoceného sv� ta“ a abychom „odhodlan�  a bezvýhradn�  
povstali, abychom sehráli svou roli, jakkoliv malou, v tomto nejv� tším dramatu ve sv� tových 
duchovních d� jinách.“ 
 


